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ΦΤΩΧΕΙΑ ΙΔΕΩΝ
ΤΙΠΟΤΑ δεν προσέθεσε η συζήτηση που πραγματοποιήθηκε στη Βουλή την πε
ρασμένη εβδομάδα, εν μέσω των εορτών του Πάσχα, με θέμα την πορεία της 
ελληνικής οικονομίας. Αντίθετα απέδειξε για μια ακόμη φορά την ένδεια σε ιδέ
ες και προτάσεις όλων δυστυχώς των παρατάξεων.

ΕΙΝΑΙ ΠΕΡΙΤΤΟ να αναφερθούμε στους αρχηγούς των δύο μεγάλων κομμάτων. 
Αν διάβαζε κανείς τα κείμενά τους χωρίς να γνωρίζει ποιος έχει γράψει ποιο, 
δεν θα αναγνώριζε σε καμία περίπτωση τον συγγραφέα τους. Από την άλλη 
πλευρά, από εκεί που θα περίμενε κανείς να υπάρξει κάποια ουσιαστικότερη 
παρέμβαση, τα ίδια και χειρότερα. Το μεν ΚΚΕ έχει περιχαρακωθεί στον κρατι- 
σμό του, αφού όλα θα λυθούν όταν «συντρίβει» ο καπιταλισμός, ο δε Συνασπι
σμός φαίνεται πως προσπαθεί απεγνωσμένα να του μοιάσει.

ΔΥΣΤΥΧΩΣ όμως για την Αριστερά, η κοινωνία ζει σήμερα. Τα πενταετή, δεκαε
τή ή εικοσαετή πλάνα είναι για τους οικονομολόγους και τα κομματικά γραφεία, 
τα οποία θα αποτιμήσουν στο μέλλον τι πέτυχαν στο παρελθόν και θα κάνουν 
την αυτοκριτική τους. Γιατί ο χρόνος γ ι’ αυτούς είναι μια αφηρημένη έννοια, 
υπεράνω κοινωνίας.

ΣΗΜΕΡΑ που στη Γαλλία η κοινωνία, ξεπερνώντας αυτά ακριβώς τα κομματικά 
γραφεία, ανεξαρτήτως χρώματος, κατάφερε να κάνει την υπέρβαση και να εξα
ναγκάσει την πολιτική και πολιτειακή ηγεσία της χώρας να αποσύρουν έναν νό
μο πάνω στον οποίο είχαν στηρίξει τον οικονομικό σχεδίασμά τους, στην Ελλά
δα περνούμε ακόμη περίοδο μακαριότητας.

ΔΕΝ ΜΑΣ ΣΥΓΚΙΝΕΙ τίποτα, ούτε τα εθνικά μας θέματα, ούτε η διαφθορά στο 
δημόσιο, ούτε οι αυξήσεις στις τιμές, τίποτα. Ζούμε για να ζούμε. Οι κατέχοντες 
τους μηχανισμούς κερδίζουν όλο και περισσότερα, ενώ οι μισθοσυντήρητοι 
βουλιάζουν στην οικονομική τους καχεξία χωρίς να αντιδρούν.

ΠΟΣΟ θα μπορέσει ν ’ αντέξει μια κοινωνία, μια χώρα σε αυτή την κατάσταση; 
Ήδη εδώ και 25 χρόνια βαδίζουμε από το κακό στο χειρότερο. Από τη Νέα Δη
μοκρατία και το ΠΑΣΟΚ δεν έχουμε καμία ελπίδα ότι θα αντιδράσουν. Ό χι γιατί 
δεν μπορούν αλλά γιατί ο προβληματισμός τούς ξεπερνά. Με κάποιο τρόπο, 
τους βολεύει αυτή η κατάσταση... Εξάλλου δεν χάνουν τίποτα. Γνωρίζουν ότι, 
εναλλασόμενοι στην εξουσία, εκείνοι είναι που θα κυβερνούν.

ΤΑ ΚΟΜΜΑΤΑ της Αριστερός όμως; Τι τα κρατεί και δεν αντιδρούν στο απόλυτο 
πολιτικό τέλμα στο οποίο έχουμε περιέλθει; Μήπως φοβούνται μη χάσουν τα 
φαντασιακά ψίχουλα εξουσίας που τους έχουν παραχωρηθεί; Τι είναι τέλος πά 
ντων αυτό που μετάλλαξε έναν χώρο ο οποίος έσφυζε από ιδέες και οράματα, 
ώστε να έχει πια περιχαρακωθεί στη μιζέρια του, συμμετέχοντας σε πολιτικά 
παρασκήνια και ακολουθώντας υπόγειες διαδρομές;

ΚΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ!

αντί
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Για μια κοινωνία 
πολλών χρωμάτων 
και φωνών...

ΜΕΓΑΛΗ ΕΒΔΟΜΑΔΑ... Πλην η 
Espresso -η  εφημερίδα που είχε δώσει 
συνταρακτικές λεπτομέρειες γύρω 
από το «λείψανο - σημάδι του ουρα
νού», λέγε με λείψανο του μοναχού 
Βησσαρίωνα, κ.λπ -  επανήλθε για να 
βεβαιώσει πως κάθε «θαύμα» κρατεί 
τρεις μέρες... Και πιο συγκεκριμένα: Η 
εφημερίδα δημοσίευσε φωτογραφίες 
που δείχνουν το λείψανο του μοναχού 
να υφίσταται -ένα μήνα μετά την έκθε
σή του σε λαϊκό προσκύνημα- τους 
αναπόδραστους νόμους της φθοράς... 
Ήδη το κρανίο έχει καλυφθεί για να μη 
φαίνεται, το δέρμα τελεί σε κατάσταση 
αποσύνθεσης, ενώ τα ελάχιστα ακάλυ
πτα μέρη δείχνουν εμφανή αλλοίωση. 
Με βάση τις φωτογραφίες αυτές, η Αυ
γή (και όχι η Espresso...) διερωτάται: 
Τούτων δοθέντων, θα αναγνωρίσουν οι 
μοναχοί, ο μητροπολίτης που αρνείται 
να θάψει το λείψανο και η Ιερά Σύνοδος 
ότι η αποσύνθεση είναι «σημάδι του ου
ρανού»: Και η κατάληξη: Αλήθεια, σε 
ποια εποχή ζει ακόμη η ηγεσία της Εκ
κλησίας; Είναι δυνατόν να επιτρέπεται 
τέτοια εκμετάλλευση της θρησκευτικής 
πίστης;

Η ΑΠΑΝΤΗΣΗ θα μπορούσε να ήταν: 
Όχι, δεν επιτρέπεται τέτοια εκμετάλ
λευση της πίστης... Αλλά ποιος έχει 
καιρό ν’ ασχοληθεί με τέτοια λεπτά θέ

ματα; Ο ρασοφόρος Βαβύλης (εν φυ
λακή ήμην και είμαι...) ή ο ημέτερος κ. 
Χριστόδουλος, που, ως φορέας εξου
σίας στον χώρο του (με πρωτοφανείς 
κοσμικές βλέψεις), φυσικά δεν ενδια- 
φέρεται για προβλήματα πνευματικό
τητας ή ταπεινοφροσύνης ή αρνησικο- 
σμίας ή ασκητικότητας ή υπέρβασης 
της φιλαυτίας...

ΙΤΑΛΙΑ: ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ Μ ΕΠΑΝΑΣΤΑΤΙΚΗ 
ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΤΩΝ ΣΟΒΙΕΤ...

ΤΟ ΤΡΕΧΟΝ Δεκαπενθήμερο ξεκίνη
σε με την οριακή (έστω) νίκη της κε
ντροαριστεράς στην Ιταλία και, παρά 
τις «επιφυλάξεις» του ηττηθέντος Σίλ- 
βιο Μπερλουσκόνι, όλα δείχνουν ότι η 
νίκη ανήκει οριστικά στον κεντροαρι
στερό συνασπισμό Ένωση. Ήδη ο αρ
χηγός της, ο Ρομάνο Πρόντι, δέχεται 
(«πανταχάθεν») συγχαρητήρια [συγχα
ρητήρια επιστολή έστειλε και ο πρωθυ
πουργός Κ. Καραμανλής], ενώ επικρί
σεις δέχεται -ακόμα και από τους στε
νούς συμμάχους του- ο Μπερλουσκό
νι, για την απροθυμία του να δεχθεί το 
τελικό αποτέλεσμα των εκλογών. «Αυτή 
τη φορά, το “1948” το κερδίσαμε εμείς» 
-  έγραψε η Rina Gagliandi, πρώην διευ
θύντρια του Manifesto, νεοεκλεγμένη 
γερουσιαστής με την Ένωση.

ΓΡΑΦΟΝΤΑΣ στην Liberazione, η ίδια

γερουσιαστής αισθάνθηκε την ανάγκη 
να διευκρινίσει: Όχι, η κυβέρνηση Πρό- 
ντι δεν είναι η επαναστατική κυβέρνηση 
των Σοβιέτ και δεν είναι ακόμα μια πρα
κτική μεταρρυθμίσεων. Είναι όμως μια 
καλή βάση για ν ’ αρχίσουμε. Και οι Ιτα
λο ί αυτό, ακριβώς, ζήτησαν: Μια διαφο
ρετική Ιταλία. Κατά την αρθρογράφο, η 
νίκη της Ένωσης ήταν ένα «άλλο (αντί
στροφο) 1948». Για πρώτη φορά στην 
ιστορία της Δημοκρατίας, ο «φόβος 
των κομμουνιστών αντικαταστάθηκε με 
τη συμπάθεια για τους κομμουνιστές, 
ακριβέστερα με την αναγνώριση του 
αναγκαίου ρόλου των κομμουνιστών για 
να ηττηθεί η κυβερνητική δεξιά και να 
αρχίσει μια άλλη ιστορία».

ΟΙ ΤΟΛΜΗΡΟΙ, ΟΙ «ΤΟΛΜΗΡΟΤΕΡΟΙ»
ΚΑΙ ΤΑ ΔΥΟ ΚΟΜΜΑΤΑ ΕΞΟΥΣΙΑΣ

ΣΤΟ ΜΕΤΑΞΥ -κα ι αν δεχθούμε τους 
κύριους τίτλους της εφημερίδας Το 
Βήμα- οι έλληνες πολίτες «εμφανίζο
νται τολμηρότεροι από τα κόμματα», 
εφόσον με βάση δημοσκόπηση της 
GPO (για λογαριασμό του Mega), το 
76% των πολιτών ζητεί ν’ ανοίξει το 
ασφαλιστικό, ενώ το 65% τάσσεται 
υπέρ των μεταρρυθμίσεων και υπέρ 
της ευελιξίας στην αγορά εργασίας. Η 
εφημερίδα μπερδεύει, κάπως, τα 
πράγματα όταν εμφανίζει τα «δυο κόμ-

Γ ρ α φ τε ίτε  σ υνδρομητές στο Αντί

Το Αντί κυκλοφορεί από τη Μεταπολίτευση, συνεχίζοντας μιαν ιστορία που άρχισε μέσα 

στη δικτατορία. Στα τεύχη του καταγράφεται η πολιτική και πολιτιστική ζωή τη ς  χώρας.

Γραφ τείτε συνδρομητές στο Αντί
για να εξασ φ αλίσ ετε τη συνεχή και αντικειμενική ενημέρω σή σας.
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ματα εξουσίας» να μη θέλουν ούτε με
ταρρυθμίσεις, ούτε αλλαγές στο ασφα
λιστικό, ούτε ευελιξία στην αγορά ερ
γασίας, ενώ είναι γνωστό ότι η Νέα Δη
μοκρατία, ως κυβερνών κόμμα (και σε 
αντίθεση με το ΠΑΣΟΚ) υποστηρίζει τις 
μεταρρυθμίσεις (ή αυτό που η ίδια ονο
μάζει «μεταρρυθμίσεις») και προτίθε- 
ται, αμέσως μετά τις εορτές του Πά
σχα, να προχωρήσει στην κατάθεση 
προτάσεων για την αναθεώρηση του 
Συντάγματος.

ΠΑΝΤΩΣ και με βάση την ίδια δημο
σκόπηση, η Νέα Δημοκρατία φέρεται 
να προηγείται του ΠΑΣΟΚ, στην πρό
θεση ψήφου, με 0,8%, ενώ στην αμέ
σως προηγούμενη έρευνα της ίδιας 
εταιρείας, πριν από ένα μήνα, η διαφο
ρά ήταν 1%. Πάντως, στο ερώτημα 
«ποιο κόμμα θα ψηφίζατε αν είχαμε αύ
ριο εκλογές;», οι απαντήσεις που δό
θηκαν ήταν (σε παρένθεση τα ποσο
στά του προηγούμενου μήνα): ΝΔ: 
34% (35%), ΠΑΣΟΚ: 33,2% (34%), 
ΚΚΕ: 7% (6,5%), ΣΥΝ: 3% (3,2%), 
ΛΑΟΣ: 4,8% (5,2%), Άλλο: 2,5% (2%), 
Λευκό: 2,8% (3,7%), Δεν γνωρίζω/Δεν 
απαντώ: 12,7% (10,5%).

Κατά τα άλλα, και στο ερώτημα της 
καταλληλότητας για την πρωθυπουρ
γία, ο Κ. Καραμανλής συγκεντρώνει 
ποσοστό 46%, έναντι 34,8% του Γ.Α. 
Παπανδρέου και 19,2% «κανέναν από 
τους δυο -  δεν γνωρίζω, δεν απαντώ».

Γ. ΠΑΝΟΥΣΗΣ: ΤΟ «ΚΑΤΑΓΓΕΛΛΕΙΝ» ΚΑΙ 
ΤΑ ΑΝΟΙΧΤΑ ΠΑΡΑΘΥΡΑ ΤΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑ!

ΚΑΙ ΕΝΩ αυτά γράφουν -καταγρά
φουν- οι λογής δημοσκοπήσεις, οι 
Ενεργοί Πολίτες, με επικεφαλής τους 
Γ. Πανούση, υποψήφιο υπερνομάρχη, 
Σπ. Λυκούδη, υποψήφιο νομάρχη Αθη
νών, και Εύη Καρακώστα, υποψήφια 
νομάρχη Πειραιά, παίρνοντας τη «σκυ
τάλη» από τον Μανώλη Γλέζο και από 
όλους όσους δούλεψαν, στην προη
γούμενη περίοδο, «για ν ’ αποκτήσει 
πολιτική δύναμη και αυτοδιοικητικές 
αρμοδιότητες το άδειο κέλυφος της 
υπερνομαρχίας Αθήνας-Πειραιά», κή
ρυξαν, την περασμένη Δευτέρα, την 
έναρξη της μάχης για την υπερνομαρ- 
χία Αθήνας-Πειραιά.

Είμαστε -τόνισε ο υποψήφιος υπερ- 
νομάρχης Γ. Πανούσης- «μία κοινωνία 
συμ-πολιτών και συν-ανθρώτιων», «μια

τοπική κοινωνία πολλών χρωμάτων, 
φωνών και πολιτισμών», «μια τοπική 
κοινωνία ανοιχτών θυρών, φιλικών γει
τονιών, ασφαλών σχολείων, ξέγνοια
στων χώρων αναψυχής»... Και, φυσικά, 
είμαστε «ψηφοδέλτιο πρώτης προτίμη
σης», προβάλλοντας -ταυτόχρονα- 
«το τετράπτυχο των προγραμματικών 
μας στόχων: απλή αναλογική, πραγμα
τική οικονομική και διοικητική αυτοδιοί
κηση, διεύρυνση των αρμοδιοτήτων για 
“τοπικές υποθέσεις”, διάλογο για Μη- 
τροπολιτική Αυτοδιοίκηση».

Κατά την εκτίμηση του Γιάννη Πανού
ση, η αριστερά καλείται να συνδυάσει 
τη φαντασία των κινημάτων με ένα συ
γκεκριμένο στρατηγικό σχέδιο διακυ
βέρνησης. Και επειδή δεν λείπουν οι 
«κινδυνολόγοι» (ο όρος είναι του Αντή- 
νορά), ο υποψήφιος υπερνομάρχης αι- 
σθάνθηκε την ανάγκη να σημειώσει ότι 
«η ηθική, η αισθητική και οι ευαισθη
σίες της αριστερός δεν κινδυνεύουν τό
σο από την προγραμματική συμμετοχή 
της σε συνεργασίες διακυβέρνησης, 
όσο από την αυτο-ακύρωση της πολιτι
κής της, αν περιοριστεί στο να καταγ
γέλλει την άδικη κοινωνία».

Τι γίνεται, όμως, με όσους πιστεύουν 
ότι ο ασκών εξουσία απεμπολεί υπο
χρεωτικά τις αρχές του; Όχι, αυτό δεν 
είναι σωστό -  απαντά ο Γιάννης Πα
νούσης, για να προσθέσει: «Τα ανοιχτά 
παράθυρα της ριζοσπαστικής αριστε

ρός δέχονται και τα ρεύματα των υπο
λοίπων ανοικτών παραθύρων. Αυτός εί
ναι ο κανόνας της δημοκρατίας. Στο κά- 
τω-κάτω, τα κόμματα της δημοκρατίας 
δεν συνιστούν αυτοεξυπηρετούμενους 
θεσμούς, αλλά κρίνονται από την απο
τελεσματική, για τη βελτίωση της ζωής 
των ανθρώπων, δράση τους».

ΑΠΟ ΤΟΝ ΗΛΙΟ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΝΙΦΕΤΟΥΣ 
ΣΤΑ ΠΕΤΕΙΝΑ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΑΠΛΟΥΣ 
ΑΝΘΡΩΠΟΥΣ

ΩΡΑΙΑ ΟΛΑ τα παραπάνω, αλλά οι αί
νοι του Μ. Σαββάτου είναι κατ’ εξοχήν 
οικολογικοί. Θέλουν τα νερά, τον ήλιο, 
τα άστρα, τον όμβρο, τη δρόσο, τους 
νιφετούς, την πάχνη, τις νεφέλες, τη 
θάλασσα, τα ποτάμια, τα πετεινό, τα 
θηρία, τους παπάδες, τους αποστό
λους, τους προφήτες, αλλά και τους 
απλούς ανθρώπους, να χαίρονται -λα- 
μπρυνθώμεν- μια και ο Άδης επικράν- 
θη και καθηρέθη. Και επειδή «Ανέστη 
Χριστός και ζωή πολιτεύεται», καλό εί
ναι να σημειώσουμε ότι, δυο ή τρεις 
μέρες μετά το Πάσχα (το πότε, ακρι
βώς, δεν είναι γνωστό) θα έχουμε τη 
χαρά να φιλοξενήσουμε την αμερικανί- 
δα υπουργό Εξωτερικών Κοντολίζα 
Ράις. Ο απόστολος του Μ. Σαββάτου, 
πάντως, ξεκινά με το «Πάσα η γη προ- 
σκυνησάτωσάν σοι, και ψαλάτωσάν 
σοι» ...Άντε, και Καλό Πάσχα.

ΑΝΤΗΝΩΡ

X
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ΜΟΛΥΒΙΕΣ
•  Για άλλη μια φορά ο 
πρωθυπουργός και ο

αρχηγός της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης 

αντάλλαξαν ατάκες στη 
συζήτηση στη Βουλή 

αποδεικνύοντας πόσο 
σοβαρά αντιμετωπίζουν 

τα προβλήματα που 
ταλανίζουν τη χώρα.

•  Πιστοί στο ρόλο των
παλαμικιστών οι 

βουλευτές τους έκαναν 
ό,τι μπορούσαν για να 

δουν τα αφεντικά τους ότι 
ασπάζονται τις απόψεις 

τους (λέμε τώρα) 
προσδοκώντας κάποιες 

θεσούλες στο μέλλον.
•  Άξιος ο μισθός τους.

•  Το ερώτημα που 
εγείρεται είναι πώς είναι 

δυνατό να επηρεάζουν 
πάνω από το 85% του 

εκλογικού σώματος;
•  Ζητείται ψυχίατρος,

γιατί οι πολιτικοί 
αναλυτές έχουν προ 

καιρού σηκώσει τα χέρια 
ψηλά. 

•  Και μιλάμε για 
πολιτικούς αναλυτές κι 
όχι για τα διατεταγμένα 
παπαγαλάκια των MME.

•  Αυτοί είναι 
11 καθεστωτικοί μισθοφόροι 
! και απέχουν παρασάγγες

από την πολιτική 
επιστήμη.

•  Πάντως οι εκατέρωθεν 
προσκλήσεις για πορεία 
προς το λαό και κυρίως

προς την περιφέρεια κάτι 
από διακοπές θυμίζουν.

•  Και η άνοιξη έχει κάνει 
θριαμβευτικά την είσοδό

της.
•  Τουριστικοί 

πράκτορες, ξενοδόχοι — 
πολιτικοί: σημειώσατε 1.
•  Χρειάζεται μελέτη και 

ειδική επιτροπή για να
αποφανθεί ο Προκοπής 
αν δικαιούνται επίδομα 

ανθυγιεινής εργασίας οι 
εργαζόμενοι στην 

καθαριότητα!
•  Πες μας τι πίνεις και

δε μας δίνεις!

Μ(Μ)Ε ΛΕΝ ΣΕΓΚΟΛΕΝ

Μ ιλάμε καμιά φορά για τα ελληνικά MME 
που προσπαθούν να επιβάλουν κατα
στάσεις και για τη διαπλοκή τους με την 

εξουσία, αλλά και η φωτισμένη Ευρώπη δεν 
πηγαίνει πίσω μερικές φορές. Μόλις άρχισε 
εμφανώς να μην περπατά η γαλλική δεξιά, τα 
πέντε μεγαλύτερα (σε πωλήσεις) γαλλικά πε
ριοδικά αποφάσισαν να «εκλέξουν» μόνα 
τους νέα πρόεδρο στη χώρα, μην τυχόν και 
συνεχίσει η κοινωνία να κάνει του κεφαλιού 
της. Από τα σοβαρά Nouvel Observateur και 
Point ως το πιο «ελαφρύ» σοσιαλιστικό Ma
rianne και από τα κουτσομπολίστικα τύπου 
Paris Match έως τα ένθετα του βαρέος 
Monde, όλα είχαν το ίδιο εξώφυλλο: τη Σε- 
γκολέν Ρουαγιάλ, εκπρόσωπο της πιο απολι
τικής life style πτέρυγας των σοσιαλιστών και 
εσχάτως υποψήφια για το χρίσμα του κόμμα
τος. Εντυπωσιακοί τίτλοι όπως «το μυστήριο 
Σεγκολέν» ή ακόμα καλύτερα «το φαινόμενο 
Σεγκολέν», μυστηριώδεις όπως «Η στρατηγι
κή της Σεγκολέν» ή πιο σαφείς όπως «Ρουα- 
γιάλ, η ήρεμη δύναμη», συνυπήρχαν κρεμα
σμένοι στα περίπτερα και τις μεγάλες διαφη
μιστικές αφίσες. Λες και η Γαλλία δεν έχει άλ
λο θέμα να ασχοληθεί ή δεν είχε προηγηθεί 
ένας κοινωνικός σεισμός που έθεσε τα ζητή
ματα σε εντελώς άλλη βάση.

Εντάξει παιδιά, το πιάσαμε το υπονοούμε
νο, όπως έλεγε κι ένα παλιό ανεκδοτάκι.

Γιαν. Ανδρ.

01 ΜΙΚΡΟΙ ΤΡΟΜΟΚΡΑΤΕΣ

Πολύ μικρότερη σε όγκο (6.000 άνθρωποι) 
αλλά και πολύ-πολύ κεφάτη ήταν η πανηγυ
ρική διαδήλωση που οργάνωσαν οι γάλλοι 

φοιτητές την επομένη της ανακοίνωσης Ντε 
Βιλπέν ότι παραιτείται από τη ρύθμιση για τη 
Σύμβαση Πρώτης Πρόσληψής.

Συνθήματα σκωπτικά, παιδικά τραγούδια με 
αλλαγμένους στοίχους και το κλασικό πλέον 
σε αυτό το κίνημα, σύνθημα «Παρίσι ξύπνα και 
σήκω όρθιο» κάθε φορά που περνούσαν από 
πυκνοκατοικημένη περιοχή αποτέλεσαν το ρε
περτόριό τους. Όταν όμως έφτασαν για μια 
ακόμη φορά έξω από την αποκλεισμένη από 
τείχη και πάνοπλους άνδρες των CRS Σορβόν
νη, βρήκαν έναν πραγματικά ξεκαρδιστικό τρό
πο για να διαμαρτυρηθούν -δικαιωμένοι πια- 
για την προσπάθεια ηθικού αναθέματος του κι
νήματος τους και ταύτισής του με το έγκλημα, 
στην οποία επιδόθηκε για δυο συνεχείς μήνες 
η κυβέρνηση και ο διαβόητος Σαρκοζί: έπεσαν 
στα γόνατα και άρχισαν να φωνάζουν δυνατά: 
«Ο Αλλάχ είναι μεγάλος και ζήτω ο Σαντάμ 
Χουσεΐν!». Οι δύσμοιροι αστυνομικοί τούς κοι
τούσαν αμήχανα, χωρίς να ξέρουν τι να κά
νουν.

Και πότε δεν ένιωσε άλλωστε αμήχανα η εξου
σία όταν είδε αυτούς που την απειλούν να χρη
σιμοποιούν κάτι που αυτή εκ της θέσεως της 
δεν μπορεί να χρησιμοποιήσει ποτέ: το χιού
μορ.

Γιαν. Ανδρ.

FAUX ΦΩΦΗ!

Ηυπερνομάρχης κ. Γεννηματά 
είναι, λέει, μακράν η πιο δημο
φιλής για τη θέση αυτή πολιτι

κός στο Λεκανοπέδιο και αγωνίζο
νται στη ΝΔ να βρουν μιαν αντι- 
Φώφη, μια Φω-μπιζού δηλαδή, για 
να την πολεμήσουν. Ανθρώπους 
και κτήνη σώζοις, Μεγαλοδύναμε! 
Εγώ πάντως αν ήμουν ΝΔ -που δεν 
είμαι!- θα ξανακατέβαζα Γιάννη 
Τζαννετάκο, τον πλουραλιστή αρι
στερό και τον εγγράμματο άνθρω

πο. Έστω κι αν δεν κέρδιζε, θα 
διασκέδαζε πάντως αρκετά τους 
ψηφοφόρους και το φιλοθέαμον 
κοινό.

Στα σοβαρά όμως, αν στη Ρηγίλ- 
λης ψάχνουν για κάποιον επικοι- 
νωνιακό και δημοφιλή και αγαπη
τό στις μειονότητες και εύχαρι τύ
πο (αγγλιστί gay) και να τα λέει ο 
στόμας του, γιατί δεν κατεβάζουν 
τον Ψινάκη; Θα σαρώσει...

Μ ανω λάκης ο Βομβιστής

8



Α ρχισε να λειώνει το 
σκήνωμα του μοναχού 
Βησσαρίωνα. Και όλη 

εκείνη η βαβούρα, τα προ
σκυνήματα, οι λιτανείες και 
λοιπές ιεροτελεστίες στις 
οποίες διακρίνεται η Εκ
κλησία μας, ποια κατάληξη 
θα έχουν; Μαζεύτηκαν γύ
ρω στα 3 εκ. ευρώ, συστή- 
θηκε και Ίδρυμα στο όνο
μα του αγαθού μοναχού 
Βησσαρίωνα.

Η Ιερά Σύνοδος συνεδρία
σε με τους μητροπολιτάδες 
και απεφάνθη ότι επρόκει- 
το για μήνυμα Θεού. Αθεό
φοβοι αγύρτες, με προε- 
ξάρχοντα σε όλον αυτόν 
τον χαλασμό τον Αρχιεπί
σκοπο Χριστόδουλο. Έλε
ος!

Χ.Γ.Π.

ΕΛΕΟΣ!

ΣΚΟΥΠΙΔΙΑ

Εθιμικά πια τ ’ απολαμβάνουμε ν’ αλώνουντην 
Αθήνα, τον Πειραιά ή τη Θεσσαλονίκη κάθε 
Πάσχα και Χριστούγεννα. Για το καλό και 

βοήθειά μας. Οι μεν τα ρίχνουν στις οργανωμέ
νες μαφίες των σκουπιδιών που λυμαίνονται 
τους Δήμους κι οι δε στα συνδικαλιστικά δικαιώ
ματα τα οποία αγνοούν όπως αγνοούν και τις 
προεκλογικές τους υποσχέσεις οι εκάστοτε κυ
βερνήσεις. Η αλήθεια είναι όμως πως εδώ και 
30 χρόνια αρκούμαστε σε ημίμετρα και σε εμ- 
βαλωματικές λύσεις, αφού ουδείς αντιμετώπισε 
το πρόβλημα της αποκομιδής των γιγαντιαίων 
απορριμμάτων της πρωτεύουσας και των μεγά
λων αστικών κέντρων με τρόπο σύγχρονο, με 
οικολογική συνείδηση, με κοινωνική ευαισθησία 
και, γιατί όχι, με επιχειρηματικό πνεύμα. Απ’ την

άλλη η ΝΔ δεν μπορεί να μέμφεται μονότονα το 
ΠΑΣΟΚ, γιατί επί δεκαετίες αυτή κυβερνά τους 
Δήμους της Αθήνας, του Πειραιά και της Θεσ
σαλονίκης και είναι η ίδια υπεύθυνη για τις μα
φίες ή τους βαρόνους ή τις συντεχνίες των 
σκουπιδιών που υπαινίχθηκα πιο πάνω. Και κάτι 
τελευταίο: Όπου κι αν επιλεγεί να γίνουν οι νέοι 
ΧΥΤΑ, εφόσον πια τα υπερκορεσμένα Λιόσια 
δεν αντέχουν άλλα, αυτοί δεν θα γίνουν ούτε 
στην Εκάλη, ούτε στη Γλυφάδα. Αλλά και το 
ιστορικό Σχιστό στα σύνορα του Κερατσινίου, 
του Περάματος και της Ελευσίνας βρίσκεται και 
ακουμπάει στο ιστορικό όρος Αιγάλεω και τη 
ναυτική βάση του Σκαραμαγκά. Γιατί τα λέω 
όλα αυτά; Μα για... ιστορικούς λόγους!

Στέφ ανος Π ροτεοτάκις

Υ περκινητικότητα στο 
ΥΠΕΞ αφότου το ανέλαβε 
η super Ντόρα και το 

εγκατέλειψε εκών-άκων ο 
«στατικός» (από το status 
quo) κ. Μολυβιάτης. Όλα τα 
ζέοντα θέματα ξαναρίχνονται 
στο τραπέζι με προεξάρχου- 
σες τις ελληνοτουρκικές σχέ
σεις, το Σκοπιανό, το Κυπρια
κό και βέβαια την επαναδια- 
βεβαίωση των αρρήκτων δε
σμών που μας συνδέουν από 
εποχής Μαραθώνα και Σαλα
μίνας με την υπερατλαντική

ΑΝΑΜΜΕΝΑ ΚΑΡΒΟΥΝΑ
υπερδύναμη. Κοσμογονία! Η 
Ντόρα, άξια κόρη του μπα
μπά της, ταξιδεύει, επικοινω
νεί, συμφωνεί, υπογράφει, 
ψεκάζει και... τελείωσε.

Αρκεί να μην τελειώσουμε κι 
εμείς μαζί της. Αποτέλεσμα 
αυτής της υπερδραστηριότη- 
τας είναι η άφιξη της Κοντολί- 
ζας, της γερακίνας του Ιράν, 
στην Αθήνα την Τετάρτη του 
Πάσχα, λίγες μόλις μέρες με
τά τη συνάντηση των δύο κυ
ριών στην Ουάσιγκτον. Τώρα 
για καλό ή για κακό είναι όλα

αυτά, θα σας γελάσω. Όσο 
όμως η Ντόρα με την πολιτική 
της μοιάζει του Γιωργάκη και 
του Μητσοτάκη κι όσο γίνο
νται εκκλήσεις για ρεαλισμό, 
αυτοσυγκράτηση, ψυχραιμία 
και πρακτικό πνεύμα νιώθω να 
με ζώνουν τα κάρβουνα σαν 
οβελία. Αυτό μάλιστα που με 
αποτελείωσε, ήταν το χαμόγε
λο που αντάλλαξαν η κ. Μπα- 
κογιάννη και ο κ. Τάσσος Πα- 
παδόπουλος. Άξιζε όσο δέκα 
δεκάωρες τηλεοπτικές αναλύ
σεις. Τζιμ Μπούκης

: ·  Κι αυτή η καρατόμηση 
! Φλωρίδη από τον Giorgos 
ί τι σου λέει αγαπητέ 
j αναγνώστη;
; ·  Τα ίδια και χειρότερα 

δεν πρεσβεύει η madame 
Anna, ο Βαγγέλας του 
Βορρά, ο Michel 
Χρυσοχοΐδης και τόσοι 
άλλοι;
•  Αβυσσος η στρατηγική 
της Χαριλάου Τρικούπη.
•  Και τα όσα είχε πει ο 
Giorgos στο Λαύριο;
•  Εκτός κι αν ο αρχηγός 
μπορεί να λέει ό,τι θέλει 
γιατί δε γνωρίζει καλά τα 
ελληνικά και του 
ξεφεύγουν.
•  Οπότε τα κεφάλια 
μέσα, συναγωνιστές του 
«Κινήματος».
•  Μια αγαπημένη 
οικογένεια...
•  Φώφη, Μίχας, Σγούρος 
για την υπερνομαρχία.
•  Και οι διαφωνίες και οι 
κόντρες μεταξύ Φώφης 
και Σγούρου;
•  Α, ήταν μυθεύματα των 
MME.
•  Η επιτυχημένη 
«σοσιαλιστική» τριπλέτα 
μήπως θα μπορούσε να 
κάνει έναν απολογισμό, 
σε μας τους ιθαγενείς, 
για να μάθουμε τι 
ακριβώς έπραξε την 
τετραετία που βρισκόταν 
στο θώκο της εξουσίας;
•  Ζητούν τη βοήθεια του 
Λαλιώτη για τις εκλογές 
της τοπικής 
αυτοδιοίκησης.
•  Στ’ άρματα, στ’ 
άρματα!
•  Ταφισεκλίκια θα 
αγοραστούν με διεθνή 
μειοδοτικό διαγωνισμό!
•  Οι γαλάζιοι από την 
πλευρά τους βρίσκονται 
ακόμα στο ψάξιμο και 
στον ΣΥΝ η υποψηφιότητα | 
Πανούση μάλλον δεν 
περπατά, αφού οι 
συνιστώσες του ΣΥΡΙΖΑ 
δεν έχουν πειστεί, ούτε 
επί της διαδικασίας, ούτε j 
επί της ουσίας.

! ΜΟΛΥΒΙΕΣ
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•  Όπως μας είπε ! 
πανεπιστημιακός, πιο 

επιτυχημένη θα ήταν η 
υποψηφιότητα του άλλου !

Πανούση. :
•  ΤουΤζιμάκου. :

•  Άποψη που όμως !
κατατέθηκε ; 

καθυστερημένα. ;
•  Η Ντόρα κινητοποίησε τις !

πρεσβείες μας για την : 
επιτυχία της Βίσση. ;

•  Μήπως θα έπρεπε να ;
δείξει το ανάλογο ! 

ενδιαφέρον με το Κυπριακό; ;
•  ΜΚΟ στηρίζουν την ; 

Κωνσταντινούπολη για :
Πολιτιστική Πρωτεύουσα ; 

της Ευρώπης. |
•  Τώρα δέσαμε! :

•  Διαβάστε το τελευταίο ; 
τεύχος του Άρδην για να ί

πάρετε μια γεύση περί : 
ΜΚΟ. ;

•  Πριν φτάσει στη Βουλή, j 
έφτασε στα MME η Έκθεση :

της ΑΔΑΕ για τις : 
υποκλοπές, ί

•  Μιλάμε για την επιτροπή ;
διασφάλισης του ; 

απορρήτου...
•  Να γιατί θύμωσαν τα : 

πασόκια που επί μήνες τους ;
είχε στην απέξω ο ; 

Καραμανλής. |
•  Κάτι ήξερε ο μεγάλος! ;

•  Μετά την Άντζελα ί 
Γκερέκου και η Βάνα :

Μπάρμπα ετοιμάζεται να ; 
κατέλθει στον πολιτικό : 

στίβο υπό πιν σκέπη του : 
ΠΑΣΟΚ στη Θεσπρωτία. :

•  Και κλάααμα η | 
Αννουσάκη και η ;

Κούρκουλα. :
•  Η Κατσέλη, που ; 

ψυλλιάστηκε τη δουλειά, θα I
διεκδικήσει το Δήμο Νέας ;

Σμύρνης, j
•  Ηθικός αυτουργός για ; 

την επίθεση που δέχτηκε : 
από τραμπούκους είναι το ί

ΠΑΜΕ... ί
•  Είπε ο του έντιμου ; 

συμβιβασμού πρόεδρος της ί
ΓΣΕΕ. !

•  Η ποινικοποίηση της ; 
κριτικής βρισκόταν πάντα ;

στην καθεστωτική αντίληψη | 
των πασόκων. ί

ΜΟΛΥΒΙΕΣ

Με ύφος περίλυπο αλλά και στοργικό εμ
φανίστηκε στο εθνικό τηλεοπτικό δίκτυο 
της Γαλλίας ο πρωθυπουργός της χώ

ρας Ντομινίκ ντε Βιλπέν (ένας πραγματικός 
αριστοκράτης της πολιτικής, αλλά με την κυ
ριολεκτική έννοια, αφού δεν έχει εκλεγεί ποτέ 
με ψήφο σε οποιοδήποτε αξίωμα), για να πει 
ότι παίρνει πίσω το νόμο CPE επειδή «οι φοι
τητές δεν τον κατάλαβαν σωστά». Το ίδιο 
βράδυ ο αντιδραστικός διανοούμενος Φίνκελ- 
κροτ (δηλωμένος οπαδός του Σαρκοζί, που 
μεγάλο ελληνικό φύλλο τον παρουσιάζει κάθε 
Κυριακή ως φιλόσοφο της νέας αριστερός), 
σιχτίριζε τη γαλλική νεολαία που «δεν καταλα
βαίνει τίποτα και δεν βρίσκεται κανείς να της 
τα εξηγήσει». Δύο μέρες μετά, ο έτερος των 
νεοδεξιών Διόσκουρων της γαλλικής διανόη
σης, ο Μπερνάρ Ανρί-Λεβί, επισήμαινε ψύ
χραιμα την «αδυναμία κατανόησης της πραγ

ματικότητας» που αντιμετωπίζει η γαλλική 
κοινωνία.

Σα να είχες βάλει στο βίντεο και να παρακο
λουθούσες τις δηλώσεις των ίδιων ανθρώπων 
μετά το «Όχι» στο δημοψήφισμα για το Ευρω- 
σύνταγμα, κατά τη διάρκεια των ταραχών στα 
υποβαθμισμένα προάστια ή πριν από τρία 
χρόνια, όταν οι εργαζόμενοι βγήκαν στο δρό
μο αντιδρώντας στο σχέδιο Φιγιόν για την 
ασφάλιση.

Είμαστε οι τελευταίοι που θα πούμε ότι ο λα
ός έχει πάντα και σε όλα δίκιο. Αλλά όταν βλέ
πεις όλες αυτές τις νεφελώδεις φιγούρες να 
επαναλαμβάνουν μονότονα τις ίδιες και τις 
ίδιες σαχλαμάρες κάθε φορά που η κοινωνία 
δε συναινεί στην απορρύθμισή της, δε μπορείς 
παρά να θυμηθείς τον Μπρεχτ, που προέτρεπε 
όσους δεν τους αρέσει ποτέ ο λαός, να ψηφί
σουν έναν άλλον... Γιαν.Ανδρ.

ΑΛΛΗΛΟΣΠΑΡΑΓΜΟΣ

Δ εν ξέρω αν διαβάζετε καθημερινά όλο τον 
αθηναϊκό Τύπο, αλλά εγώ είμαι δυστυχώς 
αναγκασμένος να το κάνω, με αποτέλε

σμα, εκτός των άλλων, να κάνω και γυμναστι
κή για να μπορώ να κουβαλάω τα εμπορεύμα
τα που μοιράζει καθ’ εκάστη. Παρακολουθώ 
λοιπόν καθημερινά με μεγάλο ενδιαφέρον τον 
αμείλικτο φατριαστικό πόλεμο που έχει ξε
σπάσει ανάμεσα στις μυστικές υπηρεσίες και 
τα παρακλάδια τους με αφορμή το θέμα των 
υποκλοπών. Η φυλή του «δοξασμένου αρχη

γού» (Βουλγαράκη), η φυλή «των πράσινων 
καλοφαγάδων» (Πασόκοι της ΕΥΠ), η φυλή 
των «αδιάβροχων» (των παντός καιρού βολε
μένων πρακτόρων) και η φυλή των «κουκου- 
λοφόρων CIA» (ή μικρο-εισ-πρακτόρων). Όλοι 
αυτοί επιδίδονται σε έναν χορό πολέμου με 
απώτερο σκοπό τους άλλοι την εξουσία και 
άλλοι τα λεφτά. Κανείς δεν σκέφτηκε όμως 
ότι κάνουν ρεζίλι αυτή τη χώρα με πρόσχημα 
τη «διαφάνεια» και την «κάθαρση». Ότι παί
ζουν το παιχνίδι των υπερατλαντικών και μη 
συμμάχων που θέλουν να μας απαξιώσουν ως 
χώρα και ως λαό για να διευκολύνουν τα μα
κροπρόθεσμα σχέδιά τους. Κανείς και κυρίως 
η κυβέρνηση δεν σκέφτεται ότι η «άλλη μέ
ρα», το μέλλον, είναι εκείνη που μετρά, για τη 
χώρα και τους ηγέτες της, επειδή όλοι ξέρου
με πια ότι στο παρελθόντα κάναμε μπάχαλο.

Ας σταματήσουν λοιπόν πια να ξεθάβουν τα 
φαντάσματα του παρελθόντος. Και ιδίως ο κ. 
Βουλγαράκης που ξέθαψε ιστορίες με «Γρυλ- 
λάκηδες» και «Αλεξάκηδες» για να καλύψει τις 
ανομίες του, ενώ ο ίδιος το παίζει light δεξιός. 
Κανείς δεν ξεγελιέται πλέον από τα φαντά
σματα του παρελθόντος, κυρίως διότι ο κ. 
υπουργός υπήρξε στο παρελθόν θιασώτης 
τους.

Π.Π.
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Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΛΑΙΟΠΑΡΑΓΩΓΗ Η ΣΤΑΥΡΩΣΗ ΜΟΛΥΒΙΕΣ

Α φού πριν από μερικά χρόνια προέτρεπαν τους 
αγρότες να ξεριζώσουν τις ελιές τους δίνοντάς 
τους μια πενιχρή αποζημίωση, τώρα αναγόρευσαν 

το 2006 σε έτος ελληνικού ελαιολάδου. Επενδύοντας 
μάλιστα ένα σημαντικό κονδύλι από τον κρατικό προ
ϋπολογισμό θέλουν να γνωρίσουν στις ξένες αγορές 
την ποιότητα του ελληνικού ελαιολάδου. Όταν εδώ 
και χρόνια στέλνουμε καράβια με ελληνικό λάδι στους 
Ιταλούς, οι οποίοι γεμίζουν μπουκαλάκια των 250 ml 
και μας το επιστρέφουν ως δικό τους, όταν καταστρέ
ψαμε την από χιλιάδες χρόνια ελληνική παραγωγή λα
διού, τώρα ερχόμαστε να ανακαλύψουμε το μεγάλο 
μας λάθος. Δεν θα έπρεπε αν όχι να λογοδοτήσουν οι 
πολιτικοί άνδρες που πήραν αυτές τις αποφάσεις 
αβασάνιστα, τουλάχιστον να γίνουν γνωστά τα ονόμα- 
τά τους; Έτσι για την ιστορία! Μ.Τ.

Ο ι τιμές στην αγορά τραβούν στα 
ύψη δείχνοντας ταυτόχρονα να 
διασκεδάζουν με τις διαβεβαιώ

σεις του αρμόδιου υπουργείου ότι όλα 
τελούν υπό έλεγχο. Για να αποδειχθεί 
μάλιστα ότι τα αρμόδια όργανα δεν 
πιάνονται στον ύπνο, βρήκαν τον τρό
πο για να προβάλουν το έργο τους. 
Ανακοίνωσε λοιπόν ο Σιούφας την πα
ραπομπή στον εισαγγελέα τριών πω- 
λητών λαϊκών αγορών, οι οποίοι πω- 
λούσαν ντομάτες με ποσοστό κέρ
δους μεγαλύτερο από το επιτρεπόμε
νο. Εν μέσω θείων παθών ο εξαγνι
σμός της αγοράς θα επέλθει με την 
σφαγή των αθώων... Σως

ΠΡΟΣ ΤΙ ΤΟ ΜΙΣΟΣ;

Η πόλωση που έχει επιλέξει ο Γ. Πα- 
πανδρέου στην αντιπαράθεση του 
ΠΑΣΟΚ με τη ΝΔ, οξύνεται συνεχώς 

και θα οξυνθεί ακόμα περισσότερο όσο 
θα πλησιάζει η ημερομηνία των εκλογών 
για την τοπική αυτοδιοίκηση. Όμως όλοι 
αντιλαμβάνονται πως η πόλωση αυτή εί
ναι τεχνητή, εφόσον οι αρχηγοί των δυο 
μεγάλων κομμάτων συμφωνούν επί της 
ουσίας σε όλα τα θέματα για τα οποία 
τσακώνονται στις δημόσιες εμφανίσεις 
τους. Οπότε, όπως έλεγε και ο αείμνη
στος Χρ. Τσαγανέας, «προς τι το μίσος 
και ο αλληλοσπαραγμός;» Τ.Κ.Δ.

ΜΕΓΑΛΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 21 ΑΠΡΙΛΙΟΥ ΟΙ «ΑΡΧΑΙΟΛΑΤΡΕΣ»
Στη μνήμη του Γιώργου Ζωγράφου

Βράδυ 20ης προς 21η Απριλίου 1967. Με τη σύζυγό 
μου, εγκατεστημένοι τότε στην Ηγουμενίτσα αλλά 
πηγαινοερχόμενοι στο κλεινόν άστυ, είπαμε να πάμε 

στην Πλάκα στη μπουάτ του Ζωγράφου, να θυμηθούμε 
τα παλιά του ’60-’63, του 114 και του 15%... Ζεστάναμε 
τα χέρια μας στ’ αστέρια και δακρύσαμε για τα πεθαμέ
να περιστέρια «που ήταν η νύφη κι ο γαμπρός».

Κάποια στιγμή, γύρω στις 2 το πρωί θα ήταν, ο Γιώρ
γος λέει «συνωμοτικά»:

-Σσσστ... Δεν πρέπει να τα τραγουδάμε αυτά γιατί λέ
νε πως κυκλοφορεί μια χούντα. Χάχανο στο ακροατή
ριο. Το πραξικόπημα όμως είχε γίνει.

Κατά τις δυόμιση πήραμε το αυτοκίνητό μας κι από την 
Πλάκα διασχίσαμε την Αθηνάς, μετά την Γ'Σεπτεμβρί
ου, μετά την Αχαρνών, ως την Νιόβης (την πασίγνωστη 
μετά το μακελειό με τον Ρουμάνο), όπου μέναμε.

Ούτε τανκς είδαμε, ούτε πυροβολισμούς ακούσαμε, 
ούτε κανείς μάς σταμάτησε. Δεν αντιληφθήκαμε τίποτα. 
Η χούντα είχε επιβληθεί «αναίμακτα». Κατά το μεσημέρι 
που ξυπνήσαμε, ακούσαμε στο ραδιόφωνο για τον νόμο 
ΔΞΘ'...

Κι αρχίσαμε να ξυπνάμε. ΝΑΠ.

Η ιστορία με τους «αρχαιοκάπη- 
λους της Σχοινούσας» εξέπλη- 
ξε όσους είναι έτοιμοι ανά πάσα 

στιγμή να εκπλαγούν. Γιατί η τρέλα 
με το κυνηγητό των αρχαιοτήτων εί
ναι πανάρχαιη.

Υπάρχουν κάποιοι που συσσωρεύ
ουν στις βίλες τους αρχαία αντικεί
μενα. Κατά βάθος, η υπόθεση είναι 
πρόβλημα ψυχαναλυτή. Πλην όμως 
τα κατάλοιπα του παρελθόντος εί
ναι κομμάτι της ανθρώπινης περιπέ
τειας: θα πρέπει με σεβασμό να φυ
λάσσονται, να μελετούνται και να εί
ναι στην πρόσβαση κάθε θνητού. 
Και όμως υπάρχει ολόκληρο κύκλω
μα λαθρανασκαπτών, κλεπτών και 
λαθρεμπόρων.

Θα πρέπει λοιπόν οι συντεταγμέ
νες Πολιτείες να επιβλέπουν και οι 
νοήμονες πολίτες να επαγρυπνούν. 
Αλλά η ιστορία αυτή πάει πολύ μα
κριά. Αξίζει να επανέλθουμε κάποια 
άλλη στιγμή. Χ .Ν .

•  0 ρεπόρτερ- 
παρουσιαστής- 
διευθυντής ειδήσεων- 
πρόεδρος του ΑΛΦΑ δεν 
πήρε χαμπάρι τη 
δημοσκόπηση που 
παρουσίασε ο ΣΚΑΪ;
•  Ή μήπως, λέμε, δεν 
του άρεσαν τα ευρήματα 
που δείχνουν να 
προηγείται η ΝΔ, να 
ανεβάζει τα ποσοστά του 
το ΚΚΕ και να κάνει 
βουτιά το ΛΑΟΣ;
•  Ομόνοια και 
συντροφικότητα στις 
τάξεις της ΝΔ.
•  Υφυπουργός φέρεται 
να χαρακτήρισε τον 
αξιοπρεπή κύριο 
Κακλαμάνη ως 
καντηλανάφτη της 
Πολιτικής Άνοιξης.
•  Ως τι ομιλούσε ο 
ποιητής;
•  Ωςνεωκόροςτου... 
Πολιτικού Χειμώνα;
•  Δεν έχει 
διασταυρωθεί η 
πληροφορία ότι 
εμπειρογνώμονες του 
ΠΑΣΟΚ και της ΝΔ 
προσπαθούν να 
συντάξουν μνημόνιο για 
το ιρλανδικό και το 
σουηδικό μοντέλο, ως 
προς τις απολύσεις...
•  και ότι κινούνται με 
βάση την τεχνογνωσία 
της απιθανοαπίθανης 
επιτροπής των 
ελληνοτουρκικών 
διαφορών, που είχε 
συσταθεί, βεβαίως 
βεβαίως, επί ημερών του 
τ.καταλληλότερου!
•  Αλήθεια, τι γίνεται 
αυτή η ψυχή;
•  Κι ο Πέτρος ο 
Κουναλάκης;
•  Πολύ μου άλειψαν και 
είπα μέρες που ’ναι να 
τσουγκρίσω το αβγό μαζί 
τους.
•  Όπως οι πολιτικοί 
αρχηγοί με τους 
φαντάρους.
•  Καλή Ανάσταση!

Ν. Μολ.
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ΠΕΜΠΤΗ 6.4.2006
•  Κατάθεση του κ. Αγγέλου, 
διευθυντή του πολιτικού γρα
φείου του πρωθυπουργού, για 
το θέμα των υποκλοπών. Κατά 
τη διάρκεια της εξέτασης του 
από τους βουλευτές, 70 φορές 
απάντησε «δεν γνωρίζω». Δη
λαδή άδικα τον τραβολογού- 
σαν τον άνθρωπο. Ωσεί παρών 
στην επίσκεψη Κορωνιά, όταν 
ο επικεφαλής της Vodafone 
τους «αποκάλυψε» ότι τους 
παρακολουθούσαν.
•  Μικρή πτώση της ΔΑΠ, άνο
δος ΠΑΣΠ και αριστερών πα
ρατάξεων στις φοιτητικές ε
κλογές. Τίποτα δεν κατάλαβαν 
από τα γεγονότα της Γαλλίας.
•  Τόλμησε ο κ.Φλωρίδης να 
προσπαθήσει να κάνει κατα
νοητές στο πόπολο τις θέσεις 
του Γιωργάκη για τις απολύ
σεις. Δηλαδή ότι οι εταιρείες 
μπορούν να απολύουν όσους 
και όποτε θέλουν. Και απελύ- 
θη. Λέγονται αυτά τέτοιες μέ
ρες, κύριε Φλωρίδη μου; Τίπο
τε δεν έμαθες τόσα χρόνια στο 
κίνημα;

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 7.4.2006
•  Το 73% των Ελλήνων δεν ξέ
ρει τι θα πει Internet. Και μετά 
όλοι μιλάμε για ανταγωνιστικό
τητα!
•  Εκδίδεται και στα ελληνικά 
το κατά Ιούδα Ευαγγέλιο. Χα
ρά ο Χριστόδουλος!
•  Στο μεταξύ έφτασε στην 
Αθήνα ο Βαβύλης, ο οποίος 
κατά την προσαγωγή του στο 
δικαστήριο είπε ότι στα Ιερο
σόλυμα τον έστειλε όχι μόνον 
ο Αρχιεπίσκοπος αλλά και άλ
λοι. Δηλαδή το υπουργείο

Εξωτερικών. Δηλαδή ο Γιωρ- 
γάκης. Μην μας πούνε τίποτα 
για σκοτεινές δυνάμεις. Έτσι;
•  Για μη κατανόηση των από- 
ψεών του μίλησε ο κ. Φλωρί- 
δης. Ε! Ας τα έλεγε στα αμερι
κάνικα να τον καταλάβει.

ΣΑΒΒΑΤΟ 8.4.2006
•  Σουηδικό ή σκανδιναβικό 
μοντέλο οικονομικής ανάπτυ
ξης; Όπως λέμε: Παπάγος ή

Πλαστήρας; Καραμανλής ή 
τανκς; Ακόμα ένα δίλημμα 
στην ταλαίπωρη τούτη χώρα.
•  Φινάλε της προεκλογικής 
«παράστασης» στην Ιταλία. Ο 
Καβαλιέρε δεν θα έχει πλέον 
τρόπο να εκφράζει τις θεατρι
κές του ανησυχίες.
•  Σε 6,5 χρόνια, λένε οι αρμό
διοι, η Θεσσαλονίκη θα έχει 
Μετρά. Αν το κάνουν σε τέρμι

να, μήπως θα είναι πιο κοντά 
στην πραγματικότητα;

ΚΥΡΙΑΚΗ 9.43.2006
•  Πριν από το Πάσχα η πρωτο
βουλία της κυβέρνησης για τα 
ασφαλιστικά ταμεία. Ας αρχί
σουν οι χοροί...
•  Η Φώφη τα βρήκε με τον 
Σγούρο και τον Μίχα και έτσι 
θα είναι υποψήφιοι του ΠΑΣΟΚ 
στις νομαρχιακές εκλογές του 
φθινοπώρου. Ομάδα που κερ
δίζει δεν αλλάζει, λένε στο κί
νημα. Δεν αλλάζει, κάνει τίπο
τα όμως;
•  Όλα τα βλέμματα στραμμέ
να σήμερα στις ιταλικές εκλο
γές!

ΔΕΥΤΕΡΑ 10.4.2006
•  Μεγάλη νίκη της γαλλικής 
κοινωνίας. Βαριά ήττα για Σι- 
ράκ και Ντε Βιλπέν που αποσύ
ρουν τον επίμαχο νόμο για 
τους νέους. Η υπέρβαση των

κομμάτων έστειλε όμως στη 
γωνία και τους ινστρούκτορες 
των κάθε λογής πολιτικών γρα
φείων. Ένας άνεμος δημοκρα
τίας φαίνεται να φυσάει ξανά 
στη γηραιό ήπειρο.
•  Η απόλυτη ισοπαλία στις ιτα
λικές εκλογές, 49.80% ο Πρό- 
ντι, 49,74% ο Καβαλιέρε. Τι δεν 
καταλάβαμε για την Ιταλία;
•  Πρόσκληση Ρέππα σε Λα-

λιώτη να επιστρέψει στην 
ενεργό πολιτική. Φαίνεται ότι 
όταν δεν έχεις πολιτική, γυρ
νάς στη δοκιμασμένη ανδρεϊκή 
πρακτική του ’80. Καημένη 
Ελλάδα!
•  Άνθρωποι της Vodafone έκα
ναν τις υποκλοπές, σύμφωνα 
με το πόρισμα της ΑΔΑΕ. Έχει 
ενδιαφέρον ο τρόπος με τον 
οποίο θα κλείσει αυτό το ζήτη
μα για την κυβέρνηση.
•  Τα σκουπίδια αρχίζουν να 
προκαλούν ασφυξία στην Αθή
να και σε άλλες πόλεις της χώ
ρας. Κανένα σημείο σύγκλισης 
υπαλλήλων των ΟΤΑ και 
υπουργείου.

ΤΡΙΤΗ 11.4.2006
•  Όλοι αναφέρονται σε διάφο
ρα μοντέλα ανάπτυξης. Κανείς 
όμως δεν μιλά για το ελληνικό 
μοντέλο. Γιατί κανείς δεν έχει 
να προτείνει απολύτως τίποτα!
•  Με το νομοσχέδιο για τα 
MME που έδωσε στη δημοσιό
τητα η κυβέρνηση, ουσιαστικά 
νομιμοποιούνται τα πάντα. Στα 
χνάρια του ΠΑΣΟΚ και ο Θο- 
δωρής! Τι τα θέλουν τότε τα 
μεγάλα λόγια;

ΤΕΤΑΡΤΗ 12.4.2006
•  Αμφισβητεί ο Μπερλουσκόνι 
τη νίκη της κεντροαριστεράς. 
Δεν μπορεί να χωνέψει με τίπο
τε ότι έχασε. Το ποτάμι όμως 
δεν γυρνάει πίσω.
•  Με τη δημοσιοποίηση των 
τελικών αποτελέσμάτων των 
εκλογών στην Ιταλία συνελή- 
φθη και ο αρχινονός της σικε
λικής μαφίας που καταζητού
σε η αστυνομία 43 χρόνια. Κοί
τα κάτι συμπτώσεις, ρε παιδά
κι μου!
•  Χορεύει στο ρυθμό των ρί
χτερ η Ζάκυνθος, αλλά τα σει
σμικά μοντέλα δεν μπορούν να 
ερμηνεύσουν το φαινόμενο.

ΠΕΜΠΤΗ 13.4.2006
•  Συζήτηση στη Βουλή για την 
οικονομία. Οι αρχηγοί των κομ
μάτων κλίνουν τη λέξη «μοντέ
λο» σε όλες τις πτώσεις. Για 
πρόγραμμα ανάπτυξης όμως 
δεν ακούσαμε, ενώ αλληλοκα- 
λέστηκαν σε περιοδεία για να

Ταιριάζουν. Για σκεφτείτε το Γιωργάκη υπουργό Εξωτερικών της 
Ντάρας. Να πάμε στην Ακρόπολη όσο μας το επιτρέπουν!
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Εντάξει, ο ΟΣΕ είναι σε άόλια κατάσταση. Δεν φταίει όμως και για 
πάσα νόσο... που υπάρχει στο κεφάλι του καθενός από μας.

δουν με τα μάτια τους πού κα
τάντησαν τη χώρα!
• Εννέα στους δέκα Έλληνες 
στήνουν το ευρώ στο «από
σπασμα» για το θέμα της ακρί
βειας. Τους πολιτικούς όμως 
τους αφήνουν να λένε...
• Στο μεταξύ, βρισκόμαστε 
στην τελευταία θέση της Ευ
ρώπης ως προς τη σπιτική χρή
ση ευρυζωνικών συνδέσεων. 
Το ότι είναι 4 και 5 φορές ακρι
βότερες απ’ ό,τι σ ’ όλες τις άλ
λες χώρες της ΕΕ, δεν λαμβά- 
νεται από κανέναν υπόψη.
• Οι μισοί ψηφοφόροι δεν είναι 
ευχαριστημένοι με το κόμμα το 
οποίο ψηφίζουν. Πάλι καλά, θα 
μπορούσαν να είναι και περισ
σότεροι!
• Διαμάχη Μαξίμου κατά Ρη- 
γίλλης για τις μη περιοδείες 
Καραμανλή στη Βόρειο Ελλά
δα. Φαίνεται πως δεν έχουν με 
ποιον να τσακωθούν και τσα
κώνονται μεταξύ τους!
• Επεισόδια στη Βαρβάκειο. Οι 
κρεοπώλες υποστηρίζουν ότι 
τα κανάλια τούς εμποδίζουν να 
κάνουν καλά τη δουλειά τους. 
Τι άλλο θ’ ακούσουμε στην 
Ελλάδα;

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 14.4.2006
•  Βαριές κατηγορίες εξαπέλυ
σε ο πρώην πρόεδρος της ΔΕΗ 
κ. Παλαιοκρασσάς με υπόμνη
μά του στο οποίο αποκαλύπτει 
σχέδιο διαπλοκής στην ηλε
κτρική ενέργεια. Επισημαίνει

μάλιστα ότι το 63,5% των προ
μηθειών της εταιρείας ανατίθε
ται στον κ. Μυτιληναίο. Ένας 
νέος Κόκκαλης εκκολάπτεται 
στο πολιτικό παρασκήνιο!
•  Σε παγκόσμια διάσκεψη για 
τον τουρισμό στις ΗΠΑ, η αρ
μόδια ελληνίδα υπουργός ανα
κάλυψε ότι έρχονται σημαντι
κές επενδύσεις στη χώρα μας. 
Καλά, κασέτα παίζουν όλα τα 
στελέχη όλων των ελληνικών 
κυβερνήσεων;
•  Ανακοίνωσαν μετά μουσικής 
πριν δύο μήνες τα περί νέων 
διαβατηρίων, τα οποία θα δια
θέτουν και μικροτσίπ παρακα
λώ, για να κάνουν το χατίρι 
στους Αμερικανούς! Τώρα 
ανακάλυψαν ότι το μηχάνημα 
που αγοράστηκε 80 εκ. ευρώ 
είναι άχρηστο. Μπράβο παιδιά, 
αντισταθείτε με τον τρόπο σας!
•  Στις δύο το βράδυ συμφώνη
σαν οι δύο πλευρές και έτσι 
έληξε η απεργία των εργαζομέ
νων στους ΟΤΑ. Κάθε χρόνο 
επαναλαμβάνεται η ίδια ιστο
ρία. Τυχαίο είναι;

ΣΑΒΒΑΤ0 15.4.2006
•  Βρέθηκαν μετά από 30 ώρες 
τα συντρίμια του Mirage 2000 
που χάθηκε χθες το πρωί από 
τα ραντάρ της αεροπορίας. 
Ήταν ένα από τα αεροπλάνα 
της πασοκικής αγοράς του αι
ώνα, από τα οποία δυστυχώς 
ήδη έχουν πέσει οκτώ.
•  Μέχρι και ναό, από μέλη δε

κάδων άλλων, είχαν κατασκευ
άσει οι αρχαιοκάπηλοι στο κτή
μα τους στη Σχοινούσα. Οι αρ
χαιολόγοι δεν πίστευαν στα 
μάτια τους από τα ευρήματα 
που ανακάλυψαν. Οι οπαδοί 
του Έλγιν ξαναγυρίζουν.
•  Στα επίπεδα της δεκαετίας 
του ’80 ξαναγυρίζει η ρύπανση 
στο Σαρωνικό. Μήπως ο κ. Σου- 
φλιάς πρέπει να ασχοληθεί και 
με κάτι άλλο εκτός από τους 
δρόμους; Στη δικαιοδοσία του 
είναι άλλωστε και το περιβάλ
λον. Αν του θυμίζει βέβαια κάτι 
η λέξη!

ΚΥΡΙΑΚΗ 16.4.2006
•  Ο Γιωργάκης σε συγκέντρω
ση στον Πύργο είπε ότι ενώ η 
σεισμική δραστηριότητα έπα- 
ψε, εκείνη του «κινήματος» του 
συνεχίζεται. Λίγες ώρες μετά ο 
Εγκέλαδος τον διέψευσε με 
5,4 ρίχτερ στη Ζάκυνθο.
•  Νέο ατύχημα με τρένο σε 
φυλασσόμενη διάβαση στη βό
ρεια Ελλάδα. Περίεργες οι δι
καιολογίες των αρμοδίων του 
Οργανισμού που υποστηρί
ζουν ότι πάλι φταίει ο οδηγός 
του φορτηγού. Μονότονη κα
τάντησε αυτή η δικαιολογία!
•  Ανήσυχος ο Πρόεδρος της 
Κίνας από τον φρενήρη ρυθμό 
της οικονομίας, της οποίας η 
ανάπτυξη τρέχει με 10% ετη- 
σίως. Το τραγικό είναι ότι εκα
τοντάδες εκατομμύρια Κινέζοι 
στο εσωτερικό της αχανούς 
χώρας φαίνεται να έχασαν το 
τρένο μιας καλύτερης ζωής.

ΔΕΥΤΕΡΑ 17.4.2006
•  Αρχίζει η Μεγάλη Εβδομάδα. 
Σκέπτομαι τους βουλευτές 
όλων των κομμάτων που θα 
επισκεφτούν τις περιφέρειές 
τους. Πώς θα δικαιολογηθούν 
άραγε στους ψηφοφόρους 
τους;
•  Αναγνωρίστηκε ως θρησκεία 
το Δωδεκάθεο από τα ελληνικά 
δικαστήρια. Έντονες οι αντι
δράσεις της Εκκλησίας. Ανα
μενόμενο, διότι τώρα θα πρέ
πει να αντιπαρατεθούν με επι
χειρήματα!
•  Ταραχή στην Αθήνα. Ο Μά- 
κης -ένας είναι ο Μάκης- απο

κάλυψε ότι βρέθηκαν πεταμέ
να απόρρητα έγγραφα του 
ΥΠΕΞ με αλληλογραφία Ντό- 
ρας-Μπους για το Ιράν και με 
λίστες δημοσιογράφων που 
πληρώνονταν από τα μυστικά 
κονδύλια. Ε και να ’ναι αλήθεια!

ΤΡΙΤΗ 18.4.2006
•  Αλλαγές στη λειτουργία των 
Πανεπιστημίων προτείνει πόρι
σμα επιτροπής σοφών, με νέες 
διατάξεις για το άσυλο και 
τους «αιώνιους φοιτητές». Συγ
γνώμη, κι εμείς περάσαμε από 
το ελληνικό πανεπιστήμιο, το 
πρόβλημα είναι οι «αιώνιοι φοι
τητές» ή το ότι η παροχή παι
δείας στα Πανεπιστήμια έχει 
καταντήσει ένα συνεχές αλι- 
σβερίσι μεταξύ όλων των 
εμπλεκομένων μερών; Αν δεν 
αποφασίσουν να καθαρίσουν 
την «κόπρο του Αυγείου», θα 
διαιωνίζεται η ίδια κατάσταση. 
Όποιος πιστεύει κάτι διαφορε
τικό, μάλλον ζει σε άλλη χώρα.
•  Περίεργη η σιγή από όλα τα 
MME για τις χθεσινές αποκαλύ
ψεις του Μάκη. Δημοσιογραφι
κό λάθος, δάκτυλος της Βασι- 
λίσσης Σοφίας ή κάτι άλλο;
•  Η διαμάχη που έχει αναζω
πυρωθεί τις τελευταίες ημέρες 
μεταξύ του Ιράν και των ΗΠΑ 
για τον εμπλουτισμό ουρανίου, 
εκτόξευσε στα ύψη την τιμή 
του πετρελαίου, που ξεπέρασε 
τα 72 δολ. το βαρέλι. Πολλοί μι
λούν για τιμή κοντά στα 100 
δολ. Πετρελαϊκή κρίση προ 
των πυλών, αλλά εμείς εδώ εί
μαστε απαξιούμε ν’ ασχολη
θούμε με τις ανανεώσιμες πη
γές ενέργειας. Έχουμε την 
εξάρτηση στο αίμα μας!
•  Μάλλον χρειαζόμαστε, ως 
λαός, ομαδική ψυχοθεραπεία. 
Σε σημερινή δημοσκόπηση, σε 
συντριπτικό ποσοστό ζητούμε 
να ανοίξει το ασφαλιστικό. 
Αλλά μόλις τολμήσει η όποια 
κυβέρνηση να το ανοίξει, θα 
πέσουμε να τη φάμε! Κατά τα 
άλλα η χώρα επιβιώνει με τον 
τρόπο αυτό για μερικές χιλιά
δες χρόνια. Καλή ξεκούραση!

ΗΜΕΡΟΔΗΚΤΗΣΔ' 
Ο ΜΟΝΤΕΛΙΣΤΗΣ
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Ποια είναι η πραγματική αλήθεια 
για τις υποκλοπές;
του Ρεπόρτερ

Ο
λα τα στοιχεία που έχουν δει μέ
χρι σήμερα το φως της δημο
σιότητας για το θέμα των υπο
κλοπών οδηγούν σε τρία βασι
κά συμπεράσματα:

•  Πρώτον, το σύστημα των τηλεφωνι
κών παρακολουθήσεων που στήθηκε 
στην Ελλάδα πρέπει να ήταν ένα τερά
στιο πείραμα, ένα πρότυπο σύστημα 
που ανά πάσα στιγμή μπορεί να εφαρ
μοστεί παντού στον κόσμο.

•  Το σύστημα υποκλοπών που απο
καλύφθηκε και εκφράστηκε -προς το 
παρόν- με το «Vodafonegate», στήθη
κε επί ΠΑΣΟΚ, άρχισε να λειτουργεί με 
τυπική αφορμή την καταπολέμηση της 
εγχώριας τρομοκρατίας και γιγαντώ
θηκε ενόψει των Ολυμπιακών Αγώνων.

•  Το σύστημα ήταν ξένης εμπνεύσε- 
ως, αλλά στη συνέχεια, μετά τους 
Αγώνες, χρησιμοποιήθηκε από παρα
κρατικά και ιδιωτικά συμφέροντα.

Αυτή είναι η αλήθεια κι αυτήν προ
σπαθούν να συσκοτίσουν οι δήθεν απο
καλύψεις για ονόματα πρακτόρων και 
διευθυντών κατασκοπείας που ευθύνο- 
νται για τις υποκλοπές, «αποκαλύψεις» 
που δημοσιεύονται δίπλα σε ολοσέλι
δες και πανάκριβα πληρωμένες διαφη
μιστικές «καταχωρίσεις» της Vodafone. 
Στο πλαίσιο της κοροϊδίας εντάσσεται 
και ο «έλεγχος» που διενήργησε αυτή 
την εβδομάδα η ΑΔΑΕ στην ΕΥΠ για να 
διαπιστωθεί εάν υπάρχει η δυνατότητα 
για τηλεφωνικές παρακολουθήσεις. Ό
πως μας είπαν, «η έρευνα στα γραφεία 
της ΕΥΠ απέβη άκαρπη, καθώς προέκυ- 
ψε ότι η ΕΥΠ δεν έχει τις τεχνικές δυνα
τότητες για να κάνει νόμιμες ή παράνο
μες παρακολουθήσεις». Ο διοικητής 
της ΕΥΠ πρέσβης κ. Κοραντής δήλωσε 
μάλιστα στον πρόεδρο της Αρχής Δια
σφάλισης Απορρήτου Επικοινωνιών κ. 
Λαμπρινόπουλο ότι «η ΕΥΠ λειτουργεί 
πάντα στα πλαίσια του νόμου και του

Συντάγματος και σε αυτά τα πλαίσια 
εκτελεί τα καθήκοντά της». Τι θα του 
έλεγε δηλαδή, ότι για να είναι αποτελε
σματική μια μυστική υπηρεσία πρέπει 
«εκ φύσεως» να παραβιάζει το Σύνταγ
μα και τα ανθρώπινα δικαιώματα, διότι 
διαφορετικά δεν μπορεί να κάνει τη 
βρόμικη δουλειά της; Κι αν δεν κάνει 
παρακολουθήσεις η ΕΥΠ, τότε γιατί 
πληρώνει στον ΟΤΕ εκατοντάδες «ειδι
κές» τηλεφωνικές γραμμές; Αλλά δεν 
θα πούμε περισσότερα, γιατί δεν θέ
λουμε να παίξουμε το παιχνίδι όσων 
προσπαθούν να απομακρύνουν τις ευ
θύνες από τη Vodafone και τους πραγ
ματικούς ενόχους.

ΕΥΡΥΤΕΡΟ ΤΟ ΠΑΙΓΝΙΔΙ
Όχι ότι η περιβόητη αυτή υπηρεσία 

δεν έχει ευθύνες, αλλά το παιχνίδι ήταν 
και είναι πολύ ευρύτερο των περιορι
σμένων δυνατοτήτων της. Μόνον από 
τα τέσσερα «κοριασμένα» κέντρα της 
Vodafone οι υποκλοπείς είχαν τη δυνα
τότητα να παρακολουθούν συνομιλίες 
σχεδόν στη μισή Ελλάδα: από την Αττι
κή και τη ζώνη κεντρικού Αιγαίου έως 
τα τουρκικά παράλια, την Πελοπόννη
σο και τα Αντικύθηρα. Κι αυτό χωρίς να 
έχουν ανακαλυφθεί ακόμα οι «κοριοί» 
σε κέντρα της Θεσσαλονίκης, όπου 
αποδεδειγμένα παρακολουθούσαν 
πολλά τηλέφωνα σχετικά με την τρομο
κρατία. Ούτε και στην Κρήτη, όπου πα
ρακολουθούσαν, μεταξύ άλλων, τον κ. 
Ρουσάκη, που μετέφερε από τη Γαλλία 
στη Σούδα μη επανδρωμένα αεροσκά
φη για δοκιμή. Σημειώνεται ότι η Ελλά
δα ενδιαφέρεται για την προμήθεια 
σχετικού εξοπλισμού και η παρακολού
θηση του συγκεκριμένου τηλεφώνου 
μόνο σε ανταγωνιστικά συμφέροντα 
παραπέμπει, κρατικά ή ιδιωτικά.

Είναι βέβαιο λοιπόν ότι το δίκτυο των 
«κοριών» κάλυπτε ολόκληρη την Ελλά

δα. Εάν σε αυτό προστεθεί και η εκτί
μηση αξιόπιστων εμπειρογνωμόνων 
ότι «οι εγκέφαλοι δεν ήταν τόσο ανόη
τοι ώστε να παρακολουθούν μόνον τα 
τηλέφωνα Vodafone» και ότι παρακο
λουθήσεις γίνονταν και μέσω των υπο
λοίπων εταιρειών κινητής τηλεφωνίας, 
τότε εύλογα γεννάται το ερώτημα: 
Ποιος ήταν εκείνος που είχε συμφέρον 
να παρακολουθεί όλη την Ελλάδα;

01 «ΝΟΜΙΜΕΣ» ΥΠΟΚΛΟΠΕΣ
Είναι γνωστό ότι μετά το τραγικό 

συμβάν της 11ης Σεπτεμβρίου στη 
Νέα Υόρκη, σε όλες τις εταιρείες κινη
τής τηλεφωνίας ανά τον κόσμο τοπο
θετήθηκαν συστήματα «νόμιμων» υπο
κλοπών. Στην Ελλάδα έχει αποδειχθεί 
ότι, εκτός από τη Vodafone, η Ericsson 
είχε εγκαταστήσει «νόμιμο κοριό» και 
στην ΤΙ Μ. Το αποκάλυψε ο ίδιος ο επι
κεφαλής της Ericsson Hellas κ. Ζήκου 
στη Βουλή, στις 15/3/06, όταν είπε ότι 
το 2002 έγιναν υποκλοπές που σχετί
ζονται με μεγάλη υπόθεση ναρκωτι
κών, ύστερα από δικαστική εντολή. 
Σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες, 
παρόμοια συστήματα εγκαταστάθη
καν και στην Cosmote. Ωστόσο καμία 
πληροφορία για την ύπαρξη και ενερ
γοποίησή τους δεν έχει δει μέχρι σήμε
ρα το φως της δημοσιότητας.

Στην περίπτωση πάντως που θα απο
καλυφθεί ότι πράγματι υποκλοπές γί
νονταν μέσω όλων των εταιρειών, τότε 
τα ποιοτικά χαρακτηριστικά του σκαν
δάλου των υποκλοπών θα αλλάξουν 
άρδην. Πολύ περισσότερο, θα αποδει- 
χθεί ότι σύστημα των τηλεφωνικών πα
ρακολουθήσεων που στήθηκε στην 
Ελλάδα ήταν ένα τεράστιο πείραμα, 
ένα πρότυπο σύστημα που ανά πάσα 
στιγμή μπορεί να εφαρμοστεί -κα ι το 
πιθανότερο είναι να εφαρμόζεται- ανά 
τον κόσμο, μέσω του «κοριάσματος»
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τεχνολογιών πολυεθνικών εταιρειών, 
όπως π.χ. της Ericsson, μηχανήματα 
της οποίας διαθέτουν πάρα πολλές 
εταιρείες κινητής τηλεφωνίας.

ΠΟΝΤΙΟΣ ΠΙΛΑΤΟΣ
Η αλήθεια για την παγίδευση ολόκλη

ρης χώρας είναι εξαιρετικά δύσκολο να 
αποκαλυφθεί. Πόσο μάλλον όταν η κυ
βέρνηση, ως άλλος Πόντιος Πιλάτος, 
νίπτει τας χείρας της και παραπέμπει 
τα πάντα στη Δικαιοσύνη. Πρέπει 
να είναι κανείς πολύ αφελής για 
να πιστέψει ότι η Δικαιοσύνη 
μπορεί να βρει την αλήθεια σε 
μια υπόθεση όπου εμπλέκονται 
πράκτορες και μυστικές υπηρε
σίες. Ακούσατε ποτέ να πιάστηκε 
κάποιος πράκτορας από έρευνες της 
Δικαιοσύνης; Ποτέ και πουθενά. Οι μυ
στικές υπηρεσίες αποκαλύπτουν τους 
κατασκόπους και ύστερα τους στέλ
νουν στη Δικαιοσύνη για να δικαστούν. 
Η παραπομπή του «Vodafonegate» 
στην ελληνική Δικαιοσύνη ήταν ο καλύ
τερος δρόμος για να κλείσουν τα στό
ματα. Μήπως βρήκε τίποτα η Εισαγγε
λία Πρωτοδικών, ο κ. Παπαγγελόπου- 
λος, στους 11 μήνες που είχε την υπό
θεση στα χέρια της, από πέρυσι το 
Μάρτιο; Είναι γνωστό ότι σε αυτό το 
διάστημα εξετάστηκαν μόνον καμιά δε
καριά μάρτυρες· κι αυτοί με μεγάλη κα
θυστέρηση. Είναι χαρακτηριστικό ότι ο 
μάνατζερ της Ericsson κ. Ζήκου κλήθη
κε να καταθέσει στον εισαγγελέα μόλις 
την 1η Ιουνίου 2005, δηλαδή με καθυ
στέρηση τριών περίπου μηνών από την 
10η Μαρτίου 2005, οπότε, αφού ενημε
ρώθηκε η κυβέρνηση από τον Γ. Κορω- 
νιά, δόθηκαν οι σχετικές οδηγίες στη 
Δικαιοσύνη.

Λόγω της πασιφανούς πλέον κυβερ
νητικής ανεπάρκειας στο χειρισμό της 
μεγάλης αυτής υπόθεσης (οι άνθρω
ποι είναι εντελώς ερασιτέχνες) το 
ΠΑΣΟΚ έχει το θράσος να παριστάνει 
τον κήνσορα της δημόσιας ασφάλειας. 
Αν είναι ποτέ δυνατόν! Κανείς γαλά
ζιος, υπουργός ή άλλο στέλεχος, δεν 
βγαίνει να τους πει ότι η ΕΥΠ και η 
ΕΛΑΣ είχαν εκφράσει το ενδιαφέρον 
τους για υποκλοπές κινητών ήδη από 
το 2000. Συγκεκριμένα, στις 19/7/2000 
ο τότε διοικητής της ΕΥΠ κ. Αποστολί- 
δης και ο επικεφαλής της ΕΛΑΣ κ. Να-

σιάκος, κατά τη διάρκεια 
συνάντησής τους με τα 
μέλη της διακομματικής Εθνικής Επι
τροπής Προστασίας του Απορρήτου 
των Επικοινωνιών του Κοινοβουλίου, 
έθεσαν επιτακτικά το θέμα της επί
σπευσης των διαδικασιών άρσης του 
απορρήτου και στα κινητά.

Στην έκθεσή της εξάλλου για το 2000 
η ίδια Επιτροπή της Βουλής -επικεφα
λής της οποίας ήταν ο Κ. Γείτονας του 
ΠΑΣΟΚ- ανέφερε για το θέμα αυτό: 
«Οι υπεύθυνοι της ΕΥΠ και της Αστυνο
μίας εξέφρασαν σθεναρά την άποψη 
ότι για λόγους εθνικής ασφάλειας και 
διακρίβωσης των εγκλημάτων, θα πρέ
πει να επεκταθεί και στην κινητή τηλε
φωνία η δυνατότητα άρσης του απορ
ρήτου». Το θέμα, συνεχίζει η έκθεση, 
«είναι σοβαρό και χρήζει περαιτέρω 
διερεύνησης».

0Ι «ΚΑΥΤΕΣ» ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ
Το θέμα «τους έκαιγε», διότι στις 

8/6/2000, δηλαδή ένα μήνα πριν από 
την εμφάνιση Αποστολίδη-Νασιάκου 
ενώπιον της Βουλής, η 17Ν είχε δολο
φονήσει τον στρατιωτικό ακόλουθο της 
βρετανικής πρεσβείας στην Ελλάδα 
Στήβεν Σόντερς. Ακολούθησαν οι αμε
ρικανικές και οι βρετανικές πιέσεις για 
εξάρθρωση της ελληνικής τρομοκρα
τίας. Ιδιαίτερα μετά την 11η Σεπτεμβρί
ου 2001 τα πράγματα έγιναν πολύ πιο 
δύσκολα. Έπρεπε οπωσδήποτε να πια
στούν στελέχη της 17Ν και του ΕΛΑ. 
Διαφορετικά κινδύνευαν να τιναχτούν 
στον αέρα οι Ολυμπιακοί Αγώνες.

Το επικοινωνιακό σόου Χρυσο- 
χοΐδη-Διώτη και ΕΛΑΣ με την εξάρ

θρωση τμημάτων της 17Ν και την 
ανακάλυψη του μεγαλύτερου τμήμα

τος του οπλοστασίου της τους έδωσε 
μια ανάσα. Αυτό όμως δεν αρκούσε 
για να ικανοποιήσει τους Αμερικανούς 
και τις πολυεθνικές, που ήθελαν να 
πουλήσουν ό,τι ήταν δυνατόν για την 

ασφάλεια δήθεν των Αγώνων. Τε- 
λικώς τα πανάκριβα συστήμα

τα που πούλησαν στη χώρα 
μας (C4I) αποδείχθηκαν 
άχρηστα και άκρως προ
βληματικά.

Ενώ όμως Αμερικανοί και 
Βρετανοί ζητούσαν επίμονα 
να δημιουργηθεί ένα αδιαπέ
ραστο και απόλυτο δίχτυ 

ασφαλείας, το ερώτημα πώς θα παρα
κολουθούσαν τα κινητά, παρέμενε. Γι’ 
αυτό το λόγο άλλωστε πραγματοποιή
θηκε σειρά «ολυμπιακών συσκέψεων» 
με τις εταιρείες κινητής τηλεφωνίας 
επί κυβερνήσεων και ΠΑΣΟΚ και ΝΔ. 
Μέχρι τώρα, τουλάχιστον δύο έχουν 
γίνει γνωστές. Η πρώτη επί ΠΑΣΟΚ το 
φθινόπωρο του 2003 (υπουργός Δημό
σιας Τάξης Φλωρίδης) και η δεύτερη 
επί Βουλγαράκη. Την τελευταία απο
κάλυψε ο κ. Ζήκου στη Βουλή, λέγο
ντας ότι «το φθινόπωρο του 2003 κλή
θηκε ο τεχνικός μάνατζερ της εταιρείας 
σε σύσκεψη στην οποία μετείχαν οι τε
χνικοί διευθυντές όλων των εταιρειών 
κινητής τηλεφωνίας και παρέσχε προ
φορική ενημέρωση στις αρχές για τις 
λύσεις που διέθετε η Ericsson για συνα
κροάσεις και πόσο χρόνο θα χρειαζό
ταν για την εγκατάσταση τέτοιων συ
στημάτων».

Είναι δηλαδή πασιφανές ότι το σύ
στημα υποκλοπών που εκφράστηκε 
-προς το παρόν- με το «Vodafone
gate», στήθηκε επί ΠΑΣΟΚ, άρχισε να 
λειτουργεί με τυπική αφορμή την κατα
πολέμηση της εγχώριας τρομοκρατίας 
και γιγαντώθηκε ενόψει των Ολυμπια
κών Αγώνων. Η ΝΔ το «κληρονόμησε» 
και, όταν το ανακάλυψε, το μόνο που 
κατάφερε ήταν να γίνει από θύμα κα
τηγορούμενος. Ας σταματήσει λοιπόν 
το ΠΑΣΟΚ τις υποκριτικές κραυγές, 
διότι επί εποχής του άνοιξαν οι «κερκό- 
πορτες» στις στρατιές των πρακτόρων 
και των υποκλοπέων.

^  ---  ".. .
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Εφοπλιστικός κατάπλους 
στον «γαλάζιο» Τύπο και τα MME
του Βασίλη Ζήση

Δυναμική είσοδο στο χώρο του Τύπου σχεδιάζει το εφοπλιστικό κεφάλαιο, το 
οποίο, χάρη στις μεταφορές πετρελαίου και φυσικού αερίου, τα τελευταία 
χρόνια έχει αποκομίσει τεράστια κέρδη που επιθυμεί να επενδύσει και στα 
MME. Κι ενώ ο εφοπλιστής Α. Αλαφούζος πρωταγωνιστεί εδώ και χρόνια στα 
MME -με την Καθημερινή, τον ραδιοφωνικό σταθμό ΣΚΑΪ και πρόσφατα τον 
τηλεοπτικό ΣΚΑΪ- οι εφοπλιστές θέλουν τώρα να καταλάβουν και την 
παρηκμασμένη «ναυαρχίδα» του κεντροδεξιού Τύπου, τονΕλεύθερο Τύπο (ET).

Α
ν το επιτύχουν, τότε δικαίως η 
εφημερίδα θα μπορεί να αποκα- 
λείται και «όργανο της Ένωσης 
Ελλήνων Εφοπλιστών», αφού οι 
τρεις προεξέχοντες της ομάδας 

των 7 (ίσως και περισσότερων) ενδια
φερομένων αγοραστών, οι κ. Νίκος 
Τσάκος (γιος του εφοπλιστή Παναγιώ
τη Τσάκου), Ευάγγελος Μαρινάκης και 
Γιώργος Δαλακούρας, είναι μέλη του 
ΔΣ της Ένωσης Ελλήνων Εφοπλιστών. 
Οι άλλοι τέσσερις λέγεται ότι είναι οι κ. 
Μουνδρέας, Μανιός, Παλιός και Ξάν
θου.

Αφού ναυάγησαν αφενός τα σενάρια 
που ήθελαν την κ. Γιάννα Αγγελοπού- 
λου και τους κ. Κ. Αγγελόπουλο και Δ. 
Κοπελούζο διαδοχικά ως υποψηφίους 
αγοραστές της εφημερίδας, και αφε
τέρου οι απόπειρες συγχώνευσης με 
την Απογευματινή ή τον Αδέσμευτο Τύ
πο, οι εφοπλιστές είναι οι τελευταίοι 
και πιο πιθανοί αγοραστές, όχι μόνο 
διότι διαθέτουν ατέλειωτο ρευστό αλ
λά και επειδή έχουν την έγκριση του 
Μαξίμου. Η οικογένεια Τσάκου, που 
δραστηριοποιείται κυρίως στο εξωτε
ρικό και θεωρείται από τις πλέον ισχυ
ρές εφοπλιστικές φαμίλιες, προγραμ
ματίζει τη ναυπήγηση συνολικά 23 
πλοίων. Μικρότερες, αλλά διόλου ευ
καταφρόνητες παραγγελίες έχει δώ

σει και ο κ. Μαρινάκης, ένας από τους 
δυναμικά ανερχόμενους εφοπλιστές, 
με 38 πλοία διαφόρων τύπων. Ο κ. Δα
λακούρας θεωρείται μεσαίου βεληνε- 
κούς. Οι δύο τελευταίοι ανήκουν στο 
χώρο της ΝΔ. Για τον κ. Τσάκο δεν εί
ναι λίγοι οι Νεοδημοκράτες που είχαν 
κατά καιρούς εκφράσει τη δυσαρέ- 
σκειά τους, επειδή τα είχε καλά με τον 
Κ. Σημίτη επί πρωθυπουργίας του. 
Ωστόσο, κατά την πρόσφατη επίσκεψη 
Καραμανλή στην Κίνα (μια από τις ση
μαντικές βάσεις των Τσάκων), όπου ο 
κ. Τσάκος συνοδέυσε τον πρωθυπουρ
γό, λέγεται ότι άρθηκε η παρεξήγηση 
και άναψε το πράσινο φως για τον ET.

ΙΔΡΥΜΑ ΒΟΥΔΟΥΡΗ
Η πλειοψηφία του Ιδρύματος Βου- 

δούρη, που είναι ο ιδιοκτήτης της εφη
μερίδας, έχει ταχθεί από καιρό υπέρ 
της πώλησής της με πρόσχημα ότι η 
«δεν βγαίνει οικονομικά» και «σπάτα
λά» την κληρονομιά Βουδούρη. Όταν 
όμως την Τετάρτη 12/4/06 συγκλήθηκε 
το ΔΣ του Ιδρύματος με αποκλειστικό 
θέμα την προσφορά της ομάδας επτά 
εφοπλιστών για την αγορά του ET, η 
ολοκλήρωση της συμφωνίας προσέ- 
κρουσε στο τίμημα. Εκείνοι που αντέ- 
δρασαν ήταν κυρίως ο σημερινός εκ
δότης της εφημερίδας Μάκης Σαρρής

και ο I. Βαρβιτσιώτης, οι οποίοι θεω
ρούν ότι το τίμημα που προσφέρθηκε 
(περί τα 7 εκ. ευρώ) είναι «αστείο», 
αφού μόνο το οικόπεδο στους Τράχω- 
νες αξίζει 10 εκ., ενώ μικρός ραδιοφω
νικός σταθμός πουλήθηκε πρόσφατα 
στα μισά. Πόσο λοιπόν αξίζει μια εφη
μερίδα με 40.000 φύλλα πανελλαδική 
κυκλοφορία και μεγάλο όνομα στην 
πιάτσα; «Δεν μας ενδιαφέρει το όνο
μα», λέγεται ότι απάντησαν οι εφοπλι
στές, οι οποίοι πάντως φέρονται να 
υποστηρίζουν ότι θα αναλάβουν και τα 
χρέη της εφημερίδας (περί τα 10 εκ. 
ευρώ) και ότι δεσμεύονται να επενδύ
σουν κεφάλαια για την ανάπτυξή της. 
Συνολικά, δηλαδή, λένε ότι η πρότασή 
τους φτάνει τα 20 εκ. ευρώ. Έτσι η πώ
ληση αναβλήθηκε για να διαπραγμα
τευτούν καλύτερο τίμημα.

ΠΟΛΙΤΙΚΑ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΑ
Σημειώνεται ότι κατά τη συνεδρίαση 

υπέρ της πώλησης τάχθηκε και ο Μ. 
Έβερτ, γεγονός που αιφνιδίασε πολ
λούς καθώς στο παρελθόν είχε ενα- 
ντιωθεί σε άλλες απόπειρες πώλησης. 
Στις 26/6/02 σε επιστολή του προς 
τους εργαζομένους στην εφημερίδα, ο 
Μ. Έβερτ έγραφε: «Πιστεύω ότι βάσει 
του καταστατικού του Ιδρύματος δεν 
μπορεί να πωληθεί η εφημερίδα Ελεύ
θερος Τύπος, ώστε να μετατραπεί σε 
όργανο της διαπλοκής». Γιατί λοιπόν 
άλλαξε τώρα γνώμη; Μήπως επειδή 
τώρα που είναι κυβέρνηση η ΝΔ, η δια
πλοκή τελείωσε, ως γνωστόν, στου 
Μπαϊρακτάρη; Ή μήπως επειδή, όπως 
γράφτηκε, το όνομα του κ. Τσάκου 
συνδέεται και με μια άλλη προβληματι
κή, την «Ολυμπιακή», που χειρίζεται ο 
γαμπρός του Πέτρος Δούκας;

Η στάση του Μ. Έβερτ αποτελεί μια
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Τα τρία στελέχη της Νέας Δημοκρατίας, Μιλτιάδης Έβερτ (αριστερά), Ιωάννης Βαρβιτσιώτης (κέντρο) και Ιωάννης Παλαιοκρασσάς 
(δεξιά), που ουσιαστικά διαχειρίζονταν τις τύχες του Ιδρύματος Βουδούρη και του EÀéudepou Τύπου.

ακόμη επιβεβαίωση της εξάρτησης του 
ET από προσωπικά πολιτικά συμφέρο
ντα, τα οποία -μαζί με την ασχετοσύνη 
περί τα εκδοτικά της πλειοψηφίας του 
ΔΣ του Ιδρύματος που την διοικεί- ευ- 
θύνονται για την υποβάθμιση μιας εφη
μερίδας που κάποτε ξεπερνούσε τα 
200.000 φύλλα πανελλαδικά, στο σημε
ρινό μικρομεσαίο επίπεδο των 40.000 
φύλλων. Αλλά ούτε η αντίθεση στην 
πώληση εκ μέρους του έτερου βασικού 
υπεύθυνου για την κατάντια του ET, 
του I. Βαρβιτσιώτη, είναι άσχετη με 
προσωπικές πολιτικές επιδιώξεις.

ΕΞΑΡΤΗΣΕΙΣ
Μετά την υποστήριξη του Γ. Κύρτσου 

στις περιπέτειες της εφημερίδας με τη 
διαπλοκή του όχι και τόσο μακρινού πα
ρελθόντος, ο I. Βαρβιτσιώτης προωθεί 
τώρα τον γιο του Θωμά για να αναλάβει 
το μανατζάρισμα του ET. Γϊ αυτό και η 
διαφωνία στην πώληση της εφημερί
δας. Ο Θωμάς, ως γνωστόν, είναι, μαζί 
με τον Γιάννη Ολύμπιο, αφεντικό της 
εταιρείας δημοσίων σχέσεων «V+0», η 
οποία ευνοήθηκε ποικιλοτρόπως από 
το «σύστημα ΠΑΣΟΚ» και συνεχίζει να 
ευνοείται από τη νέα, «γαλάζια» διαφη
μιστική τάξη πραγμάτων, όπου έχει 
στηθεί χορός δισεκατομμυρίων.

Άλλο παράδειγμα της εξάρτησης του 
ET αποτελεί και το γεγονός ότι «αρχιτέ- 
κτων» της πώλησης της εφημερίδας θε

ωρείται ο Γιάννης Παλαιοκρασσάς. Ο 
υπουργός Οικονομικών επί κυβερνήσε- 
ως Μητσοτάκη και προ μηνών «παραι
τηθείς» από επικεφαλής της ΔΕΗ με κα
ταγγελίες περί υπονόμευσής του από 
τη «γαλάζια διαπλοκή» με τον Μυτιλη- 
ναίο, έγινε πρόεδρος στην εφημερίδα 
το 2002 με την υποστήριξη του Μ. 
Έβερτ, που κατηγορούσε τότε το καθε
στώς Κύρτσου-Βαρβιτσιώτη για «κακο
διαχείριση», για «υπέρογκες αγορές 
χαρτιού» και για «αδικαιολόγητες αγο
ρές μηχανημάτων». Ο κ. Παλαιοκρασ
σάς όμως ουδέν ουσιαστικό έπραξε για 
την ανάπτυξή της. Απλά την χρησιμο
ποίησε κι αυτός για να εκλεγεί βουλευ
τής -  όπως και άλλοι πολιτευτές της ΝΔ 
που τολμούν μάλιστα να μιλούν σήμερα 
περί διαπλοκής και Τύπου ελεγχόμενου 
από τα μεγάλα συμφέροντα.

Από οικονομική απόψη δεν υπάρχει 
σοβαρός λόγος για να πουληθεί η εφη
μερίδα, αφού έχει μόνο(!) 8-9 εκ. ευρώ 
χρέη, που βέβαια δεν συγκρίνονται με 
τα 250 του συγκροτήματος Λαμπράκη. 
Το Ίδρυμα Τύπου που διαχειρίζεται 
την κληρονομιά Βουδούρη θα μπορού
σε να βοηθήσει τον ET δίνοντάς του 
από τα χρήματα που άφησαν οι ιδρυ
τές του να διαχειριστούν. Δεν το κά
νουν όμως και ο ET συντηρείται με τρα
πεζικά δάνεια. Ωστόσο, οι διαχειριστές 
της κληρονομιάς Βουδούρη, ενώ αρ- 
νούνται να βοηθήσουν το «μοναδικό

παιδί» των Βουδούρηδων, προσφέ
ρουν για τη βιβλιοθήκη του Μεγάρου 
Μουσικής του κ. Λαμπράκη πάνω από 
ένα δισ. δρχ. [Με την ευκαιρία: ποιο 
από τα μέλη του Ιδρύματος έπεισε τα 
άλλα να παίξουν 10 εκ. ευρώ από την 
κληρονομιά Βουδούρη και να τα χά
σουν στο Χρηματιστήριο; Πόσα χρή
ματα από την περιουσία του Ιδρύμα
τος χάθηκαν έτσι;]

ΑΝΑΜΕΝΟΜΕΝΕΣ ΡΗΞΕΙΣ
Η «ιδιωτικοποίηση» του ET θα αλλάξει 

άρδην το σκηνικό, ιδιαίτερα στο χώρο 
του λεγάμενου «συμπολιτευόμενου» 
Τύπου. Εκτός του πασιφανούς (πέρα
σμα της εφημερίδας σε συγκεκριμένη 
ομάδα ισχυρών οικονομικών συμφερό
ντων), το θέμα προκαλεί έντονες τρι
βές στην εκδοτική πιάτσα, όπου φο
βούνται την ισχυροποίηση μιας εφημε
ρίδας που ήταν κάποτε υπολογίσιμος 
αντίπαλός τους. Η είσοδος μιας ισχυ
ρής οικονομικής ομάδας στα MME που 
δεν εξαρτάται από τα δημόσια έργα 
και στηρίζει τον Καραμανλή άναψε διά
φορα σήματα κινδύνου και η σύγκρου
ση με την «παλαιό» διαπλοκή, το λεγό
μενο «σύστημα ΠΑΣΟΚ», αναμένεται 
σκληρή. Κι αυτό είναι καλό καταρχήν, 
επειδή όπως θα ’λεγε κι ο μακαρίτης ο 
Λένιν μόνο με ρήξεις γεννιέται το και
νούργιο κι όχι με χαρτιά και νόμους, 
βασικούς και μη.
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Κ Υ Κ Λ Ο Φ Ο Ρ Ε Ι
Νίκος και Αργυρώ Κοκοβλή:

ΑΛΛΟΣ ΛΡΟΜΟΣ ΛΕΝ ΥΠΗΡΧΕΑντίσταση -  Εμφύλιος -  Προσφυγιά
Ν Ι Κ Ο Σ  κ α ι  Α Ρ ΙΊ Γ Ρ Ω  Κ Ο Κ Ο Β Λ Η

Η ιστορία του Νίκου και της Αργυρούς 
Κοκοβλή όπως την ζωντανεύουν οι ίδιοι. 
Ξεκινά από την προσφυγιά της Μικρός 
Ασίας και συνεχίζει στα χρόνια της 
Κατοχής και της Αντίστασης στην Κρήτη. 
Αρχίζουν οι διώξεις, ο Εμφύλιος, το 
κυνηγητό των διαλυμένων τμημάτων του 
Δ.Σ. με τη δεκαεξάχρονη παρανομία σε 
σπηλιές και κρύπτες στα βουνά των 
Λευκών Ορέων, η δραματική απόδραση 
στην Ιταλία. Το περιπετειώδες ταξίδι μέσω 
Ελβετίας, Αυστρίας και Ουγγαρίας μέχρι 
την ΕΣΣΔ. Η άφιξη στην Τασκένδη. Η 
αποκάλυψη της σοβιετικής 
πραγματικότητας. Οι περιορισμοί. 
Επιστροφή στην πατρίδα ύστερα από 14 
χρόνια.
Μια απίστευτη σε δραματικά γεγονότα 
ανθρώπινη ιστορία που πρέπει να γνωρίζει 
κάθε πολίτης.
Ένα μάθημα εγκαρτέρησης και 
ανθρωπιάς.

Ε Κ Δ Ο Σ Ε ΙΣ  Π Ο Λ Υ Τ Υ Π Ο

Δημοχάρους 60, Αθήνα 115 21 
τηλ: 210-7232819, 
φαξ: 210-7226107 

e-mail: chpapou@otenet.gr

Ανησυχίες όμως προκαλούνται και σε 
στελέχη της Ρηγίλλης, η οποία θέλει να 
διασφαλίσει ότι η μοναδική εφημερίδα 
που στηρίζει την «καραμανλική» ΝΔ (με 
όσο νερό μπορεί να βάζει αυτή η υπο
στήριξη) θα παραμείνει «καραμανλι
κή». Αιτία της ανησυχίας τους είναι η 
συμμετοχή στην ομάδα των εφοπλι
στών του κ. Μαρινάκη, ο οποίος διατη
ρεί, ως γνωστόν, εξαιρετικά στενές 
σχέσεις με την οικογένεια Μητσοτάκη, 
δεδομένου ότι είναι κουμπάρος της 
Ντόρας και του Ισίδωρου, ενώ ο πατέ
ρας του, παλιός πολιτευτήςτου κόμμα
τος, είχε τη φήμη του «μητσοτακικού». 
Άρχισαν έτσι οι προσπάθειες περιορι
σμού του πακέτου των μετοχών που θα 
πάρει ο Μαρινάκης, το οποίο το πιθα
νότερο είναι ότι θα διαμορφωθεί με πο
λιτικά κριτήρια και κυρίως βάσει των 
σημερινών συσχετισμών δύναμης στη 
ΝΔ. Δεν θα πουν δηλαδή όχι στον «άν
θρωπο» της Ντόρας, αλλά θα επιδιώ
ξουν να περάσει ο έλεγχος σε μια όσο 
το δυνατόν μεγαλύτερη ομάδα εφοπλι
στών, όπου κανένας δεν θα έχει το πά
νω χέρι, όπως άλλωστε πρεσβεύει και 
το κυρίαρχο σήμερα πολιτικό δόγμα 
του Μεγάλου Ισορροπιστή «διαιρεί και 
βασίλευε». Ως γνωστόν όμως, όπου λα
λούν πολλά κοκόρια αργεί να ξημερώ
σει και προς το παρόν το θέμα αυξάνει 
τους πονοκεφάλους του Μαξίμου.

ΕΙΝΑΙ «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ» 057;
Αντίθετη με την πώληση είναι και η 

πλειοψηφία των συντακτών, η οποία 
φοβούμενη για το μέλλον της προβάλ
λει το επιχείρημα ότι η εφημερίδα δεν 
πρέπει να πουληθεί επειδή είναι η μο
ναδική «ανεξάρτητη» που απέμεινε 
στον τόπο. Στην πραγματικότητα κάθε 
άλλο παρά «ανεξάρτητος» μπορεί να 
χαρακτηριστεί ο ET. Κι αυτό το γνωρί
ζουν καλύτερα απ’ όλους ορισμένοι 
συντάκτες του, ιδίως όσοι έγιναν 
«αστέρια» στη δημοσιογραφική πιά
τσα, εκμεταλλευόμενοι την ισχύ και τα 
χρήματα μιας εφημερίδας που άφησε 
στα χέρια τους ο Α. Βουδούρης. Από 
πρώτη κάποτε εφημερίδα σε πανελλα
δική κυκλοφορία και πανίσχυρη οικο
νομικά, ο ET έφτασε σήμερα σε σημείο 
εκποίησης επειδή οι «κληρονόμοι» του 
Α. Βουδούρη, το «Ίδρυμα Λίλιαν Βου- 
δούρη» και αυτοί που το ελέγχουν, την

έκαναν όργανο των πολιτικών και προ
σωπικών επιδιώξεών τους.

Πέραν των πολιτικών εξαρτήσεων, η 
«ναυαρχίδα» του δεξιού Τύπου άρχισε 
να συμπλέει με τη διαπλοκή από την 
επομένη κιόλας του θανάτου του Βου
δούρη λόγω της εξάρτησης διευθυντι
κών στελεχών της από γνωστά κέντρα. 
Ως απόδειξη αρκεί και μόνο να αναφέ
ρουμε ότι ο σημερινός εκδότης της 
εφημερίδας Μάκης Σαρρής «φαγώθη
κε» πριν από χρόνια από την ίδια θέση 
εν μια νυκτί από τον Γ. Κύρτσο, που 
συμμάχησε με τον I. Βαρβιτσιώτη ενα
ντίον του Μ. Έβερτ, πούλησαν το 10% 
των μετοχών της εφημερίδας στον 
εθνικό προμηθευτή των Ενόπλων Δυ
νάμεων Θ. Λιακούνάκο και άλλαξαν 
έτσι το συσχετισμό δυνάμεων στο ΔΣ. 
Μ’ εκείνους που από απλοί υπάλληλοι 
του πολιτικού γραφείου του κ. Βαρβι- 
τσιώτη έγιναν διευθυντές του ET και 
σήμερα κρατικών MME, ενώ δεν έκα
ναν στη ζωή τους ούτε ένα ρεπορτάζ, 
δεν θα ασχοληθούμε, διότι δεν μας 
αφορούν. Αφορούν περισσότερο, μαζί 
με δεκάδες ανάλογα παραδείγματα, 
το επικοινωνιακό επιτελείο του Μαξί
μου και όσους αρέσκονται σε υποκλί
σεις και εύκολες λύσεις.

Ένα άλλο ερώτημα είναι αν μπορεί να 
διοικηθεί ο ET από μια πολυπληθή ομά
δα ιδιοκτητών που θα έχουν αναγκαστι
κά ανταγωνιστικά συμφέροντα. Κανέ
νας σώφρων επιχειρηματίας δεν θα συ
νεταιριζόταν με άλλους έξι για να απο
κτήσει μια εφημερίδα στην Ελλάδα. 
Έτσι, παρά τα όσα γράφονται, κατά τη 
γνώμη μας η όλη υπόθεση μοιάζει πε
ρισσότερο με «έρανο» του Μαξίμου με
ταξύ των εφοπλιστών για να αγοραστεί 
η εφημερίδα, αφού κανείς δεν είναι δια
τεθειμένος να πληρώσει μόνος του το 
τίμημα. Κάτι που εξαρχής δεν δημιουρ
γεί αισιοδοξία για το μέλλον της εφημε
ρίδας. Δεν γνωρίζουμε φυσικά τι έχει 
στο μυαλό του ο Κ. Καραμανλής, αλλά 
αν ο ET «δεν βγαίνει» οικονομικά, τότε 
ας πουληθεί ή ας συντηρηθεί με ίδια μέ
σα. Διότι σε καμία περίπτωση δεν πρέ
πει να γίνει μια προβληματική επιχείρη
ση, τρόφιμος κι αυτή του κρατικού κορ
βανά. Εμείς τουλάχιστον δεν θέλουμε 
να πληρώνουμε τις πολιτικές και δια- 
πλεκόμενες ίντριγκες των εκάστοτε 
υπευθύνων της εφημερίδας.
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του Απόστολου Διαμαντή

\

ΦΥΤΑ
Είμαι συγκλονισμένος από 

τη μεγαλειώδη νίκη της 
ελιάς, της μαργαρίτας 
και των άλλων δέντρων 
και φυτών στην Ιταλία. 
Εμείς εδώ παλεύουμε 
ακόμη με παρωχημένα 
ονόματα, όπως ΚΚΕ, 
ΣΥΝ, κ.λπ. Κάπως με το 
σύρριζα πλησιάσαμε την 
ιταλική φυτολογία, αλλά 
και πάλι είμαστε μακριά. 
Και δεν επιτρέπεται όταν 
έχεις μπροστά σου έναν 
σύμμαχο όπως ο γιωρ- 
γάκης, να χάνεις τέτοια 
ευκαιρία και να μην κά
νεις μιαν αντίστοιχη συμ- 
μαχία με όνομα φυτού, 
όπως ο Πρόντι.

ΙΠΠΟΤΗΣΒ έβ α ια  με λύπ ησε η ήττα του ιππότη Μ π ερ λ ο υ σ κ ό ν ι, διότι ε ίμ α ι π επ εισ μ έν ο ς πως ό λ ες  ο ι κ υ β ερ νή σ εις  π ρ έπ ει ν α  α νή κ ου ν στην δ ε ξ ιά . Δ ιό τ ι ά μ α  κ υ β ε ρ ν ά ε ι η α ρ ισ τ ε ρ ά , πώ ς θα γ ίν ε ι η σ οσ ια λισ τική επ α νάσταση; Θ α  επ α να σ τα τήσουμε ενα ντίον των αδελφ ώ ν μας; Δ ε ν  γ ίν ε ται. Π ρ έ π ε ι ν α  έχουμε α π ένα ντι μας τον τ α ξικ ό  εχ θ ρ ό , ώστε ν α  είμα στε π ρ όθ υ μ ο ι ν α  κα τεβ ούμε

στο δ ρ ό μ ο . Α λ λ ιώ ς το κ ίνη μ α  π λ α δ α ρ εύ ει.
ΦΤΩΧΟΣ

Αυτή είναι μια παλιά και 
σωστή σταλινική άποψη. 
Όσο πιο φτωχός ο λαός, 
τόσο καλύτερα για τους 
κομμουνιστές. Πραγμα
τικά δεν βρίσκω κανένα 
λάθος σ ’ αυτή την άπο
ψη. Ίσως επειδή δεν εί
μαι εντελώς φτωχός.

ΟΣΕΠ ά λ ι εκτροχιάστηκε τρένο . Ο ι  ν ε κ ρ ο ί του α λβ α νικού μετώπου ήταν σ ίγου ρα  λι- γ ότερ ο ι απ ό τα θύματα του Ο Σ Ε , των Κ Τ Ε Λ  κ α ι των I X .  Μ ετ ά  φταίω εγώ που λέω  ότι κ ά θ ε π έρσ ι κ α ι καλύτερα ; Μ ε  τον Ο Σ Ε  λύ νεις κ α ι το φ λέγον θ έμ α  της καύσης των ν ε κρώ ν. Μ ε  ένα  απ λό ε ισ ιτή ριο  ξε μ π ε ρ δ ε ύ ε ις .
ΑΥΓΟΥΣΤΙΝΟΣ

Προσέξτε αυτό που θα σας 
πω τώρα, διότι είναι πο
λύ σοβαρό. Η έννοια της 
προόδου είναι εφεύρεση 
του δυτικού πολιτισμού. 
Ειδικότερα του χριστια
νισμού της Δύσης. Και 
ακόμη ειδικότερα του ιε
ρού Αυγουστίνου. Αυτός 
είναι ο πατέρας της σύγ
χρονης ιστοριογραφίας 
και μην ακούτε σαχλαμά- 
ρες για Βολταίρους και 
τα ρέστα. Ο Βολταίρος 
μπροστά στον Αυγουστί
νο είναι όπως ο Ρουβάς 
μπροστά στον Έλβις 
Πρίσλεϋ.

ΠΡΟΟΔΟΣΣ α ς  το δίνω  με απ λά λόγια ,

ώστε να  το αντιληφθείτε κα λύτερα . Η  θ εολογία  της π ροόδου π έρα σ ε από τον Α υ γου σ τίνο  στον σ χολα στικισμό κ α ι από ε κ εί στον Χ έ γ κ ε λ  κ α ι τη γ ε ρ μανική μεταφ υσική. Τ ι λέει αυτή η θεολογία ; Ό τ ι  ο χρ ό νο ς κ υ λά ει γ ρ α μ μ ικά  π ρος την καλυτέρευση της κ ο ινω νία ς. Κ α ι β α δίζουμε προς τα έσχατα, προς τη β α σ ιλεία  του Θ ε ού, ή τον κομμουνισ μό , όπω ς θέλετε πέστε το.
ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ

Αυτά όμως αγαπητοί είναι, 
όπως γνωρίζουμε εμείς 
οι Έλληνες από αρχαιο- 
τάτων χρόνων, μετά συγ- 
χωρήσεως, σαχλαμάρες. 
Η πρόοδος δεν είναι κα
θόλου γραμμική, ούτε, 
πολύ περισσότερο, εξα
σφαλισμένη. Ήρθε αργό
τερα και ο Νίτσε και έθε
σε αυτό το ζήτημα με την 
έννοια της επιστροφής.

ΣΧΕΤΙΚΑΑ λ λ ά  ας μην πάμε τόσο μακ ρ ιά , τόσο κουλτουρατζή- δικα . Τ α  πράγματα είνα ι απ λά. Υ π ά ρ χ ε ι ε ξέ λ ιξη . Α υτό  είνα ι βέβα ιο . Α ξ ι ο λόγηση της ιστορικής ε ξ έ λιξη ς όμω ς δεν μπορείς να  κ ά νεις  γ ενικ ά . Π ρ έ π ει πρώτα να  τοποθετήσεις κριτήρια . Π ρ ό ο δ ο ς  γ ε ν ικ ά  δεν υφίσταται. Π ρ ό ο δος υφίσταται μέσα σε κ α θ ο ρ ισ μ ένα  π λα ίσια  εννοιώ ν. Α ν  είσ α ι Π α λ α ιστίνιος, τότε δεν έχεις π ρ όο δ ο , έχεις κατηφ όρα. Α ν  είσ α ι Α λ β α ν ό ς , έχεις π ρ όοδ ο. Α ν  τά χεις κ ο ν ο μήσει, έχεις . Α ν  είσ α ι μπατίρης, βρίσ κεσ α ι σε

π ερ ίοδ ο  π α ρα κμή ς. Κ α ι π ά ει λέγοντας.
ΑΠΟΡΩ

Πάρτε την τέχνη. Πριν από 
40 χρόνια τραγουδούσε 
η Δανάη. Τώρα τραγου
δάει η Βίσση. Όπως βλέ
πετε, πρόοδος μηδέν. 
Πριν από 60 χρόνια έπαι
ζε η Κοτοπούλη. Τώρα 
παίζει η Ντενίση. Πάλι 
δεν βλέπω πρόοδο. Απο
ρώ δηλαδή πού την βλέ
πετε εσείς.

ΠΑΘΟΣΘ έλ ετ ε  λογοτεχνία; Ά λλοτε έγρα φ ε, α ς πούμε τυχαία ένα ό νο μ α , ο Κω νσταντίνος Κ α β ά φ η ς. Τ ώ ρ α  γ ρ ά φ ει ο Κ ω νσταντίνος -  δεν θυμά μαι το επίθετο. Γ ια  ζω γραφ ική θα σας τα π ει ο Μ ά ν ο ς . Γ ια  χο ρ ό  ας μην μιλήσω κα λύτερα , διότι θα φ α νεί ότι είμ α ι αρνητικός με τους χορογράφ ους που κυλιούνται γυμνοί στα πατώματα. Π αντού βλέπω πτώση κ α ι δεν ν ο μίζω να  είμ α ι τόσο τυφλός από το πάθος του π α ρ ελθόντος.
ΣΥΝΑΙΣΘΗΣΗ

Τώρα θα μου πείτε: Και τι 
προτείνεις; Να τα κλεί- 
σουμε και να γυρίσουμε 
στη Δανάη και την Κοτο
πούλη; Όχι. Αλλά να μην 
εκλαμβάνετε την πραγ
ματικότητα ως πρόοδο. 
Αυτό με εκνευρίζει. Να 
λέτε: Ακούω αυτή τη βλα
κεία, βλέπω αυτή την ηλί
θια έκθεση, διότι ζω σε 
μια εποχή παρακμής. Να 
έχουμε συναίσθηση της 
πραγματικότητας. <ρ§|

Ν
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Έγκλημα και ατιμωρησία

Κρατικό αυτοκίνητο παρκαρισμένο επί ώρες σε πεζοδρόμιο 
δρόμου πυκνότατης κυκλοφορίας. Και οι πεζοί ; Μα φυσικά... 

Αγαμοι Θύται.
Η μεγίστη «πλάκα» είναι πως 20 (είκοσι) μέτρα πιο πάνω, η 
Περιφέρεια Αττικής διαθέτει μεγάλο υπόγειο πάρκινγκ. 
Βαρέθηκε να το κατεβάσει εκεί.

Ένας Νόμος με ένα μόνον 

άρθρο χρειάζεται οτην 

ελληνική επικράτεια: Να 

εφαρμοοθούν οι κείμενοι

Νόμοι. 

Εμμανουήλ Ρόίδης 
(προ εκατονταετίας)

Π
οιος θα φανταζόταν, 
στην αυγή του 20ού 
αιώνα, πως η καυστι
κή ρήση του Ροΐδη θα 
διατηρούσε αμείωτη 

την αξία της και μετά από 
100 (εκατό) χρόνια; Ας ευ
χηθούμε μόνον πως (με τη 
«βοήθεια» και της ΕΕ) δεν 
θα χρειαστούν άλλα 100 για 
να χάσει αυτή την αξία... 

Υπάρχει κάποιος τομέας 
της ελληνικής Πολιτείας και 
της κοινωνίας, στον οποίο 
να μην επαληθεύεται αυτή η 
ρήση; Κάποιος τομέας όπου 
οι Νόμοι δεν εφαρμόζονται 
«κατ’ επιλογήν» αλλά πάντα, 
παντού και για κάθε έγκλη
μα ή παράβαση;

Ξεκινώντας από το πρό
σφατο και ακόμα ζεστό 
«μπάχαλο» των μετρήσεων 
ή «μετρήσεων» τηλεθέασης 
από την AGB, για την οποία 
το πόρισμα του Εισαγγελέα 
ήταν καταπέλτης, θα παρα
θέσουμε, κατ’ ανάγκη «τη
λεγραφικά» για να μην πιά
σου με... όλες τις σελίδες 
του φιλόξενου Αντί, τους κυ- 
ριότερους τομείς οι οποίοι 
λειτουργούν ως «μπάχαλο» 
τα τελευταία χρόνια.

AGB, ΚΑΝΑΛΙΑ, ΕΣΡ
Μετρούσε, λέει, τηλεθέα- 

ση η AGB ακόμα και σε 
ώρες που κάποια κανάλια... 
δεν μετέδιδαν πρόγραμμα. 
Προκύπτει επίσης από τις 
μετρήσεις της ότι κάποιο 
άτομο έβλεπε τηλεόραση 
επί 38 (τριάντα οχτώ) ώρες 
συνεχώς! Το ΕΣΡ τόσα χρό
νια δεν είχε μυριστεί τίποτα; 
Οι κυβερνήσεις και το ΕΣΡ 
δεν ξέρουν πως με βάση 
τους ισχύοντες νόμους 
(που οι ίδιες άλλωστε προ
ώθησαν για ψήφιση στη 
Βουλή) για να λειτουργή
σουν τα κανάλια χρειάζο
νται άδεια; Έκλεισαν έστω 
και ένα για το λόγο αυτό; 
Τολμήστε όμως να ανοίξετε 
ένα μαγαζάκι ψιλικών χωρίς 
άδεια/ες, να δείτε πόσο 
γρήγορα θα σας το κλεί- 
σουν...

ΔΕΗ, ΟΤΕ, ΕΥΠ
Έγιναν βαριές καταγγε

λίες από τον αποχωρήσαντα 
προέδρο της ΔΕΗ... διορι
σμένον όμως από αυτήν την 
κυβέρνηση. Καταλάβατε να 
έχει κουνηθεί... φύλλο; Στον 
ΟΤΕ ο Διοικητής του έδωσε 
πριμ παραγωγικότητας 
στον... εαυτό του. Καταλά
βατε να έχει κουνηθεί... 
φύλλο; Η εθελούσια έξοδος 
μας μάρανε.

Γίνονταν υποκλοπή των τη
λεφωνημάτων του πρωθυ
πουργού μήνες πολλούς... 
Και η ΕΥΠ «δεν είχε πάρει 
πρέφα». Πότε θα επιστρέ- 
ψουνε ως «αχρεωστήτως 
καταβληθέντα» τα λεφτά 
που πληρώνονταν;

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ, Δ.Ε.Κ.Α., 
ΠΑΠΑΓΑΛΑΚΙΑ

Η εξέλιξη του Χρηματιστη
ρίου, το 1998-99 κι έπειτα, 
δικαίωσε απόλυτα τον

Αντρέα που μιλούσε για τα 
«νέα τζάκια». Μόνο που αυ
τά έγιναν από «μάγκες» και 
«παπαγαλάκια», ήτοι χρυσο
πληρωμένους κρατικοδίαι-
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τους δημοσιογράφους. Μή
πως πρέπει πια να μη μιλάμε 
για δημοσιογράφους αλλά 
για... δ η μ ο σ ιο -φ ά γ ο υ ς ; Πό
τε θα μάθουμε πόσο θα τι
μωρηθούν οι υπεύθυνοι του 
«μπάχαλου» και αν και πώς 
θα αποζημιωθούν όσοι παγι
δεύτηκαν;

ΕΚΚΛΗΣΙΑ, ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ, 
ΚΑΘΑΡΣΗ

Τρεις αλληλοδιαπλεκόμε- 
νες έννοιες. Πότε θα ξεκα
θαρίσουν; Γρήγορα, παιδιά! 
Επελαύνουν Μπουρμπού- 
λια, Βαβύλης.

ΠΑΙΔΕΙΑ, ΜΕΤΕΓΓΡΑΦΕΣ
ΦΟΙΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΒΑΛΕ...

Με «μεταρρυθμίσεις» Παι
δείας ανά πάσα διετία και 
υπό παντός υπουργού, μό
νο Παιδεία δεν πρέπει να πε
ριμένουμε. Όμως αποπέμ- 
φθηκε από υπουργός ο πα
τέρας φοιτητή που είχε (ως 
βουλευτής τότε) επιτύχει 
την... ολίγον παράνομη με
τεγγραφή του. Οι συνεργή- 
σαντες πρυτάνεις, καθηγη
τές, διοικητικοί πότε θα τι
μωρηθούν;

ΕΠΙΔΟΤΗΣΕΙΣ ΑΓΡΟΤΩΝ- 
ΜΗΤΡΩΟ-ΠΑΣΕΓΕΣ

Ως και τα λάστιχα των τρα
κτέρ τους είχε ξεφουσκώσει 
η κυβέρνηση του κ. Σημίτη 
με τη μεγάλη πρόκληση: 
Φτιάξτε «Μητρώο Αγρο
τών», να φύγουν οι αγρότες- 
μαϊμούδες, να αυξηθούν οι 
επιδοτήσεις σας. ΠΑΣΕΓΕΣ 
πες αλεύρι... το Μητρώο σε 
γυρεύει. Ακούσατε τίποτα 
για διαγραφή ψευτοαγρο- 
τών που καρπώνονται επι
δοτήσεις, στερώντας τους 
υπολοίπους, χρόνια τώρα;

ΕΡΓΑ, ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΙ, ΔΙΑΠΛΟΚΗ, 
«ΒΑΣΙΚΟΣ ΜΕΤΟΧΟΣ»

«Ώδινεν όρος και έτεκε 
μυν» ως συνήθως. Ποιος βα

σικός μέτοχος, ποιος μαθη
ματικός τύπος, ποιοι νταβα- 
τζήδες προμηθειών, ποια 
επίβλεψη δημοσίων έργων; 
Ελέγχει κανένας κανέναν;

A! by the way, που λέει κι ο 
Κουλούρης, εκείνος ο Λού- 
βαρης, που είχε καταδικα
στεί σε πολύχρονη φυλάκι
ση και αποφυλακίστηκε στα 
γρήγορα λόγω «ανηκέστου 
βλάβης της υγείας του» πώς 
ζει, βασιλεύει, μεσολαβεί σε 
κρατικές προμήθειες και 
κουμαντάρει τον «θρύλο», 
15 (είκοσι) χρόνια από την, 
προφανώς χαριστική, απο- 
φυλάκισή του;

Αυτό είναι νεοελληνικό 
θαύμα, όχι του Βησσαρίω
να...

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ, ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ, 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ

Φακελάκια, ράντζα, πολλοί 
γιατροί (πρώτη η Ελλάδα 
στον κ ό σ μ ο !), ελάχιστοι θε
ραπευτές και χειριστές μη
χανημάτων και συσκευών

(τελευταία η Ελλάδα στην 
Ευρώπη). Μηχανημάτων και 
συσκευών που «σκουριά
ζουν» στα υπόγεια. Πότε θα 
τιμωρηθούν εκείνοι που πα- 
ραγγέλλουν και προμηθεύο
νται πανάκριβα μηχανήματα 
και συσκευές χω ρ ίς  να 
έχουν εξασφαλίσει το κα
τάλληλο προσωπικό για να 
τα χειριστεί; Πώς θα πεισθεί 
η κοινή γνώμη ότι τις προμή
θειες δεν τις κάνουν μόνο 
και μόνο για να εξασφαλί
σουν τη δ ίκ ιά  τ ο υ ς  προμή
θεια;

Άσε με το τι γίνεται με τις 
προμήθειες φαρμάκων και 
αναλωσίμων... Ο ίδιος ο 
υπουργός είχε κάνει καταγ
γελία. Τι να προσθέσουμε;

ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ
Η Αλβανία έχει από πολλά 

χρόνια. Τα πρόστιμα από 
την ΕΕ «πέφτουν βροχή» κι 
εμείς... ταπί και ψύχραιμοι... 
Παραπέμφθηκαν πρόσφατα 
δύο στελέχη της (κρατικής)

εταιρείας που χειρίζονταν 
το θέμα. Μόνο δύο άτομα να 
φταίνε; Και το ΔΣ; Κι ο 
υπουργός που υποτίθεται 
ότι τους έλεγχε και τους κα- 
τεύθυνε;

Δέν θα τιμωρηθεί αυτός;

ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑ, ΣΤΑΘΜΕΥΣΗ
Φαίνεται πως οι λεωφορει- 

ολωρίδες εφευρέθηκαν για 
να «κονομήσουν» όσοι που
λάνε τα διαχωριστικά σαμα- 
ράκια... Δεν εξηγείται αλ
λιώς το ότι σπανίως είναι 
ελεύθερες από «μάγγες» 
που κανένας δεν ελέγχει. 
Όσο για τη στάθμευση, τι να 
πρωτοπείς; Έχουν γραφτεί 
τόσα... Τι γερανοί, τι ειδικές 
πινακίδες... Τίποτα δεν 
φτουράει. Γιατί στην Ελλά
δα δ ε ν  εφ α ρ μ ό ζο ν τα ι οι 
κ ε ίμ εν ο ι Ν ό μ ο ι.

Αχ!, βρε Ροΐδη, πότε θα σε 
διαψεύσουμε ως κράτος;

ΝΑΠΟΛΕΩΝ
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

Ε Κ Δ Ο Σ Ε Ι Σ  ΙΙΟ ΙΟ Τ Η Τ Α Σ  
MICHAEL ANGOLD

Καθηγητής Βυζαντινής Ιστορίας στο Πανεπιστήμιο του Εδιμβούργου

Η ΤΕΤΑΡΤΗ ΣΤΑΥΡΟΦΟΡΙΑ
Μετάφραση Αθανάσιος Ν . Κσνδυλης, επιμέλεια Χαρ. Α . Μπάλτας, 
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ΣΤΗ ΓΑΛΛΙΑ ΕΞΕΓΕΙΡΟΝΤΑΙ, ΕΔΩ ΔΕΝ ΜΑΣ ΕΞΟΡΓΙΖΕΙ ΤΙΠΟΤΑ;

Αλίμονο στους νέους που κοιμούνται ήσυχοι!
του Κώστα Καραβίδα

Μέσα στους δρόμους σκορπίστηκε
η ζωή μας

μέσα στο πλήθος ξαναφτιάχνεται
η ζωή μας. 

Τίτος Πατρίκιος

Η
 Άνοιξη εξεγείρεται, μαζί και οι 
άνθρωποι. Ένα εκτυφλωτικό 
φως ελπίδας από την Πόλη του 
Φωτός ξυπνά υπνωτισμένες συ
νειδήσεις και κινητοποιεί κρυμ

μένες δυνάμεις. Το μέλλον των νέων 
ηλικίας 18-26 χρόνων ήταν ούτως ή άλ
λως φαλκιδευμένο. Από πού ν’ αρχί
σεις και πού να τελειώσεις. Μόνο που 
τώρα κάποιοι εγκέφαλοι που απεργά
ζονται νομοσχέδια και πολιτικές σε τε- 
χνοκρατικά γραφεία, είχαν τη φαεινή 
ιδέα να θεσμοποιήσουν την εργασιακή 
τρομοκρατία. Είναι οι ίδιοι εγκέφαλοι 
που πέρυσι επιχείρησαν μέσω του ευ- 
ρωσυντάγματος να θεσμοποιήσουν

τον νεοφιλελευθερισμό. Και πόνταραν 
αφενός στην αδυναμία των συμβιβα
σμένων και εν πολλοίς αμαρτωλών 
συνδικάτων να κινητοποιήσουν τους 
εργαζομένους και αφετέρου στην απο- 
λιτίκ κουλτούρα των νέων και των φοι
τητών που όσο και αν οργιστούν και 
φωνάξουν, θα εκτονωθούν και θα τους 
περάσει. Έτσι νόμιζαν.

Έλα όμως που ατύχησαν. Πάντα δια- 
ψεύδονται οι προβλέψεις που προκα
ταλαμβάνουν τις βουλές των ανθρώ
πων, του πιο παράξενου και επαναστα
τικού στοιχείου της φύσης. Γιατί τι άλ
λο είναι μια εξεγερμένη συνείδηση; Τι 
είναι ένας επαναστάτη μένος άνθρω
πος; Είναι ένα πρόβατο που λοξοδρο
μεί απ’ το υπάκουο κοπάδι. Ένα μονα
χικό ψηφίο που βγάζει ξίκικο το ζύγι 
των προγραμματισμών. Ή απλώς, σύμ
φωνα με τον Καμύ, ένας άνθρωπος 
που λέει όχι. Ένας άνθρωπος με συσ- 
σωρευμένα αδιέξοδα γύρω του και κυ
ρίως με σκοτεινό μέλλον. Όπως όλοι οι 
νέοι σήμερα σε όλο τον πλανήτη. Με 
τη μόνη διαφορά πως άλλοι το ξέρουν 
και το συνειδητοποιούν και άλλοι όχι. 
Είτε γιατί η κουλτούρα της χώρας στην 
οποία μεγάλωσαν έχει εμποτίσει το 
DNA τους με πνεύμα κριτικό και ζωο
γόνο είτε γιατί βιώνουν πρώτοι και σε 
μεγαλύτερο βαθμό τις συνέπειες μιας 
πολιτικής που είναι ήδη εμπορεύσιμη 
και προς εξαγωγή. Όμως όλοι οι νέοι 
σήμερα έχουν τα ίδια προβλήματα και 
τις ίδιες αγωνίες. Την ανεργία, τα πτυ
χία χωρίς αντίκρισμα, την ανισότητα 
ευκαιριών, την ανασφάλεια, την αβε
βαιότητα και το στένεμα των προοπτι
κών. Το μέσα κενό. Όλοι διψάμε για 
ουρανό κι ας γεννηθήκαμε σε άνυ- 
δρους καιρούς γενικευμένης ξηρα
σίας.

Το να πλημμυρίζουν οι δρόμοι μιας 
μεγάλης χώρας από ποτάμια οργισμέ
νων για τρίτη φορά μέσα σ’ ένα χρόνο

και μάλιστα με αιτήματα που αφορούν 
όλη την Ευρώπη δεν είναι μικρό πράγ
μα. Οι διαδηλώσεις που συγκλόνισαν 
τη Γαλλία ήταν οι μεγαλύτερες στην 
ιστορία της χώρας. Δεν κατεβαίνουν 
στους δρόμους δίχως λόγο 3.000.000 
άνθρωποι. Πέρυσι το Μάιο ήταν το 
ηχηρό «Όχι» στο Ευρωσύνταγμα. Το 
φθινόπωρο ήταν η εξέγερση των νεα
ρών μεταναστών στα άθλια παρισινά 
banlieu. Σήμερα είναι το κύμα διαδη
λώσεων φοιτητών, μαθητών και εργα
ζομένων για τη «σύμβαση πρώτης πρό
σληψης» (CPE) του Ντομινίκ ντε Βιλ- 
πέν. Που υπό λαϊκή κατακραυγή υπο
χρεώθηκε να υποχωρήσει και να απο
σύρει το επίμαχο μέτρο.

Οι τρεις ισχυροί άνδρες της γαλλικής 
Δεξιάς μοιράστηκαν τις πληγές από τις 
συνέπειες των νεοφιλελεύθερων επι
λογών τους. Ο Σιράκ τσαλάκωσε τη 
διεθνή εικόνα του με το Ευρωσύνταγ- 
μα, ο Σαρκοζί ναρκοθέτησε την υπο
ψηφιότητά του για τις εκλογές του 
2007 με τις ρατσιστικές κραυγές ενα
ντίον των μεταναστών και ο Ντε Βιλπέν 
είδε την καρέκλα του να τρίζει από τις 
αντιδράσεις για το CPE. Η ιστορία δι
δάσκει πως όταν σ ’ έναν χώρο συγκε
ντρώνονται ποσότητες πυρίτιδας, η 
έκρηξη δεν θα αργήσει να επισυμβεί. 
Οι προσευχές των κυβερνώντων για 
εκτόνωση λόγω των εορτών του Πά
σχα δεν εισακούστηκαν.

Βέβαια, έστω και αν οι διαδηλώσεις 
ξεπέρασαν σε κάποιες περιπτώσεις 
και εκείνες του Μάη του ’68, κάθε σύ
γκριση με εκείνο το κίνημα είναι ατυ
χής. Ο αμυντικός χαρακτήρας των ση
μερινών διεκδικήσεων και το σεμνό και 
ταπεινό των αιτημάτων καθρεφτίζουν 
την εικόνα της εποχής μας. Και ίσως 
αυτό το στοιχείο προσδίδει στο σημε
ρινό κίνημα διαταξικό χαρακτήρα και 
δυναμική συσπείρωσης ευρύτατων 
λαϊκών στρωμάτων που δεν υπήρχε
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στο παρελθόν. Τότε το ζητούμενο ήταν 
το αδύνατο. Σήμερα είναι το αυτονόη
το. Τότε οι πατεράδες με την μικροα
στική ηθική και ιδεολογία τους ήταν 
εχθροί. Σήμερα οι γονείς που βλέπουν 
τα βλαστάρια τους στα 30 και στα 35 
τους χρόνια να επιστρέφουν στην θαλ
πωρή της οικογένειας με μάγουλα κόκ
κινα από τις σφαλιάρες της εργασια
κής πραγματικότητας είναι σύμμαχοι. 
Τότε η ανεργία ήταν άγνωστη. Σήμερα 
στη Γαλλία ένας στους τέσσερις νέους 
είναι χωρίς δουλειά. Χώρια οι υποαπα
σχολούμενοι και οι ετεροαπασχολού- 
μενοι.

Οι φλόγες της γαλλικής εξέγερσης 
μεταφέρουν τ ’ αποκαΐδια τους σε όλη 
την Ευρώπη. Αρκεί να έχει κανείς ανα
πτυγμένη την αίσθηση της όσφρησης 
και θα αντιληφθεί ότι η εξέγερση στα 
γαλλικά πανεπιστήμια μας αφορά 
όλους. Και αν μπορούμε να αποκομί

σουμε ένα χρήσιμο δίδαγμα από την 
νικηφόρα κατάληξη των κινητοποιή
σεων στη Γ αλλία είναι ότι ήρθε η ώρα 
οι λαοί να αξιοποιήσουν πολιτικά την 
εξουσιολαγνία, τη μικρότητα και τον 
φόβο για το πολιτικό κόστος των κυ- 
βερνώντων ένεκα των προσωπικών 
μωροφιλοδοξιών τους. Το είχε γράψει 
όμορφα ο προσφάτως χαμένος ποιη
τής μας, ο Κλείτος Κύρου, στην Πε
ρίοδο χάριτος: «Τα γεγονότα δεν 
έχουνε διαστάσεις την ώρα που τελού
νται/ τις αποχτούνε με το χρόνο κι όλα 
είναι γύρω σου σαν να μην είναι/ άλλω
στε έτσι γράφεται κι η Ιστορία τελικά 
πρέπει να/ μάθεις πως καμιά θυσία δεν 
πάει χαμένη και τα βράδια/ όταν πλα
γιάζεις έμφλογος και άγρυπνος ακού- 
γονται τριγμοί στα/ σανίδια της ορο
φής καθώς περνούν τα τρένα με λυγ
μούς».

Κάνω μια πρόβλεψη και μακάρι να

διαψευστώ. Αν τα αιτήματα της σημε
ρινής εξέγερσης στη Γ αλλία χαρακτη
ρίζονται μινιμαλιστικά, τα αυριανά αι
τήματα ίσως αφορούν τα ακόμα πιο 
αυτονόητα. Θα διεκδικούμε το δικαίω
μα της ζωής, της ελπίδας και της ευτυ
χίας. Αυτή είναι η κατεύθυνση και ό
ποιος θέλει να δει το βλέπει. Ας υπερα
σπιστούμε λοιπόν τις χαμένες συλλο- 
γικότητες τώρα που είναι (αν είναι) 
ακόμα καιρός. Η πρώτη επαναστατική 
πράξη που μπορεί να κάνει κάθε νέος 
είναι να αγαπάει την αληθινή ζωή. Αν 
αγαπάς τη ζωή, τότε σε ενοχλεί και η 
φτήνια και η φάρσα και η υποκρισία και 
το κιτσαριό. Και εξεγείρεσαι. Αλίμονο 
στους νέους που κοιμούνται ήσυχοι τα 
βράδια! Αλίμονο στους νέους που δεν 
καίγονται, που δεν βράζουν, που δεν 
πλαγιάζουν έμφλογοι. Κι αυτά κυρίως 
για τα εδώ και δεκαετίες μελαγχολικά 
καθ’ ημάς.
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Τα σύννεφα του πολέμου άρχισαν να μαζεύονται και πάλι 
πάνω από τη Μέση Ανατολή, καθώς αυξάνουν οι ενδείξεις για 
μια επικείμενη στρατιωτική επίθεση εκ μέρους των ΗΠΑ ενα
ντίον του Ιράν, με πρόσχημα το πυρηνικό του πρόγραμμα.

Η Ουάσιγκτον προετοιμάζεται εδώ και πολύ καιρό και ήδη, 
όπως αποκαλύπτεται, αυτή τη στιγμή έχει έτοιμα σχέδια για 
μια επιδρομή, με στόχο -υποτίθεται-τις πυρηνικές εγκατα
στάσεις του Ιράν. Είναι βέβαιο ωστόσο ότι και αυτή η επι
δρομή θα γίνει απλώς για την επιβολή της αμερικανικής κυ
ριαρχίας στην ευρύτερη περιοχή και τον ελέγχο των αποθε
μάτων του ιρανικού πετρελαίου.

Άλλωστε, για την επιλογή αυτή της αμερικανικής κυβέρνη
σης έχει ξεκινήσει από τις αρχές του χρόνου μια έντονη 
προπαγάνδα, αντίστοιχη εκείνης των παραμονών της ει
σβολής στο Ιράκ, η οποία σιγά σιγά παίρνει όλο και μεγαλύ
τερες διαστάσεις, καθώς η Ουάσιγκτον εντείνει τις προ- 
σπάθειές της να συγκροτήσει την απαραίτητη «συμμαχία 
των προθύμων» που θα προσφέρει την αναγκαία νομιμοποι
ητική και ηθική κάλυψη στις νέες παρανομίες που απεργά
ζονται τα γεράκια του Λευκού Οίκου και του Πενταγώνου.

Στο πλαίσιο αυτό ακολουθείται η συνήθης τακτική των 
υπόγειων διαδρομών για τη βραχυκύκλωση του Οργανι
σμού Ηνωμένων Εθνών και τη δημιουργία τετελεσμένων με 
στόχο την παγίδευση της διεθνούς κοινότητας και κυρίως

των χωρών που επιμένουν να υποστηρίζουν το Ιράν ή έστω 
αντιμετωπίζουν με σκεπτικισμό μια ενδεχόμενη στρατιωτι
κή δράση εναντίον του.

Από την άλλη πλευρά, λάδι στη φωτιά ρίχνουν και οι λεο
νταρισμοί της πολιτικής ηγεσίας του Ιράν και κυρίως του 
Προέδρου Μαχμούντ Αχμαντινετζάντ, ο οποίος κομπάζει 
προκλητικότατα για το γεγονός ότι το Ιράν μπήκε στο κλα
μπ των χωρών που έχουν πυρηνικά και ταυτόχρονα επιδει
κνύει τα νέα οπλικά συστήματα που έχει προμηθευτεί η χώ
ρα του, προειδοποιώντας τις ΗΠΑ ότι αν επιχειρήσουν μια 
στρατιωτική επίθεση θα την πληρώσουν πολύ ακριβά.

Φυσικά ούτε ένας συνετός άνθρωπος στον πλανήτη δεν 
θα συνηγορούσε υπέρ της απόκτησης από το Ιράν, όπως 
και από κάθε άλλη χώρα, της δυνατότητας να παράγει πυ
ρηνικά, ακόμα και αποκλειστικά για ειρηνική χρήση. Ωστό
σο αυτό δεν είναι δυνατόν να αφήνεται στα χέρια των ΗΠΑ, 
ως μοναδικής υπερδύναμης, και των συμμάχων τους, επί
σης πυρηνικών δυνάμεων, να το απαγορεύουν ή να το επι
τρέπουν ανάλογα με τα συμφέροντά τους.

Στην πράξη όμως αυτό είναι που γίνεται τελικά, με την 
ανοχή όλων των υπολοίπων κρατών και κυρίως ερήμην των 
κοινωνιών, οι οποίες υφίστανται τις επιπτώσεις από τέτοιου 
είδους καταστροφικές πολιτικές, όχι μόνο στις χώρες-στό- 
χους αλλά σε ολόκληρο τον πλανήτη.

0 ΡΑΜΣΦΕΛΝΤ ΕΚΘΕΤΟΣ ΣΕ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ

Στον τοίχο έχουν στήσει ανώτατοι 
πρώην και νυν αξιωματικοί του αμερι
κανικού στρατού τον υπουργό Άμυνας 
Ντόναλντ Ράσμφελντ, τον οποίο κατη
γορούν για σωρεία τραγικών λαθών 
στο θέμα του Ιράκ.

Βεβαίως ο πρόεδρος Μπους, ο οποίος 
βρίσκεται ήδη σε δεινή θέση, με τη δη- 
μοτικότητά του να έχει σχεδόν καταρ- 
ρεύσει εξαιτίας κυρίως της εξωτερικής 
πολιτικής που ασκεί στη Μέση Ανατολή, 
έσπευσε να υποστηρίξει τον υπουργό

του. Για το λόγο αυτό μάλιστα επιστρα
τεύτηκαν και ορισμένοι στρατηγοί για να 
καλύψουν ηθικά τον Ράμσφελντ.

Επί της ουσίας όμως ο υπουργός 
Άμυνας παραμένει έκθετος σε κατηγο
ρίες που έχουν να κάνουν τόσο με την 
αλαζονική συμπεριφορά του έναντι 
της στρατιωτικής ηγεσίας της χώρας 
του, την οποία σε πολλές περιπτώσεις 
προσπάθησε να υποκαταστήσει και να 
επιβάλει τις δικές του απόψεις, όσο και 
με την άμεση εμπλοκή του σε ζητήμα

τα που αφορούν στις συνθήκες κράτη
σης, στα μέσα ανάκρισης και ακόμα 
στα βασανιστήρια ατόμων που συνε- 
λήφθησαν σε διάφορες χώρες για 
τρομοκρατική δράση.
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ΤΟΥΡΚΙΑ ΧΑΝΕΙ ΕΔΑΦΟΣ Ο ΕΡΝΤΟΓΑΝ

Οι εξελίξεις τρέχουν με γοργό ρυθμό στη γειτονική Τουρ
κία, όπου εντείνεται η κρίση στις σχέσεις ανάμεσα στον 
ισλαμιστή πρωθυπουργό Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν και το βα
θύ κράτος, το οποίο δείχνει να κερδίζει περισσότερους πό
ντους.

Τελευταίο δείγμα της ανοιχτής πλέον διαμάχης, οι δηλώ
σεις του Προέδρου Σεζέρ, ο οποίος μιλώντας σε αξιωματι
κούς του στρατού επισήμανε ότι ο ισλαμικός φονταμενταλι- 
σμός έχει λάβει ανησυχητικές διαστάσεις και ότι διεισδύει 
όλο και περισσότερο στην πολιτική ζωή, στο εκπαιδευτικό 
σύστημα και στους κρατικούς μηχανισμούς.

Σε επίρρωση των επισημάνσεων Σεζέρ ήλθε εξάλλου και ο 
πρώην πρωθυπουργός Σουλεϊμάν Ντεμιρέλ, ο οποίος, βγαί
νοντας από την αφάνεια που βρίσκεται εδώ και μερικά χρό
νια, σημείωσε ότι «ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας δεν θα 
έκανε τέτοιες δηλώσεις, αν δεν είχε σοβαρούς λόγους», 
ενώ εφημερίδες μεγάλης κυκλοφορίας, όπως η Χουριγιέτ 
κατηγορούν τον Ερντογάν ότι «απομακρύνει την Τουρκία 
από τον δρόμο της κοσμικής δημοκρατίας».

Ο ίδιος ο Ερντογάν, απαντώντας οργισμένα στον Πρόε
δρο Σεζέρ, υπεραμύνθηκε του δικαιώματος των θρησκευό
μενων να συμμετέχουν στην πολιτική και προειδοποίησε ότι 
«αν προσπαθήσετε να θέσετε τους πιστούς εκτός πολιτι
κής, ο λαός δεν πρόκειται να σας συγχωρήσει», προσθέτο
ντας ότι «κανείς δεν νομιμοποιείται να μας δίνει μαθήματα 
περί φονταμενταλισμού».

Οι επιθέσεις εναντίον του Ερντογάν όμως έρχονται σε συ-

Ερντογάν και Σεζέρ σε μια όχι κι τόσο θερμή χειραψία.

νέχεια της αναταραχής που έχει δημιουργηθεί στη χώρα 
από τις μεγαλύτερες τα τελευταία χρόνια μαζικές κινητο
ποιήσεις των Κούρδων. Αναταραχής που για την αντιμετώ
πισή της κλήθηκε ο στρατός, ο οποίος εκ των πραγμάτων 
καθίσταται εκ νέου ρυθμιστής της κατάστασης στη χώρα, 
βάζοντας στη γωνία την κυβέρνηση Ερντογάν.

Η θέση όμως του τούρκου πρωθυπουργού επιδεινώνεται 
περαιτέρω, καθώς, σύμφωνα με εκτιμήσεις αναλυτών του 
αμερικανικού Κέντρου Στρατηγικών και Διεθνών Μελετών 
(CSIS), η κυβέρνηση Μπους θα επιδιώξει στενότερη συνερ
γασία με την ηγεσία του τουρκικού στρατού, την οποία θεω
ρεί περισσότερο αξιόπιστο συνομιλητή, ενόψειτων εξελίξε
ων στο γειτονικό Ιράν, πράγμα που πιστεύεται ότι θα αποτε- 
λέσει το κύριο θέμα συζήτησης κατά την επικείμενη επίσκε
ψη που θα πραγματοποιήσει στην Άγκυρα η αμερικανίδα 
υπουργός Εξωτερικών Κοντολίζα Ράις.

ΙΡΑΚ Η ΚΡΙΣΗ ΒΑΘΑΙΝΕΙ

Η κυβερνητική κρίση συνεχίζεται στο 
Ιράκ, καθώς οι διάφορες παρατάξεις, 
των Σιιτών, των Σουνιτών και των 
Κούρδων, εξακολουθούν να μη βρί
σκουν λύση στο πρόβλημα που έχει 
δημιουργηθεί με την επίμονη άρνηση 
του Ιμπραήμ Τζαφαρί, του σιίτη υπο
ψήφιου για τη θέση του πρωθυπουρ
γού, να αποσύρει την υποψηφιότητά 
του βγάζοντας έτσι την παράταξή του 
από το αδιέξοδο στο οποίο βρίσκεται.

Η διαμάχη έχει προκληθεί από το γε
γονός ότι ο Τζαφαρί δεν γίνεται απο
δεκτός από τους Σουνίτες και τους 
Κούρδους, γεγονός όμως που προκα- 
λεί αδιέξοδο, καθώς οι Σιίτες έχουν 
την πλειοψηφία των εδρών στο νέο 
κοινοβούλιο που έχει σχηματισθεί.

Στο μεταξύ συνεχίζεται η δράση των 
ομάδων ανταρτών που αντιτίθενται 
στην ξένη κατοχή, αλλά και στις ιρακι- 
νές δυνάμεις που συνεργάζονται με 
τις δυνάμεις κατοχής, με αποτέλεσμα

να σημειώνονται καθημερινά επεισό
δια με δεκάδες ανθρώπινα θύματα, εί
τε εξαιτίας βομβιστικών ενεργειών είτε 
κατά τις συγκρούσεις ομάδων ενό
πλων με μονάδες των κατοχικών δυνά
μεων ή των δυνάμεων του στρατού και 
της αστυνομίας που έχουν δημιουργη- 
θεί υπό την εποπτεία των ξένων.

Η κατάσταση αυτή δημιουργεί ένα 
πραγματικό αδιέξοδο, ιδιαίτερα για 
τους Αμερικανούς, καθώς συνδυάζε

ται με την όξυνση της κατάστασης στο 
Αφγανιστάν, όπου τελευταία σημειώ
νονται εκτεταμένες φονικές συγκρού
σεις με δυνάμεις των Ταλιμπάν. Γεγο
νός που πλήττει ακόμα περισσότερο 
την κυβέρνηση του Τζορτζ Μπους, ο 
οποίος πάντως συνεχίζει την εκστρα
τεία του για την άλωση και του Ιράν, 
στο πλαίσιο του διαρκούς «πολέμου 
κατά της τρομοκρατίας» που έχει 
εξαγγείλει εδώ και πέντε χρόνια.
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Μια ρύθμιση που αποσύρθηκε 
και το τέλος του φιλελεύθερου μύθου
του Γιάννη Ανδρουλιδάκη

Τη Δευτέρα 10 Απρίλη, νωρίς το πρωί, ο γάλλος πρωθυπουργός Ντομινίκ ντε 
Βιλπέν βγήκε στην τηλεόραση για να ανακοινώσει περίλυπος ότι αναγκάζεται 
να αποσύρει τη διάσημη πλέον ρύθμιση CPE για την εργασία των νέων, που 
προέβλεπε απελευθέρωση των απολύσεων για τα επόμενα δύο χρόνια. Ήταν 
η πρώτη υποχώρηση της κυβέρνησης της δεξιάς στη Γαλλία, από τότε που 
επέστρεψε στην εξουσία, το 2002. Λίγες ημέρες αργότερα, από το βήμα της 
Βουλής αυτή τη φορά, υποχωρούσε μπροστά σε ένα υπόμνημα των ιδιοκτητών 
καπνοπωλείων, από τη ρύθμιση για τον περιορισμό του καπνίσματος στα μπαρ 
και τις καφετέριες. Οι γάλλοι καγχάζουν ότι πλέον αν χρειαστεί, μέχρι και τις 
εκλογές του 2007, η κυβέρνηση μπορεί να υποχωρήσει από προγράμματα 
ασφαλτοστρώσεως δρόμων ή βαψίματος σε παγκάκια. Ένα παλιότερο 
«ελαφρολαϊκό» σύνθημα που ακουγόταν στους ελληνικούς δρόμους για τον 
«τσαμπουκά της δεξιάς» που «θα σπάσει», γίνεται η απόλυτη πραγματικότητα 
στη Γ αλλία του 2006.
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ίναι λοιπόν τόσο σημαντική μία 
και μόνη κυβερνητική ήττα (και 
μάλιστα όχι επί του συνόλου των 
διεκδικήσεων), ώστε να καθιστά 
απαγορευτική την οποιαδήποτε 

άσκηση κυβερνητικής πολιτικής από 
εδώ και πέρα; Ναι, είναι, αυτή είναι η 
απάντηση που δίνουν οι εξελίξεις στη 
Γ αλλία. Όλη η φιλελεύθερη οικονομική 
πολιτική στην Ευρώπη, πάντοτε εξαιρε
τικά αντιδημοφιλής στα στρώματα τις 
σχέσεις των οποίων ρύθμιζε, βασίστη
κε σε μία και μόνη -αόρατη- παραδο
χή: ότι είναι αναπόφευκτη. Ότι δεν 
υπάρχει καμία άλλη εναλλακτική πολι
τική εκτός από την απορρύθμιση της 
αγοράς εργασίας και την ενσωμάτωση 
της κοινωνίας ολόκληρης σε έναν 
ασταμάτητο ατομικό ανταγωνισμό, 
προκειμένου να παραμείνουν υγιείς οι 
οικονομίες. Και ακόμη περισσότερο, 
ότι όχι απλά δεν υπάρχει εναλλακτική 
πολιτική, αλλά ότι η πολιτική της απορ
ρύθμισης επιβάλλεται να προωθηθεί 
άμεσα, όχι αύριο, σήμερα, χθες ακόμα 
καλύτερα, προκειμένου να ξανακερδη- 
θεί ο χαμένος χρόνος. Ποιος είναι ο χα
μένος χρόνος; Είναι ο χρόνος των κοι
νωνικών συμβολαίων και της κοινωνι
κής και εργασιακής προστασίας, κατά 
τον οποίον η κοινωνία ενοχοποιείται 
όψιμα ότι «έπαιρνε πολλά για να δου
λεύει λίγο». Μια σειρά δευτερευόντων 
έως τα τέλη της δεκαετίας του ’80 πα
ραγόντων και συνθηκών επιστρατεύθη- 
καν για να καταδείξουν το τραγικό υπο
τίθεται τέλμα από το οποίο επειγόντως 
έπρεπε να βγει η ευρωπαϊκή οικονομία. 
Έπρεπε να εξαφανισθούν τα δημόσια 
χρέη και το δημοσιοικονομικό έλλειμμα 
(λες και τα κράτη είναι η Coca-Cola και 
υπάρχουν κυρίως για να έχουν κέ
δρος), να περιοριστεί ο πληθωρισμός 
σε ποσοστά νικοτίνης ελαφρού τσιγά-
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pou (λες και δεν είναι λογικό η υγιής κί
νηση του χρήματος να επιφέρει συ
γκρατημένες μεταβολές στην τιμή των 
προϊόντων), να μειωθεί το κόστος ερ
γασίας για να επιζήσουν οι επιχειρή
σεις, να σταματήσουν οι Ευρωπαίοι να 
ζουν πολλά χρόνια αφότου βγουν στη 
σύνταξη (ποιος ξεχνά τον απίθανο 
Σπράο, για να μείνουμε στα δικά μας). 
Γιατί όλα αυτά; Γιατί έτσι το αποφάσισε 
το μόνο ισχυρό ευρωπαϊκό κόμμα 
όπως πολύ εύστοχα χαρακτηρίστηκε -  
η Κεντρική Ευρωπαϊκή Τράπεζα.

ΕΝΟΧΙΚΟΣ ΚΟΜΠΑΡΣΟΣ
Η κυριαρχία αυτού του λόγου δεν 

συρρίκνωσε απλά την αριστερά. Τη με
τέτρεψε σε ενοχικό κομπάρσο του πο
λιτικού παιχνιδιού. Σε κάθε φιλελεύθε
ρο επιχείρημα, η απάντηση της αριστε
ρός ήταν «ναι, αλλά με μέτρο». Επί της 
αρχής αντίλογος δεν υπήρχε. Τα κοι
νωνικά κινήματα χαρακτηρίζονταν ελα
φρά τη καρδία «ουτοπικά», «αρχαϊκά», 
«οπισθοδρομικά» ή ακόμα χειρότερα 
«εξεγέρσεις των προνομιούχων». Ο 
ρόλος της σοσιαλδημοκρατίας ήταν 
να εναλλάσσεται με τη δεξιά στην 
άσκηση της φιλελεύθερης πολιτικής 
και της αριστερός να συνεργάζεται με 
τη σοσιαλδημοκρατία για να διασφαλί
ζει αυτήν την εναλλαγή. Στην Ελλάδα 
μόνο, πόσες φορές δεν τέθηκε το 
«ακανθώδες» ερώτημα, γιατί στο καλό 
υπάρχει η αριστερά αφού δε συμμαχεί 
με το ΠΑΣΟΚ;

Η εντυπωσιακή νίκη της γαλλικής κοι
νωνίας επί της κυβέρνησής της, νίκη 
που καθοδηγήθηκε ολοκληρωτικά από 
τη νεανική άγνοια κινδύνου του φοιτη
τικού ενθουσιασμού, δεν είναι τόσο 
σημαντική απλά και μόνο γιατί προκα- 
λεί την απόσυρση ενός μέτρου (προ
κλητικότατου πάντως), που στην παλιά 
μαρξιστική ορολογία θα χαρακτηριζό
ταν «ένας κρίκος στην αλυσίδα». Είναι 
κομβικής σημασίας γιατί επιφέρει ένα 
θανατηφόρο χτύπημα στο φιλελεύθε
ρο μύθο: το μύθο ότι η πολιτική αυτή 
αποτελεί μονόδρομο, δεν αποφεύγε
ται, δεν αλλάζει, δε νικιέται. Η εικόνα 
του γάλλου πρωθυπουργού να καταπί
νει το νόμο του, ένα νόμο τον οποίον 
υπερασπίστηκε με πρωτοφανή αλαζο
νεία απέναντι σε μια κοινωνική χιονο
στιβάδα, είναι υπό αυτή την έννοια

Στιγμιότυπο από την περίφημη σύσκεψη με τη συμμετοχή του Προέδρου της Γαλλικής 
Δημοκρατίας Ζακ Σιράκ και του πρωθυπουργού Ντομινίκ ντε Βιλπέν, όπου 
αποφασίστηκε η απόσυρση του επίμαχου νόμου.

ιστορική για την Ευρώπη. Είναι η στιγ
μή της μετατροπής του φιλελεύθερου 
ευρωπαϊκού μονόδρομου σε δρόμο δι
πλής κατεύθυνσης.

«ΧΟΡΕΥΤΙΚΕΣ ΚΙΝΗΣΕΙΣ»
Τις ημέρες που η κρίση φαινόταν κα

θαρά να οδεύει προς το τέλος της, με 
την κυβέρνηση να οδηγείται σε ήττα, 
στο δημαρχείο του Μοντρέιγ (λαϊκή 
συνοικία στα περίχωρα του Παρισιού), 
διοργανώθηκε μια εκδήλωση με τη 
συμμετοχή της γενικής γραμματέως 
του Γαλλικού Κομμουνιστικού Κόμμα
τος Μαρί Ζορζ Μπιφέ και του βουλευ
τή των Σοσιαλιστών Ζαν Λικ Μελανσόν. 
Ανάμεσα σε μια σειρά περίτεχνων χο
ρευτικών κινήσεων που σε έκαναν να 
δυσπιστείς, ο Μελανσόν είπε τα εξής 
εξαιρετικά ενδιαφέροντα: «Οι συνά- 
δερφοι μας της δεξιάς στη Βουλή μάς 
λένε: Αντιτίθεστε στην εφαρμογή της 
σύμβασης CPE, εντάξει. Αλλά τι προ
τείνετε στη θέση της; Εμείς απαντάμε: 
δεν προτείνουμε τίποτα απολύτως.

Οι Συμβάσεις Αορίστου Χρόνου είναι 
μια χαρά. Το θέμα στην Ευρώπη δεν εί
ναι να αλλάξουμε τις Συμβάσεις Εργα
σίας, αλλά να επαναφέρουμε την ανά
πτυξη». Ίσως ο Μελανσόν (από τους 
σοσιαλιστές υποστηρικτές του Όχι στο 
Ευρωσύνταγμα) αποδειχθεί στο μέλ
λον ακόμη ένας από τους αριστερίζο- 
ντες τσαρλατάνους της σοσιαλδημο
κρατίας. Στο μεταξύ όμως, ο λόγος του 
αυτός έχει μια ιδιαίτερη βαρύτητα. Ση
ματοδοτεί τη στροφή της αριστερός 
από τον ενοχικό απολογητικό λόγο, 
στο λόγο που σχετίζεται με τα παραδο
σιακά της αιτήματα: οικονομική ανά
πτυξη, αύξηση της παραγωγής, κοινω
νική προστασία, αναδιανομή του εισο
δήματος. Όχι στη λογική της ήσσονος 
προσπάθειας και του πελατειακού βο

λέματος κομματιώντης κοινωνίας, που 
αποτέλεσε το ελληνικό «σοσιαλιστικό» 
μοντέλο, αλλά στη λογική της συνολι
κής ανάπτυξης της κοινωνίας και των 
δημιουργικών τμημάτων της.

Αυτόν τον λόγο δεν τον επανέφερε 
στην Ευρώπη κανένα αριστερό πολιτι
κό κόμμα, σοσιαλδημοκρατικό ή μετα- 
κομμουνιστικό. Δεν τον επανέφερε για 
παράδειγμα ούτε ο άχαρος διαχειρι
στής Πρόντι, που πέτυχε μια ασθενική 
νίκη στην Ιταλία, δεν τον τόλμησε ούτε 
η καθ’ ημάς αριστερά του ΚΚΕ και του 
ΣΥΝ, ούτε καν οι διασπάσεις της φιλε
λεύθερης μετάλλαξης της Σοσιαλδη
μοκρατίας τύπου Λαφοντέν. Τον επι
βάλλουν όμως σιγά σιγά οι κοινωνίες 
οι ίδιες. Η γαλλική κοινωνική ατμομη
χανή της Ευρώπης βρίσκεται οπωσδή
ποτε ένα βήμα μπροστά. Η καταψήφι
ση του ευρωσυντάγματος σε πείσμα 
των «οδηγιών» των πολιτικών κομμά
των που καταλαμβάνουν το 95% των 
θέσεων στο γαλλικό κοινοβούλιο, η 
ανατροπή σήμερα του νόμου για την 
απελευθέρωση των απολύσεων των 
νεοπροσλαμβανόμενων είναι κατορ
θώματα που μοιάζουν ακόμα αρκετά 
μακρινά για κοινωνίες όπως η ελληνική 
και για την αριστερά τους.

Έχουμε όμως πραγματικά πάρα πολ
λά να διδαχθούμε από όλους αυτούς 
τους 20χρονους γαβριάδες, που το 
ίδιο πρωινό της απόσυρσης του CPE 
δεν είχαν καμιά διάθεση για ξέφρε
νους πανηγυρισμούς και τόνιζαν -όλοι 
ανεξαιρέτως- ότι «αυτό από το οποίο 
απαλλαχθήκαμε είναι η συγκεκριμένη 
Σύμβαση. Όχι το πρόβλημα της εργα
σιακής ανασφάλειας συνολικά. Αυτό 
θα το αντιμετωπίσουμε από εδώ και 
πέρα». Ιδού πεδίο δράσης για την ευ
ρωπαϊκή αριστερά. Ας ελπίσουμε να 
μην έχει ξεχάσει πώς γίνεται.
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Τη σ υνέντευξη  πήρε 
ο Γιάννης Ανδρουλιδάκης

•  Ποιος μπορεί να είναι ένας πρώτος 
απολογισμός αυτού του κινήματος 
μετά την απόσυρση της ρύθμισης για 
τη Σύμβαση Πρώτης Πρόσληψης από 
τον πρωθυπουργό Ντε Βιλπέν;
- Η  δεξιά βάφτισε το 2006 «χρήσιμη 
χρονιά», σε αντιδιαστολή προς τη χιο
νοστιβάδα αποτυχιών και κρίσεων του 
συστήματος το 2005 (νίκη του Όχι στο 
δημοψήφισμα για το ευρωπαϊκό σύ
νταγμα, αποτυχία της υποψηφιότητας 
του Παρισιού για τους Ολυμπιακούς 
Αγώνες, ταραχές στα προάστια το Νο
έμβριο). Μετά την απόσυρση του άρ-

Κανένα αριστερό μεταρρυθμιστικό πρόγραμμ
Ορου για τη Σύμβαση Πρώτης Πρό
σληψης, ο Δοράν Φαμπιούς του Σοσια
λιστικού Κόμματος μιλούσε από την 
πλευρά του για «χαμένη χρονιά», ανα- 
φερόμενος στη διακοπή των μαθημά
των στα περισσότερα πανεπιστήμια 
και λύκεια και στις καθημερινές διαδη
λώσεις επί δίμηνο, αποτέλεσμα των 
οποίων ήταν κατά τη γνώμη του η απα
ξίωση των θεσμών της 5ης Δημοκρα
τίας και ευρύτερα η έκπτωση της Γαλ
λίας στα μάτια του κόσμου. Από την 
πλευρά μας όμως, μπορούμε από δω 
και στο εξής να χρησιμοποιούμε για 
εμάς την έκφραση «χρήσιμη χρονιά», 
δεδομένου ότι το 2006 σημειώνεται 
ένα αποφασιστικό βήμα για το κοινωνι
κό κίνημα, υπό πολλαπλή έννοια. Πρώ
τα από όλα, βιώσαμε το πιο μεγάλο κί
νημα νεολαίας από το 1968, με όλα 
σχεδόν τα πανεπιστήμια μπλοκαρισμέ- 
να ή κλειστά από την απεργία και γενι
κές συνελεύσεις που συγκέντρωσαν 
χιλιάδες φοιτητές. Έπειτα, η εμπλοκή 
των μισθωτών αποδείχθηκε καθοριστι
κή στη μάχη με την εξουσία, κι ακόμα 
κι αν η γενική απεργία διάρκειας δεν 
πραγματοποιήθηκε, όπως θα το επιθυ
μούσε η νεολαία, η συμμετοχή εκατομ
μυρίων εργαζομένων στις ημέρες δρά
σης μαζί με τους φοιτητές ήταν εντυ
πωσιακή. Κυρίως ας κρατήσουμε το 
υψηλό ποσοστό απεργών στον ιδιωτι-

0 ΚλεμάνΓκρενιέ είναι συνδικαλιστής του αριστερού συνδικάτου SUD 

(Αλληλέγγυες Δημοκρατικές Ενώσεις) και μέλος της ουπακτικής 

επιτροπής της επιθεώρησης Alternative Libertaire (Ελευθεριακή Εναλλαγή). 

Ανήκει στη γενιά εκείνη των νέων που πολιτικοποιήθηκε το 1995, μέσα από 

ένα κίνημα που ξεκίνησε και τότε από τα πανεπιστήμια, για να καταλήξει οε 

μια τεράστια απεργία το Δεκέμβρη του ίδιου χρόνου, που 

αποσταθεροποίησε την τότε δεξιά κυβέρνηση Ζιπέ και αναγέννησε το 

γαλλικό κοινωνικό κίνημα και την αριστερά της χώρας. Εκτοτε οι Γ ίλλοι 

κάθισαν λιγότερο ήσυχοι από κάθε άλλον Ευρωπαίο: η προσπάθεια 

φιλελεύθερης απορρύθμισης στις συπάξεις και την ασφάλιση, η 

απιρατοιστική ουοπείρωοη ενάπια  στον Ζαν-Μαρί Αε Πεν, όταν αυτός 

προκρίθηκε στο β 'γύρο των προεδρικών εκλογών, τα δικαιώματα των 

μεταναστών, η εκπαιδευτική μεταρρύθμιση του Φιγιόν, υπήρξαν λόγοι που 

κινητοποίησαν εκατοπάδες χιλιάδες ή και εκατομμύρια Γάλλους, πριν 

καταλήξουμε στη συπριπτική καταφήφιση της συνθήκης του 

ευρωσυπάγματος πριν οχεδόν ένα χρόνο και βέβαια το ξέσπασμα των 

ταραχών στα υποβαθμισμένα προάστια τον περασμένο Νοέμβρη.

Η γενιά εκείνη του 1995, ανάμεσα στα 30 και τα 40 σήμερα, βλέπει μάλλον 

ανακουφισμένη μια δεύτερη συνεχόμενη φουρνιά έπονης πολιτικοποίησης 

να εντάσσεται στο πλαίσιο του κοινωνικού κινήματος και της γαλλικής 

αριστερός, δημιουργώντας ένα μείγμα από το οποίο η γαλλική κοινωνία 

μπορεί να περιμένει πολλά. Συναντήσαμε τον Κλεμάν Γκρενιέ στα γραφεία 

της Alternative Libertaire και συνομιλήσαμε μαζί του για την άνοιξη των 

γάλλων φοιτητών και εργαζόμενων και της γαλλικής κοινωνικής αριστερός, 

καθώς και για τις προοπτικές που ανοίγοπαι από εδώ και πέρα.
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κό τομέα, τόσο στις 28 Μάρτη όσο και 
στις 7 Απρίλη, που κινητοποιούνται πά
ντα δύσκολα σε γενικά κοινωνικά ζητή
ματα και περισσότερο σε ειδικές ή το
πικές περιπτώσεις.

Η κυβέρνηση, με την αδιαλλαξία της, 
βοήθησε ουσιαστικά αυτό το κίνημα να 
πάρει διαστάσεις. Η πρωτοφανής σε 
μάκρος διάρκειά του (περισσότερο 
από δύο μήνες) προκάλεσε μια πολύ 
ισχυρή πολιτικοποίηση των νέων, οι 
οποίοι μέσα σε μικρό διάστημα διεύρυ
ναν τις διεκδικήσεις τους τόσο για την 
εκπαίδευση όσο και για την εργασιακή 
ανασφάλεια γενικότερα: τέθηκαν ζη
τήματα ενάντια στη Νέα Σύμβαση 
Πρόσληψης για τις επιχειρήσεις που 
απασχολούν έως 20 άτομα, καθώς και

νομιμοποίηση της συλλογικής κοινω
νικής δράσης, που ήρθε να αντικατα
στήσει τη δεκαετία που δόξασε τον 
ατομικισμό και την ατομική επιτυχία. 
Οι συνδικαλιστικές δυνάμεις, τόσο οι 
διαχειριστικές όπως η CFDT, όσο και 
εκείνες τις παραδοσιακής διαμαρτυ
ρίας όπως η CGT, ενισχύθηκαν. Κυ
ρίως όμως αναπτύχθηκε ένα ανανεω
μένο κοινωνικό κίνημα, που εκφράστη
κε από τα συνδικάτα SUD, το συντονι
σμό των τομέων των κινητοποιήσεων, 
το κίνημα των ανέργων και των μετα
ναστών χωρίς χαρτιά κ.ά., ικανό να 
σχηματοποιήσει τις διεκδικήσεις και 
τις απαιτήσεις του πέρα και έξω από 
τη θεσμική αριστερά, με την οποία σε 
τελική ανάλυση δεν διατηρεί ούτε μια

νης στρατηγικής για την εργασιακή 
ανασφάλεια. Είναι ένα αίσθημα πολύ 
ισχυρό στη Γαλλία εδώ και χρόνια 
(συμβάσεις περιορισμένου χρόνου, 
δοκιμαστικές περίοδοι για τους νέους, 
μερική απασχόληση και ελαστικοποίη- 
ση), ενάντια όμως στο οποίο δεν κα
τορθωνόταν να εκφραστεί συγκεκρι
μένη άντίδραση, εξαιτίας της προφα
νούς δυσκολίας να οργανωθούν και να 
κινητοποιηθούν οι επισφαλώς εργαζό
μενοι. Και εδώ, για μια ακόμη φορά, η 
απάντηση ήρθε από το κοινωνικό κίνη
μα και όχι από τα κόμματα της αριστε
ρός. Τα κόμματα της αριστερός ακο
λούθησαν απλώς τα αιτήματα της κοι
νωνίας, όπως το είχαν κάνει και στο 
παρελθόν για το ζήτημα των μαζικών

δεν συνδέεται με τις κινητοποιήσεις
ενάντια στο Νόμο για τις Ίσες Ευκαι
ρίες συνολικά. Νομίζω όμως ότι το πιο 
σημαντικό είναι η σκέψη και η συζήτη
ση που αναπτύχθηκε γύρω από ζητή
ματα δημοκρατίας και δημοκρατικής 
λειτουργίας, τη νομιμοποίηση σε κα
θημερινό επίπεδο διαδικασιών όπως οι 
γενικές συνελεύσεις, η δέσμευση των 
εκπροσώπων από τις συλλογικές απο
φάσεις και βέβαια η συλλογική δράση 
σε ένα πολύ ευρύ επίπεδο. Νομίζω ότι 
σε κάποιο σημείο του αγώνα οι φοιτη
τές μπόρεσαν να στείλουν ένα μήνυμα 
στην εξουσία και να της πουν: «Είμα
στε πιο δημοκράτες από εσάς. Η δική 
μας εντολή είναι πιο άμεση, πιο νόμιμη 
από τη δική σας». Η συνείδηση αυτή 
επέτρεψε και τη ριζοσπαστικοποίηση 
του αγώνα.

Τέλος, δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι από 
τούτη την κρίση βγαίνουμε με μια νίκη 
στα χέρια, ίσως νίκη μερική, αλλά πά
ντως χειροπιαστή. Και αυτό συμβαίνει 
για πρώτη φορά από την επιστροφή 
της δεξιάς στην εξουσία το 2002.

•  Ποιες οργανωμένες δυνάμεις 
συμμετείχαν σ ’ αυτό το κίνημα και τι 
έχει να περιμένει η αριστερά από 
αυτές;
-Α π ό  την καμπή του κοινωνικού κινή
ματος του Νοέμβρη και Δεκέμβρη του 
1995, βρισκόμαστε μπροστά σε μια

σχέση υποταγής ούτε ακόμα και συμ- 
μαχίας. Η δύναμη του κινήματος ενά
ντια στο CPE έρχεται από εκεί, αλλά 
αποκτά ένα πεδίο πολλαπλασιασμένο 
σε σχέση με την περασμένη δεκαετία, 
ακριβώς επειδή η κρίση πολιτικής εκ
προσώπησης της αριστερός έχει κο- 
ρυφωθεί. Να θυμίσω τον αποκλεισμό 
του Ζοσπέν από τον πρώτο γύρο των 
προεδρικών εκλογών του 2002 και το 
Όχι στο δημοψήφισμα, ενάντια στην 
άποψη της πλειοψηφίας των αριστε
ρών κομμάτων. Τον αγώνα στα πανεπι
στήμια τον οδήγησε μέχρι την άκρη 
ένα εθνικό συντονιστικό και τίποτε άλ
λο. Οι αναλυτές της αριστερός αναφέ- 
ρονται συχνά στη «διαρκή κυριαρχία 
του αναρχοσυνδικαλιστικού μοντέλου 
στο γαλλικό κοινωνικό κίνημα», γύρω 
από το οποίο συγκροτήθηκε η CGT 
πριν από τον Α ' Παγκόσμιο Πόλεμο, 
προσπαθώντας να εξηγήσουν την 
απουσία οποιοσδήποτε σύνδεσης 
ανάμεσα στις δικαιολογημένες κοινω
νικές κινητοποιήσεις και κάποιο αρι
στερό μεταρρυθμιστικό πρόγραμμα.

•  Τι προοπτικές ανοίγονται από εδώ 
και πέρα στη Γαλλία και την Ευρώπη 
γενικότερα;
—  Η βασική πολιτική προσφορά αυτού 
του κινήματος είναι ότι έθεσε πλέον 
επί τάπητος το ζήτημα της γενικευμέ-

απολύσεων στις μεγάλες επιχειρή
σεις, της παγκοσμιοποίησης, της φι
λελεύθερης Ευρώπης. Νομίζω ότι αυ
τή η κοινωνική δύναμη μπορεί να 
εμπνεύσει και χώρες όπου το κοινωνι
κό κίνημα υφίσταται μια σχέση ισχυ
ρής υποταγής προς τα κόμματα της 
αριστερός, όπως συμβαίνει στη Γερ
μανία ή την Αγγλία. Η ρήξη με αυτό το 
μοντέλο μού φαίνεται και αναπόφευ
κτη και αναγκαία, προκειμένου να συ
γκροτηθεί στην Ευρώπη ένας πραγμα
τικός εναλλακτικός πόλος στην 
ασκούμενη πολιτική. Ο πόλος του κομ
ματικού και συνδιαχειριστικού συνδι
καλισμού υπάρχει ήδη, είναι η Ευρω
παϊκή Συνομοσπονδία των Συνδικάτων 
(σ.μ.: στην οποία συμμετέχει και η 
ΓΣΕΕ), και ειλικρινά δεν μπορώ να δω 
τι χειροπιαστό πρόσφερε από μεταρ- 
ρυθμιστική σκοπιά στους εργαζόμε
νους και τους νέους σε ζητήματα 
όπως η εργασιακή ανασφάλεια. Είναι 
λοιπόν μια ευκαιρία, να επανασυνδε
θούμε στο πνεύμα ενός συνδικαλι
σμού που δεν υπολογίζει παρά στον 
ίδιο του τον εαυτό, που αγωνίζεται για 
τα ζητήματα που θέτει ο ίδιος και που 
τελικά αποδεικνύεται πολύ πιο αποτε
λεσματικός στο να σταματήσει την 
κοινωνική οπισθοδρόμηση και ακόμα 
και στο να θέσει τις βάσεις μιας κοινω
νικής αλλαγής. m
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Υπονομεύεται η Παλαιστίνη 
από το Ισραήλ και τη Δύση Β

αθαίνει το χάσμα που έχει
δημιουργηθεί στην Παλαιστίνη 
και που καλλιεργείται σκόπιμα, 
τόσο από την κυβέρνηση του 
Ισραήλ όσο και από τη Δύση, 

αλλά και από παλαιστινιακές δυνάμεις 
οι οποίες αντιτίθενται στη νέα 
κυβέρνηση της Χαμός, που ανέλαβε 
μετά τη συντριπτική νίκη της 
οργάνωσης στις εκλογές του 
περασμένου Φεβρουάριου.

Κάτω από την πίεση του Τελ Αβίβ και 
της Ουάσιγκτον, η Ευρωπαϊκή Ένωση 
διέκοψε κάθε οικονομική βοήθεια 
προς την Παλαιστινιακή Αρχή, ενώ στο 
μεταξύ οι ισραηλινές αρχές επιμένουν 
στην άρνησή τους να της καταβάλουν 
τα έσοδα από δασμούς και φόρους 
που δικαιωματικά της ανήκουν. 

Αποτέλεσμα όλων αυτών είναι, κοντά 
στη γενικότερη φτώχεια και τις 
επιπτώσεις από την συνεχώς

Έκκληση προς την Ευρώπη
Εμείς, ισραηλινοί πατριώτες που νοιαζόμαστε για το μέλ

λον της χώρας μας, καλούμε εσάς, τους ηγέτες της Ευρω
παϊκής Ένωσης και τους επικεφαλής των ευρωπαϊκών κυ
βερνήσεων: Σταματήστε τον αποκλεισμό της παλαιστινια
κής κυβέρνησης, μην οδηγείτε στη λιμοκτονία έναν ολό
κληρο λαό για να ανατρέψετε την εκλεγμένη κυβέρνησή 
του.

Τρεις μόλις μήνες πριν, ευρωπαίοι παρατηρητές επέβλε- 
ψαν τις παλαιστινιακές εκλογές. Επιβεβαίωσαν ότι η Πα
λαιστίνη είναι η πρώτη δημοκρατία στον αραβικό κόσμο 
(διεξήγαγε τις δεύτερες δημοκρατικές εκλογές της -  τις 
πρώτες είχε κερδίσει η Φατάχ).

Αυτή τη φορά εξελέγη μια Βουλή στην οποία την πλειο- 
ψηφία έχει η Χαμός και εσείς δίνετε στους Παλαιστινίους 
ένα «μάθημα δημοκρατίας», λέγοντάς τους ότι, αν δεν 
ανατρέψουν την κυβέρνηση που μόλις εξέλεξαν, δεν θα 
έχουν γάλα για τα παιδιά τους, φάρμακα για τους αρρώ
στους, δουλειά για τους ανέργους, μισθούς για τους για
τρούς και τους δασκάλους. Εκτελείτε, δηλαδή, την κυνική 
συνταγή του συμβούλου του πρωθυπουργού μας: «Πρέ
πει να τους κάνουμε να χάσουν βάρος, αλλά όχι να πεθά- 
νουν».

Αυτή δεν είναι απλά μια βάρβαρη πολιτική. Είναι επίσης 
και ένα τρομερό λάθος: κανένας λαός στον κόσμο δεν θα 
υπέκυπτε σε μια τέτοια βάρβαρη και ταπεινωτική πίεση 
έξωθεν. Το αναπόφευκτο αποτέλεσμα θα ήταν μια μεγα
λύτερη ριζοσπαστικοποίηση της παλαιστινιακής κοινής 
γνώμης και το βάθεμα του μίσους προς το Ισραήλ και τη 
Δύση σε όλο τον αραβικό και μουσουλμανικό κόσμο.

Αυτό θα απομακρύνει ακόμα περισσότερο την προοπτική

της ειρήνης, μιας ειρήνης που τη χρειαζόμαστε όσο και τον 
αέρα που αναπνέουμε. Αυτό θα οδηγήσει σε ένα λουτρό 
αίματος που θα στοιχίσει τις ζωές χιλιάδων ανθρώπων, 
Ισραηλινών, Παλαιστινίων, Ευρωπαίων και Αμερικανών.

Μιλήστε με την παλαιστινιακή κυβέρνηση. Ξεκινήστε διά
λογο με τη Χαμός.

Ασφαλώς η Χαμός πρέπει να αναγνωρίσει το δικαίωμα 
ύπαρξης του κράτους του Ισραήλ, όπως και το Ισραήλ 
πρέπει να αναγνωρίσει το δικαίωμα ύπαρξης του παλαι
στινιακού κράτους. Αλλά μια τέτοια αναγνώριση θα επι
τευχθεί μέσα από διαπραγματεύσεις και όχι αντίστροφα. 

Ασφαλώς η Χαμός πρέπει να σταματήσει τη χρήση βίας, 
ακριβώς όπως πρέπει να κάνει και το Ισραήλ. Αλλά ακόμα 
και σ ’ αυτό το σημείο μπορεί να επιτευχθεί μια μακρόχρο
νη εκεχειρία.

Ασφαλώς πρέπει να αποδεχτεί η Χαμός τη λύση των δυο 
κρατών και το ίδιο πρέπει να κάνει και το Ισραήλ. Οι ηγέτες 
της Χαμός έχουν υπονοήσει ότι είναι έτοιμοι για κάτι τέ
τοιο και πρέπει αυτό να τεθεί στη δοκιμασία των διαπραγ
ματεύσεων.

Ηγέτες της Ευρώπης σας καλούμε: Η επίτευξη της ειρή
νης είναι προς το συμφέρον της Ευρώπης, όπως είναι για 
το συμφέρον του Ισραήλ και της Παλαιστίνης. Μην υποκύ
πτετε σε πιέσεις εξωτερικών συμφερόντων που οι πολιτι
κές τους έχουν ήδη οδηγήσει σε αρκετές πρόσφατες κα
ταστροφές στη Μέση Ανατολή. Για το καλό όλων μας, 
ακολουθείστε μια ανεξάρτητη γραμμή, με οδηγό τη σύνε
ση και την ηθική.

Γ κους Σαλόμ  
(Ισραηλινό Μ έτω πο της Ε ιρήνης)
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αυξανόμενη ανεργία, η νέα κυβέρνηση 
να μην μπορεί να ανταποκριθεί στις 
υποχρεώσεις της έναντι των 
απασχολουμένων στο δημόσιο 
υπαλλήλων και κυρίως στις δυνάμεις 
ασφαλείας, οι οποίες κατά κύριο λόγο 
ελέγχονται από την άλλοτε 
παντοδύναμη οργάνωση Φατάχ.

Έτσι δεν είναι τυχαίο ότι τις 
τελευταίες ημέρες ομάδες ανδρών 
των δυνάμεων ασφαλείας 
ξεσηκώθηκαν εναντίον της νέας 
κυβέρνησης και κατέλαβαν δημόσια 
κτήρια, διαμαρτυρόμενοι για την 
καθυστέρηση στην καταβολή των 
μισθών τους. Ενέργεια, όμως, που 
θεωρείται ότι αποτελεί μέσο πίεσης 
προς τη Χαμάς, ενδεχομένως και με τη 
σύμφωνη γνώμη του προέδρου 
Μαχμούντ Αμπάς, ο οποίος προσπαθεί 
με κάθε τρόπο να αποδυναμώσει τις 
εξουσίες της νέας κυβέρνησης.

Η κατάσταση γίνεται μάλιστα 
χειρότερη αν συνυπολογισθεί ότι τη 
στάση της Δύσης υποστηρίζουν 
εμμέσως ή αμέσως και χώρες του 
αραβικού κόσμου, όπως η Αίγυπτος 
και άλλες, γεγονός που θέτει σε 
δεύτερη μοίρα την απόφαση της 
Τεχεράνης και της Μόσχας να 
ενισχύσουν οικονομικά τη νέα 
κυβέρνηση των Παλαιστινίων.

Στις συνθήκες αυτές, δεν 
αποκλείεται η κατάσταση να οδηγηθεί 
σε σύγκρουση ανάμεσα στις δυο 
μεγάλες παλαιστινιακές οργανώσεις, 
αλλά και τις μικρές που 
δραστηριοποιούνται γύρω από αυτές, 
σε ένα ξεκαθάρισμα λογαριασμών, 
ενώ αναμένεται να ενταθούν και οι 
επιθέσεις εναντίον ισραηλινών 
στόχων, όπως έγινε ήδη την 
περασμένη Δευτέρα, ημέρα έναρξης 
των εργασιών της νέας Βουλής που 
προέκυψε από τις εκλογές του 
περασμένου Μαρτίου.

Στο πλαίσιο αυτό, σημαντική είναι η 
έκκληση που απηύθυνε το Ισραηλινό 
Μέτωπο για την Ειρήνη (Γκους 
Σαλόμ), με στόχο να πεισθούν κυρίως 
οι ευρωπαϊκές χώρες να άρουντις 
κυρώσεις που έχουν επιβάλει εναντίον 
των Παλαιστινίων και να αρχίσουν 
άμεσο διάλογο με τη Χαμάς, πριν να 
είναι πολύ αργά.

Εκδήλωση στη Σαντορίνη 
«ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΗ: ΕΝΑΣ ΛΑΟΣ ΥΠΟ ΚΑΤΟΧΗ»

Την περασμένη Δευτέρα, 3 Απριλίου, πραγματοποιήθηκε σε κινηματογρά
φο στο Καμάρι Σαντορίνης πρωτότυπη ενημερωτική εκδήλωση για την 
Παλαιστίνη με την υποστήριξη των συλλόγων καθηγητών και δασκάλων 

Θήρας. Ομιλητές ήταν ο πρεσβευτής-σύμβουλος της Παλαιστινιακής Πρε
σβείας Ισμάτ Σάμπρι και η Μαρία Ν., ακτιβίστρια και μέλος της Διεθνούς Κίνη
σης Αλληλεγγύης (International Solidarity Movement - ISM). Η παρουσίαση 
έγινε με τη χρήση projector και προβλήθηκαν δεκάδες φωτογραφίες και δύο 
ΙΟλεπτα βίντεο από τα ταξίδια της Μαρίας Ν. στην Παλαιστίνη και τις δράσεις 
άμεσης μη βίαιης αντίστασης παλαιστινιών, ισραηλινών και διεθνών ακτιβι- 
στών στη Δυτική Όχθη. Μερικά από τα θέματα που παρουσιάστηκαν ήταν: 
σύντομο ιστορικό του παλαιστινιακού ζητήματος, το υπό κατασκευή διαβόη
το τείχος, τα checkpoints και οι καθημερινοί περιορισμοί στη μετακίνηση, ο 
προσφυγικός καταυλισμός Μπαλάτα, συλλήψεις και φυλακισμένοι, η απάν
θρωπη τακτική των κατεδαφίσεων σπιτιών και του ξεριζώματος ελαιοδέ- 
ντρων.

Έγινε ιδιαίτερη αναφορά στην περίπτωση του χωριού Μπιλαΐν, που βρίσκε
ται στη Δυτική Όχθη κοντά στη Ραμάλα, το οποίο έχει γίνει παγκοσμίως γνω
στό για τις πρωτότυπες ειρηνικές πορείες διαμαρτυρίας που διοργανώνει 
εναντίον του ισραηλινού τείχους, που του αφαιρεί 65% της καλλιεργήσιμης 
γης του! Το κοινό, μέσα από το οπτικό υλικό και τις προσωπικές μαρτυρίες, 
ενημερώθηκε για τις δυσκολίες που αντιμετωπίζει ο παλαιστινιακός λαός 
στην καθημερινή του ζωή, για τα βάσανα από τη μακρόχρονη σκληρή ισραη- 
λινή κατοχή. Ακολούθησε ανοικτή συζήτηση με ένθερμη συμμετοχή του κοι
νού.

Την πρωτοβουλία χαιρέτισαν εκπρόσωποι του Δήμου Θήρας και της Νομαρ
χίας Κυκλάδων και αναγνώστηκε μήνυμα της Σοφίας Σακοράφα. Η εκδήλω
ση, με χορηγό επικοινωνίας την Ευρωγνώση Σαντορίνης, μαγνητοσκοπήθηκε 
και προβλήθηκε από το Volcano TV και οι ομιλητές έδωσαν συνεντεύξεις 
στους τοπικούς ραδιοφωνικούς σταθμούς. Έχει ήδη εκδηλωθεί μεγάλο εν
διαφέρον για να πραγματοποιηθούν ανάλογες παρουσιάσεις σε άλλες περιο
χές της Ελλάδας.

Τ.Κ.Δ.



Μαθηματική νίκη ■ πολιτική ήττα 
για τον Ρομάνο Πρόντι
rou Γ ιώργου Μελιγγώνη

Ως αλγεβρική νίκη αλλά πολιτική ισοπαλία, αν όχι ήττα, χαρακτηρίζουν οι καλά 
γνωρίζοντες το αποτέλεσμα των ιταλικών εκλογών για τον Ρομάνο Πρόντι. Ο τέως 
πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, αν και οι δημοσκοπήσεις τον ήθελαν να 
προηγείται τουλάχιστον 4-5 ποσοστιαίες μονάδες από τον συνυποψήφιο του Σίλβιο 
Μπερλουσκόνι, δεν κατάφερε να κεφαλαιοποιήσει τη δυναμική του, ούτε να 
εκμεταλλευτεί την πολιτική φθορά που είχε υποστεί ο απερχόμενος πρωθυπουργός 
και ηγέτης του κεντροδεξιού συνασπισμού.

Ε
τσι, στη μεν Βουλή ο κεντροαρι
στερός συνασπισμός κατέλαβε 
348 έδρες, έναντι 281 του Μπερ
λουσκόνι, στη δε Γερουσία η δια
φορά των εδρών είναι μόλις δύο, 

καθιστώντας δύσκολη την επικράτηση 
του κεντροαριστερού Πρόντι στις κοι
νοβουλευτικές μάχες που θα ακολου
θήσουν. Η «Ένωση» έλαβε 158 έδρες, 
έναντι 156 εδρών του κεντροδεξιού «Οί
κου της Ελευθερίας».

Βέβαια ο Σίλβιο Μπερλουσκόνι έχει 
πολλές φορές αποδείξει ότι ξέρει να 
επιβιώνει. Για την επιβίωσή του λοιπόν, 
εισήγαγε τον ισχύοντα εκλογικό νόμο, 
που αφενός δίνει ενισχυμένη αναλογική 
για τον καταμερισμό των εδρών της 
Βουλής, αλλά οι έδρες στη Γερουσία 
καταμερίζονται με βάση τον αριθμό των 
ψήφων σε κάθε περιφέρεια χωριστά. 
Με τον τρόπο αυτό, οι εκλογές μπο
ρούν να κριθούν από δύο ή τρεις περι
φέρειες που υπερτερούν πληθυσμιακά 
και, κατά σύμπτωση, είναι προπύργια 
της κεντροδεξιάς.

Σε κάθε περίπτωση, ο κ. Πρόντι, που 
υστερούσε σε επικοινωνιακές ικανότη
τες, φαίνεται πως δεν έπεισε τους Ιτα
λούς ότι θα οδηγούσε τη χώρα στο 
δρόμο των μεταρρυθμίσεων. Το μειλί
χιο, τεχνοκρατικό προφίλ του, απέναντι 
στον πομπώδη, επικοινωνιακό Μπερ
λουσκόνι, που έλεγε ανέκδοτα και χρη
σιμοποιούσε αντικομμουνιστικές κορό
νες, μάλλον δεν συγκίνησε ιδιαίτερα το 
χαρακτηριζόμενο από το ιταλικό ταμπε- 
ραμέντο εκλογικό σώμα.

Πέρα όμως από την υστέρηση σε επι- 
κοινωνιακές ικανότητες του νεοεκλεγέ- 
ντος πρωθυπουργού, ο συνασπισμός 
της Ένωσης δεν κατάφερε να εκφράσει 
ακόμη και ψηφοφόρους που παραδο
σιακά ανήκουν στα κεντροαριστερά της 
πολιτικής γεωγραφίας. Αφενός διότι 
δεν είχε ξεκάθαρο ιδεολογικό στίγμα 
και οι προτάσεις της «Ένωσης» ήταν γε
νικές, αφετέρου διότι αποτελούνταν 
από ετερόκλητα κόμματα, πρώην κομ
μουνιστικά, κόμματα της ανανεωτικής 
αριστεράς, κόμματα που ανήκουν στο 
πολιτικό κέντρο καθώς και μικρότερους 
σχηματισμούς που μάχονται για τα αν
θρώπινα δικαιώματα και περισσότερο 
έμοιαζαν με μη κυβερνητικές οργανώ
σεις παρά με κόμματα ετοιμοπόλεμα 
για την εκλογική μάχη.

Αυτός ο κατακερματισμός του κεντροα
ριστερού συνασπισμού, που αποτελείται 
από εντελώς διαφορετικές μεταξύ τους 
συνιστώσες, δεν βοήθησε στη συσπεί
ρωση των ψηφοφόρων του κ. Πρόντι, 
πράγμα εξαιρετικά σημαντικό για ένα 
κόμμα που διανύει προεκλογική περίοδο.

Από την άλλη μεριά, ένας σημαντικός 
παράγοντας που συνέβαλε τα μέγιοτα 
στην πύρρειο νίκη του κ. Πρόντι είναι η με
γάλη προσέλευση των ψηφοφόρων στις 
κάλπες. Ξεπέρασετο 80%, καθώς η έντα
ση της προεκλογικής περιόδου οδήγησε 
στα εκλογικά κέντρα και τα πλέον απολιτι
κά τμήματα του ιταλικού πληθυσμού, τα 
οποία παραδοσιακά ψηφίζουν δεξιά.

Άλλωστε, μία σημαντική προϋπόθεση 
που έθεταν οι δημοσκόποι την ίδια ώρα

που έδιναν στον Πρόντι 4 μονάδες δια
φορά ήταν ακριβώς η προσέλευση. Αν 
ξεπερνούσε το 65%, όλα θα ήταν ανοι
χτά. Αν κινούνταν κάτω από αυτά τα επί
πεδα, τότε ο τέως πρόεδρος της Κομι
σιόν θα ήταν ο αδιαφιλονίκητος νικη
τής. Τελικά, το αποτέλεσμα έδειξε ότι οι 
δημοσκοπήσεις έπεσαν έξω για έναν 
λόγο: Διότι όσοι δήλωναν αναποφάσι
στοι ή τόνιζαν ότι δε θα προσέλθουν 
στις κάλπες είχαν ήδη αποφασίσει ότι 
θα ψηφίσουν τον Μπερλουσκόνι, αλλά 
ντρέπονταν να το ομολογήσουν.

Στη διαμόρφωση του εκλογικού απο
τελέσματος σημαντικό ρόλο έπαιξε και 
η επιρροή του «Καβαλιέρε» στην ιταλι
κή κοινή γνώμη. Ελέγχοντας το 90% 
των τηλεοπτικών σταθμών της χώρας, 
την ποδοσφαιρική ομάδα Μίλαν, τον εκ
δοτικό οίκο Μοντανόρι και την εταιρεία 
κινηματογραφικών παραγωγών Με- 
ντούζα, ο πλουσιότερος Ιταλός είχε 5 
χρόνια καιρό προκειμένου να χτίσει την 
«εικόνα» του. Και αυτή ακριβώς η εικό
να ήταν που δεν μπορούσε να ξεθωριά
σει εντός δύο μηνών.

Πάντως ο κ. Μπερλουσκόνι έχει ήδη 
μιλήσει για νοθεία και ζητεί επανακατα- 
μέτρηση των αμφισβητούμενων ψηφο
δελτίων. Προτείνει μια κυβέρνηση συ
νασπισμού κατά τα πρότυπα της Γερ- 
μανίας, ώστε «να αποφευχθεί ένας εμ
φύλιος πόλεμος», όπως ανερυθρίαστα 
προειδοποιεί. Σε κάθε περίπτωση, δεν 
είναι λίγοι εκείνοι που υποστηρίζουν ότι 
ο Σίλβιο Μπερλουσκόνι, κατέχοντας την 
τέχνη της επιβίωσης και γνωρίζοντας 
ότι αν καταργηθούν οι νόμοι που ο ίδιος 
εισήγαγε προς όφελος του, θα μπορού
σε να βρεθεί πίσω από τα κάγκελα της 
φυλακής, θα φροντίσει να ανελιχθεί 
στην Προεδρία της Ιταλίας, καθώς η θη
τεία του νυν προέδρου Κάρλο Τσιάμπι 
λήγει στις 13 Μάίου. Έτσι αφενός θα 
βρίσκεται στην πολιτική σκηνή, αφετέ
ρου θα απολαμβάνει ασυλία.
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επισημαίνουμε
Η Αριάδνη στο Booze

Όσο έχουμε την ποίηση, Κύριε. Κι όσο 
ο λαός αυτός σηκώνεται και χορεύει 
σούστες και καλαματιανούς στα 
πανηγύρια. Κι όσο τα πλέον 
ακατάλληλα σώματα 
μεταμορφώνονται μ ’ έναν ζεϊμπέκικο. 
Κι όσο η Λένα Πλάτωνος τραγουδάει 
το τραγούδι που έγραψε ο 
Σαββόπουλος για τη Σωτηρία 
Μπέλλου με το ήθος της Μαρίας 
Κάλας και προς εδική μας σωτηρία. 
Αλλά κι ο Λάκης Παπάς όταν 
τραγουδάει το «Μαυρή, μωρέ μαυρή, 
ζωή που κάνουμε, εμείς οι μαύροι 
κλέφτες». Και δεν εννοεί βέβαια τους 
γιάπηδες επιχειρηματίες, τους 
φιλόζωους βιομήχανους, τους 
ευαίσθητους τραπεζίτες ή τους εστέτ 
του χρηματιστηρίου. Ή όταν ο 
Παπαδόπουλος των Λευτεριστών 
γράφει τον στίχο: «Το τραγούδι 
τέλειωσε μα η λύπη μένει», 
καθιστώντας τον, οδοδείκτη κι 
αυτοσχέδιο χαϊκού για μιαν ολόκληρη 
εποχή. Με την πιο υψηλή βέβαια 
σημασία της λέξης. Τι γίνεται, άραγε, 
με το αρχείο Σκαλκώτα, τα άγια των 
αγίων της μουσικής μας, το αρχείο 
Ιάννη Ξενάκη και Γ.Ι. Παπαϊωάννου; 
Ποια ακαδημία μουσικής θα εγκύψει 
και πότε επάνω τους με δέος αλλά και 
γόνιμη, χαρούμενη διάθεση; Επειδή 
έργο τέχνης είναι αυτή η 
λαμπυρίζουσα αμφιθυμία ανάμεσα 
στην κωμωδία και την τραγωδία της 
ζωής, αναζητώντας τόσο τη γνώση 
όσο και το απελευθερωμένο ένστικτο. 
Την ένθεη τρέλα αλλά και τη γνήσια 
μελαγχολία που σώζει. Μακριά από 
μας λοιπόν η μπουκωμένη, λιπαρή 
χαρά τους, η διέγερση που δεν γίνεται 
ποτέ έρωτας, ο οργασμός που 
πειθαρχεί σε ωράρια και η επιθυμία 
τους που συνδικαλίζεται αλλά δεν 
επαναστατεί. Κι απ ’ την άλλη αυτός ο 
ετοιματζήδικος ορθολογισμός τους 
που δεν μπόρεσε να χαράξει με 
επάρκεια τη γραμμή ενός τραμ αλλά 
φιλοδοξεί να μας ανοίξει δρόμους για 
το μέλλον. «Διαβάτη δεν υπάρχει 
δρόμος. Τον δρόμο θα τον φτιάξεις 
περπατώντας» λέει ο ισπανός ποιητής 
Αντόνιο Ματσάδο, και ο βρετανός

καλλιτέχνης Ρίτσαρντ Λονγκ της Land 
art το κάνει πράξη. Περπατώντας ξανά 
και ξανά σε λιβάδια οροπεδίων ή 
σαβάνες δημιουργεί ευθείες γραμμές 
μετά βήματά του. Πώς σας φαίνεται; 
Ένας περίπατος, ένα έργο τέχνης!
Μια εμμονή, μια άσκηση, μια 
περιπέτεια, ο κάματος και η 
ξεκούραση του σώματος, το 
αγνάντεματου ορίζοντα και η 
προσμονή του ηλιοβασιλέματος, έργο 
τέχνης. Όσο για τα άλλα έργα τέχνης 
που χορηγούν εταιρείες και τράπεζες 
και που κοστίζουν εκατομμύρια, 
υπόδικα ενός έωλου μύθου, είναι 
απλώς ο τελευταίος σπασμός μιας 
παρακμιακής διαδικασίας που γίνεται 
αντιληπτή πια από όλο και 
περισσότερους. Ευτυχώς!
Γιατί δεν μας τα δίδαξαν όλα αυτά; 
Επειδή στα σχολεία μάς θέλουν απλώς 
καλούς μαθητές, που θα πει 
ευχειραγώγητους για το σύστημα, κι 
όχι ευτυχισμένους. Βέβαια η ευτυχία 
δεν διδάσκεται, ασκείται κανείς όμως 
για να την διεκδικεί. Αφήστε που ο 
καθένας δικαιούται τον δικό του τρόπο 
και δρόμο προς αυτή. Να μια αλήθεια 
που δεν μας ειπώθηκε ποτέ. Ούτε από 
τους φλύαρους περί όλα τ’ άλλα 
δασκάλους, πολιτικούς, δικαστές ή 
αστυνόμους. Να κάτι που παρέλειψαν 
επίσης να μας ψιθυρίσουν οι 
υπερπροστατευτικοί κατά τ’ άλλα 
κομματικοί μας μπαμπάδες ή μαμάδες. 
Και γ ι’ αυτό τα μωρά (τους) 
μεγάλωσαν μαραζωμένα και 
κακότροπα, εγωπαθή στην 
ανασφάλειά τους κι ανέραστα. Εμείς 
δηλαδή! Θα μου πείτε τώρα πως ο 
Μπερλουσκόνι υποσχέθηκε στα 
μπερλουσκονάκιατου ότι θ’ απέχει απ’ 
το σεξ ως τις εκλογές. Για να είναι πιο 
αποδοτικός, λέει, στις εθνικές του 
υποχρεώσεις! Διερωτώμαι λοιπόν: 
είναι αυτός λόγος για να 
αποδεικνύονται και οι δικοί μας 
πολιτικοί τόσο ανερωτικοί; Εκτός κι αν 
εξοικονομούν δυνάμεις ώστε να 
επιτύχει η Eurovision. Ο καθείς και το 
vision, το όραμά του δηλαδή: 
Λαϊκοέντεχνο με ποπ-kitsch 
ανταύγειες, γιαλαντζί εκσυγχρονιστικό

και πτωχομπουρζουάδικα 
νεοπλουτίστικο. Αλλά σας ερωτώ 
αδέρφια: Υπάρχει μεγαλύτερη 
τραγωδία από το να έχεις λεφτά και να 
μην έχεις τίποτε άλλο; Και μάλιστα να 
έχεις αποκτήσει αυτά τα χρήματα με 
τους γνωστούς εκσυγχρονιστικούς 
τρόπους; Τουτέστιν εξευτελιστικά και 
ξεφτιλισμένα; Τρε μπανάλ, που θα 
’λεγε και η μαντάμ Σουσού στον λαϊκό, 
πτωχό Παναγιωτάκη της. Που είχε 
πάντως την αξιοπρέπεια να είναι 
τραπεζοκόμος αλλά όχι τραπεζίτης. 
Πολλώ μάλλον κυνόδοντας... Είπα 
«κυνόδοντας» και θυμήθηκα την 
έκθεση «Αδέσποτα Σκυλιά - 
Περιπλανώμενη Σκέψη» που 
παρουσιάζει το Art Factory στο Booze, 
Κολοκοτρώνη 57. Μπαρ που 
διευθύνουν δύο ήρωες, η 
κολοκοτρώνισσα Λεία και ο καπετάν 
αντρούτσος Νίκος με καλλιτεχνικό 
οίστρο και ανησυμβατικό πνεύμα. Στον 
χώρο αυτό λειτουργεί, εδώ και καιρό, 
ένα χειροποίητο πολυ-μουσείο 
σύγχρονης τέχνης, χωρίς 
διευθυντήρια, ένστολους φύλακες ή 
κρατικά budgets. Εδώ, δημιουργοί απ’ 
όλο τον κόσμο ψάχνουν την modernité 
που μας απομένει και την avantgarde 
που αντέχουμε, συζευγνύοντας το 
λαϊκό με το λόγιο. Επειδή υπάρχει ένας 
ομφάλιος λώρος που συνδέει το λαϊκό 
με την πρωτοπορία και που καταλήγει 
σε διαλεκτική εξίσωση. Σήμερα, φευ, η 
λαϊκή φόρμα υποβιβάζεται σε 
φολκλόρ, δηλαδή σ ’ εύπεπτες εκδοχές 
της αγοράς, ενώ η ψευδολαϊκότητα 
αναπόδραστα οδηγεί σε 
ψευδομοντερνισμό. Η απώλεια όμως 
του λαϊκού πληρώνεται με πανάκριβα 
λύτρα πολιτιστικής εξαθλίωσης, την 
οποία ζούμε όλοι καθημερινά. Επειδή 
το λαϊκό περισσότερο από μορφή είναι 
στάση ζωής. Όπως και το 
«λαϊκοέντεχνο» είναι η απίσχνανση 
αυτής της μορφής. Και μην ξεχνάτε: Η 
τέχνη είναι ο λαβύρινθος στον οποίο ο 
Μίτος δίνεται στην έξοδο και όχι στην 
είσοδο. Στο Booze μάλιστα οι 
Αριάδνες περισσεύουν!

Μάνος Στεφανίδης
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ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΣΛΑ: Βιογραφικό σημείωμα

Ο Αλέξανδρος Ashla με τον Ζαννή Ψάλτη (δεξιά), το καλοκαίρι του 2005 στην Αθήνα.

0 Αλέξανδρος Ashla γεννήθηκε στις 6 Νοεμβρίου 1943 στην Ουκρανία, στο ρωμαίικο χωριό 
Σαρτανά της Αζοφικής. Το 1962 τελείωσε το Κρατικό Μουσικό Κολέγιο της πόλης Αρτέμοβσκ κι 
εργάστηκε σε διάφορα μέρη της Σοβιετικής Ένωσης. Τα έτη 1972-92 δίδασκε μουσική φιλολογία 
και σύνθεση στα μουσικά σχολεία της Μαριούπολης. Σπούδασε ελληνική γλώσσα και πολιτισμό 
στο Πανεπιστήμιο Αθηνών κατά τα έτη 1992-96 (υποτροφίες του ΙΚΥ και του πανεπκπημίου). 

Διακρίθηκε με πρώτο βραβείο Ιόνωφ (1988, Ντόνιετσκ, Ουκρανία) για τη διάσωση της λαϊκής 
παράδοσης των Ελλήνων της Αζοφικής, και με χορηγία από το Α.Α. Brediusstiftung (1992, 
Hernen, Ολλανδία) για σπουδές στην Ελλάδα.

Από το 1981 και μετά έκανε δεκάδες ταξίδια στα 36 ελληνικά χωριά της νοτιοανατολικής Ου
κρανίας και συνέλεξε πλούσιο λαογραφικό υλικό. Τα αποτελέσματα αυτής της εξερεύνησης 
παρουσιάστηκαν σε: συνδιάσκεψη Εθνομουσικολογικής Επιτροπής της Ένωσης Συνθετών 
ΕΣΣΔ (Νοέμβριος 1982 Μόσχα-Ρούζα), λαογραφικό συνέδριο (Μάιος 1990 Λάρισα), XVIII 
International Congress of Byzantine Studies (Αύγουστος 1991 Μόσχα), XVII Meeting of Study 
Group for Analysis and Systematization of Folk Music ICTM/UNESCO (Σεπτέμβριος 1992 Θεσ
σαλονίκη), Πρώτη οργανωτική συνέλευση Συμβουλίου Απόδημου Ελληνισμού (Δεκέμβριος 
1995 Θεσσαλονίκη) κ.ά.

Συμμετείχε σε: VII Συνέδριο Ένωσης Συνθετών ΕΣΣΔ (Απρίλιος 1986 Μόσχα) και A 'Παγκό
σμιο Συνέδριο Ομογενών - Ανθρώπων Πολιτισμού (ΣΑΕ Δεκέμβριος 1999 Θεσσαλονίκη). 

Εξέδωσε δύο δίσκους βινυλίου από την εταιρεία «Μελωδία» (Μόσχα) υπό τους τίτλους:
«Τα τραγούδια των Ελλήνων της Αζοφικής» 1988 (11.500 αντίτυπα),
«Μουσικό φολκλόρ των Ελλήνων της Αζοφικής» 1991 (1.900 αντίτυπα) κι ένα βιβλίο & CD,
«Τα Μαριουπολίτικα» Τραγούδια, παραμύθια και χοροί των Ελλήνων της Αζοφικής. Αθήνα 

1999 (1.000 αντίτυπα) από τις εκδόσεις «Δωδώνη» και 
«Ποίηση των Ελλήνων της Αζοφικής», εκδόσεις Κάκτος, Αθήνα 2003.
Ήταν ιδρυτής και πρόεδρος του Συλλόγου των Ελλήνων της Μαριούπολης (Ιανουάριος 1989- 

Μάρτιος 1990), αντιπρόεδρος της Ένωσης των Ελλήνων της Ουκρανίας (Ιανουάριος 1990- 
Μάρτιος 1991) και συνεργάστηκε ως εμπειρογνώμονας σε θέματα εθνικής αναγέννησης των 
Ελλήνων της Αζοφικής με την Ειδική Επιτροπή του Ανωτάτου Σοβιέτ της ΕΣΣΔ (Δεκέμβριος 
1990-Αύγουστος 1991).

Συνεντεύξεις και άρθρα του δημοσιεύτηκαν στα MME της πρώην Σοβιετικής Ένωσης, Ελλά
δας, Αγγλίας, Γερμανίας και Κύπρου.

Στο έργο του A. Ashla είναι αφιερωμένο ένα λήμμα στην 25τομη Εγκυκλοπαίδεια Σύγχρονης 
Ουκρανίας (Εθνική Ακαδημία Επιστημών, Κίεβο 2001).
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Ένας Ρωμιός από την περιοχή της 
Μαριούπολης, δηλαδή από το 
κομμάτι εκείνο της Ουκρανίας που 
βρέχεται από την Αζοφική θάλασσα, 
με το δικό του ύφος γραφής και το 
δικό του πάθος, ιστορεί στις σελίδες 
που ακολουθούν, τη μοίρα ενός 
ξεχασμένου ελληνισμού. Το άρθρο 
του Αλέξανδρου Ασλά μάς δίνει 
πλήθος πληροφοριών για μια 
προσωπική αλλά και τη συλλογική 
περιπέτεια των Ελλήνων της 
Αζοφικής. 0 χάρτης (επάνω) ορίζει 
την περιοχή στην οποία αναφέρεται ο 
Αλέξανδρος Ασλά.
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1· Οι άγνωστοι Έλληνες της Αζοφικής
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του Αλέξανδρου Ασλά, μουσικολόγου

Σ
τη Μόσχα και στην Αγία Πετρού
πολη η μουσικολογία γενικά είναι 
πολύ προχωρημένη. Αλλά, όταν 
το 1982 παρουσίασα στο συνέ
δριο της Ένωσης Συνθετών της 

Σοβιετικής Ένωσης, για πρώτη φορά 
στην ιστορία μας, τα τραγούδια και τη 
μουσική των Ελλήνων της Αζοφικής θά
λασσας, ακόμα γνωστοί επιστήμονες 
δεν ήξεραν ότι υπάρχει αυτή η μουσι
κή, ούτε ότι υπάρχουν Έλληνες στην

Ουκρανία. Δάκρυσα σαν Έλληνας, 
όταν απαντούσα στις ερωτήσεις τους.

Γενικά δεν ήμουν ευχαριστημένος 
από τη ζωή, από το σύστημα... Οι άν
θρωποι που είχαν κάτι πνευματικό αι
σθάνονταν πνιγμένοι. Εγώ είχα μελε
τήσει τη σοβιετική μουσική, το αβάν 
γκαρντ, και ασχολήθηκα με τη μουσική 
της Εσθονίας και τη μουσική της Δύ
σης. Ήτανε ένας τρόπος, που μπορείς 
να κάνεις αντίσταση στην κατάσταση,

σαν μουσικός, όχι σαν πολιτικός.
Όταν γύρισα στην πατρίδα μου, από 

το στρατό και την ξενιτειά, δούλεψα 
στη μουσική σχολή, δίδασκα ιστορία 
της κλασικής μουσικής, αλλά από το 
1978 άρχισα ν’ ασχολούμαι με το δη
μοτικό τραγούδι και με την ιστορία και 
τον πολιτισμό των Ελλήνων της Αζοφι
κής. Γιατί στο διαβατήριο είμαι Έλλη
νας γραμμένος, αλλά δεν ήξερα τίπο
τα για την ιστορία. Και έτσι άρχισα να



Η Μαριούπολη στις αρχές του 20ού αιώνα. Η πλατεία της αγοράς. Μπροστά από τον 
ναό του Αγίου Χαραλάμπους, διακρίνεται ο μικρότερος ελληνικός ναός αφιερωμένος 
στην Αγία Αικατερίνη.

ΚΡΑΤΙΚΟ ΜΜΤΐϊΚΟ ΤΟΚ ΚΩΝΙΚΟΝmoiwmTOK
— 1934—

Ο ποιητής Γιώργι Κοστοπράβ. Δεξιά το βιβλίο του με το μεγάλο ποίημα για τον Λεόντι 
Χοναγπέις που εκδόθηκε το 1934.

μαζεύω υλικό. Μίλησα με τους ανθρώ
πους που έχουν σχέση, που τραγου
δούσαν δημοτικό τραγούδι και έπαιζαν 
τη μουσική των Ελλήνων της Αζοφικής, 
και εδούλεψα στ’ αρχεία και τη βιβλιο
θήκη. Ας πούμε, ο ποιητής Αντόν Σα- 
πουρμάς ήτανε τότε περίπου 60 χρο- 
νώ, υπήρχανε εκδόσεις του στα ου
κρανικά, Έλληνας, ο οποίος ακόμα 
ζούσε. Τα νιάτα του έπεσαν στα 1936-

37 και ήξερε την ιστορία μας. Αλλά 
όλοι κρατήθηκαν σιωπηλοί γιατί είχαν 
φόβο. Αυτός δούλευε λογιστής σε κά
ποιο εργοστάσιο, απλός άνθρωπος, 
χωρίς να τελειώσει το πανεπιστήμιο, 
αλλά με ταλέντο, λαϊκός ποιητής, ήξε
ρε την παράδοση και τη γλώσσα.

Στα 1930, 34-5-6-7, είχαμε εφημερί
δες, περιοδικά, σχολεία και κολέγιο, 
που γίνονταν δάσκαλοι της ελληνικής

γλώσσας. Υπήρχε και ένας ταλαντού
χος, ο Γιώργι Κοστοπράβ. Κοστοπράβ 
σημαίνει αυτός που διορθώνει τα οστά. 
Είχε το ψευδώνυμο «Κοφτερός». Το κα
ταλαβαίνεις απ’ τα ποιήματά του ότι εί
χε γλώσσα κοφτερή. Σαν ψαλίδι. Και 
αγάπαγε τη ζωή, ήτανε πρόεδρος της 
λογοτεχνικής ομάδας και συνεργάτης 
στην εφημερίδα «Κολεχτιβιστής». Με 
μεγάλη δράση. Απ’ όλα τα χωριά έστελ
ναν ποιήματα. Αυτός ήτανε άνθρωπος 
που έψαχνε να βρει ταλαντούχους και 
τους βοήθαγε. Κι ο Σαπουρμάς ήτανε σ’ 
αυτή την ομάδα. Παράλληλα υπήρχε 
ελληνικό θέατρο, όπου έπαιζαν έργα 
Ελλήνων, καθώς και Ρώσων και ξένων 
συγγραφέων, μεταφρασμένα στην το
πική διάλεκτο, με ελληνική μουσική. Και 
ταξίδευαν στα ελληνικά χωριά, στην 
Κριμαία, στην πόλη Χάρκοβ, μακριά απ’ 
τη Μαριούπολη. Το μουσικό συγκρότη
μα από το χωριό Σαρτανά πήρε μέρος 
στον πανσοβιετικό διαγωνισμό των μει
ονοτήτων το 1936, στη Μόσχα, κερδίζο
ντας την πρώτη θέση. Παίζανε και χο
ρεύανε όλα τα τοπικά τραγούδια και με
ταφράζανε ουκρανικά και ρωσικά τρα
γούδια στα ελληνικά.

Πήγα στις βιβλιοθήκες, Μόσχα, Πε
τρούπολη, Κίεβο, Ντονιέτσκ, Μαριού
πολη κι έψαξα γι’ αυτή την εποχή. Τους 
ίδιους τους ανθρώπους δεν τους γνώρι
σα. Τον Κοστοπράβ τον βάλανε φυλακή 
τον Δεκέμβριο του 1937 και τον τουφε- 
κίσανε τον Φεβρουάριο του 1938. Ο Σα
πουρμάς ήτανε πολύ νέος, πέρασε αυ
τά τα δύσκολα χρόνια και μετά, όταν 
έφτασαν στο Οτεπέλ, την πολιτική άνοι
ξη, ας πούμε, όταν ο Χρουστσώφ μίλη
σε στο 20ό συνέδριο, άρχισαν να φτιά
χνουν σαν αληθινή ζωή, ήρθε και ο Σολ- 
ζενίτσιν, κι άλλοι, άρχισε η εποχή της 
Ρεαμπιλιτάτσια, που σημαίνει ότι αν εί
χαν κάνει αδικίες, σας δίκασαν και σας 
τουφέκισαν, σας αθώωναν. Αποκατά
σταση -μετά θάνατον- δεκάδων χιλιά
δων νεκρών, Ελλήνων!

Το 1963 είχαν τυπώσει τον Κοστο
πράβ, στα ρώσικα. Και τότε οι Έλληνες 
πίστεψαν ότι άρχισε η άνοιξη, η αν
θρώπινη ζωή, και άρχισαν να γράφου
νε στα ελληνικά. Φυσικά κάθε εξουσία 
προσπαθεί να φτιάξει μια ωραία εικό
να, ότι όλα πάνε καλά. Σ’ αυτό το παζλ, 
ένα κομμάτι ήτανε ότι υπάρχουνε 
Έλληνες λογοτέχνες κι ελληνική μειο-



Θεία λειτουργία σε πανηγύρι γύρω στο 1926-1928. Πιθανόν στο χωριό Σαρτανά.

νότητα με δικαιώματα. Στο τέλος του 
’64 άρχιζε ξανά ν’ αλλάζει η πολιτική, 
διώξανε τον Χρουστσώφ και τον Σολ- 
ζενίτσιν. Και φτάσαμε στο Ζαστόι, ακι
νησία- πάλι φοβήθηκαν και έπαψαν να 
μιλάνε για τα ελληνικά εθνικά θέματα. 

Στα χρόνια του Μπρέζνιεφ δεν ήταν 
τόσο σκληρά όσο ήταν επί Στάλιν, αλ
λά θα μπορούσανε να σε βάλουνε στη 
φυλακή αν έκανες έρευνα στα πολιτικά 
θέματα, γιατί, ας πούμε, διαβάζεις τον 
ίδιο το Μαρξ και λες: ο Μαρξ είπε αυτό 
κι εμείς δεν κάνουμε αυτό που πρέπει 
για το σοσιαλισμό. Το απλό. Ή  σε 
στέλνανε στη Σιβηρία. Ακόμα κι αν έκα
νες αριστερή κριτική, είχες πρόβλημα. 
Γιατίτο κόμμα ήτανε κράτος. Στις εφη
μερίδες όλα ήτανε λογοκριμένα. Μόνο 
αν δημοσίευαν το υλικό σου εθεωρείτο 
ότι είναι αλήθεια, νόμιμο να το πάρουν 
και άλλοι.

ΤΟ ΞΕΚΙΝΗΜΑ
Άρχισα να κάνω την έρευνα για την 

ιστορία. Ήταν μια ανθρώπινη αντίστα
ση. Και αναζήτηση. Αισθανόμουν ότι 
κάνω προπαγάνδα για τη σύγχρονη 
μουσική, τους ξένους, ενώ κανένας 
δεν ασχολείται με τους Έλληνες. Τι 
έχει σωθεί, τι έχει χαθεί; Αποφάσισα, 
το χρόνο που έμεινε απ ’ τη ζωή μου, να 
τον ξοδέψω έτσι όπως θέλω. Και ας 
μου πάει και στραβά.

Όταν άρχισα, σκεφτόμουν πώς μπο
ρώ να φωνάξω και να δώσω σήμα, να 
μ’ ακούσουν. Πώς θα το κάνεις αυτό; 
Μαζεύοντας καλό υλικό, καλά επιχει
ρήματα και μιλώντας στα συνέδρια. 
Πριν, με τη σύγχρονη μουσική είχα 
φτιάξει γνωριμίες. Οι Εσθονοί με βοή
θησαν γιατί έχουν το ίδιο πρόβλημα, 
να σωθεί ο πολιτισμός τους, να σωθεί η 
συνείδηση, όλα αυτά που κάνουν τον 
άνθρωπο ένα πρόσωπο ή ένα λαό. Το 
ίδιο και οι Εβραίοι, όπως ο μουσικολό- 
γος Λεβ Γκριγκόριεβ, από τη Μόσχα, 
που με βοήθησε.

Το 1978 ο Αντρόπωφ μίλησε πρώτη 
φορά για τους μικρούς λαούς. Από κει 
κάποιοι ξεκίνησαν να φτιάξουνε πάλι 
συγκροτήματα. Στη Σιβηρία, για παρά
δειγμα, ακόμα κι οι Τοφαλάρι, που εί
ναι μόνο 350 άτομα, παρουσιάστηκαν 
σε φεστιβάλ, στη Μόσχα, με συγκρό
τημα. Στα πλαίσια αυτής της κατάστα
σης, ξαναφτιάχτηκε το μουσικό συ

γκρότημα στο χωριό Σαρτανά.
Ένας φίλος φιλόλογος που είχε 

ασχοληθεί με τα τραγούδια της περιο
χής, με κάλεσε για βοήθεια, σαν μουσι- 
κολόγο, να κοιτάξω πώς πάει το συ
γκρότημα, τι στοιχεία πρέπει να υπάρ
χουν- κι έτσι γνώρισα τον Εντουάρντ 
Χατζίνωφ, έναν πάρα πολύ καθαρό 
Έλληνα, που γεννήθηκε το 1937, κι αυ
τός με έπεισε ότι ο πολιτισμός μας έχει 
αξία. Δυστυχώς, ο Χατζίνωφ πέθανε 
στις 5 Μαΐου 1979, γεγονός που μου 
έφερε μεγάλη πίκρα και απελπισία 
στην ψυχή μου. Λέω, ποιος είμαι εγώ; 
Υπάρχουνε άλλοι άνθρωποι που το κά
νουνε, εγώ είμαι νήπιο σ ’ αυτό το θέμα. 
Αλλά βλέπω ότι κανείς δεν κάνει τίποτε 
και το 1981, σε μια βόλτα στο πνευμα
τικό κέντρο του χωριού, μου είπανε ότι 
το συγκρότημα πήρε δίπλωμα και ονο
μάζεται «ναρόντνι», λαϊκό συγκρότη
μα. Και τότε, εκμεταλλευόμενος το γε
γονός, σκέφτηκα ότι θα μπορούσα να 
θέσω το ελληνικό ζήτημα πιο πλατιά. 
Από πού ήρθανε σαν Έλληνες; Τι είχα
νε πριν και τι έχουνε τώρα; Από τότε 
άρχισε η συστηματική δράση.

ΕΝΑ ΑΡΘΡΟ ΚΑΙ ΜΙΑ ΕΚΠΟΜΠΗ
Στο συγκρότημα έπαιζαν και χόρευαν 

δημοτικά τραγούδια. Όχι ποντιακά. 
Στην περιοχή μας κανένας δεν τα ήξε
ρε, ούτε έπαιζαν λύρα. Εμείς έχουμε

βιολί, κλαρίνο, φλογέρα, νταούλι, ντάί- 
ρέ (ντέφι), τλουμπ-ζουρνά, γκάιντα δη
λαδή, και σε κάποια χωριά και τρομπέ
τα. Τα τελευταία χρόνια κι ακορντεόν ή 
αρμόνικα.

Έτσι, έφτιαξα ένα άρθρο «Η τέχνη 
των Ελλήνων της Αζοφικής», για το 
πανσοβιετικό περιοδικό Η μουσική 
ζωή, όπου μου ’πάνε να μη γράψω για 
το σταλινισμό, αλλά το δημοσιεύσανε.

Τότε, αρχές 1982, πήγα στην Εσθο
νία, στο Ταλίν, όπου είχα πολλούς φί
λους. Το άρθρο μου δημοσιεύτηκε στο 
περιοδικό Δρεπάνι και σφυρί (Σιρπ για 
Βάσαρ), χωρίς καμία λογοκρισία, γιατί 
είχανε πιο μεγάλη ελευθερία. Το πε
ριοδικό βγήκε στις 5 Φεβρουάριου 
1982, στα 60 χρόνια από την ίδρυση 
της Σοβιετικής Ένωσης κι όλοι γιόρτα
ζαν την επέτειο. Την επόμενη μέρα κά
ναμε και μια εκπομπή στο ραδιόφωνο 
με τον Γιαν Σαρβ. Όταν μου έστειλαν 
το περιοδικό, το χρησιμοποίησα για να 
διαπιστώσω πώς αντιμετώπιζαν τις μει
ονότητες στα διάφορα επίπεδα του 
κράτους και των μέσων ενημέρωσης. 
Πρώτα, το πρότεινα στην τοπική εφη
μερίδα, αλλά δεν το παίρνανε χωρίς 
αλλαγές. Μετά πήγα στο Ντονιέτσκ και 
έφτασα στο Κίεβο, στην εφημερίδα 
Πράβδα Ουκραΐνι, του ΚΚ, αφού πήρα 
άδεια από το σχολείο, άνευ αποδοχών. 
Πήγα στο τμήμα του πολιτισμού, με
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H εσωτερική σελίδα από την Ανθολογία 
Ποίησης «Από τις ακτές της Αζοφικής», 
Κίεβο 1979. Εδώ, πορτρέτο και 
βιογραφικά στοιχεία για τον Γιώργι 
Κοστοπράβ.

μια βαλίτσα έγγραφα. Λέω, είμαστε 
Έλληνες, έχουμε ιστορία και πολιτι
σμό και είναι αφιερωμένο στα 60χρο- 
να. Το άφησα. Αμέσως πήγα στο ρα
διοσταθμό. Όλοι κάνανε τα μάτια τους 
στρογγυλά' μου λένε, πρώτη φορά τα 
ακούμε! Οι μουσικοί τα βρήκαν ενδια
φέροντα και πρωτότυπα. Υποσχέθη- 
καν ότι θα κάνουμε μισή ώρα εκπομπή. 
Στη Μαριούπολη κανείς δεν ξέρει τίπο
τα, για να μην μπλέξω κανέναν. Άμα 
συμβεί κάτι να το αντιμετωπίσω μόνος 
μου.

Τον Μάιο ήρθε χαρτί με φίρμα, «Το- 
βάριστς Ασλά, το υλικό σας είναι έτοι
μο, αλλά δεν ξέρουμε πότε θα δημοσι
ευτεί». Έτσι ήρθε το φθινόπωρο. Κάθε 
κράτος έχει μια έκθεση σαν της Θεσ
σαλονίκης, στην οποία κάλεσαν και το 
συγκρότημα απ’ το χωριό μας- πήγα 
μαζί τους και μετά έμεινα στο Κίεβο. 
Μια φίλη, Ουκρανίδα λαογράφος, Λί- 
ντια Ορέλ, με πληροφόρησε ότι στην 
Κεντρική Επιτροπή, υπάρχουνε δυο-

τρεις άνθρωποι μορφωμένοι, λιμπε- 
ράλ, που μπορείς να μιλήσεις. Κι εγώ 
αποφάσισα να χτυπήσω τις πόρτες. Το 
πιο δύσκολο ήταν να περάσεις το φό
βο. Εγώ δεν ήμουνα κομμουνιστής και 
για να μπεις στο κτήριο έπρεπε να εί
σαι, αλλιώς μένεις στον προθάλαμο 
και μιλάς απ’ τα τηλέφωνα. Άλλοι άν
θρωποι έκλαιγαν γιατί έπαθαν αδικίες 
και δεν μπορούσαν να μπουν μέσα. Τι 
θέλετε, τοβάριστς; Λέω: Διδάσκω κλα
σική μουσική, την άνοιξη έδωσα το υλι
κό μου στην εφημερίδα, έγραψα και 
μια εκπομπή και δεν βγήκε τίποτα, 
παρ’ όλο που πήρα απάντηση θετική. 
-Εντάξει, ή θα δείτε το υλικό σας στην 
εφημερίδα ή θα πάρετε απάντηση. 

Άρχισα να τρομάζω, αισθανόμουνα 
αδυναμία και έτρεμαν τα πόδια μου' 
παίρνω τηλέφωνο να ενημερώσω την 
κυρία στο ραδιοσταθμό. Της είχαν 
αμέσως τηλεφωνήσει και μου λέει, θα 
κάνουμε μόνο 7,5 λεπτά, χωρίς να το 
ονομάσουμε ελληνικό συγκρότημα 
γιατί βγαίνουμε από τα πλαίσια. Παίρ
νω πάλι τηλέφωνο τον κύριο και ρω
τάω: Γιατί δεν μπορούμε να το ονομά
ζουμε ελληνικό; Αλεξάντρ Αλεξάντρο- 
βιτς, είστε μορφωμένος άνθρωπος, 
εμείς δεν μπορούμε να δώσουμε εντο
λή (αυτό δεν ήτανε αλήθεια), καταλα
βαίνετε. Γυρίζω στη Μαριούπολη, δε 
λέω τίποτα σε κανέναν. Φοβόμουνα 
μην τα χαλάσω όλα. Την Κυριακή, 10 
Οκτωβρίου, βγαίνει το άρθρο, με τίτλο 
«Συγκρότημα από την Αζοφική». Αλλά 
έλειπε ένα κομματάκι και δεν φαινόταν 
τι είναι αυτοί οι χιλιάδες Έλληνες και 
κανένα λόγο για την ιστορία. Όμως, 
εφτά φορές έλεγε ελληνικό συγκρότη
μα, ελληνική οικογένεια, ότι κρατάνε 
τη γλώσσα και τον πολιτισμό τους. Το 
πρωί, στη δουλειά μου, έρχεται τρέχο
ντος ο ντιρέκτορ, φοβισμένος, να μου 
πει ότι τηλεφωνούνε από το ΚΚ! Ο ιν- 
στρούχτορ για τα μέσα ενημέρωσης, 
μου λέει, η διευθύντρια του τμήματος 
προπαγάνδας και αγκιτάτσιας της επι
τροπής πόλης, θέλει να την πάρετε τη
λέφωνο. Της τηλεφώνησα και ζήτησε 
να μάθει αν το είχα γράψει με δική μου 
πρωτοβουλία ή αν μου το είχαν παραγ- 
γείλει από την εφημερίδα, αν το κείμε
νο ήταν συμφωνημένο με τον συντά
κτη, με ποιον είχα κανονίσει το άρθρο, 
πού είχε δημοσιευτεί στα ελληνικά το

ποίημα του Λεόντι Κυριάκωφ «Σλόβο ο 
πολκού Ίγορεβε» κ.τ.λ.

Οι Έλληνες της Μαριούπολης, ιδιαί
τερα οι διανοούμενοι, συγκινήθηκαν 
πάρα πολύ με το άρθρο. Ο ποιητής Σα- 
πουρμάς το διάβαζε δακρυσμένος, με 
χάπια για την καρδιά του! Για πρώτη 
φορά στην Ουκρανία, στην εφημερί
δα, οι Έλληνες βγήκανε απάνω. Ούτε 
Γύφτοι, ούτε Βούλγαροι, ούτε Πολω
νοί δεν υπήρχανε, ποτέ! Κρύβανε τις 
μειονότητες γιατί αν κανείς ξέρει την 
ιστορία του, ξέρει το τραγούδι του, εί
ναι πιο ανεξάρτητος απ ’ αυτά που γίνο
νται γύρω-γύρω. Έχει ταυτότητα. 

Τίποτε δεν υπήρχε ελληνικό. Μόνο 
στην Τασκένδη έβγαινε ο «Νέος δρό
μος», απ ’ τους κομμουνιστές. Κι αυτό 
ήταν ένα νήμα για μας. Ορισμένοι 
στέλνανε μερικά μικρά άρθρα για το τι 
γίνεται στην Αζοφική.

Δεν ήταν διωγμός μόνο των Ελλήνων, 
αλλά των Ελλήνων ήταν ο πιο σκληρός 
και αυστηρός, γιατί εμείς είχαμε κρά
τος στο εξωτερικό.

Ίσως και γιατί, όπως έμαθα στην 
Ελλάδα, υπήρχε φόβος από την πλευ
ρά της εξουσίας, για κίνημα των Ελλή
νων για αυτονομία. Κι αυτό το χρησι
μοποίησαν σαν αφορμή για να διώξου
νε τους πιο δραστήριους, να τους σκο
τώσουνε, να τους σκορπίσουνε, να 
τους στείλουνε στη Σιβηρία. Αν δεν ξε
χνάμε ότι το καθεστώς ήτανε απολυ
ταρχικό, που δεν άντεχε καμία αλλαγή, 
καμία αντίσταση, καταλαβαίνουμε για
τί ήταν τόσο σκληρός ο Στάλιν.

Το 1982 ήταν λίγο πιο μαλακό το κα
θεστώς, αλλά στα ψυχιατρεία ακόμα 
κρατούσαν ανθρώπους.

ΑΠ0Τ0ΝΣΤ0ΚΧΑ0ΥΖΕΝ  
ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΤΡΑΓΟΥΔΙ

Έρευνες είχαν κάνει στην κλασική 
μουσική, στη ρωσική και στη δυτική, 
μόνο γ ι’ αυτά που είχανε κλασικές ρί
ζες, τραντιτσιονάλ, όχι Βέμπερν, Στοκ- 
χάουζεν και Σόνμπεργκ.

Υπάρχουνε πολλοί μουσικολόγοι, αλ
λά κανένας δεν έκανε έρευνα σ ’ αυτή 
την εθνολογική ομάδα. Εγώ πήγα σε 
όλα τα ελληνικά χωριά, σε μια ακτίνα 
60 χιλιομέτρων, περίπου 60 ελληνικά 
χωριά' για τον επιστήμονα είναι θη
σαυρός, αλλά ήτανε απαγορευμένα 
και δεν έφερναν χρήματα. Ένας μουσι-
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Πανηγύρι. Τα φαγητά, από κρέας για το κουρμπάνι (αρνί ή αρσενικό μοσχάρι που 
προορίζεται για το πανηγύρι), παρασκευάζονταν αποκλειστικά από τους άνδρες.

κολόγος θα προτιμούσε να ταξιδέψει 
στο Βιετνάμ, να πάρει ένα τραγούδι 
για μια έρευνα αντί να ’ρθει εδώ, δίπλα 
του. Παράξενα πράγματα. Εγώ ξεκίνη
σα σαν άνθρωπος, να απαντήσω στο 
απλό ερώτημα: είμαι Έλληνας; Δεν εί
ναι απλή ονομασία, πρέπει να βρεις κά
τι παραπάνω απ’ αυτό. Γλώσσα, τρα
γούδια, χορό κ.τ.λ.

01 ΡΙΖΕΣ
Οι γονείς μου ήταν Έλληνες. Μιλού

σανε μια ελληνική διάλεκτο από τις πέ
ντε που μιλάνε στην περιοχή της Μαρι- 
ούπολης. Δεν είμαστε απ’ τους Έλλη
νες που έφυγαν από την Ελλάδα για να 
πλουτίσουν. Είμαστε από την Κριμαία, 
σίγουρα από τα βυζαντινά χρόνια, αλ
λά οι επιστήμονες κι οι εθνογράφοι λέ
νε ότι υπάρχουνε και αρχαιοελληνικές 
ρίζες, κι εγώ τώρα το βλέπω στη γλώσ
σα και σε κάποια άλλα στοιχεία που 
ταιριάζουν. Έως σήμερα δεν υπάρχει 
συστηματική έρευνα για τα ρούχα, τη 
γλώσσα, τη μουσική. Κανείς δεν έχει 
ολοκληρώσει για να βρει τις ρίζες, να 
ψάξει στ’ αρχεία, στην Κωνσταντινού
πολη κι αλλού- και ανθρωπολογικά, μύ
τη, μάτια, κρανίο κ.τ.λ. Κι ας μας κά
νουν για λόγους πολιτικής Πόντιους. 
Είμαστε μια ξεχωριστή ομάδα. Είμαι 
περήφανος, γιατί άρχισα να μαθαίνω 
τα νέα ελληνικά και να βρίσκω τις ρί
ζες. Χτες στο περιοδικό σας διάβασα 
«φως στα μάτια σου», τρελάθηκα, το 
λένε στην Ουκρανία, είναι η καλύτερη 
ευχή! Το πιο σπουδαίο, το πιο ακριβό. 
Ξέρετε πόσο συγκινήθηκα; Και μόνο 
αυτό το στοιχείο αξίζει μεταξύ μας.

Δυσκολεύομαι να πω από πού είμα
στε. Κάποιοι ήρθανε από την Πόλη, κά
ποιοι απ ’ τα νησιά- μήπως υπάρχουνε 
κάποιες ρίζες και στην Καππαδοκία; 
Από την Καππαδοκία ξέρω ότι ήρθανε 
στη Θράκη και είδα στην Αλεξανδρού
πολη ένα συγκρότημα να χορεύει τον 
καρσιλαμά όπως τον χορεύουμε εμείς! 
Και στις διαλέκτους μας βρίσκονται 
κοινά στοιχεία με τις διαλέκτους της Β. 
Ελλάδας, αλλά και άλλων περιοχών. 
Δεν υπάρχει ακόμα απλή απάντηση για 
την ακριβή προέλευση των Ελλήνων 
της Αζοφικής.

Δεν είμαστε Πόντιοι. Ούτε εγώ μπο
ρώ να καταλαβαίνω σωστά τους Πόντι
ους, ούτε αυτοί εμένα. Και οι ίδιοι οι

Πόντιοι βεβαιώνουν ότι δεν είμαστε 
Πόντιοι. Οι γονείς μου δεν γνώριζαν 
ούτε τη λέξη Πόντιος.

Είμαστε ξεχασμένοι, μακριά απ’ την 
Ελλάδα και η γλώσσα μας έχει εξέλιξη. 
Ένας γλωσσολόγος μπορεί να κάνει 
φωνολογική και φωνητική σύγκριση, 
να κρίνει τι σώθηκε, τι χάθηκε, σε ποια 
κατάσταση βρίσκεται.

Εγώ σκεφτόμουν στα ελληνικά και 
μετέφραζα μετά στα ρώσικα. Μικρός, 
δεν άκουγα πολλά τραγούδια, εκτός 
από κάποια που τα τραγουδάνε στο 
γάμο. Ο πατέρας μου έπαιζε αρμόνικα. 
Δημοτικά και ρώσικα. Κι εγώ άρχισα να 
παίζω από έξι χρονώ, αρμόνικα. Στους 
γόμους χορεύανε καρσιλαμά (χασλα- 
μά) και ένα χορό σαν καλαματιανό. Δι
πλό χορό, τραπεζιτικό και γιερίμ-αβά, 
έχουν διάφορες ονομασίες. Ο ρυθμός 
είναι ο ίδιος, μοιάζει με τα ελληνικά. 
9/8, 7/8, 5/8, αλλά υπάρχουνε και 6/8. 
Μπορεί να κυκλοφορούν κάποιες με
λωδίες που τις πήραμε από τους Τάτα- 
ρους, γιατί υπήρχε επικοινωνία. Κρι- 
μαιοτατάρικες μελωδίες. Έχω ηχο- 
γραφήσει και τους ταταρόφωνους· το 
40% στην περιοχή μας είναι Έλληνες 
ταταρόφωνοι, χριστιανοί. Υπάρχουν 3- 
4 διάλεκτοι της τουρκικής γλώσσας, 
κριμαιοταταρικά. Και τα τραγούδια 
τους είναι κριμαιοτατάρικα. Αλλά η 
μουσική τους έχει επηρεαστεί πολύ

περισσότερο από την ελληνική απ’ όσο 
την έχει επηρεάσει.

Μπορεί σε κάποια ιστορική περίοδο 
να ήτανε αναγκασμένοι να αλλάξουνε 
τη γλώσσα, αλλά να κρατήσουνε τη 
θρησκεία. Απ’ την άλλη πλευρά μπορεί 
κάποιοι Τάταροι να γίναν χριστιανοί, κι 
όποιος ήτανε χριστιανός τον θεωρού
σανε Έλληνα.

Στα βουνά ήτανε πιο ανεξάρτητοι απ’ 
τους Τάταρους, γι’ αυτό κρατήσανε τη 
γλώσσα τους. Στο διαβατήριο γράφο
νται Έλληνες και λένε, εμείς είμαστε 
Έλληνες, εμείς μιλάμε τα ελληνικά, 
εσείς δεν μιλάτε ελληνικά! Τατατάρικα 
τα λένε ελληνικά. Ένα παράδοξο της 
συνείδησής τους.

Πολλά αινίγματα στην ιστορία μας, 
αλλά σήμερα ξέρουμε ότι είμαστε βέ
βαιοι Έλληνες. Τότε ξέραμε μόνο την 
ιστορία της αρχαίας Ελλάδας, τον Μέ- 
γα Αλέξανδρο, αλλά για τη σημερινή 
Ελλάδα δεν μαθαίναμε τίποτα. Μόνο η 
Πράβδα και η Ισβέστια, στις 25 Μαρτί
ου, βάζανε ένα μικρό σημείωμα, από 
διπλωματικό σεβασμό. Η Ελλάδα για 
μας ήτανε ένας ωραίος, μεγάλος μύ
θος· όλοι ονειρεύονταν για την Ελλάδα 
παρ’ όλο που μας είχαν καλλιεργήσει 
αμφιβολίες για την ταυτότητά μας, ένα 
είδος κόμπλεξ. Απαγορευότανε στο 
σχολείο να μιλάς ελληνικά γιατί θα 
’χεις άσχημη προφορά στα ρώσικα.
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Αριστερά, ελληνικό κείμενο σε κυριλλική γραφή. Δεξιά, σελίδα από το ποίημα «Λεόντι 
Χοναχμπέις» του Γιώργι Κοστοπράβ. Τα ρωμαίικα γράμματα βασισμένα στην φωνητική 
ορθογραφία.

Μας λέγανε, δεν είσαστε πια Έλληνες 
εσείς! Κι εμείς νομίζαμε ότι στην Ελλά
δα είναι οι αληθινοί Έλληνες, με θαυ
μασμό!

Όταν είχα οργανώσει το σύλλογο των 
Ελλήνων της Μαριούπολης, το 1989, 
ήρθε μια ομάδα νεολαίας από δω, 
εφτά άτομα, για πρώτη φορά, και τους 
αγκαλιάσαμε και τους πήγαμε στα ελ
ληνικά χωριά. Να Έλληνες, όλοι τρε
λαθήκαμε! Τόση δίψα και αγάπη, τα αι
σθήματα δεν περιγράφονται.

Εγώ ήρθα για πρώτη φορά στην 
Ελλάδα το 1990, στη Λάρισα- με κάλε-

σε σ’ ένα λαογραφικό συνέδριο ο 
Άλκης ο Ράφτης. Μπήκα σε πρόγραμ
μα χορών και κάναμε ταξίδια στα ελλη
νικά χωριά. Οι καλύτερες μέρες στη 
ζωή μου! Γιατί βεβαιώθηκα ότι είμαστε 
γνήσιοι Έλληνες!

Ανέβηκα και στην Ακρόπολη. Τι 
ωραία να αισθάνεσαι ελεύθερος και να 
μη φοβάσαι κανέναν, τίποτα! Να καθί
σεις και να κοιτάς. Επειδή υπάρχει συ
νέχεια στην ιστορία, σε κάποια στιγμή 
μπαίνεις κι εσύ, υπάρχεις στον πολιτι
σμό και στο πνεύμα- και συνεχίζει το 
νήμα.

ΒΟΗΘΕΙΑ
Είμαι ευχαριστημένος που τιμήθηκε η 

δουλειά μου εδώ - παρουσίασα τους δί
σκους και πήρα υποτροφία από το ΙΚΥ. 
Έμαθα την ελληνική γλώσσα, πέρασα 
το φόβο μου μπροστά στα ελληνικά 
γράμματα, διαβάζω βιβλία, μπήκα 
στην τηλεόραση και τις εφημερίδες, 
μπορώ να επικοινωνήσω με τους αν
θρώπους, με τον περίπτερά και με τον 
επιστήμονα. Εμένα με βοήθησε πολύ 
το Πανεπιστήμιο Αθηνών, είχα για τέσ
σερα χρόνια δωρεάν φαγητό και ύπνο 
και είχα τη δυνατότητα να συνεχίζω τη 
δουλειά μου. Συνάντησα σωστούς αν
θρώπους. Με βοήθησαν ο καθηγητής 
Βασίλης Κύρκος, ο μουσικολόγος 
Μάρκος Δραγούμης, ο εκδότης Οδυσ- 
σέας Χατζόπουλος κι άλλοι, απλοί χρι
στιανοί. Επίσης με υποστήριξε η Μονή 
Παρακλήτου στον Ωρωπό και το ίδρυ
μα «Μπρέντιους» από την Ολλανδία. 
Και θέλω ιδιαιτέρως να ευχαριστήσω 
κάποια προσφιλή μου κυρία, η οποία 
με την ολόθερμη συμπαράστασή της, 
με στήριξε να ανταπεξέλθω στις αντι
ξοότητες που συνάντησα.

Είναι κρίμα να δεις τα σκουπίδια στην 
Ομόνοια και να βγάλεις συμπεράσμα
τα για τον ελληνικό λαό. Η Ελλάδα εί-

Ε λ ε γ ε ί α
του Λεόντι Χοναχμπέη ( 1853-1918)

Ε, μαρέ, γιαλάν ντουνιά, 
βάι, ζαμάνια κι καιρούς...

Αχταπότι στίκιτι 
βάι, πάτους κι ουρανός, 
ήλιους, φέγκους, τα άστρις- 
όλα τα έπλασιν Οιός.

Πουλλά κόσμου έπλασιν, 
παλικάρια κι κούρασές, 
ατζέπ’ κανείς πέρνασιντου 
του ζήσιμου τ’ όλου ’ντα χαρές;

μαρέ = μωρό 
γιαλάν = ψεύτικο 
ατζέπ’ = μήπως 
V = με, μαζί

* (απόσπασμα) Γ ράφτηκε στην πρώ
τη δεκαετία του 20ού αιώνα και έγινε 
δημοτικό τραγούδι.

Δ Ε Ι Γ Μ Α Τ Α  Γ Λ Ω Σ Σ Α Σ

... Παλ’ ίρτεν άνικςις, τίλογα ίτυνπάντα. 
Καρδία-μ’ ας χαρά-τ’ χτιπά πιχτά-πιχτά.
Γ ο ςςέρυ-μ’ κε γελύ, θαρίς δεν ίμε τράντα, 
Οαρίς τα χρόνια-μ’ εν δεκαεφτά.

u = ου
ςς = sch (γερμ.) 
ας = από 
τίλογα = όπως 
εν = είναι
ςτυρσπέρια = φθινόπωρα 
γιαςςλίχ = νιότη 
πςςιρίθεν = άρχισε 
γιανκιντέν = ξανά 
βραδέν = βραδιάσει

Ο Λεόντις Χοναχμπέις.

* (απόσπασμα από τον επί
λογο) Γράφτηκε το 1934 και 
αναδημοσιεύεται με την ίδια 
ορθογραφία.

(από το γλωσσάρι που περι
λαμβάνεται στον υπό έκδοσιν 
δίσκο).

Λ ε ό ν τ ι ς  Χ ο ν α χ μ π έ ι ς
ποίημα του Γιώργι Κοστοπράβ (1903-1938)

Θαρίς δεν πέρασαν τα τράντα ςτυρυτιέρια, 
Θαρίς κε δεν μπορί το ζίςμο-μ’ να βραδέν. 
Θαρίς κε για τ ’ ολνύς κε για τ ’ δικά-μ’ τα τέ- 

ρια
Ατόρα το γιαςςλίχ πςςιρίθεν γιανκιντέν.
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Χορός στο πανηγύρι (πιθανόν στο τέλος του 19ου αιώνα). Τα μουσικά όργανα είναι 

ζουρνάς, νταούλι και γκάιντα.

ναι κάτι μεγαλύτερο και κάτι περισσό
τερο απ’ αυτό.

ΕΡΕΥΝΑ ΚΑΙ ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ
Κάποιος μου δάνεισε 220 ρούβλια κι 

αγόρασα ένα τεράστιο μαγνητόφωνο 
ρεύματος με μπομπίνες, μάρκα Μα- 
γιάκ, σοβιετικό, γιατί τα ξένα ήτανε πιο 
ακριβά. Και άρχισα σαν Κολόμβος. Εί
ναι πολύ συγκινητικό αυτό, γιατί ήξερα 
ότι υπάρχουν Έλληνες, αλλά δεν πή
γαινα στα χωριά.

Πήρα το χάρτη και σχέδιασα το ταξίδι 
μου στα ελληνικά χωριά, στη στέπα. 
Όταν ήρθαμε απ’ την Κριμαία στην πε
ριοχή μας, το 1778, ιδρύσαμε χωριά με 
τις ίδιες ονομασίες. Γιάλτα, Ουρζούφ, 
Σαρτανά..., αλλά και σ ’ ένα χωριό δώ
σαμε το όνομα Κωνσταντινούπολη! 
Αργότερα αποκτήσαμε και τα χωριά 
Βυζαντία, Αθήνα, Μακεδόνοβκα, Χερ- 
σονές. Και είναι στο χάρτη! Μετά τα 
αλλάξανε, αλλά με την περεστρόικα 
ξαναονομάστηκαν έτσι.

Με το λεωφορείο, έμπαινα στο χωριό, 
με τετράδια, κασέτες, μικρόφωνο. 
Έδειχνα το άρθρο μου, στην Πράβδα 
Ουκραΐνι, και έλεγα, μη φοβάστε. Γιατί 
οι γιαγιάδες κι οι παππούδες με ρωτά
γανε: Αλέξανδρε, μήπως έχεις ξεχάσει 
ή δεν ξέρεις τι έγινε το 1937; Θες πάλι 
να μας πάρουν στη φυλακή;

Τους ρωτούσα από πού είναι. Γιατί 
υπάρχουνε διαφορές, Γκρεκοί-Έλλη- 
νες και Γκρεκο-Τάταροι, με άλλη 
γλώσσα. Ποιος ξέρει τα παλιά τραγού
δια; Τα κάλαντα; Όταν μιλάς μόνος 
σου, πιο εύκολα κερδίζεις την εμπιστο
σύνη τους κι ανοίγεις την ψυχή των αν
θρώπων.

Όταν μάζεψα πολύ καλό υλικό, έγρα
ψα γράμμα στη δισκογραφική εταιρεία 
Μελόντιγια και πήρα αμέσως απάντη
ση. Γιατί ήτανε πρωτότυπη δουλειά και 
δεν είχανε τίποτα στον κατάλογό τους.

Ακούσανε ότι αξίζει, αλλά βρήκανε το 
επίπεδο της ηχογράφησης όχι αρκετά 
ικανοποιητικό. Και τότε ζήτησα βοή
θεια από τους φίλους μου, από τη ρα
διοφωνία της Εσθονίας, για να γρά
ψουμε με Νάγκρα. Ο φίλος μου Γιαν 
Σαρβ ήρθε, χωρίς αμοιβή, και τρεις 
βδομάδες γυρίσαμε όλα τα χωριά, πε
ρίπου 35, για να τα ξαναγράψουμε. 
(Και μετά τον πρόωρο θάνατό του, το 
1988, βοήθησε ο συνεργάτης του Χέι-

νο Πέντουσααρ στην επεξεργασία των 
ταινιών). Δεν είχαμε δυσκολίες γιατί με 
ξέρανε, αλλά είχα και το συστατικό 
γράμμα από την Ένωση Σοβιετικών 
Συνθετών, που είχε πολύ μεγάλη ση
μασία! Μετά πήγα και στα τουρκόφω
να, μάζεψα κι εκεί. Τουρκικό φολκλόρ, 
δεν λένε για το Χριστό. Πήγα και στον 
Καύκασο, στην Τσάλκα, δύο φορές.

ΓΑΜΟΙ ΚΑΙ ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ
Η παράδοση έχει σωθεί περισσότερο 

και καλύτερα στους γέρους. Έως τώ
ρα γίνονται γάμοι που κρατάνε την πα
ράδοση. Γίνονται αρραβώνες και ακο
λουθεί η επιθεώρηση της προίκας από 
τους φίλους του γαμπρού. Στο γάμο ο 
γαμπρός πηγαίνει να πάρει τη νύφη με 
πομπή, χορεύοντας και τραγουδώντας 
και η νύφη ετοιμάζεται και στολίζεται 
με ανάλογα τραγούδια, καθισμένη σε 
σκαμνί στο σοφά. Φτάνοντας στο σπίτι 
της νύφης, οι προξενητές του γα
μπρού πρέπει να δώσουν δώρα, κρασί 
ή βότκα, στους γείτονες που φυλάνε 
το σπίτι της νύφης, έξω από την αυλή, 
για να περάσουν και μετά φτάνοντας 
στην πόρτα παζαρεύουνε με τους προ
ξενητές της νύφης για να δώσουνε τη 
νύφη στο γαμπρό. Συμφωνούνε στα 
δώρα και μπαίνουνε στο σπίτι. Είναι η 
πιο συγκινητική στιγμή, όταν η νύφη

φεύγει από το πατρικό της σπίτι. Μία 
γυναίκα τραγουδάει το νυφιάτικο:

Θα χουρστείς αχ τ’ μανίτσας, θα 
κάμ’ς άλλουμανίτσα 

θα χουρστείς 'χ τουν τατίτσα σ ’, θα 
καμ’ς άλλου τατίτσα 

[...]
Αν πάείς σύρι στ ου καλό, V Κυρίκή 

έλα στα ουχτώ.
Κλαίει όλος ο γάμος, και βέβαια η νύ

φη.
Μετά ο αδερφός παίρνει τη νύφη στα 

χέρια και την κατεβάζει από το σκαμνί 
και την παραδίδει στον γαμπρό. Είναι 
ένα αποκορύφωμα της τελετής, και η 
πομπή ξεκινάει με πιο δυνατά τραγού
δια της χαράς για το μυστήριο του γά
μου. Και η τελετή συνεχίζεται και ολο
κληρώνεται σε δύο ή τρεις μέρες.

Όταν γιορτάζει η εκκλησία, κάνουνε 
πανηγύρια. Και ας μην υπάρχει ναός. 
Ήταν απαγορευμένες οι θρησκευτικές 
γιορτές, αλλά δεν μπορούσαν να απα
γορεύσουν το τραγούδι και τα πανηγύ
ρια. Σωζόταν η εικόνα που συμβόλιζε 
την εκκλησία και ένωνε τους πιστούς κι 
όποιος την κρατούσε σπίτι του είχε την 
ευθύνη να προετοιμάσει το επόμενο 
πανηγύρι. Ετοίμαζε ένα-δύο μοσχάρια 
ενός χρόνου για θυσία (χουρμπάνι) και 
αναλάμβανε τα έξοδα του φαγητού. 
Έβαζε τραπέζι, ρακί, κρασί, αλλά συ-
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Επάνω ο Θεόκτιστος Χαρταχάι, ο πρώτος 
λαογράφος και Δάσκαλος των Ελλήνων 
της Αζοφικής. Κάτω, ο Έντουαρντ 
Χατζίνωφ (σε φωτογραφία του 1970), 
ιστορικός και φιλόλογος. Ο Χατζίνωφ 
ήταν πρωτεργάτης της αναγέννησης του 
Ελληνισμού της Ουκρανίας μετά τον Β' 
Παγκόσμιο Πόλεμο.

μπλήρωναν και άλλοι χωριανοί. Ανήμε
ρα ο παπάς, στο σπίτι, αγιάζει την εικό
να, λειτουργεί και μετά στρώνουν το 
τραπέζι και διασκεδάζουνε. Πίνουνε κι 
ένα ποτό από κεχρί. Μετά γινόντουσαν 
αγώνες. Στην πάλη, που πρέπει να νι
κήσεις τρεις αντιπάλους διαδοχικά. 
Και με τα άλογα (χουτσί). Και βέβαια, 
μουσική και χορός. Με δημοτικά συ
γκροτήματα. Βιολί, κλαρίνο και όλα τα 
παραδοσιακά όργανα. Τα πανηγύρια 
αυτά είναι σαν εθνική γιορτή και έρχο- 
νται κι από άλλες περιοχές, επικοινω
νούν, ανταλλάζουνε πληροφορίες και 
σ ’ αυτή την ατμόσφαιρα κρατούν ζω
ντανή την εθνική συνείδηση.

Σήμερα, οι πιο νέοι ξέρουνε τα τρα

γούδια και τα αγαπούνε. Σε μερικές πε
ριπτώσεις αλλάζουν το ρυθμό, γιατί στο 
ηλεκτρικό αρμόνιο δεν υπάρχει ρυθμός 
7/8. Τώρα όλο και περισσότερο ακού- 
γονται και τα νέα τραγούδια, τα λαϊκά, 
μπουζούκια. Μάλιστα, φτιάχνουνε σύγ
χρονα τραγούδια και στην τοπική διάλε
κτο. Με την περεστρόικα φάνηκε ότι ο 
Ελληνισμός δεν έχει πεθάνει και μόλις 
δόθηκε ελευθερία άνθισε ξανά.

ΣΗΜΕΡΑ
Η Σοβιετική Ένωση, στα 70 χρόνια, 

στον πολιτισμό έφτιαξε κάτι καινούργιο 
και αξιόλογο, αλλά, σαν ένα πουλί που 
πετάει μ’ ένα φτερό, έχασε από τη Δύση 
στον παγκόσμιο πολιτιστικό δρόμο. 
Όμως από κάποια πλευρά κέρδισε. 
Έφτιαξε κάτι εξαιρετικό: τον χόμο σο- 
βιέτικο. Από τη μια πλευρά είναι άσχη
μος κι από την άλλη έχει αξίες. Θα μπο
ρούσανε, αν είχε γίνει την κατάλληλη 
στιγμή, να αλλάξουνε τα θεμέλια της 
συνεργασίας με τα κράτη που την απο
τελούσαν, να δώσουν ελευθερία και να 
κρατήσουνε την ομοσπονδία της Σοβιε
τικής Ένωσης. Γιατί έγινε καταστροφή.

Τώρα υπάρχει αναρχία. Ούτε καπιτα
λισμός, ούτε νεο-καπιταλισμός, ούτε 
σοσιαλισμός. Είναι τραγωδία. Ο λαός 
υποφέρει και δε φαίνεται κανένα φως. 
Ακόμα, οι απλοί άνθρωποι έχουν μεγά
λη υπομονή. Και δε γνωρίζουν τρό
πους, πώς μπορούν να αντιδράσουν 
συντονισμένα. Δεν το έχουν στην πα
ράδοσή τους. Αλλά όταν ρωτούσα 
τους εργαζόμενους, μου έλεγαν, «πώς 
θα ζήσω, όταν δεν θα έχω να δώσω στο 
μωρό μου ψωμί; Τότε, θα πάω να σπά
σω τα τζάμια στο δημαρχείο». Γιατί 
φτάνεις στα άκρα.

ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
Οι Έλληνες θα μείνουνε στην Αζοφι- 

κή. Οι 99 από τους εκατό. Δεν είμαστε 
σαν τους Πόντιους, που έχουν εδώ 
συγγενείς. Τώρα, αν γίνει απογραφή, 
θα βγουν εκατόν πενήντα χιλιάδες 
Έλληνες!

Να κρατήσουμε τον Ελληνισμό σαν 
ένα κομμάτι της ελληνικής οικογένει
ας, να βοηθήσουμε να κρατήσουν την 
παράδοση και να τους εξηγήσουμε ότι 
η παράδοση έχει αξία και όχι μόνο τα 
εμπορικά τραγούδια.

Τα Υπουργεία Πολιτισμού, Εξωτερι

κών και το τμήμα Απόδημου Ελληνι
σμού προσπαθούν να μας βοηθήσουν. 
Όμως αυτό δεν είναι αρκετό. Γιατί έρ
χονται από τον Καναδά και την Αγγλία 
βαπτιστές, αντβεντιστές... Νοικιάζουν 
θέατρα και κάνουνε κήρυγμα. Βαφτί
ζουν ακόμα και Έλληνες στη θάλασσα! 
Νέους και γέρους, που παρασύρονται 
από τους ιεραπόστολους. Ας με συγ- 
χωρέσει ο Θεός, αλλά οι Έλληνες ιε
ρείς κάνουν τουριστικές εκδρομές. Η 
Ελλάδα έστειλε κάποια βιβλία, έρχο
νται και εθελοντές καθηγητές από την 
Ελλάδα και την Αυστραλία, για να δι
δάξουν ελληνικά για μερικούς μήνες 
στο Ανθρωπιστικό Ινστιτούτο, στη Μα- 
ριούπολη. Ήρθε και ο κ. Νιώτης. Αλλά 
το πρόβλημα είναι πιο βαθύ. Θέλει δα
σκάλους σε κάθε χωριό. Θέλει βιντεο
κασέτες για την Ελλάδα και τον πολιτι
σμό της. Θέλει κασετόφωνα και κασέ
τες με παραδοσιακά τραγούδια. Ο 
Έλληνας της Αζοφικής πρέπει να 
ακούσει ότι και στην Ελλάδα υπάρχει ο 
«Μενούσης», για να αντιληφθεί τη συγ
γένεια και την αξία της παράδοσης.

Στα εκπαιδευτικά προγράμματα του 
Υπουργείου Παιδείας δεν υπάρχει σχε
δόν τίποτα για τον Απόδημο Ελληνι
σμό. Τίποτα στο σχολείο. Ακόμα και οι 
Θρακιώτες δεν ξέρουν την ιστορία του 
τόπου τους. Αν είναι λάθος, συγγνώμη, 
αλλά μου το είπανε στη Θράκη. Αν 
όμως είμαστε ένα κομμάτι του Ελληνι
σμού, πρέπει να βάλετε στα βιβλία κα
τάλληλα κείμενα και να φυτέψετε στα 
παιδιά την αγάπη για τον ξεχασμένο 
Ελληνισμό.

Ανάλογες προσπάθειες πρέπει να γί
νονται απ’ τον καθένα κι όχι μόνο από 
την πολιτεία. Με αμοιβαίο όφελος. Οι
κογένεια με οικογένεια, σχολείο με 
σχολείο, χωριό με χωριό.

Κυρίως, όμως, πρέπει απ ’ όλους μας 
να απαντηθούν σοβαρά τα ερωτήμα
τα: τι είναι η Ελλάδα για μας και τι είμα
στε εμείς για την Ελλάδα;

Και πάνω απ’ όλα, να μην ξεχνάμε ότι 
οι Έλληνες της Αζοφικής είναι ακόμα 
ένας ζωντανός οργανισμός, μια εθνο
γραφική ομάδα, που χρειάζεται ιδιαίτε
ρη βοήθεια και στήριξη. Για να διατη
ρήσει και στο μέλλον τον πλούσιο πολι
τισμό της, στην Ουκρανία, αναπτύσσο
ντας όλο και πιο στενές σχέσεις με τη 
μεγάλη ελληνική οικογένεια.
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Γιοχάνες Βάισερτ (1930-2006)

Στις 9 του Γενάρη πεθανε στη Γερμανία ένας ακριβός 
φίλος της Ελλάδας: ο Γιοχάνες Βάισερτ. Στα χρόνια της 
δικτατορίας ο Γ ιοχάνες Βάισερτ βοήθησε ενεργά στον 
αντιδικτατορικό αγώνα. Τα χρόνια εκείνα υπηρετούσε 
στην Ελλάδα ως διευθυντής προγραμμάτων του 
Ινστιτούτου Γ καίτε. Την Κυριακή 2 Απριλίου η γυναίκα 
του, ο γιος του και μερικοί φίλοι του σκόρπισαν την 
τέφρα του πέρα από το ναό του Σουνίου, ανοιχτά στη 
θάλασσα προς το Μακρονήσι. Μετά από δύο μέρες σε 
μια σεμνή τελετή στο Ινστιτούτο Γ καίτε μαζεύτηκαν φίλοι 
του και τον θυμήθηκαν με λίγα θερμά λόγια. Τις 
σύντομες αυτές ομιλίες δημοσιεύουμε στο τεύχος αυτό, 
ως ελάχιστο φόρο τιμής σε έναν σπουδαίο φίλο της 
Ελλάδας και της δημοκρατίας.

Καλό κατευόδιο...
λ ·  ·ταν Γερμανός αλλά είχε ζήσει τα 

U παιδικά του χρόνια στην Ελλάδα.
I  Πόσο τον είχε σημαδέψει αυτό; 

Μίλαγε τα ελληνικά με κάποιο δισταγ
μό, που όμως ήταν χαρακτηριστικό της 
προσωπικότητάς του. Αυτός ο βόρει
ος, με τον βαθύ συναισθηματισμό που 
δεν τον άφηνε εύκολα να φανερωθεί. 

Ήξερε καλά την ελληνική λογοτε
χνία -  και είχε μεταφράσει ορισμένα 
κείμενα. Ήξερε τον κινηματογράφο 
και ήταν φανατικός φίλος του. Παρα
κολουθούσε τα εικαστικά και από το 
πόστο του στο Ινστιτούτο Γ καίτε είχε 
οργανώσει εκθέσεις και σεμινάρια -  
από και προς την Ελλάδα. Ένας δίαυ
λος επαφής με μια ευρωπαϊκή πνευ
ματική πραγματικότητα, τόσο ανα
γκαίος -  ιδιαίτερα κατά τη διάρκεια 
εκείνων των δίσεκτων απριλιανών 
χρόνων. Για τη δράση του τότε μιλάνε 
άλλοι. Τότε όταν το Γκαίτε της οδού 
Φειδίου ήταν μια εστία ζεστή και πα- 
ρήγορη για έναν κόσμο διανοούμε

νων και, κυρίως, νέων ανθρώπων.
Τότε τον γνώρισα. Του άρεσε το ελ

ληνικό κρασί, υποτυπωδώς ακόμα τυ
ποποιημένο. Του άρεσαν οι ελληνικές 
παρατεταμένες νύχτες. Του άρεσαν 
και αγάπαγε τους Έλληνες. Αυτός ο 
ευγενής και διακριτικός βόρειος που 
από λάθος δεν γεννήθηκε στη Μεσό
γειο.

Του άρεσαν οι θάλασσές μας. Το Αι
γαίο, το Μυρτώο, το Ιόνιο. Αυτή την 
αγάπη του την ξέραμε όλοι, την ήξερε 
η Ίλε και ο Μάρκους -  είχαν μοιραστεί 
οι τρεις τους αρκετά καλοκαίρια εδώ, 
στα νησιά και τα νερά τους.

Σ’ αυτά τα τρυφερά νερά επιστρέφει 
τώρα. Έτσι κλείνει το ταξίδι. Ήταν βα
θιά μυστική επιθυμία του.

Γιοχάνες Βάισερτ, δεν μπορείς να 
μας ακούσεις πια. Οι φίλοι σου όμως 
και εγώ σε περιμένουμε. Περιμένουμε 
την Ίλε και τον Μάρκους να φέρουν 
την τέφρα σου για να την σκορπίσουμε 
μαζί στις αύρες και τα κύματα που τό
σο πολύ είχες αγαπήσει.

Κατευόδιο.
ΘΑΝΑΣΗΣ ΒΑΛΤΙΝΟΣ

Το Ινστιτούτο Γκαίτε είναι 
υπερήφανο που είχε έναν 

τέτοιο άνδρα στη δύσκολη 
εκείνη περίοδο

Τ ον Johannes Weissert τον πρωτο- 
γνώρισα στην Αθήνα το καλοκαίρι 
του 1966. Ήταν τότε διευθυντής 

του τμήματος προγραμμάτων στο 
Ινστιτούτο Goethe. Εγώ είχα έλθει 
στην Αθήνα για μεταπτυχιακές σπου
δές, είχα τελειώσει τα νεοελληνικά στο 
Πανεπιστήμιο της Βόννης, και νόμιζα 
πως ήξερα αρκετά πράγματα για την 
νεοελληνική λογοτεχνία, για τον νεοελ
ληνικό πολιτισμό. Είχα διαβάσει Βενέ- 
ζη και Μυριβήλη, Καζαντζάκη και Κα- 
βάφη, ό,τι δίδασκε ένας καθηγητής νε
οελληνικής φιλολογίας τότε σ’ ένα 
γερμανικό πανεπιστήμιο, γενιά του 
τριάντα κτλ. Το όνομα Ταχτσής μού 
ήτανε άγνωστο- το Τρίτο Στεφάνι; 
άγνωστο βιβλίο για μένα. Στρατής 
Τσίρκας, Ακυβέρνητες Πολιτείες-, ιδέα
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δεν είχα. Μου τους σύστησε ο Γιοχά- 
νες και τους δυο. Μετά, τον Θανάση 
Βαλτινό -  μολίς του είχε μεταφράση 
την Κάθοδο των Εννιά στα γερμανικά. 
Μετά μου σύστησε τον Αλέξανδρο Σχι- 
νά, μετά τον Τίτο Πατρίκιο και αρκε
τούς άλλους.

Να πας στο καφέ Μπραζίλιαν, μου εί
πε ο Γιοχάνες, έχει ενδιαφέρον. Και 
πραγματικά, εκεί έπινε τον καφέ του ο 
Οδυσσέας Ελύτης και τον γνώρισα -  
θυμάμαι μια συζήτηση για το πρόβλη
μα της στρατευμένης ποίησης. Εκεί 
σύχναζαν και πολλοί φίλοι του Γιοχά- 
νες, όλη η ομάδα του περιοδικού Πάλι, 
τους γνώρισα έναν έναν. Μεταξύ άλ
λων και τον Αλέξη Ακριθάκη. Θες να 
μάθεις περισσότερα για τη νέα γενιά 
των καλλιτέχνων μας; Ρώτα τον Χρή- 
στο τον Ιωακιμίδη, και για ιστορία και 
κοινωνία της Ελλάδας θα σου συστή
σω τον Κωνσταντίνο τον Τσουκαλά -  
και ούτω καθ’ εξής.

Η μουσική; Άκουγα Χατζιδάκι και Θε- 
οδωράκη τότε, μόλις είχα ανακαλύψει 
τις φωνές του Μπιθικώτση και της Φα- 
ραντούρη. Θα σε πάω αλλού, μου είπε 
ο Γιοχάνες, υπάρχουν και πιο αυθεντι
κά πράγματα. Με πήγε σ’ ένα μαγαζί 
στον Πειραιά, λίγο ύποπτο μου φάνη
κε, και εκεί τραγουδούσε μια γυναίκα 
με αυστηρό, αρρενωπό ύφος θάλεγα, 
τραγούδια που μου ήτανε τελείως και
νούργια. Έτσι μ’ έκανε να ανακαλύψω 
το γνήσιο ρεμπέτικο.

Γιατί τα αναφέρω όλα αυτά; Απλώς 
διότι δεν ήταν αυτονόητο ένας υπάλ
ληλος γερμανικού ιδρύματος πολιτι
σμού στην Αθήνα να έχει διεισδύσει 
τόσο βαθιά μες στην κουλτούρα μιας 
ξένης χώρας, αφού το job του ήταν βα
σικά να διαφημίζει τον πολιτισμό της 
πατρίδας του, να δουλεύει, όπως τα 
λέγανε τότε ακόμα, για την Wiederher
stellung der Weltgeltung der deutschen 
Sprache und Kultur, την αποκατάστα
ση του διεθνούς κύρους της γερμανι
κής γλώσσας και κουλτούρας. Ο Γιο- 
χάνες την κατάλαβε αλλιώς τη δουλειά 
του στο Ινστιτούτο Γ καίτε: να μην είναι 
μονόδρομος η προώθηση της κουλ
τούρας, αλλά διάλογος. Και μια που εί
χε περάσει τα παιδικα του χρόνια εν 
μέρει στην Ελλάδα, είχε και καλές προ
ϋποθέσεις .

Περάσαν 8, 9 μήνες, μόλις είχα αρχί

σει να γνωρίζω καλά καλά την πολιτι
στική ζωή της χώρας αυτής με ξεναγό 
τον Γ ιοχάνες, ήλθε η ώρα των συνταγ
ματαρχών με τον «πολιτισμό» της 
Εθνικής Επαναστάσεως, της Ελλάδος 
Ελλήνων Χριστιανών. Η επίσημη γερ
μανική πολιτική τότε: καλές σχέσεις με 
τον σύμμαχο του ΝΑΤΟ, και να μην πά- 
θουν καμιά ζημιά οι οικονομικές μας 
σχέσεις, προπάντων. Και το Γ καίτε, κα
τά τη γνώμη της γερμανικής πρεσβεί
ας, να μην ανακατευτεί στην πολιτική, 
και οπωσδήποτε να κρατάει χαμηλούς 
τόνους σ ’ ό,τι αφορούσε μια τυχόν κρι
τική απέναντι στο νέο καθεστώς. Στο 
Γκαίτε και ο διευθυντής Klaus Schulz 
και ο Johannes Weissert διαφωνούσαν 
ριζικά. Kulturexport, εξαγωγή γερμανι
κής κουλτούρας, και για τους δυο σή- 
μαινε και εξαγωγή δημοκρατικού πνεύ
ματος. Δηλαδή, το Γκαίτε να προσφέ
ρει στην πελατεία του λίγα απ’ αυτά 
που οι στρατοκράτες τής στερούσαν, 
απαγορεύοντας βιβλία και «επικίνδυ
να» κινηματογραφικά έργα, ακόμα και 
μουσική. Άλλοι τα έζησαν αυτά από κο
ντά, εγώ είχα φύγει από την Ελλάδα λί
γες μέρες μετά το πραξικόπιμα, και 
από το τέλος του ’68 ήμουν και ανεπι
θύμητος στην Ελλάδα. Κρατούσαμε 
όμως στενή επαφή όλα τα χρόνια αυ
τά.

Θυμάμαι χαρακτηριστικά που με πή
ρε τηλέφωνο ο Γιοχάνες ένα βράδυ 
στη Γερμανία και μου ζήτησε να του 
στείλω έναν αντιπρόσωπο της Εθνικής 
Φοιτητικής Ένωσης Γερμανίας (VDS) 
για μια διάλεξη με θέμα «Το γερμανικό 
φοιτητικό κίνημα». Τίποτε το ιδιαίτερο 
κάτω από κανονικές συνθήκες, το 1968 
όμως, με την ΕΦΕΕ στην παρανομία, 
στελέχη της σε φυλακές και εξορίες, 
μια τέτοια εκδήλωση στα μάτια της 
χούντας ήταν προβοκάτσια. Μία από 
αρκετές. Η διάλεξη του Günther Grass 
το 72 ήταν μια απ’ αυτές. Παρ’ όλο 
που επισήμως η πρόσκληση για τον 
Grass δεν είχε έλθει από το Γ καίτε αλ
λά από κάποια Εταιρεία Σπουδής 
Ελληνικών Προβλημάτων, η πρόθεση 
και μόνο του Γκαίτε να οργανώσει 
πρες κόνφερανς στο κτήριό του με τον 
συγγραφέα, που τον θεωρούσε αρι
στερό η πρεσβεία, την τρόμαξε και διέ
ταξε απαγορευτικό -  η σχετική αλλη
λογραφία της πρεσβείας στην Αθήνα

με τη Βόννη είναι διασκεδαστική. Κάτι 
παρόμοιο έγινε όταν βρεθηκε τυχαία 
στην Αθήνα ο Heinrich Böll την ημέρα 
που του ανακοινώθηκε η απονομή του 
βραβείου Nobel: Προς Θεού, να μην 
κάνει πρες κόνφερανς στο Γ καίτε, του
λάχιστον να μην κάνει εκεί πολιτικές 
δηλώσεις. Αυτά για τις σχέσεις του 
Γ καίτε με τη γερμανική πρεσβεία.

Ο Johannes Weissert ρίσκαρε πολλά 
εκείνα τα χρόνια, και δεν θα το έκανε ο 
καθένας στη θέση του. Αυτός το θεω
ρούσε απλώς καθήκον του. Το ότι δεν 
περιοριζότανε στην πολιτιστική δου
λειά στο Ινστιτούτο το καταλάβανε βέ
βαια και οι χαφιέδες της Χούντας. Οι 
υποκλοπές τηλεφώνου ήτανε συνηθι
σμένες εκείνες τις μέρες, δεν το έκρυ
βε κιόλας στους συνεργάτες του Ινστι
τούτου η αστυνομία. Κι όμως δεν ήξε
ραν μάλλον πόσο στενές ήταν οι επα
φές του με ορισμένους ανθρώπους 
στην παρανομία. Όταν ήλθα στην Αθή
να τον Οκτώβρη του 1968 για μια φορά 
ακόμα, για να παρακολουθήσω τη δίκη 
των φοιτητών του Ρήγα Φεραίου στο 
στρατοδικείο Αθηνών σαν απεσταλμέ
νος της Εθνικής Φοιτητικής Ένωσης 
Γερμανίας και της Ένωσης Πρυτάνεων 
-δίκαζαν τότε μεταξύ άλλων τη συγχω- 
ρεμένη τη Φρίντα Λιάππα, τον Κιάο και 
τον Γιανναδάκη-, ήθελα να ’ρθώ σε 
επαφή μ’ έναν από τούς κατηγορουμέ
νους που δεν τον είχαν πιάσει μέχρι 
εκείνη τη στιγμή, τον Νικόλα Βουλέλη. 
Και ποιος με οδηγούσε στον κρυψώνα, 
στη γιάφκα του, σ ’ ένα στενάκι στην 
Πλάκα; Ο Γ ιοχάνες. Έτσι, πηγαίνοντας 
το πρωί στο στρατοδικείο, το βράδυ 
μπορούσα να του πω του Νικόλα ποια 
τιμωρία ζήτησε ο βασιλικός επίτροπος 
γ ι’ αυτόν.

Από τις αρχές του 1968 είχα αναλάβει 
γραμματέας διεθνών σχέσεων στο 
VDS, και εκεί μεταξύ άλλων μάζεψα 
ό,τι μπορούσα σχετικά με τον αντιδι- 
κτατορικό αγώνα της ελληνικής νεο
λαίας, με σκοπό την κινητοποίηση των 
γερμανών φοιτητών. Είχαμε βέβαια 
διάφορα κανάλια για να παίρνουμε τις 
πληροφορίες μας. Ένα μεγάλο μέρος 
των πληροφοριών το πήρα από τους 
εξόριστους Έλληνες στη Γερμανία, 
π.χ. από ένα πολύτιμο σχετικό έντυπο 
που έβγαζε τότε ο Βασίλης Μαυρίδης 
τακτικά στην Κολωνία. Πήρα όμως και

44 X



απευθείας πληροφορίες, και μια απ’ 
τις βασικές πηγές ήταν ο Γιοχάνες. Κά
θε τόσο έφταναν στο γραμματοκιβώ
τιό μου χοντροί φάκελοι από την Αθή
να, συνήθως με σφραγίδα του αερο
δρομίου της Φραγκφούρτης (πάντα 
έβρισκε κάποιον ο Γ ιοχάνες να πάρει 
τα υλικά μαζί του σαν κούριερ, για να 
τα γλυτώσει απ ’ τη λογοκρισία). Μέσα 
βρήκα: φέιγ-βολάν και προκηρύξεις, 
προγραμματικές δηλώσεις των αντι- 
χουντικών οργανώσεων κτλ. Από τον 
Γιοχάνες μαθαίναμε γρήγορα ποιον 
έπιασαν τα όργανα της Χούντας, για 
να κινητοποιήσουμε τη Διεθνή Αμνη- 
στεία, μαθαίναμε για τις επικείμενες δί
κες στα στρατοδικεία κτλ. 'Οταν βγά
λαμε το ’68 στο VDS ένα είδος Μαύρης 
Βίβλου (σε χρώμα μπλε) με ντοκουμέ
ντα από τη στρατοκρατούμενη Ελλά
δα, το περισότερο υλικό το είχαμε λά
βει από τον Γ ιοχάνες.

Και κατί άλλο ακόμα: Όταν το λογοτε
χνικό περιοδικό Akzente (συντάκτες οι 
Michael Krueger και Hans Bender) 
αποφάσισε το 1971 να βγάλει ένα ειδι
κό τεύχος αφιέρωμα στην Ελλάδα, με
ταξύ άλλων με αντιστασιακή λογοτε
χνία, το υλικό το είχε μαζέψει ο Γιοχά- 
νες Βάισερτ, χωρίς να φανεί βέβαια το 
όνομά του στο impressum, κι ένα μεγά
λο μέρος των κειμένων το είχε μετα
φράσει με ψευδώνυμο (Andreas Kuern- 
bach). Έτσι σεμνός που ήταν, δεν τα 
ανέφερε ούτε καν αργότερα, όλα αυτά 
τα θεωρούσε απλώς καθήκον του.

Στο τέλος υπό την πίεση της χούντας 
και της γερμανικής πρεσβείας έπρεπε 
να εγκαταλείψει την Αθήνα, για να πάει 
στις αρχές του 1973 στο Λονδίνο. Εκεί 
στο Λονδίνο τον περίμενε, πρώτον, η 
τύχη να συναντήσει τη γυναίκα της ζω
ής του, την Ίλε, που είναι μεταξύ μας 
σήμερα με τον γιο τους τον Μάρκο. Και 
τον περίμενε βέβαια σ ’ αυτή την πόλη 
με την πλούσια πολιτιστική ζωή της 
ένα πόστο αξιοζήλευτο. Αλλά και εκεί 
τον περίμεναν κάποιες συγκρούσεις 
με τους διπλωμάτες. Όταν το Institute 
for Contemporary Art (ICA) οργάνωσε 
μια έκθεση με στρατευμένη τέχνη από 
την Γερμανία (Society into Art, Art into 
Society) -υπεύθυνοι οι Χρήστος Ιωακι- 
μίδης και Norman Rosenthal-, παρακά- 
λεσαν το Ινστιτούτο Γ καίτε, διότι τους 
είχαν τελειώσει τα χρήματα, να τους

υποστηρίξει με κάποια επιχορήγηση, 
δηλαδή δέκα χιλιάδες μάρκα, για την 
εκτύπωση του καταλόγου. Ο Γιοχάνες 
Βάισερτ το υποστήριξε, συμφώνησε 
και ο διευθυντής Klaus Schulz. Η έκθε
ση ήταν μεγάλη επιτυχία, και αυτό που 
άρεσε ιδιαιτέρως στους Βρετανούς 
ήταν η πολιτική καρικατούρα, μεταξύ 
άλλων τα σατιρικά πλακάτ του Klaus 
Staeck. Για δες, έχουν και χιούμορ αυ
τοί οι Γερμαναράδες, γελοιοποιούν 
τους πολιτικούς τους, παρατήρησαν οι 
Βρετανοί -  με λίγα λόγια, ήταν κατί κα
λό για την εικόνα του Γερμανού στην 
Αγγλία. Η επίσημη Γερμανία όμως ου- 
δέν κατάλαβε. Έγινε βέρος σεισμός 
στη Γερμανία: υπουργοί, βουλευτές 
αναστατώθηκαν -  πώς είναι δυνατόν 
ένα γερμανικό ίδρυμα κουλτούρας να 
δυσφημίζει τους πολιτικούς μας στο 
εξωτερικό, και μάλιστα με λεφτά από 
κονδύλια του Υπ.Εξ.! Ο σχετικός φάκε
λος στο πολιτικό αρχείο του Υπ.Εξ. στο 
Βερολίνο είναι ογκώδης.

Δεν γνωρίζω αν τέτοια συμβάντα εί
χαν άμεση επιρροή στα ακόλουθα 
σκαλιά της επαγγελματικής καριέρας 
του Γ ιοχάνες Βάισερτ, πάντως από το 
Λονδίνο τον έστειλαν -με τις δύο έννοι
ες της λέξης- στην έρημο: τον μεταθέ
σανε στην Αλγερία, να αναλάβει τη δι
εύθυνση του Ινστιτούτου Γκαίτε εκεί. 
Τηλεφωνηθήκαμε τότε -  θυμάμαι, του 
είπα: Τι σου ’καναν, καημένε Γ ιοχάνες! 
Αυτός καμία διαμαρτυρία. Με το ξερό 
χιούμορ του είπε μόνο μια κουβέντα: 
It’s a challenge -  είναι πρόκληση. Μια 
πρόκληση άλλου είδους ήταν και η 
επόμενη αποστολή, η διεύθυνση του 
Γ καίτε στο Τελ Αβιβ· για έναν Γ ερμανό 
ήθελε λεπτότητα και τόλμη η δουλειά 
αυτή στο Ισραήλ. Δύσκολες αλλά και 
ευχάριστες μέρες τον περίμεναν και 
στο τελευταίο του πόστο: Ιστανμπούλ- 
καθόλου εύκολη η πολιτιστική δουλειά 
σε μια χώρα που πήγαιναν διανοουμέ
νους, λογοτέχνες και δημοσιογρά
φους στη φυλακή για «δυσφήμιση της 
τουρκοσύνης», που σε περίμενε το 
στρατοδικείο όταν ανέφερες τη γενο
κτονία του αρμένικου λαού ή το κουρ
δικό ζήτημα. Περίμενε πάντως κάτι το 
ιδιαίτερο η πνευματική ελίτ της Πόλης 
από ένα πολιτιστικό ινστιτούτο ευρω
παϊκό.

Παρ’ όλα αυτά, το μεγαλύτερο

challenge της καριέρας του, για να 
κλείσω, ήταν οπωσδήποτε τα χρόνια 
του στην Ελλάδα, τα χρόνια της απρι
λιανής δικτατορίας. Και το Ινστιτούτο 
Γ καίτε μπορεί να είναι υπερήφανο που 
είχε έναν τέτοιο άνδρα στη θέση αυτή 
στη δύσκολη εκείνη περίοδο. Ας μην 
ξεχαστεί.

EBERHARD R0NDH0LZ

Η  Ελλάδα ήταν η 
δεύτερη πατρίδα του

0 α ξεπεράσω την αμηχανία της αρ
χής λέγοντας πως ο Γ ιοχάνες Βάι- 
σερτ, αν και γερμανικής καταγω

γής, υπήρξε από τους πιο σπουδαίους 
Έλληνες κατά τη διάρκεια της δικτατο
ρίας. Ακριβώς εκείνη η εποχή, αιώνες 
πριν από τη δική μας μολονότι απέχει 
γύρω στα τριάντα χρόνια, είναι που 
απαιτεί να ειπωθούν «δυο λόγια» για 
τον φίλο, που όπως μαθαίνω, έφυγε 
πριν από λίγο καιρό. Αλλοι είναι πολύ 
πιο κατάλληλοι από μένα για να εκθέ
σουν συστηματικά το σημαντικό έργο 
του Γ ιοχάνες κατά τη διάρκεια της δι
κτατορίας, παρ’ όλο που κι εγώ δεν 
απούσιαζα από τις εκδηλώσεις που 
διοργάνωσε στο Γκαίτε, εκδηλώσεις 
που συγκροτούσαν άμεση αντιστασια
κή πράξη κατά της δικτατορίας. Εκεί, 
για παράδειγμα, πρωτοπαρουσίασε ο 
Στρατής Τσίρκας τα «Ημερολόγια της 
Τριλογίας» του. Οι εκδηλώσεις του 
Γ καίτε, για τις οποίες ήταν υπεύθυνος 
ο Γ ιοχάνες, υπήρξαν τα δεκανίκια που 
μας στήριξαν από πολύ νωρίς, μαζί με 
τις εκδηλώσεις της Ελληνοευρωπάί- 
κής Κίνησης Νέων, πριν απαγορευτεί η 
λειτουργία της. Αργότερα και οι εκδη
λώσεις της γκαλερί Ώρα με εμπνευστή 
τον Ασσαντούρ Μπαχαριάν, οι εκδη
λώσεις της Σχολής Μωράίτη, ή, προς 
το τέλος της δικτατορίας πια, κάποιες 
συναυλίες και θεατρικές παραστάσεις- 
τότε όμως όλα είχαν γίνει πολύ πιο μα
ζικά, πιο αυτονόητα.

Εγώ θα ήθελα να μιλήσω πιο προσω
πικά και να αναφερθώ εν συντομία στις 
δυο σημαντικές γυναίκες που σταθερά 
περιέβαλλαν τον Γιοχάνες εκείνα τα 
χρόνια. Δεν μπορώ να τον ανακαλέσω



χωρίς εκείνες τις γυναίκες. Η πρώτη, η 
κυρία Καίτη Σούρμαν, η ηλικιωμένη, 
καλλιεργημένη και δημοκρατική μητέ
ρα του, υπήρξε για όλους εμάς, τους 
κυνηγημένους και φτωχούς και τόσο 
νέους αριστερούς, μια καλή φίλη, ένα 
φιλόξενο στέκι, ένα κρησφύγετο ακό
μη για κάποιους που έπρεπε να κρυ
φτούν για μια νύχτα. Στο μικρό διαμέ
ρισμά της στο Κολωνάκι, όσο και στο 
αντίστοιχο του Γιοχάνες, σύχναζαν 
αριστεροί διανοούμενοι, ζωγράφοι, 
σκηνοθέτες, λογοτέχνες, γκαλερίστες 
που ζούσαν στην Ελλάδα, ή έρχονταν 
από το εξωτερικό -  εκεί, για παράδειγ
μα, πρωτοείδα τον Κωνσταντίνο Τσου
καλά, ενώ στο σπίτι του Γ ιοχάνες τον 
ζωγράφο Ξενάκη, για να αρκεστώ σ ’ 
αυτούς. Η κυρία Καίτη Σούρμαν είχε 
μείνει πολλά χρόνια στην Ελλάδα μαζί 
με τον μικρό, τότε, Γ ιοχάνες, λόγω του 
δεύτερου γάμου της με τον αρχιτέκτο
να Προκοπή Βασιλειάδη. Η Ελλάδα 
ήταν η δεύτερη πατρίδα τους. Στη δι
κτατορία ζούσε μόνη της πια.

Η άλλη γυναίκα ήταν η Φρίντα Λιάπ- 
πα, η γνωστή και πρόωρα χαμένη σκη
νοθέτης. Λίγο καιρό μετά την πρώτη 
δίκη του Ρήγα Φεραίου και τη λήξη της 
πολύμηνης προφυλάκισής της, συνδέ
θηκε με τον Γ ιοχάνες -  νομίζω δούλευε 
στη γκαλερί του Γ καίτε, όντας ακόμη 
φοιτήτρια στη Φιλοσοφική πριν την 
διαγράψουν για λόγους πολιτικούς, 
ήδη όμως είχε στραφεί προς τον κινη
ματογράφο. Η Φρίντα συνέδεσε όλους 
εμάς, τους κυνηγημένους και φτωχούς 
και τόσο νέους αριστερούς, με τον αρ
κετά μεγαλύτερο της Γ ιοχάνες και με 
όσα σήμαινε γι’ αυτόν τον τόπο επί δι
κτατορίας ο ωραίος, πολύ καλλιεργη
μένος και προσηνής Γιοχάνες. Ο έντο
νος δεσμός τους στην Αθήνα, κράτησε 
πολλά χρόνια, με πολλά σκαμπανεβά
σματα. Μπορώ σίγουρα να πω ότι αυ
τός ο δεσμός υπήρξε καθοριστικός για 
τη νεανική ζωή της στενής εκείνα τα 
χρόνια φίλης και συμφοιτήτριάς μου. 
Αλλά και η επιρροή της Φρίντας στον 
Γ ιοχάνες υποστήριξε μεγάλη στις πο
λιτιστικές δραστηριότητές του ενα
ντίον της δικτατορίας.

Η δική μου φιλική σχέση με τον Γιο- 
χάνες καλλιεργήθηκε όσο ζούσε με τη 
Φρίντα στην Αθήνα -  τότε ζούσαμε 
όλοι μας πιο συντροφικά στο κέντρο

της πόλης. Αργότερα έμαθα από τον 
Θανάση Βαλτινό (που θαρρώ τον γνώ
ρισα από τη Φρίντα και τον Γ ιοχάνες) 
ότι ο Γ ιοχάνες πήγε να μείνει οριστικά 
στη Γερμανία και είχε παντρευτεί. Τον 
ξανάδα ελάχιστες φορές. Έχω λόγο 
να σημειώσω τις δυο. Την προτελευ
ταία σε μια Έκθεση Βιβλίου στη Φρα- 
γκφούρτη, όπου τον είχε οδηγήσει 
από τον τόπο διαμονής του η αγάπη 
του για την Ελλάδα, και οι δικές του βέ
βαια ανησυχίες. Μιλήσαμε πιο θερμά, 
ζήτησε να του στείλω τα βιβλία μου, 
ήμασταν και οι δυο συγκινημένοι. Τον 
παραπάνω -μάλλον- χρόνο, όταν η 
Ελλάδα ήταν η τιμώμενη χώρα στο Φε
στιβάλ κι εγώ είχα την επίσημη παρου
σίαση του έργου μου στο κεντρικό Φό
ρουμ, είδα ανάμεσα στους ακροατές 
τον Γιοχάνες -  το ψιθύρισα μάλιστα 
στον Χρήστο τον Λάζο που ήταν δίπλα 
μου, φίλο κι αυτόν από τα χρόνια της 
δικτατορίας. Στο τέλος της εκδήλω
σης πλησίασα τον Γ ιοχάνες. Του μίλη
σα, αλλά με κοίταξε ψυχρά χωρίς να με 
αναγνωρίζει, χωρίς να μου απευθύνει 
λέξη. Πόνεσα πιο πολύ όταν, λίγο αρ
γότερα, έμαθα ότι έπασχε από πολύ 
βαριά άνοια. Κι έτσι συνειδητοποίησα 
ότι η αγάπη του για την Ελλάδα τον 
οδήγησε ξανά στη Φραγκφούρτη, εκεί 
όπου η Ελλάδα ήταν η τιμώμενη χώρα 
κι όπου θα μπορούσε να συναντήσει 
κάποιους έλληνες φίλους του, μολονό
τι δεν ήταν πια σε θέση να τους ανα
γνωρίζει.

ΡΕΑ ΓΑΛΑΝΑΚΗ

Είχε ευγενική και 
γενναιόδωρη καρδιά

Γνώρισα τον Γιοχάνες Βάισερτ επί 
χούντας, στο Ινστιτούτο Γκαίτε. Εί
χε διοργανώσει μια παρουσίαση 

του Γκύντερ Γκρας και του βιβλίου του 
Το ταμπούρλο. Ήμουν είκοσι χρονών 
και φανατικός για γράμματα. Στο 
ασφυκτικό περιβάλλον που δημιουρ
γούσε η απριλιανή δικτατορία δεν 
υπήρχε ούτε ένας δημόσιος χώρος 
διαλόγου, συνεύρεσης και επικοινω
νίας. Ο Γ ιοχάνες έκανε το Ινστιτούτο 
Γ καίτε ένα χώρο φιλόξενο και ασφαλή.

Τον Γκρας ακολούθησε ο Θανάσης 
Βαλτινός. Παρουσίασε το Συναξάρι 
του Αντρέα Κορδοπάτη. Άναψε η κου
βέντα για τη γλώσσα του βιβλίου, για 
τη δημιουργική δουλειά του συγγρα
φέα, για τη μίμηση της προφορικής 
αφήγησης. Η φιγούρα του Γιοχάνες 
διέσχιζε σιωπηλά την αίθουσα, παρα
κολουθούσε προσεκτικά, σχεδόν προ
στάτευε. Εκεί γνώρισα τον Τσίρκα και 
τον Βαλτινό. Αργά, στην ταβέρνα, 
έπιασα κουβέντα με τον Βάισερτ. Με 
εντυπώσιασε ο τρόπος που μιλούσε 
ελληνικά. Με δισταγμό, αλλά χωρίς 
σοβαρά λάθη. Το βλέμμα του ήταν 
τρυφερό, εξεταστικό. Αγαπούσε την 
Ελλάδα και ήθελε να μάθει τη χώρα και 
τους ανθρώπους της. Μου είπε ότι είχε 
ζήσει στην Ελλάδα όταν ήταν παιδί.

Το Γ καίτε συνέχιζε να λειτουργεί σαν 
χώρος συνάντησης, εκδηλώσεων, φι
λοξενίας. Θυμάμαι το 1971 την έκθεση 
«5 έλληνες ρεαλιστές». Αλλά ο Γιοχά- 
νες δεν περιοριζόταν πλέον στις εκδη
λώσεις και στις ευκαιρίες που έδινε σε 
συγγραφείς και καλλιτέχνες. Χωρίς, 
από όσο γνωρίζω, να συμμετέχει σε 
κάποια αντιδικτατορική οργάνωση, 
βοηθούσε όπως και όσο μπορούσε. 
Στο σπίτι της μητέρας του, της Καίτης 
Σούρμαν, βρήκα καταφύγιο για λίγες 
μέρες μετά το Πολυτεχνείο.

Μετά τη μεταπολίτευση συνέχισε να 
στηρίζει τους έλληνες δημιουργούς, 
προσπαθούσε να προωθήσει το έργο 
τους στη Γερμανία, να τους εξασφαλί
σει υποτροφίες, να τους γνωρίσει σε 
εκδότες, σε διοργανωτές φεστιβάλ, σε 
διευθυντές μουσείων. Αυτή η προσφο
ρά του, ιδίως σε μια περίοδο που δεν 
υπήρχαν άλλοι φορείς για την προώ
θηση της σύγχρονης ελληνικής δημι
ουργίας, είναι πράγματι ανεκτίμητη.

Ο ίδιος δεν πρόβαλλε ποτέ τον εαυτό 
του και το έργο του. Ήταν ένας άνθρω
πος σεμνός, μοναχικός και προ πάντων 
ανιδιοτελής. 'Οταν έφυγε από την Ελλά
δα, σχεδόν ξεχάστηκε εδώ. Κράτησε 
επαφή μόνο με λίγους φίλους του.

Τον είδα ξανά το 2001, στη Φρα- 
γκφούρτη, στην Έκθεση Βιβλίου. Είχε 
έλθει με τη γυναίκα του, από αγάπη και 
ενδιαφέρον για την Ελλάδα. Ήθελε να 
δει βιβλία και εκδότες, να γνωρίσει 
συγγραφείς που αναδείχτηκαν όσο 
έλειπε. Απόμακρος και μελαγχολικός,

χ46



κυκλοφορούσε ανάμεσα σε ανθρώ
πους που δεν τον γνώριζαν. Οι καιροί 
είχαν αλλάξει. Ο Γιοχάνες ερχόταν από 
μια περίοδο που είχε τελειώσει. Πολλοί 
από τους ανθρώπους που γνώρισε και 
αγάπησε στην Ελλάδα είχαν φύγει. 

Περπατήσαμε την έκθεση, προσπάθη
σα να τον ξεναγήσω και να τον συστή
σω. Ένιωθα πως κάτι δεν κόλλαγε. Του 
πρότεινα να βρω προσκλήσεις για κά
ποιες εκδηλώσεις που ίσως τον ενδιέφε
ραν. Μου υποσχέθηκε ότι θα επιστρέφει 
την επόμενη μέρα. Δεν τον είδα ξανά.

Κλείνω αυτό το σημείωμα στη μνήμη 
του Γιοχάνες Βάισερτ αφιερώνοντάς 
του τρεις στίχους από το ποίημα του 
Χαίλντερλιν «Μνημοσύνη».

Denn Schnee, wie Majenblumen 
Das Edelmüthige, wo 
Es seie bedeutend, glänzet auf der 

grünen Wiese.
Μιλούν για την ευγένεια και τη γενναι

οδωρία της καρδιάς, για τη λάμψη του 
Γ ιοχάνες Βάισερτ.

Χ.Γ. ΛΑΖΟΣ

Johannes Weissert - 
Σύνδεσμος τέχνης

Συνάντησα τον Johannes Weissert 
στα δύσκολα χρόνια της χουντικής 
δικτατορίας, όταν, παρά την κατα

πίεση -ίσω ς και γ ι’ αυτό-, οι κοινωνικές 
και φιλικές σχέσεις δένονταν με ουσια
στική ανθρώπινη επικοινωνία. Τότε 
που, στις συναντήσεις μας σε καφε
νεία του Κολωνακίου και σε σπίτια κοι
νών φίλων, άναβαν ζωντανές αντιπα
ραθέσεις για κοινωνικά, πολιτικά και 
καλλιτεχνικά ζητήματα.

Μέσα σε αυτό το κλίμα γνώρισα τον 
Johannes.

Αλλά η γνωριμία μας έγινε πιο ουσια
στική καθώς, μετά την επιστροφή μου 
από την Ιαπωνία αρχές του 1970, 
βρεθθήκαμε σε διάφορες συζητήσεις 
για τις πολιτιστικές εκδηλώσεις στην 
Ελλάδα και για τα εικαστικά δρώμενα. 
Ήταν η εποχή που είχαμε ενεργοποιη
θεί με δημιουργικές ζυμώσεις και με 
ποικίλες καλλιτεχνικές εκδηλώσεις. 
Τότε ο J. Weissert, ως διευθυντής του 
Εργαστηρίου Σύγχρονης Τέχνης του 
Ινστιτούτου Γ καίτε, πήρε την απόφα
ση να παρουσιάσουμε στην οδό Ομή
ρου 15, τον Οκτώβριο του 70, την έκ- 
θεση-εκδήλωση Γλυπτική για συμμετο
χή του κοινού - Απαγορεύεται η συμμε
τοχή.

Έκθεση-εκδήλωση οριακή και κατα
λυτική, που σημάδεψε την πορεία της 
ζωής και του έργου μου, καθώς με αυ
τή ξεκίνησε η σειρά εκδηλώσεων κάτω 
από τον τίτλο «Χειρισμοί» = Ερευνητι
κή περίοδος όπου το έργο τέχνης εν
νοείται ως «τόπος επικοινωνίας».

Η συνεργασία μας πριν, κατά και με

τά την έκθεση βασίστηκε στον ουσια
στικό διάλογο, καθώς το Εργαστήριο 
λειτούργησε ως σύνδεσμος για σημα
ντικές καλλιτεχνικές ζυμώσεις, ενώ η 
συμπαράστασή του υπήρξε καθοριστι
κή σε κρίσιμες στιγμές.

Δεν ξεχνώ τη φωνή του και εκείνο το 
χαμόγελο που χαρακτήριζε το πρόσω
πό του, ούτε όταν στιγμές έσβηνε στα 
χείλη του, όπως τη μέρα που μου ομο
λόγησε την απογοήτευσή του από κά
ποιους αριβίστες καλλιτέχνες, που με 
τη συμπεριφορά τους ματαίωσαν την 
έκδοση που θα περιλάμβανε σε τόμο 
τις εκθέσεις που είχε οργανώσει στο 
Εργαστήριο Σύγχρονης Τέχνης, από το 
1970 μέχρι το 1974.

Μετά έφυγε από την Ελλάδα. Σπάνια 
τον συναντούσα όταν ερχότανε για 
διακοπές.

Τελευταία φορά που βρεθήκαμε ήταν 
Άνοιξη του 1992, στο Μουσείο MSU 
της Κωνσταντινούπολης, στην έκθεση 
Sanat-Τέχνη, όπου τούρκοι και έλληνες 
καλλιτέχνες παρουσιάζαμε έργα μας 
σε έναν πολιτισμικό διάλογο.

Εκεί ανάμεσα στα έργα της έκθεσης 
αναθυμηθήκαμε τις μέρες του 70.

Καθώς στο πρόσωπό του διαγραφό
τανε κάποια σκιά μελαγχολίας, του 
ομολόγησα πόσο εκείνη η έκθεση 
υπήρξε σημαντικό στίγμα πορείας 
στην εξέλιξη του έργου μου.

ΘΟΔΩΡΟΣ, γλύπτης

ΜΑΝΟΥ ΣΤΕΦΑΝΙΛΗ

κ«.ρκ«γ'.Αν νηβλέ,αη ΗΛνι,άρη
etvvl noM nim o

ο π ο λ ιτ ισ μ ό ς  στην 

εποχή της μ ε λ α γ χ ο λ ίε ς

Μάνου Στεφανίδη:Ο Πολιτισμός στην εποχή της μελαγχολίας
Έ να βιβλίο που μιλά γ ια  τον 

πολιτ ισμό  και την πολιτική 

του σ ’ αυτήν την περίεργη 

εποχή που ζούμε. Επειδή το 

πρόταγμα «να ζήσουμε τη 

ζωή μας ποιητικά» είναι 

πάνω  α π ’ όλα  μια πολιτική 

θέση.

Τρίμηνη Επιθεώρηση
Εκπαιδευτικών 
θεμάτων .

ν < \
ό

1 * Το έγκυρο επιστημονικό 
περιοδικό

26 χρόνια "Σύγχρονη Εκπαίδευση 

μαχητική, συνεπής και 
συνεχής παρουσία 

στον εκπαιδευτικό χώρο
για ενημέρωση στις εξελίξεις  των Επιστημώ ν της Αγω γής
Σύγχρονη Εκπαίδευση
Τ .Θ . 2 5 0 8 5 - 1 0 0 2 6  Α θ ή ν αe-mail: sygekp@ hol.grΤ ηλ. 210-88.23.762
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Κλείτος Κύρου: 0  ποιητής και η ιστορία

Ύστερα από μια βασανιστική αρρώστια που τον κρατούσε 
σε σιωπή, έφυγε τη Δευτέρα 10 Απριλίου ο ποιητής 
Κλείτος Κύρου σε ηλικία 81 χρόνων.

Θ
α μου επιτρέψετε ν ’ αρχίσω  με τον κάπω ς στερεότυπο τρόπο με τον οποίο α ρχίζουμε συνήθως όταν μιλούμε για  ποιητές της Θ εσ σ α λονίκ η ς: δηλαδή διακρίνοντας τρεις ποιητικές π εριοχές που ξεχω ρ ίζο υ ν  ταυτόχρονα και τρεις ποιητικές ομά δ ες ή γ ενιές: α) την υ π α ρξια κή περιοχή (Θ έμ ελ η ς , Κ α ρ έλ λ η , Π εντζίκ η ς κ .ά .) ,β) την κοινω νικοπολιτική περιοχή (Κ ΰ ρ ο υ , Θ α σ ίτη ς, Α ν α - γνωστάκης) κα ιγ) την ερωτική π εριοχή (Χ ρ ισ τια νόπ ου λος, Α σ λά νο γ λο υ , Ιω- άννου).Π εριοχές που δημιουργούν κάπως βολικές τριάδες ποιητών, αλλά που δεν παύουν να συμφύρονται μεταξύ τους κα ι να  επικαλύπτονται η μια με την άλλη.Ο  Κ λείτος Κ ύρου α νή κει δικαιω ματικά στην κοινω νικοπ ο- λιτική π εριοχή , δηλαδή στην ποίηση του «κοινω νικού π όνου», όπως λέει ο Π ά νος Θ α σ ίτη ς, ή στη γ ενιά  της Α ντίσ τα σης, όπως λέμε συνήθως, ή, ακόμη, στην «ποίηση της ήττας», κατά τον γνωστό, αλλά όχι κα ι τόσο δόκιμο όρο του Β ύρω να Λ εοντά ρη . Έ χ ε ι  κ α ι πρόσθετες πνευματικές ιδιότητες: μεταφραστής αγγλόφω νης ποίησης κα ι κινηματογραφ ικός κριτικός. Ε δώ , εννοείται, θα ασχοληθώ  απ οκλειστικά με τον πρω τότυπο ποιητή.Γεννημένος το 1921 στη Θ εσ σ α λ ο νίκ η , π ρω τοεμφ ανίζε- ται ως ποιητής το 1942. Θ α  δ ιέκ ρ ινα  στο έργο του μια προπη, νεανική π ερίοδο που δ ια ρ κ εί ως το 1960 κ α ι που π ερ ιλα μ β ά νει δύο ποιητικές συλλογές. Η  πρώτη, η Αναζήτηση (1949), π ερ ιέχει ποιήματα της π εριόδου 1942-1946 κ α ι υποτιτλοφο- ρείται «Α να μ νή σ εις μιας αμφ ίβολης επ οχής». Β ρισ κόμα σ τε σ ’ ένα κλίμα όπου κυριαρχούν ο ρ ισ μ ένα  ν εα ν ικ ά  χ α ρ α κ τη ρ ιστικά: η συναισθηματική φόρτιση είνα ι από τα πιο ευ δ ιά κ ρ ιτα. Π α ρά λληλα  κυριαρχούν εδώ η συλλογικότητα του πρώ του πληθυντικού προσώπου κ α ι η π εριγρα φ ική, ακόμη κ α ι θεματογραφ ική, διάθεση:

Ε κ είν ο  το ενταφ ιασμένο πρω ινό που μ ο ίρ α ζε υπ οσ χέσ εις Ο ι  ευκίνητες μέρες που τύλιγαν το μέτιυπό μας Ο ι  αλύγιστες ο ρ ειβ α σ ίες στον ήλιο Π ο ιο ς  να  θυμάταιΗ  πρόσκαιρη οδύνη των μαθημάτων είχε τελειώ σει Α κριβ ώ ς στο ξεκ ίν η μ α  επάνω Η  στιλπνή π ανοπλία μας άστραφτε Ο ι  δά σκαλοι μάς προβόδισαν στο κατώφλι 
Ήματίκεν τριτάτω Φθίην ερίβωλον ίκοιο μας είπαν

Δημοσιεύουμε το κείμενο ομιλίας του Παν. Μουλλά για 
τον ποιητή, που έγινε στη Θεσσαλονίκη πριν τρία χρόνια, 
στις 12 Απριλίου 2003.

Δ ιά β η κ ε  τόσος κ α ιρ ό ςΠ ο υ  η τρίτη μ έρ α  λη σ μ όνη σ ε ως κ α ι την α νά μ νη σ ή  της Π έ ρ α  στο λιμ ά νι τα β α π ό ρ ια  κ α π ν ίζα ν  Έ ν α ς  άνθ ρω π ος μας κ ο ίτ α ξε  με κα τα νόησ η κ α ι μουρμούρισ ε κάτι σε μ ια  ξέ ν η  γλώ σσα Έ μ ο ια ζ ε  πολύ με τους ά μ ο ιρ ο υ ς Π ο λ ω ν ο ύ ς ε μ ιγ κ ρ έ δ ε ς  Α λ ή θ ε ια  είχε α ρ χ ίσ ει κ ι ο π ό λεμ ο ς Ρ α γ δ α ία  γ εγ ονό τα  φωνάζαν τα έκτακτα παραρτήματα 
Γύρω μας πλήθος οι συνωμοσίες 
Ο  ουρανός σκυθρωπός.
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Ω ρ ιμ ό τερ η  πάντω ς ε ίν α ι η δεύτερη σ υλλογή, Σε πρώτο πρό
σωπο (1957), που π ε ρ ιέ χ ε ι π οιήμα τα  της π ερ ιόδ ο υ  1947-1952. Χ α ρ α κ τ η ρ ισ τ ικ ό  ε ίν α ι εδώ  το π έρ α σ μ α  στο πρώτο πρόσω πο (το δ ε ίχ ν ει κ α ι ο τίτλος), α λ λά  κ α ι στον ενεστώ τα κ α ι στο ιδιω τικό σ το ιχείο  π ου, ενώ  π α ρ α π έμ π ει σε π ρ οσ ω π ικές (λ.χ . ερω τικές) ε μ π ε ιρ ίε ς , δ εν  χ ά ν ε ι τον σ υ λλογικό  χα ρ α κ τή ρ α  του κ α ι τις κ ο ιν ω ν ικ ές  α να φ ο ρ ές του. Α ς  μην ξ ε χ ν ά μ ε , άλλω στε, ότι τα π οιήμα τα  αυτά γρά φ οντα ι στην κ ρ ισ ιμ ότερη  εμφ υλια- κή κ α ι μετεμφ υλιακή π ερ ίο δ ο : 1947-1952. Ο  θά νατος α π οτελεί κ υ ρ ία ρ χ ο  θέμα :

Έ χ ω  το φ έρ σ ιμ ο  των σκοτω μένω ν Ά γ γ λ ω ν ποιητώ ν που τους δ ιά β α σ α  στα βιβ λίαΣ υ λ λ ο γ ίζο μ α ι αυτούς που έφ υγαν από κοντά μας σιω πηλά κ α ι με δ ιά κ ρ ισ η  τόσηΆ λ λ ο ι χ ά θ η κ α ν  σε π λο ία  ν α υ α γ ισ μ έν α  ά λ λο ι αφ ανίστηκαν από σ ιβ υ λλικές α σ θ έ ν ε ιε ς  ά λ λο ι δολοφ ονήθ ηκα ν Ζ ο ύ μ ε  στη β σ ιλ εία τ η ς  δ ια σ π ορ ά ς Η  κ ά θ ε μ έρ α  κ α ι μια  εφ ήμερη π ροέκταση Κ ά θ ε  βρά δυ ο ι ερα σ τές ζητούν α π ό μ ερ ες γω νιές Κ ά θ ε  ά νθ ρω π ος α να κα λύ π τει κάποτε το αδύνατο ενός γ υ ρ ισμούΚ ι όμω ς δ εν  αντισ τέκετα ι απ οκτά σ υ νή θ ειεςΔ ια σ τα υ ρ ώ νει το σ π έρ μ α  του με κ α ιν ο ύ ρ γ ιες  γ υ να ίκ εςΥ π ο β ά λ λ ε ι τη μνήμη του σε συνεχή α φ α ίρεσηΚ α ι τέλος φ εύγει απ ό κοντά μας"Οταν στους δ ρ ό μ ο υ ς ξα να β ρ ο ντή σ ο υ ν τα τύμπαναΘ α  ξερ ιζώ σ ω  τη φωνή μουΚ α ι θ ’ α γα π ήσ ω  δυ ο φ ορ ές το σ χήμα  της σιω πής σου.
Μ ο υ  φ α ίνετα ι ω στόσο ότι, μετά την π ερ ίο δ ο  αυτή που θα μπ ορούσαμε ίσω ς ν α  την ο νο μ ά σ ο υ μ ε «νεα ν ικ ή » , η ποιητική ω ριμότητα του Κ λ είτο υ  Κ ύ ρ ο υ , αυτή που π ισ τοπ οιεί κ α ι ένα αναμφ ισβήτητο π ο ιο τικό  ά λμ α , φ α νερώ νετα ι γύρω  στα 1960 με δύο χα ρ α κ τη ρ ισ τικ ές συλλογές: τις Κραυγές της νύχτας (1960) κ α ι τους Κλειδάριθμους (1963). Θ α  έλεγα  μάλιστα ότι στις δύο αυτές σ υ λλο γ ές (που ενώ  ε ίν α ι τυπ ω μένες το 1960 κ α ι 1963 ενσω ματώ νουν όμω ς α ρ γ ό τερ α  κ α ι π ολλά  ά λλα  π ο ιήματα) μ π ο ρ εί κ α ν ε ίς  ν α  α να ζη τή σ ει με σ ιγ ο υ ρ ιά  την ποιητική του Κ ύ ρ ο υ . Π ρ ό κ ε ιτ α ι ουσ ια σ τικά  γ ια  συλλογές-μήτρες, όπου π ερ ικ λ είο ν τα ι κ α ι ο ι δύο π οιητικές του Κ ύ ρ ο υ , αυτές που έχουν επ ισ η μ α ν θ εί απ ό τον Α λ . Α ρ γ υ ρ ίο υ  σε ά ρ θ ρ ο  του στον «Π α ρ α τη ρ η τή » (1990).Μ π ο ρ ο ύ μ ε εύ κ ο λ α  ν α  δ ια κ ρ ίνο υ μ ε εδώ  δύο αντιθετικούς ρυθμούς. Π ρώ τη περίπτω ση: οι Κραυγές της νύχτας. Σ τίχο ι μεσαίου μ εγέθ ο υ ς με τα συνήθη τεχνικ ά  γνω ρίσμα τα του Κ ύ ρου: τους σ υ νεχ είς  δ ια σ κ ελισ μ ο ύ ς κ α ι την έλλειψ η στίξης. Ο  τίτλος χα ρ α κ τη ρ ισ τικ ό ς: υ π ο β ά λλει μ ιαν ατμόσφ αιρα ρ ο μ α ντική, εφ ιαλτική κ α ι δ ρ α μ α το π οιη μ ένη . Υ π ά ρ χο υ ν  20 στο σύνολό τους κ ρ α υ γ ές  (στην α ρχή ήταν λιγό τερ ες). Κ ρ α υ γ ές  π ό νου, α λλά  κ α ι δ ια μ α ρ τυ ρ ία ς , κάποτε κ α ι οργή ς. Τ ο  εμείς συνδυ ά ζετα ι με το τότε. Η  15η κρα υγή α π οτελεί, κατά τη γνώμη μου, ένα  απ ό τα ω ρ α ιό τερ α  π οιήμα τα που έχ ει π ρ οσ φ έρει η μεταπ ολεμική ελλη νική ποίηση:

Ή  γ εν ιά  μ ο υ  ή τ α ν  μ ιά  α σ τ ρ α π ή  π ο ύ  π νίγ η κ ε

Ή  β ρ ο ντή  της ή γ ενιά  μου κ α τα δ ιώ χτη κ ε Σ ά  λη σ τής σ ύ ρ θ η κ ε στό σ υ ρ μ α τό π λεγ μ α  Μ ο ίρ α σ ε  σ ά ν ά ντ ίδ ω ρ ο  τή ζω ή  κ α ί τό θ ά να το  Ο ί  ά ν θ ρ ω π ο ι τής γ ενιά ς μου δ έν  π εθ α ΐνα ν  Σ τ ά  ν ο σ ο κ ο μ ε ία  κ ρ α ύ γ α ζ α ν  έ ξα λ λ ο ι στα εκτελεσ τικά  Α π ο σ π ά σ μ α τ α  τά χ έ ρ ια  το υ ς ή τα ν μα γνήτες Τ ρ ώ γ α ν π ικ ρ ό  ψ ω μ ί κ α π ν ίζα ν  φ ημερίδ ες Ζ η τ ώ ν τ α ς  ε ύ λ α β ικ ά  μιά  θέση σ ’ αυτή τή γη.'Ό π ο υ  κ ι α ν  σ τ ά θ η κ α ν  οί σκιές το υ ς ρ ίζω ν α ν’Ά δ ικ α  π ρ ο σ π α θ είτε  δε θ ά  ξε ρ ρ ιζω θ ο ύ ν  ποτέΘ ά  π ρ ο β ά λ λ ο υ ν  μ π ρ οσ τά  στά τρ ο μ α γ μ ένα  σας μάτιαΤ ώ ρ α  τά  κ α τ α λ ά β α μ ε  ό λ α  κ α τα λ ά β α μ εΤ ή  δ ύ ν α μ ή  μ α ς κ α ί γ ιά  τούτο μιλώΜ ε  σ π α σ μ ένη  φ ω νή π ού κ λα ίειΚ ά θ ε  φ ορ ά  στή θύμη σ ή τους.
Α π ενα ντία ς, η δεύτερη συλλογή Κλειδάριθμοι (όπου είνα ι χαρα κτηριστικός ο διόλου ρομαντικός, ο ψ υχρά τεχνοκρατι- κ ό ς, αν θέλετε, τίτλος) π ιστοποιεί μια ποιητική διαφ ορετική από την πρώτη: μ ικρ οί στίχοι που μας μεταφ έρουν από το 

εμείς κ α ι το τότε των Κραυγών στο εγώ κ α ι το τώρα. Μ ό νο  που το εγώ, απ οστασιοπ οιημένο εδώ , αποκτά την α ντικειμενική υπόσταση του τρίτου προσώπου:
Σ Η Π Ε Τ Α Ι  ν ικ η μ έ ν ο ς  κ α τά  κ ρ ά το ς Σ έ  σ ω ρ ο ύ ς χα ρ τιώ ν Τ ά σ σ ο ν τ α ν  σ υνεχώ ς Μ ε  τήν π λ ευ ρ ά  π ού έχα νε
Δ ικ α ίω σ η  κ α μ ιά  Σ έ  τ υ χ ερ ά  π α ιχ ν ίδ ια  Σ έ  α θ λ ή μ α τ α  Σ έ  λ α ϊκ ές  ετυ μ η γ ο ρ ίες Σ έ  τ α ξ ικ ο ύ ς  α γώ νες ’Α κ ό μ η  κ α ί στό γ ά μ ο  του Ά τ υ χ η  σε
Τ ώ ραΉ χ ο ι  π νιχτο ί π ρ ο α ν α κ ρ ο ύ ο υ ν  Τ ή  στροφ ή τής π λά σ τιγγα ς Χ ε ρ ιώ ν  π ρ ο π ο μ π ο ί π ερ ισ ώ ζο υ ν  Ρ ίζε ς  ά λ λο τινώ ν κ ρ α υ γ ώ ν
Ά λλοτε πάλι εκφ ρά ζετα ι μια διφ ορούμενη σχέση α π ολογ ία ς, αδιόρατου σαρκασμού κ α ι αυτοκριτικής:
Π Α Ρ Α Β Ρ Ε Θ Η Κ Ε  σ ’ ό λα  Τ ά  σ υ ντα ρ α κ τικ ά  σ υ μ β ά ντα  τού κ α ιρ ο ύ  του Χ ε ιρ ο κ ρ ό τ η σ ε  τήν έπ α ρ σ η  τής φ ω τιάς τή ν επιστροφ ή τώ ν νεκ ρ ώ ν τις έ ν δ ο ξε ς  π α ρ ελά σ εις
Π α ρ έ μ ε ιν ε  στή θέση του Α κ ό μ η  κι ό τα ν α π ο μ α κ ρ ύ ν θ η κ ε  Ό  τελευ τα ίο ς δ ια δ η λω τή ς
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Φ ώ ν α ζε  π ά λ ι τά ίδ ια  σ υ νθ ή μ α τα  Σ έ κ α ιν ο ύ ρ γ ιο  τώ ρα  π ρ ο σ κ ή νιο  Ε ίχ ε  έμ π λ α κ εί μέσ α  στό χ ρ ό ν ο
Σ είςΟ ί  ο υ δ έτερ ο ι π α ρ α τη ρ η τ ές Α π ο δ ώ σ τ ε  δ ικ α ιο σ ύ νη  Σ ’ ένα ν εκ γενετής τυφ λό
Α ν  ο χρόνος που διαθέτω  δεν ήταν π ερ ιο ρ ισ μ ένο ς κ α ι δεν έτρεχε τόσο γρ ή γ ορ α , θα σας δ ιά β α ζα  κ α ι άλλα ποιήματα από τους Κλειδάριθμους. Ω ρ α ία  π οιήματα, που όχι μόνο π ιστοποιούν μια δεύτερη ποιητική διαφ ορετική από την πρώτη, αλλά κα ι που φ ανερώ νουν κάτι π ερισσότερο: ότι η απόσταση α νά μ εσ α  στις δύο αυτές π οιητικές δεν είνα ι αγεφ ύρω τη. Γ ια - τί ουσιαστικά έχουμε να  κάνουμε με μια ποίηση που αντιπα- ρατάσσει αλλά κ α ι γεφ υρώ νει α δ ιά κοπ α  δύο αντιθετικούς πόλους, το τότε με το τώρα κ α ι το εγώ με το εμείς. Τ ο  τώρα δεν είνα ι βέβαια  ιδεώ δες, κά θ ε άλλο, α π οτελεί όμω ς σ υ νέχ ε ια  του τότε, συνδέοντας τους επιζώ ντες (στους οποίους α νή κει κ α ι ο ίδιος ο ποιητής) με τους νεκρούς:
'Ύ σ τερα  ά π ό  τήν κα τα σ τολή  Ο ί  θ λ ιβ ερ ο ί επ ιζώ ντες Ε ίκ ο σ ι χ ρ ό ν ια  π εριφ έρου ν Τ ά  λείψ α να  τής π υ ρ κ α γ ιά ς .
Μ ε  αυτούς τους όρους, η μνήμη, που είνα ι ανίκητη κ α ι που δεν ξερ ιζώ νετα ι εύκολα,
(Μ ετά  τήν πτώ σηΉ  μνή μη λειτου ρ γεί κ α ί π ά λιΦ υ σ ιο λο γ ικ ά
δια βά ζουμε στο ποίημα «Κ α τα κρ ή μ νισ η »), η μνήμη λοιπόν σ υνδέει α διά κοπ α  το π α ρελθόν με το π α ρόν, το τότε με το τώ

ρα , χω ρίς κα μ ιά  δυνατότητα διαφυγής:
Ο Σ Ο  Κ Ι  Α Ν  Π Ρ Ο Σ Π Α Θ Ε Ι Σ  δέ θ ά  μ π ορέσ εις Ν ά  έκ μ η δ ενίσ εις τη μνή μη τώ ν π ρ α γμ ά τω ν Ν ά  τα π εινώ σ εις τήν ά νά μ νη σ η  έκείνου  Π ο ύ  μες σέ φ λόγες ά να σ ή κ ω νε τό σ ώ μα  σου Κ α ί τό ά π ίθ ω νε λ ιπ ό θ υ μ ο  π έρ α  ά π ’ τήν κ α τ α χ ν ιά
Τ ο  ποιητικό έργο του Κ λείτου Κ ύ ρ ο υ , μολονότι ποτέ δεν υ π ή ρξε ιδιαιτέρω ς πληθω ρικό, σ υνεχίζετα ι ως σ ή μ ερα . Μ ετά  τις συλλογές που α νέφ ερα  ακολουθούν: η Απολογία (1966 κ α ι 1976), Οι κατασκευές 1949-1974 (1980), Τα πουλιά και η 

αφύπνιση (1987), Περίοδος χάριτος (1992), Ο  πρωθύστερος 
λόγος (1996) κα ι η συγκεντρωτική έκδοση Εν όλω Συγκομιδή 
1943-1997 (Άγρα, 1997).Δ ε ν  θα αναφ ερθώ  στις συλλογές αυτές ανα λυτικότερα . Θ α  μου επιτρέψετε όμω ς να  σας διαβάσω  το π εζόμορφ ο π οίημα «Ε π ίλογος» που κ λ είν ει τη συλλογή Περίοδος χάριτος κα ι που απ οτελεί ένα είδ ος διαλόγου του ποιητή με τον εαυτό του, συνοψ ίζοντας την κύρια  θεματική του έργου του:

Κ Ι  Υ Σ Τ Ε Ρ Α  ά π ό  τις ά ν α μ ε ν ό μ ε ν ε ς  σ φ α γ ές  κ ό π η κ ε  τό σ τερ έω μ α  στά δ υ ό  ά π ο σ χ ίσ τ η κ ε  τό  τ ώ ρ α  ά π ό  τό  π ρ ιν  ή σ ο υ ν  έσύ ό ίδ ιο ς  κ α ί δ εν  ή σ ο υ ν  β ρ ισ κ ό σ ο υ ν  μ έσ α  κ ι έξω  ά π ό  τά  ό ν ε ιρ α  ε κ εί π ο ύ  ό  ύ π ν ο ς  τό χ ρ ό ν ο  ε ξ α φ α ν ίζ ε ι  κ α ί σ υ μ π α γ είς  β ρ ο χ έ ς  φ ρ ά ζο υ ν  τις δ ιό δ ο υ ς  ο ί λ έ ξ ε ις  χ ά ν ο υ ν  τήν ε υ θ υ β ο λ ία  το υ ς τά  έκ ά σ το τε ώ σ τό σ ο  δ ρ ώ μ ε ν α  π ά ντο τε τ ’ ά π ο σ τ ή θ ιζες  σω στά π ε ρ ά σ α ν ε  π ε ν ή ν τ α  χ ρ ό ν ια  κ ι ά κ ό μ α  είσ α ι α ιχ μ ά λ ω τ ο ς τώ ν κ α τ α σ τ ά σ εω ν  μ έσ α  σ το ν  θ ύ λ α κ ο  τής ο δ ο ύ  Α ε τ ο ρ ρ ά χ η ς  ό λ ο ι το υ ς ν έ α  π α ιδ ιά  θ ο ύ ρ ια  ν ά  τ ρ α γ ο υ δ ο ύ ν  στή σ ά λ α  ά λ λ ο ι ν ά  φ ο ρ ο ύ ν  κ υ α ν έ ς  σ τρ α τιω τικ ές σ τολές μέ σ ιρίτια  κ ίτ ρ ιν α  κ ι ά λ λ ο ι ά π ’ τ ά  γ ρ α φ ε ία  μέ γ ρ α β ά τες π ο ύ  κ υ μ ά τ ιζ α ν  στόν ά ν ε μ ο  μ ο ύ γ κ ρ ιζ ε  ά γ ρ ιο  θ η ρ ίο  ή Ε π α ν ά σ τ α σ η  π ο λ ύ  π ρ ιν  σέ π ρ ο δ ώ σ ει ά κ ό μ η  δ έ σ μ ε ς  π ο λ ύ χρ ω μ ω ν ο ρ α μ ά τ ω ν  τ υ λ ίγ ο ν τ α ν  γ ύ ρ ω  τη ς π ώ ς ν ά  τό  κ ά ν ο υ με είχε ό θ ά ν α τ ο ς  ά λ λ ες  τότε δ ια σ τ ά σ ε ις  τ ό ν  έ β λ ε π ε ς  στά ίσ ια  έξω  ά π ό  τή σ ή ρ α γ γ α  χ ά θ η κ α ν  ό μ ω ς τό σ ες ε υ λ α β ικ έ ς  φ ω νές π ού σ η μ α δ έ ψ α ν ε  γ ιά  π ά ν τ α  τή γ ε ν ιά  σου δ ε ν  χ ρ ε ιά ζε τ α ι π ιά  τόση έπ α ρ σ η  π ά ψ ε ν ά  δ ε ίχ ν εις  κ ά θ ε  τό σ ο  τις π ρ ό σφ α τες ά λ λ ά  κ α ί τις π α λ ιές  π λ η γ ές σ ου  ά λ έ θ ε ι κ α θ η μ ε ρ ιν ά  ή ζω ή  τή σ ά ρ κ α  σου τ ώ ρ α  δ έ ν  ε ίσ α ι ό π ω ς ή σ ο υ ν  κ α ί τ ίπ οτε δ έν  ξα ν α γ ίν ε τ α ι ό π ω ς ή τ α ν  μ ιά  φ ο ρ ά  π α ρ α μ έ ν ε ις  σέ ό ρ ια  έπ ιφ υ λ α κ ή ς σοφ ιστές π α ντο ύ  κ η ρ ύ χ ν ο υ ν  ν έ ε ς  ιδ έ ες  ενώ  έσύ έχεις ά ρ χ ίσ ει κ ιό λ α ς  β α θ μ η δ ό ν  κ α ί δ υ σ κ ο λ ό τ ε ρ α  ν ά  επ ικ ο ινω νείς
Α υ τά  ο ποιητής.Ε δ ώ  όμω ς ήρ θε η στιγμή γ ια  τον δ ικ ό  μου επ ίλο γο .Σ ε  μιαν άλλη π ερίσταση, μιλώ ντας γ ια  το β ά ρ ο ς της ιστορ ία ς στο έργο  του Κ λείτο υ  Κ ύ ρ ου  (κ α ι ό χι μ ό νο  του Κ ύ ρ ο υ , α λλά  κ α ι του Α να γνω σ τά κη  κ α ι του Θ α σ ίτ η ), ε ίχ α  α ν α φ ερ θ εί σ ’ ένα  ά ρ θ ρ ο  του Ν ικ ή τα  Ράντου γ ια  τον υ π ε ρ ρ ε α λ ισ μ ό , γ ρ α μ μ ένο  το 1937 με τον τίτλο « Γ ια  τις δίχω ς τέλο ς κατα κτήσ εις του Ρ ομα ντισ μού ». Ν α ι, του Ρ ομ α ντισ μ ού . Γ ια τ ί ε ν ν ο ο ύ σα απλώ ς ότι κ α ι στις μ έρ ες μας, στους μ οντέρνους κ α ι μετα μοντέρνους κα ιρ ο ύ ς μας, π α ρ ό λες τις μετα μ ορφ ώ σ εις κ α ι τις μ ετα λλά ξεις της, η π οίηση, όταν ε ίνα ι α υθ εντικ ή , δ ια σ ώ ζει πάντοτε, μ α ζί με το βά ρος των λ έ ξε ω ν , κ α ι το β ά ρ ο ς των πραγμάτω ν. Έ τ σ ι κ ι εδώ , στην περίπτω ση του Κ λ είτ ο υ  Κ ύ ρου, αυτό που δια σ ώ ζετα ι ως ποίηση είν α ι α κ ρ ιβ ώ ς αυτό που έχει χ α θ εί ως πραγματικότητα. Κ α ι ε ίν α ι ο υ σ ια σ τικ ά  τα ίχνη ενός συλλογικού τραυματισμού που ο δη γο ύ ν σε μ ια  ιστορική διάψ ευση ή στέρηση ή , αν θέλετε, στο ό ρ α μ α  ενό ς χ α μ ένο υ  Π α ρ α δ είσ ο υ .Π ρ ό κ ε ιτ α ι, εντέλει, γ ια  μ ια  π ροβλημα τική του Χ ρ ό ν ο υ ; Α σ φ α λώ ς. Γ  ιατί α ν η ποίηση δ ια λ έγ ετ α ι με την ισ το ρ ία , π ρ ο βά λλει ταυτόχρονα κ α ι την αντίστασή της στην επ έλα σ η  του χρ ό νο υ , σαν μια π ρ ά ξη  ενάντια  στη λήθη κ α ι τη φ θ ο ρ ά , ή σ αν μια επώδυνη αναζήτηση του χα μ ένο υ  χ ρ ό νο υ  που ακινητο- π ο ιεί τον χρ ό νο  κ α ι ισ ο δ υ να μ εί με τη δ ιά ρ κ ε ια . Έ τ σ ι , μου φ αίνεται, εν ν ο εί τον χ ρ ό νο  κ α ι ο Κ λ είτ ο ς Κ ύ ρ ο υ , όταν γ ρ ά φει:
Τ α  π α ιδ ιά  δεν μεγαλώ νουν για τί ε ίν α ι π οιητές.Ο ι  ποιητές δε γ ερνού ν για τί ε ίν α ι π α ιδ ιά .

ΠΑΝ. ΜΟΥΛΛΑΣ
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Ό  μεταιχμιακός χαρακτήρας τής ποίησης τής Κικής Λη μούλα
του X. Δάλκου

Μ
εταξύ σοβαρού καί άστείου, ένας φίλος πριν άπό χρόνια , περιέγραφ ε ώς εξής την δ ια φ ορά ένασχολήσεω ν καί ένδιαφ ερόντω ν αυτού καί τής γυναίκας του: Έ γ ώ  άσχολούμαι μέ τά σημαντικά πράγματα όπως π .χ. ή οικονομική πορεία τής χώ ρας, τό άποτέλεσμα των έκλογών στη Β ολιβ ία  κ .λπ ., ενώ ή γυναίκα μου μέ όλα τά άσήμαντα: σέ ποιό σχολείο θά πάνε τά παιδιά , πού θά κ ά νουμε διακοπές τό κα λοκα ίρι, κ.τ.τ.Τηρουμένω ν των άναλογιώ ν, υπάρχει μιά άντιστοιχία αυτής τής άφ’ υψ ηλού άσκουμένης κριτικής μέ τήν κριτική πού άσκούν διάφ οροι «σοβαροί» κριτικοί στην ποίηση τής Κ ικ ή ς Δ η μουλά .Δέν θά μάς άπ ασχολήσουν εδώ οί διά φορες μικρόψ υχες αιτιάσεις πού έχουμε τήν αίσθηση ότι δέν τις εμπνέει πάντα τό πάθος γιά τήν υπόθεση τής ποίησης, άλλά θά έστιάσουμε τήν προσοχή μας στό έρώτημα: τί ιδιαίτερο άντιπροσωπεύ- ει ή ποίηση τής Κ ικ ή ς Δ η μ ου λά  έτσι ώστε νά γίνεται «σημείο άντιλεγόμενο» τής κριτικής, καί π α ράλληλα άντικείμενο μίμησης εκ μέρους όχι μόνο ποιητριών άλλά καί ποιητώ ν, κα ί μάλιστα όχι των πιό άσήμαντων τής νεώτερης γενιάς;Α υτό πού θά μπορούσαμε νά  πούμε σέ πολύ γενικές γραμμές είναι ότι χωρίς κάν νά τό επιδιώ ξει συνειδητά, εξ ενστίκτου, καί έχοντας νά  άντιπαλαίψ ει μέ όλους τούς δαίμονες πού άλω νίζουν στήν ψυχή μας καί τήν κοινω νία μας, κατόρθω σε νά άντέξει, έστω κα ί μ’ ένα σωρό άνεπούλω - τα τραύματα, καί, παρεμπιμπτόντω ς, νά αλλάξει εν μέρει τήν οπτική μας γιά τόν κόσμο καί τήν ποίηση.Ά ν  προβληματισθούμε, έστω καί λίγο, γιά όλ’ αυτά πού συμβαίνουν εδώ καί τριάντα τουλάχιστον χρόνια στήν κοινω νία μας -κ α ί  πού δύσκολα τά συνειδητοποιούμε επειδή άκριβώ ς συμβαίνουν κ ά τω άπό τήν μύτη μ α ς -  θά άντιληφθοΰμε

ότι υπάρχει μιά σταδιακή μετατόπιση άπό τόν χώρο τών άξιων στόν χώρο τών 
τιμών, καί αύτό όχι μόνο σέ αυστηρά οικονομικό επίπεδο.Τό κέντρο βάρους τής ζω ής μας δέν εστιάζεται τόσο -ή  μ ό ν ο - στήν έννοια καί τήν έγνοια τής παραγω γής, άλλά, άκο- λουθώ ντας τις άνάγκες καί τις έπιταγές ένός ραγδαία έπεκτεινόμενου μεταβιομηχανικού καπιταλισμού, σ’ αυτήν τής 
κατανάλωσης. Συντονίζοντας τό βήμα της μ’ αυτές τις έξελίξεις, ή πολιτική δέν διεκπεραιώ νεται (κυρίως -  ή πρός τό παρόν) άπό τά τεθω ρακισμένα ή τις μεγάλες (καί «μεγαλόπνοες») κοινωνικές εξεγέρσεις καί συγκρούσεις, άλλά μεταφέρεται όλο καί περισσότερο στόν φαινομενικά «μικρό» χώρο τής καθημερινότητας.Ή  μετατόπιση αύτή άπό τό «μεγάλο» στό «μικρό», πιστοποιείται σέ όλα τά επίπεδα: άπό τήν δυνατότητα καταστροφής τού πλανήτη μέσω τής διάσπασης ένός άπειροελάχιστου μορίου ύλης, μέχρι τήν πολιτική άξιοποίηση σέ πλανητικό επίπεδο τής εικόνας ένός λιγδιασμένου κορμορά νου, ένός «βλάσφημου» σκίτσου κ.λπ.Ή  Κ ική Δ η μ ουλά , άκόμα κι άν δέν έχει πλήρη συνείδηση τών άλλαγών αυτών -π ρ ά γ μ α  άμφ ίβολο1-  εν τούτοις κολυμπάει μέ μικρόσωμη ευχέρεια στά νερά πού τής δόθηκαν, ύπακούοντας κυρίως στό ποιητικό της τάλαντο καί τό λαϊκό της ένστικτο. Ό π ω ς  τό λέει κι ή ίδια, ή φωνή της: Μέ τά καθημερινά και τά μι
κρά περιχύνεται / και αύτοπυρπολειται 
κάθε μέρα («Φωνή σέ άδειόδρομους», Τό 
τελευταίο σώμα μου, 1981).Τό παραπάνω  ποίημα, τό τελευταίο τής συλλογής, τελειώνει μέ τούς παρακάτω στίχους, προεξαγγελτικούς μιας άνεπαί- σθητης άλλά ιδιαίτερα σημαντικής στροφής στήν ποιητική τής Κ ικής Δ η μουλά:

Γιά σάς θά κάνω μιά καλύτερη τιμή

είπε τό Τίποτα στό Κάτι 
κι εκείνο τό ηλίθιο τό ’χαιρε.

Ή  ιδιαιτερότητα τών στίχων έγκειται, κατά τήν άποψή μας, στό γεγονός ότι έγκαινιάζουν τήν άλλαγή μιας οπτικής πού, πλέον, θέτει στό έπίκεντρό της τόν κόσμο τών ποικίλων οικονομικών δοσοληψιών, μέ ο,τι αύτές συνεπάγονται: τόν κατακλυσμό τών καταναλωτικών προϊόντων, τήν κυριαρχία τής διαφήμισης, τήν έμπορευματοποίηση σχέσεων καί αισθημάτων. 'Ό π οιος συγκρίνει, ύπ’ αύτό τό πρίσμα, τήν παραπάνω συλλογή (όπου οί εικόνες μιας, έστω καί παραμορφωμένης2, φύσης κυριαρχούν) μέ τήν συλλογή 
Χαιρε ποτέ (1988), άποκλείεται νά μήν διακρίνει μιά οίονεί εισβολή τής γλώσσας τών καθημερινών συναλλαγών, καταναλωτικών προϊόντων καί έν γένει οικονομικών δραστηριοτήτων / συμφερόντων στόν χώρο τής ποίησης:Δαπανηρή ιδέα ό 
βίος. /Ναυλώνεις έναν κόσμο/γιά νά κά
νεις τό γύρο μιάς βάρκας. («Γιαλό - Γιαλό»)· [. . .]  ύπνος τροφή κοινόχρηστο 
ωράριο συνεχές / στέγη μέ καπέλο ολα 
πληρωμένα / συν τά έξτρά συν τά τυχερά 
[...] Είμαι καί γερά οίκονομημένη. («Φτερά μέ συνοικέσιο»)· Καφετιέρες, 
σκουπιδοφάγοι, πλαστικές άναπνοές / 
γιά άθάνατες βεράντες, θεριστικά μηχα
νήματα [...] γλαρώνω ευδαιμονικά / πά
νω σέ μιά ολοσέλιδη διαφήμιση / θερμα
ντικών σωμάτων νέου τύπου / μέ τριετή 
εγγύηση. Θερμαντικά σώματα μέ εγγύη
ση; / Κυκλοφορούν τέτοια σώματα; / Ά ς  
τά επιχειρήσω. («Εναλλακτικές χρήσεις»)· Πώς τολμάτε, /γιά νά διαφημίσετε 
δραστικά προϊόντα χάρου,/νά ξεκοκαλί
ζετε μορφές [...] Σάς πιστεύω, είπε ό
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φ αρμακοποιός, άλλα / μετά την άπομά- 
κρννσιν εκ τοϋ ταμείου / ούδέν λάθος  
άναγνω ρίζεται. («Διάρρηξη αυταπάτης»)· Χ ρ ώ μ α  εντελώς ακίνδυνο / σά
μπ ω ς χρόνια κρεμασμένο στο τσιγκέλι / 
υπαίθριας βιτρίνας γιά βαλάντια / πολύ  
εύκαιριακά. («Κ ατάνυξη άφρών»)· Δ εν  
μπορεί, μέσα στο γύρο τόν άτέλειωτο τοϋ 
όοϋναι καί μολώ ν λαβε / θά μ ο υ  ’χεις π ά 
ρει δανεικά κά π οια  αισθήματα  [ . . .]  Ν α  
μ ο ϋ  δάνειζες τώρα μ ιάν άνταπόδοση / 
για δυο τρεις μ έρες μ ιαν άγάπη. («Κ ινούμενα σχέδια»)· [ . . .]  αν δεν σε πέταξα έξω  
άμέσως άπό τό ναό / καί σε διόρισα επι
στάτη θυμιάματος / δεν ήταν επειδή μ οϋ  
άφηνες στο κόσ τος/τόν κρότο άπέτις τσι- 
χλόφ ουσκες στον π ά γκ ο  σου / ούτε πώς 
έγινα εγώ συν τώ χρόνω  / πιο άνεκτική με  
τούς εμπόρους  («’Ο φ θαλμαπάτη»)- Κ ο 
ντινές. Κ άτι γιά τό δρόμο. Σάντουιτς, / 
άναψ υκτικά, εμφιαλωμένο λάλον ύδωρ («Γάς όμφαλός»)· Στεκόμαστε στις βιτρί- 
νες μου. / Ε ίναι άλλαγή τής εποχής μου. / 
Θ ά  φορεθώ πολύ. Κ α νένα  σχέδιο. ’Ίσια  
γραμμή. / Λ α ιμ ό κο ψ η . Κ εφ άλι νά σκεπ ά
ζει το γόνατο. / Χ έ ρ ια  ντραπαρισμένα  
στο στήθος χαλαρά. / Α νεξίτη λα  χρώ μα
τα εισαγω γής · άπό μέσα. [ . . .]  Τά κίτρινα  
χρυσάνθεμα ύπαίθριου άνθοπ ώ λη/ σε δ ι
πλή τιμή με π ικραίνουν  («'Έ να ματσάκι ώχρότητα»)· Θ ’ ά γό ρ α ζα  λιμάνια αυτοκί
νητα ρολόγια  ίλιγγιώ δη / τήν κάθε ώρα 
μ ου  θά ,ρχόταν ό δικός της/σω φέρ νά τήν 
παίρνει· θ’ ά γό ρ α ζα  / όλη τήν άγονη  
γραμμή επιπλωμένη  (« Ή  ταχεία άνάρ- ρωση της άπληστίας»)· [ . . .]  τσουμπλέκια  
/ ποδήλατα ψησταριές ψ υγεία ονόματα / 
ξεφούσκω τα κυμάτω ν άφ ρολέξ κελαρύ- 
σματα / ορεινών χωριών δεμένα σε πτυσ
σόμενα πλατάνια. / Κ α ί πολλά δέρματα. 
Τέλεια κατειργασμένα / στον ήλιο. Γιά 
εξαγω γή. [. . .]  Κ α λ ό  παιδί τό τέλος. Π ρ ό 
θυμο / αύτοδημιούργητο αύτεπάγγελτο  
ταχύ επ ινοη τικό ./ ’Ε σύ  β ά ζεις  μ όνο  τό κ ε
φάλαιο. («Λυόμενο»)· Μ ο ϋ  άρεσε τό τζά 
κι, θά τό ά γό ρ α ζα . / ’Α λ λ ά  ήταν σ έτμ ε τό 
ψ υγείο / πουλιόταν με τήν έπαρση μ α ζί. / 
Α κα τέβα τα  («’Ο πτική γωνίτσα»).Μ οΰ ’ρχεται στον νοϋ μιά -όμολογουμέ- νως τολμηρή άλλ’ όχι άβά σιμη- άντιστοί- χιση με τόν «σκανδικοπώ λην» Ευριπίδη, πού σατιρίζονταν άπ’ τόν ’Αριστοφ άνη, όχι μόνο λόγω τής λαϊκής του καταγωγής (ή μάννα του πουλούσε σκαντζίκια στήν άγορά), άλλά καί γιά τήν παρόμοιας τάξης στροφή τής ποιητικής του ματιάς

πρός τήν «επάρατη» καθημερινότητα: «Ο ικεία  πράγματ’ είσάγων, οις χρώ μεθ’, οίς ξύνεσμεν...»  (Ά ριστοφ άνους Β ά τ ρ α 
χο ι, στ. 959).Ή  τάση αυτή τού Ε υριπ ίδη έχει τήν έρμηνεία της: ή κοινω νία μέσα στήν οποία ζεΐ καί δημιουργεί άπομακρύνεται όλο καί περισσότερο άπό τά ήρω ικά, «αίσχύλεια» πρότυπα ενός μεγαλόστομου άριστοκρατικού (άγροτικού) παρελθόντος, καί ξανοίγεται στις άγορές, ώθούμενη άπό μιά έμποροβιοτεχνική / ναυτική τάξη πού άμφισβητεΐ τις π α ρα δοσιακές άξιες καί εμπορευματοποιεί -σ υ χνά  μ’ έναν πρωτόφαντο κυνισ μό- τις άνθρώπινες σχέσεις.Α υτή ν τήν άκραία έμπορευματοποίηση καί τήν γενίκευση τού καταναλω τικού πνεύματος στις νέες συνθήκες τής παγκοσμιοποίησης τού μεταβιομηχανικού κ α πιταλισμού έκφ ράζει ή Κ ική Δ η μουλά , όχι μόνο μέσα άπό τήν ποίησή της, άλλά -λ α θ ρ α ία - άκόμα καί μέσα άπό τις π ροσφωνήσεις της: «Κ α ί συλλογίζομαι τώρα: άφού δεν είμαι “ τέττιξ πού γλυκά τερετίζε ι” όπως ό ’Α λκ α ίο ς, άφού ούτε τόν έρωτα είπα “ λυσιμελή” όπως τόν ονόμασε ή Σαπφώ κι άφού δέν είμαι ούτε καν “ άφρι- σμένη άπόκριση στ’ αυτιά των κοχυλιώ ν” πού έδωσε ό Έ λύ τη ς, τί εσείς θά άποκρι- θεϊτε αν σάς γκρινιάξουν αυτοί οί μεγάλοι τού τόπου σας, ενοχλημένοι πού ρ ίξα τε τις τιμές καλώντας με, έστω παραπλεύ- ρως τους;’Ενώ  άν με είχατε καλέσει τότε πού “ καί πού δέν ήταν θάλασσα” ή έστω μήνα Αύγουστο πού είναι θεμιτές οί έκπτώ- σεις, θά είχατε ίσως προμηθευτεί ώς άπά- ντηση, ένα άκριβό έπιχείρημα στή μισή τιμή.» ( Τιμή στην Κ ικ ή  Δ η μ ο υ λ ά , Σ ύνδεσμος Φιλολόγων ν. Λ έσ βου, Μ υτιλήνη 2005).Δ έν μάς διαφεύγει ό κίνδυνος ή στροφή αύτή τής τέχνης νά ύπονομευθεΐ ώστε νά άξιοποιηθεΐ άπό έναν ιδιαίτερα άδηφάγο καπιταλισμό, ό όποιος άρέσκεται νά έμφανίζει ώς «προοδευτική» έξέλιξη τήν σκουπιδοποίηση των άνθρώπινων σχέσεων καί ευαισθησιών έτσι όπως ρίχνονται μέ βιάση στήν χοάνη τής «μαζικής», «λαϊκής» κατανάλωσης / κουλτούρας.Ή  ποίηση όμως τής Κ ικής Δημουλά, δέν καταφάσκει άπέναντι σ’ αυτές τις εξελίξεις, άλλά σκύβοντας στοργικά πάνω στό ταπεινό καί περιφρονημένο, άνασύρει άπό ’κεΐ τις μεγάλες ούσίες3 πού άφορούν

άνέκαθεν στις σχέσεις τού άνθρώ που μέ τόν εαυτό του κα ί τόν κόσμο:
[ . . .]  Κ ο ϋ τ ες  δέματα μ π ό γ ο ι δεθήκανε  

κ α λ ά μ ε  τόν κ ο μ μ έ ν ο / ομφ ά λιο  λώ ρο. [. . .] -  πολύ π α λ ιά ς  κα τα σ κευ ή ς ή μ ά ν α . / Λ ί 
γες ο ί ζημιές. / Σ π ά σ α ν ε  κάτι χ ρ ό νια  μ ε
ταχειρισμένα κι ελάχιστα επ όμ ενα  [ . . . ] /  
Τό νόμιζες ά κ ίνδυ νο  τό π ειρατικό  πλέι- 
μομπ ίλ κ α ρ ά β ι/ σ ά  νά μ η ν  ή ξερ ες πώ ς τό 
’χου νε π αιχνίδι νά φ εύ γο υ ν τά ο ικεία  / σά 
νά μ η ν είχα ν κι άλλοτε β ρ ο ντή ξει μ έ  π α ι
δική / σ υ να ρ μ ολο γού μ ενη  ευ κ ο λία  κ α ν ό 
νια κα ί π λ ό ες / υ π ό  ενήλικη  σημαία . / Μ α 
ζεύω άπ ό χάμω  π αρα τη μένα  μ ικ ρ ο π ρ ά γ 
μα τα  / μ ή ν  τά πατήσει ή άντήχηση καί 
σπάσω. / Μ ικ ρ ές  άπ οχαιρετιστήριες μπ α- 
λίτσες κ α νονιού  / σά χοντρ ό  πιπέρι -  π ι
πέρι πιπέρι στό στόμα / στά κ α κ ά  λόγια  
τοϋ χω ρισμού  [ . . . ]  τό π ινελά κι π ο ύ  βάφ ει 
τά μ α τά κ ια  της κλα μ ένα  / ή κουκλίτσα  
λύπ η / κο υ ρέλι τή μ α ύ ρ η  μ π έρτα τοϋ Σ ο ύ 
περμαν. / Μ ή ν  τό άπ οκλείεις. Κ ι άλλες  
φ ορές κου ρέλι ή άντοχή / κι όμω ς άπ οκα - 
λύφ θηκε Υ π ερ ά νθ ρ ω π ο ς. («Μ ητέρα τού κάτω ορόφ ου», Ε ν ό ς  λεπ τού μ α ζ ί, 1998).

Υ π ά ρ χ ο υ ν  πολλοί τρόποι νά  άντιστα- θεΐς -ή  καί νά ένδώ σ εις- στήν έμπορευματοποίηση των άνθρώ πινω ν σχέσεων. Ή  Δ η μ ου λά , στήν π ροσπ άθειά της νά διασώσει τήν πεμπτουσία τής άνθρώπι- νης υπόστασης, έπέλεξε τήν άντίσταση, άλλά -κ α ί εδώ έγκειται ή πρω τοτυπία, ή εύφυΐα, ίσως καί ή πανουργία τ η ς- χρησιμοποιώντας συχνά - πυκνά τά ίδ ια  τά όπλα τής εμπορευματοποίησης, τήν γλώσσα τού εμπορίου κα ί τής διαφ ήμισης:
Θ ερμ α ντικά  σώ ματα μ έ εγγύ η σ η ; / Κ υ 

κλοφ ορού ν τέτοια σώ ματα; / ’Α ς  τά επι
χειρήσω.Κ α ί μιας καί μιλάμε γιά γλώ σσα, θά ήταν τό λιγώτερο φ ορμαλιστική άστοχία νά πάρει κανείς τοϊς μετρητοΐς τόν ποιητικό λόγο καί μέ ύφος περισπούδαστο νά «άναλύει» τήν συντακτική ά να κολουθία  μιας έλλειπτικής έκφ ρασης όπως π.χ. « Ά ς  τά έπιχειρήσω». Ή  Δ η μ ο υ λ ά  έδειξε στό ζήτημα τής γλώσσας μιά μοναδική τόλμη πού μερικές φορές έγγίζει τά όρια τού θράσους, άλλά σπάνια τά υπερβα ίνει. Ή  ποιητική μας γλώσσα είχε άνάγκη μιας γερής ένεσης τόλμης, κ α ί αύτή βέβαια δέν θά μπορούσε νά προέλθει άπό τήν καλλιέπεια των «σοφών λεξιθήρω ν»
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πού α να τριχιά ζουν στό άκουσμα τής λέξης «κινητό», τήν χρήση τής όποιας άπο- δίδουν στό «άγχος τής Δ η μ ου λά  νά είναι μοντέρνα».Έ ά ν  πάντως ό χαρακτηρισμός άναφέ- ρεται στις σχέσεις τής ποίησης αυτής μέ τήν νεω τερικότητα, είναι φ ανερό ότι δέν έχει συνειδητοποιηθεί ό μεταιχμιακός χ α ρακτήρας τής ποιητικής δημιουργίας τής Κικής Δ η μ ου λά  ή όποια απ ομακρύνεται σταδιακά (αρχής γιγνομένης μέ τό Λ ίγ ο  
τοϋ κ ό σ μ ο ν ) άπό τό π νεύμα κα ί τήν οπτική τής νεω τερικότητας, χω ρίς ώστόσο νά κόψει εντελώς τούς δεσμούς μ α ζί της.Δ έν θά ήταν υπερβολή νά  πούμε ότι οί άμφιθυμικές σχέσεις της μέ τήν νεω τερικότητα είναι ομόλογες πρός τις σχέσεις μέ τόν «στοχαστικό σύντροφο» τής ζω ής της Ά θ ω  Δ η μ ου λά  καί τό έργο του. 'Έ ν α  έργο φορτωμένο (σεβαστή) γνώση, τεχνική καί λογιοσύνη, α λλά  χωρίς εκείνα τά φαινομενικά αυθαίρετα πετάγματα τού πρωτογονικοΰ ποιητικού (καί αυθεντικά λαϊκού) ενστίκτου πού άνοίγουν στά σκοτεινά τούς νέους δρόμους τής ποιητικής έκφρασης.Α υτό τό πρω τογονικό στοιχείο κάνει τήν εμφάνισή του σέ διάφ ορες εκφάνσεις τού ποιητικού έργου τής Κ . Δ η μ ου λά , δπως π.χ. στόν τρόπο μέ τόν όποιο π ροσεγγίζει τό θειο. Κ ι εδώ έπίσης τής κα τα λογίζεται «αφέλεια μέ τήν οποία προσεγγίζει τά σοβαρά θρησκευτικά - μεταφυσικά ζητήματα», μέ τήν ίδ ια , φ αντάζομαι, ευκολία πού θά κατα λογιζόταν στούς ομηρικούς ήρω ες ή τήν Σαπφ ώ , στό είκο- νολατρικό πείσμα τών Β υζα ντινώ ν (τήν τεράστια οφειλή πρός τό όποιο μάς έμπο- δίζουν νά ομολογήσουμε οί μονόδρομες νοησιαρχικές μας εμμονές) μέχρι τόν Μ α - κρυγιάννη (τόν συνομολογούντα μέ τόν άγιο μέσα σ’ ένα κλίμα άδιανόητης γιά άλλους πολιτισμούς οικειότητας), πού οικοδομούν τις σχέσεις τους μέ τό θείο σέ βαθειά ριζω μένες αρχές, άποτελούσες τήν πεμπτουσία τής λα ϊκ ή ς  θ ρησκευτικό
τητας.Ό τ α ν  ή Δ η μ ου λά  «άπειλεΐ»: Κ ο ίτα  μη  
μοϋ ά γιά σ εις ξένη  μ ά ν α  («Κω νσταντίνου καί Ε λ έν η ς» ,'/ /  εφ ηβεία τής λή θ η ς, 1994) ή υιοθετεί στήν συνομιλία της μέ τόν θεό οικείους -έω ς ά νευ λα β εϊς- τόνους [Κ ύ 
ριε, μ ή π ω ς όταν ενέκρινες / α υ τού ς τους  
άνελέητονς άντα γω νισ τικούς ψ α λμ ο ύ ς / 
ήσουν ά κ ό μ η  άνθρω π ος; (« Ή  γλυκυτάτη άβεβαιότης», Χ α ΐρ ε  ποτέ)· Σ κ ά β ω  μ ή π ω ς

δέν είσαι τόσο άθεος  («’Α θώ ο τό άναπό- δεικτο», Χ α ΐρ ε  ποτέ)], δέν κάνει τίποτ’ άλλο άπ’ τό νά συνεχίζει (όχι υπό μορφή κραυγαλέας διακήρυξης αλλά  ώς βίωμα  
ιθαγένειας)  μιά λαϊκή πνευματική πα ράδοση, χωρίς τήν όποια ή ορθοδοξία , άπο- ξενω μένη άπό τόν άνθρωπο καί τόν κ ό σμο καί άφοσιωμένη στά «σοβαρά θρησκευτικά - μεταφυσικά ζητήματα», θά είχε πρό πολλοΰ άπολέσει τήν επαφή της μέ τις βαθύτερες στιβάδες τού άνθρώπι- νου ψυχισμού καί πολιτισμού. Γιατί, έν τέ- λει, δέν υπάρχουν σοβαρώτερα μεταφυσικά ζητήματα άπό τά «φυσικά», πού στήν ποίηση αυτή, καίτοι ένδεδυμένα θρησκευτικό ένδυμα, άναδεικνύουν άνά πάσα στιγμή τήν βαθύτατα γήινη διάστασή τους: «Σύμπτωσις: / Κ ι άπ’ τήν καρδιά μου ό λίθος / ούκ άποκεκύλίσταν / ήν γάρ  
μ έ γ α ς  σφ όόρα.»  («Π ά σ χα , πρός Σού- νιον», Έ π ί τά ίχνη, 1963)· Τελευταίοι χ α ι
ρετισμοί άπ όψ ε / ατελείωτοι ο ί ό ικ ο ί μου  
π ου σοϋ στέλνω  ... («Χ α ΐρε ποτέ») κ. ά. π.Ή  ποίηση τής Κ ικής Δημουλά είναι κι αυτή βαθύτατα γήινη καί προσηλωμένη στό συγκεκριμένο, άκόμα κι όταν, φαινομενικά, κινείται στόν χώρο τής άφαίρε- σης. Λ έμ ε φ αινομενικά, γιατί ή κριτική πού καταμαρτυρεί στήν Δημουλά ότι οίκειοποιήθηκε (και άποδυνάμωσε) «τήν ιδέα τής προσωποποίησης τών άφηρημέ- νων εννοιώ ν», άδυνατεΐ νά διακρίνει ότι στις περισσότερες περιπτώσεις ή ποιή- τρια άκολουθεΐ τήν έντελώς άντίστροφη π ορεία , καί έκκινώντας άπό τό συγκεκριμένο καταφεύγει στόν χώρο τής αφαίρεσης: «Σάν μιά φωλιά φυγής ή ποίηση. Χ τ ισμένη σέ αιχμηρό ύψ ος, ώστε νά είναι δυσπρόσιτη στήν άρπαχτική περιέργεια νά θέλει κανείς νά δει καθαρά τό έντός της επω αζόμενο. Τήν άποτελεσματική προστασία τής άπόκρυψ ης τήν παρέχει ή άφ αίρεση.» (Ό  φ ιλοπαίγμω ν μύθος, 2003, σ. 13).Τ ά  παραδείγματα είναι πάμπολλα, καί ενδεικτικά μιας, άν όχι πάντα κρυπτικής, τουλάχιστον άποστασιοποιητικής διάθεσης: Ή  Μ εγ ά λ η  Ε β δ ο μ ά δ α ,/ δ π ω ς  στάζει 
κερί κα ί τάμα / στή θρησκόληπτη άνά- 
μνηση. / στήν άθεη ά π ονσία  [ . . .]  Ή  Μ υ 
ρ ο φ ό ρ ο ς έλλειψια. / πού θά σέ ψάχνει 
άπ όψ ε νά σέ ράνει (« Ή  άπαρηγορία», Τό 
λίγο  τοϋ κόσμ ου)· Ξ έφ υ γα  μιά  μέρα πού  
ή τύψη / π ή γε νά πιει αμέριμνο νερό / τρε
χού μ ενο  υπάρχω  ύπάρχω  / ξεχνώ ντας με  
ανοιχτή  («Κ α ί τό άλλο πού;», Χ α ΐρ ε

ποτέ)· Σκέπ τομα ι άπόψ ε νά στείλω τή μ ε 
λα γχολία  μ ου  / νά κοιμηθεί μ α ζ ί σου / νά 
μείνω λίγο  μόνη. («Τίποτα δέ θ’ άντιλη- 
φ θ εϊς» ,Χ λ ό η  θερμοκηπίου).Α υτό πού μπορεί νά παρατηρήσει κανείς σ’ όλα αυτά τά παραδείγματα (καί πάμπολλα άλλα) δέν είναι ή προσωποποίηση άφηρημένων έννοιών άλλά ή οίονεί «άφηρημενοποίηση» ή καί «προ- σωπειοποίηση» (άς μάς συγχωρηθούν οί άδόκιμοι όροι) πολύ συγκεκριμένων προσώπων, ένα είδος μεταμφίεσης δηλαδή, πού όταν αφορά στό ποιητικό υποκείμενο παίρνει τις διαστάσεις μιάς διάσπασης, τόσο άνάγλυφα έκφραζόμενης άπό τούς παρακάτω στίχους: Έ γώ  εδώ, άπέ- 
ναντι ή κα ρδιά  μ ου  / καί πιο μ ακριά  / ή 
κουρασμένη σχέση μου μ α ζ ί της («Ά π ροσδοκίες», Χ α ΐρ ε  ποτέ). 'Ό ταν όμως άπ’ αυτή τήν καλειδοσκοπική σύνθεση προσώπων καί προσωπείων, τό μόνο πού βλέπει κανείς είναι «ή προσωποποίηση άφηρημένων έννοιών», τότε είναι φανερό ότι οί προκαταλήψεις τόν έμπο- δίζουν νά δει πόσος καί ποιος νέος οίνος έχει εγχυθεί στούς παλαιούς άσκούς τών λεκτικών σχημάτων.Γιά τό ότι οί προκαταλήψεις αυτές είναι υπαρκτές καί όχι πλάσμα τής φαντασίας μας, μαρτυρούν καί οί αιτιάσεις περί «θεσμικού» δήθεν ρόλου τής Δημουλά ό όποιος διαμορφώνει άνισους όρους στήν άντιμετώπισή της έκ μέρους τής κριτικής. Ά ν  ήταν «θεσμικό» πρόσωπο ή Κική Δ η μουλά, δέν θά εκστόμιζαν οί «άντιθεσμι- κοί κριτές» μέ χαρακτηριστική ευκολία τού κόσμου τις αιτιάσεις, πράγμα πού, βέβαια, δέν θά διανοούνταν νά κάνουν στήν περίπτωση π.χ. ενός όντως «θεσμικού» προσώπου, τού διπλωμάτη Γιώργου Σεφέρη. ’Ή  έχουν καμμιά άμφιβολία ότι, όχι απλώς ένα ανώδυνο συγχαρητήριο τηλεγράφημα (πού, ούτως ή άλλως, δέν εμπίπτει στόν κύκλο τής κριτικής τού ποιητικού έργου), άλλά  χίλιους αναστεναγμούς άνακούφισης κι άλλες τόσες συγκε
κριμένες πολιτικές υπηρεσίες θά προσέ- φερε ό Γιώργος Σεφέρης στήν κυβέρνηση εκείνη πού δέν θά συναινοΰσε, όπως δυστυχώς τό ’κάνε ένα κομμάτι τών «προοδευτικών δυνάμεων», στήν κατάπτυστη έπιδοκιμασία τού σχεδίου Ά ν ά ν ;Ά ς  άφήσουν, επομένως, τις εύκολες καί προσχηματικές έν πολλοΐς «άντιθεσμι- κές» ρητορείες: Τήν Δημουλά τήν έπικρί- νουν κυρίως για τό γεγονός ότι «άντιθε-

j *
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Ο αιρετικός λόγος του Ζαν Ζενέ ευτύχησε φέτος να πέσει στα χέρια του 
Λευτέρη Βογιατζή, που ανέλαβε να διδάξει τις Δούλες στις Μ πέπυ Αρβανίτη, 
Μάγια Λυμπεροπούλου και Ρένη Πιττακή -  με αποτέλεσμα μια γεμάτη από 
λυτρωτική ένταση και ποιητική αγριότητα παράσταση που σπάνια έχει την 
ευκαιρία να απολαύσει το ελληνικό κοινό. Η υπόθεση του έργου είναι 
εμπνευσμένη από ένα πραγματικό γεγονός: Τη δολοφονία μιας μεγαλοαστής 
κυρίας από τις δύο υπηρέτριές της (τις «δούλες» δηλαδή) στη Γαλλία των 
χρόνων του μεσοπολέμου. Το έγκλημα αναστάτωσε την κοινωνία της εποχής 
και αποτέλεσε αντικείμενο δημοσίων αντιπαραθέσεων, ορθογραφίας στον 
τύπο και αντικρουόμενων ψυχιατρικών αναλύσεων. Ο Ζενέ κατασκεύασε ένα 
έργο όπου οι πρωταγωνίστριες εγκαταλείπονται στα ένστικτά τους για να 
παρασυρθούν σ’ ένα παιχνίδι ηδονιστικών μεταμορφώσεων. Ένα 
σαδομαζοχιστικό παιχνίδι που δεν εξετάζεται με βάση τους ισχύοντες κανόνες 
ηθικής, αλλά είναι μέρος της διαχρονικής αναζήτησης μιας βαθύτερης 
ταυτότητας. Επί σκηνής η Μπέπυ Αρβανίτη συμπράττει στον φόνο υποδυόμενη 
τη Σολάνζ, τη μια από τις «δούλες», στην οποία συνυπάρχουν τα στοιχεία της 
μεγάλης αδελφής αλλά και του «αρσενικού».

Μπέπυ Αρβανίτη: «Το κοινό

σμικώτατα» (απομακρύνθηκε άπό τά στερεότυπα τής νεωτερικότητας καί ξα νοίχτηκε σε νέους δρόμους -μ έ  όλους τούς κινδύνους παραπατημάτων πού συνεπάγεται ή πρωτογενής δημιουργία-, γνωρίζοντας μιά (καθόλου «γρήγορη») έπιτυ- χία. Ή  πνευματική αυτή πορεία ήμίσεος καί πλέον αίώνος, φυσικό είναι νά σημαδεύεται άπό περισσότερο ή λιγώτερο ευτυχείς στιγμές. Κ ι άν κάτι εντυπωσιάζει, είναι τό γεγονός ότι μέ τήν «Χ λόη θερμοκηπίου», τό πρόσφατο έργο τής Δημουλά, έχουμε πρό οφθαλμών ένα φαινόμενο εξαιρετικά σπάνιο στήν ιστορία των γραμμάτων, ή πνευματική πορεία ενός δημιουργού νά μήν ευθυγραμμίζεται μέ αυτήν τού βιολογικού κύκλου, άλλ’ άντίθετα, μέ ένα τίναγμα τού ποιητικού ένστικτου, νά συλλαβίζει τούς φθόγγους μιας νέας άνοιξης πού χλοάζουσα επισκευάζει τή ρωγμή  
στο σκαλοπάτι / πολύχρω μα γεμίζοντάς  
την/με τσουκνίδες γα ϊδουρά γκα θ α  μ ο λ ό 
χ ες/  δαφ νόφ υλλα και πικροπαπαροϋνες.Ά ς  έχουμε τήν τιμιότητα νά χαιρετίσουμε αυτήν τήν, έστω καί έντός θερμοκηπίου, άνθιση, πού έχει τό χάρισμα νά μετα- πλάθει στά μέτρα τής «χαμηλοτάβανης» ζωής μας τό ήθος καί τό μέγεθος μιας οικείας μας ποιητικής παράδοσης:
Τό χάσμα  π5ά ν ο ιξ ό  σεισμός κ ευθύς εγιό- 
μισ' άνθη.

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ
1. Πρβλ.: Γιά τα π ουλιά  τής τελευταίας  

δεκαετίας. / Τ ον τρόμο τους μ ε  τις κ ερ α ίες  
τηλεοχρίας. / Γιά τήν π ρ ο σ α ρ μ ο γή  τους  
ύ σ τερ α ,/κ α ί τά π ετάγμ ατά τ ο υ ς / σ ’αυτά τά 
σιδερένια δέντρα./ Π ο ύ  μ ά θ α ν ε νά  
τ ρ α γ ο υ δ ο ύ ν / σ ε  σ ιδερένιους κ λώ νο υς  
(«Μαύρη γραβάτα», Τό λ ίγ ο  τού κ όσ μ ο υ , 
1971).

2. Πρβλ. Ο ίκ ο ρ υ φ έ ς , [ ...]  άχνά ξεδιπ λω μένο  
κ α ρ δ ιο γ ρ ά φ η μ α ... («Oblivion Beach», Τό 
τελευταίο σώμα μ ο υ ).

3. Πρβλ. «Έ δώ  όμως τό τραγικό δεν 
άναδεικνύεται κατά τή συνάντησή του μέ τό 
υψηλό, άλλά άναδύεται μέσα άπό τά 
καθημερινά -  καμιά φορά καί μέσα άπό τά 
ευτελή τού βίου.
Ή  διεισδυτική ματιά τής Δημουλά τό 
άνακαλύπτει κάποτε άκόμα καί μέσα στά 
καταναλωτικά άγαθά -  όπως αυτά 
διαφημίζονται σέ ένα τηλεφωνικό Χρυσό  
Ό δ η γ ό ...»  (Τ. Καραγεωργίου, «Γιάτήν 
ποιητική τής Κικής Δημουλά», Κ ,  τ. 6, σ. 84- 
85,2004).

•  Ο Ζενέ υπήρξε ένας ανπσυμβατικός 
και αιρετικός συγγραφέας, ένας 
καυστικός επικριτής της αστικής τάξης 
της εποχής του. Με έκπληξη 
διαπιστώνουμε πόσο μεγάλη απήχηση 
έχουν τα έργα του σήμερα. Αυτό 
συμβαίνει επειδή σήμερα το κοινό 
κατανοεί περισσότερο το έργο του;

—  Είναι απορίας άξιο πώς ένα έργο που 
αποπνέει μια τέτοια άγρια ποίηση, έχει 
τόση αποδοχή. Κάθε παράσταση φωτί
ζει με το δικό της τρόπο το κάθε έργο. 
Η συγκεκριμένη προσφέρει στο κοινό 
κάποια ερείσματα που διευκολύνουν 
την επικοινωνία. Πρόκειται για μια πολύ 
δύσκολη παράσταση- μάλιστα, παρότι
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ήταν δική μου ιδέα το ανέβασμά της, 
δεν θα προχωρούσα εάν δεν υπήρχε 
αυτή η συγκυρία της εύστοχης συνερ
γασίας με όλη την ομάδα και με τον 
Λεύτερη Βογιατζή. Η σύμπραξη όλων 
αυτών των συντελεστών έφερε το ικα
νοποιητικό αποτέλεσμα. Περίμενα ή το 
μεγάλο φιάσκο ή τη μεγάλη επιτυχία. 
Δεν θα συμβιβαζόμουν με κάτι μέτριο.

•  Ανακαλύψατε στην πορεία ότι ο 
ρόλος σας απαιτούσε να ξεπεράσετε 
τις δυνάμεις σας;
-Καθημερινά διαπιστώνω πόσες δυ
νάμεις χρειάζεται ακόμη να καταβάλω. 
Όσο καταπιάνεσαι με αυτό το κείμενο 
νιώθεις ότι έχεις να διανύσεις μεγαλύ
τερο δρόμο. Το θέατρο είναι πράξη, εί
ναι συνεργασία και είναι αδύνατο να 
προβλέψεις εκ των προτέρων ποια θα 
είναι η έκβαση. Είναι μια σχέση που 
χτίζεται καθώς προχωράς.

γερθούμε μέσα από τη δύναμη της φα
ντασίωσης πέρα από την πραγματικό
τητα, όπως την ίδια ανάγκη έχουμε να 
διατηρούμε έναν εχθρό. Δεν ξέρουμε 
π.χ. κατά πόσο η Κυρία ανταποκρίνεται 
απόλυτα σε αυτό που μας διηγούνται 
οι Δούλες. Έχει υπάρξει παράσταση 
στο παρελθόν με την Κυρία ως πρόσω
πο να υπάρχει μόνο στη φαντασία 
τους. Όλο αυτό το φλέρτ με την τρέλα 
μπορεί να υποκινείται από τη φυσική 
ανάγκη να επινοήσουμε έναν εχθρό, 
έτσι ώστε να μπορέσουμε να υπάρξου
με εμείς σε αντιδιαστολή με κάτι άλλο.

•  Γίνεται κανείς φορέας μιας δύναμης 
που επιφέρει τον θάνατο 
οραματιζόμενος με τα δικά του νοητικά 
εφόδια μια πράξη υπέρβασης που τον 
φέρνει πιο κοντά στην ουτοπία...
—  Ο Ζενέ θεωρεί το έγκλημα ως κάτι το 
ασύλληπτο. Αναφέρεται με θαυμασμό

πει να αποδράσει από τη μιζέρια και τη 
μετριότητά της. Ο Ζενέ χρησιμοποιεί 
μια δύσκολη διαδικασία ερμηνείας της 
πραγματικότητας που απαιτεί από τον 
θεατή ορισμένες υπερβάσεις.

•  Πώς είδατε την ανταπόκριση του 
κοινού;
- Τ ο  κοινό γεμίζει ασφυκτικά το θέα
τρο, συγκλονίζεται, χειροκροτά, αλλά 
νομίζω ότι δεν ξέρει για ποιο λόγο. 
Ίσως να μην είναι κακό αυτό, δεν είμαι 
σίγουρη... Ακόμη και εάν δεν καταλα
βαίνει, κάτι θα συγκροτήσει. Δεν απο
κλείω να υπήρξαν και άνθρωποι που 
να έφριξαν και να ενοχλήθηκαν. Αλί
μονο εάν ένα έργο τυγχάνει μιας πα
θητικής αντιμετώπισης και δεν προκα- 
λεί αντιδράσεις. Το κοινό εδώ και πολ
λά χρόνια χαρακτηρίζεται από μια πα
θητική στάση που την έχει μάθει από 
την τηλεόραση. Κάθεται και λειτουρ-

λειτουργεί με τη λογική του καναπέ»
•  Στο έργο αυτό δεν στηρίζεσαι μόνο 
στα συναισθήματα για να παίξεις... 
-Καθόλου στα συναισθήματα. Οι άν
θρωποι στο έργο δεν αντιπροσωπεύ
ουν χαρακτήρες αλλά είναι φορείς κά
ποιων καταστάσεων που παρουσιάζουν 
ομοιότητες με τις συνθήκες της αρχαί
ας τραγωδίας. Οι ηθοποιοί καταβάλ
λουν μια υπεράνθρωπη προσπάθεια, 
παρόμοια με των αθλητών. Ο ρόλος 
απαιτεί την ενέργεια εκείνου που κάνει 
πρωταθλητισμό. Αλλιώς δεν αντέχεις. 
Στο έργο αυτό περισσότερο από κά
ποιο άλλο είναι έντονη η ανάγκη να σω
ματοποιήσεις τον αιρετικό και άγριο λό
γο. Αυτό προσπαθώ να εξασφαλίσω.

•  Σε ποιους άλλους χώρους μπορούμε 
να συναντήσουμε σήμερα 
παραδείγματα μιας σχέσης -που σε 
ορισμένες περιπτώσεις καταλήγει 
ζοφερή- εξουσιαστή και 
εξουσιαζόμενου;
-Έ ν α ς  ποιητής έχει την ευχέρεια να 
διογκώνει με τον δικό του τρόπο τα 
πράγματα, να τα αποδίδει με μια ελευ
θερία κινήσεων. Ωστόσο αυτά τα στοι
χεία απαντώνται σε όλους τους αν
θρώπους. Όλοι έχουμε ανάγκη να διε-

σ ’ αυτό, σαν να πρόκειται για το πιο κα
λό πράγμα του κόσμου. Η Σολάνζ ανα
φωνεί προς το τέλος του έργου ότι 
«τώρα είμαι η στραγγαλίστρια». Ή σε 
κάποιο άλλο σημείο λέει ότι «ο εμπρη
στής είναι ένας τίτλος αξιοζήλευτος». 
Από τη στιγμή μάλιστα που δεν διαθέ
τει τίποτε άλλο στη ζωή της, το θεωρεί 
έναν εξαιρετικό τίτλο, που της επιτρέ-

γεί με την λογική του καναπέ. Τώρα 
κάντε με να κλάψω ή κάντε με να γελά
σω... Δυστυχώς βλέπουμε ότι έχει χά
σει σήμερα τον ρόλο του. Εμείς δεν 
μπορούμε να κάνουμε τίποτε άλλο 
από το να στήνουμε καλές παραστά
σεις που να δίνουν την αφορμή για 
προβληματισμό στους ευαίσθητους 
θεατές.



αρχι
τεκτονίκη

Στο Όρος των Ελαιών

Αυτή η εποχή του χρόνου είναι γεμάτη ισχυρές αντιθέσεις: από τη μια, η οργιαστική 
φύση και από την άλλη, η προετοιμασία και η κορύφωση του δρά μα τος  που 
συμβατικά ονομάζουμε Πάσχα. Ό μω ς οι ψαλμωδίες, οι φ λόγες  των κεριών που 
τρέμουν νυχτιάτικα, οι άγρ ιες εκρ ή ξεις  των βαρελότω ν, τίποτε από αυτά δ εν  
μπορούν να ξορκίσουν το  αιώνια επαναλαμβανόμενο γεγονός: το  θά νατο  του θεού . 
Από ό λο  το  σκηνικό του έργου, θ έλ ω  να απομονώσω εκείνη την τρ ομερή  βραδιά  
μέσα στο Ό ρ ο ς  των Ελαιών. Γιατί πρόκειται για την απροσδόκητη χρήση ενό ς  
δημόσιου χώρου -  και στον τόπο αυτό, ενώ ζούμε συνέχεια μέσα σ ε δημόσιους 
χώρους, μεμψιμοιρούμε συχνά για την υστέρησή τους. Κάτι σαν λιτανεία.

Η
 υπόθεση είναι γνωστή. Το Όρος 
των Ελαιών βρίσκεται πλάι στην 
πόλη και εκεί «αποσύρεται» ο 
Χριστός τη μοιραία εκείνη νύχτα 
για να παλέψει με τους δαίμονες 

του, για να προδοθεί και τελικά να αιχ
μαλωτιστεί από τους εκπροσώπους 
των αρχών της Ιερουσαλήμ. Στη διάρ
κεια εκείνης της αγρυπνίας, συνεχώς 
εναλλάσσονται οι ρόλοι. Ο Χριστός αρ
χικά εισέρχεται στη δασωμένη πλαγιά 
με τους μαθητές του, ζητά όμως να 
απομονωθεί και τους προτρέπει να κοι
μηθούν. Μόνος του πια αγωνίζεται να 
πάρει μιαν απόφαση «συνομιλώντας» 
με τον Πατέρα του. Ενδιάμεσα θα δια- 
κόψειτον διάλογο, επιστρέφοντας εκεί 
που κοιμούνταν οι μαθητές, να ελέγξει 
την κατάστασή τους. Θα αποσυρθεί 
ξανά στην ερημιά της νύχτας, περιμέ- 
νοντας εκείνο που ήξερε πως θα συμ
βεί. Επιτέλους ακούγεται η φρουρά να 
πλησιάζει, ξυπνούν κι οι μαθητές, τον 
περιβάλλουν προστατευτικά, αλλά 
τους εμποδίζει να αντισταθούν και πα- 
ραδίδεται στους στρατιώτες. Όλοι 
αποχωρούν, τέλος.

Βλέπουμε λοιπόν πως το λιόφυτο αυ
τό της πόλης, λειτουργεί ΚΑΙ ως κή- 
πος-απομονωτήριο. Οι κάτοικοι «απο- 
σύρονται» εκεί για ησυχία και περισυλ
λογή, όποτε χρειαστούν την ανάγκη. Η 
εκεί «περιπλάνηση» μπορεί να είναι μο
ναχική ή ομαδική. Μπορείς να περπα
τάς άσκοπα (αφού το περιβάλλον είναι 
ομοιόμορφο, ένας κάναβος που απλώ
νεται παντού) ή να σταθείς κάπου, να 
αναπαυθείς, ακόμα και να κοιμηθείς. Ο 
Ελαιώνας είναι «ανοιχτός»: οποιοσδή
ποτε μπορεί να μπει εκεί μέσα από 
οποιοδήποτε σημείο. Άρα είναι ένας 
απόκεντρος χώρος, απροστάτευτος 
αν και χώρος ικανός να παραλάβει 
εξαιρετικές δράσεις, αν απαιτηθεί. 
Έχει με άλλα λόγια χαρακτηριστικά 
«δάσους», αλλά χωρίς τον επίφοβο χα
ρακτήρα του αδιαπέραστου, σκοτει
νού και άγνωστου λαβύρινθου: εκείνο 
που έχεις να φοβηθείς εκεί μέσα είναι 
μόνον οι άνθρωποι. Ακόμα και τη νύ
χτα. Το σκηνικό, ας μην το ξεχνάμε, εί
ναι βραδινό. Όλα συμβαίνουν μέσα 
στο σκοτάδι.

Ο Χριστός κινείται τυχαία ανάμεσα

στις ελιές, χωρίς ανάγκη προσανατολι
σμού. Το μόνο που θέλει είναι να βρεθεί 
μόνος του, άρα θα περπατήσει όσο 
χρειάζεται για να αισθανθεί πως έχει 
αφήσει πίσω του τους πάντες. Οι μαθη
τές, από την άλλη, θα δεχτούν να κουρ
νιάσουν κάπου και να κοιμηθούν. Δεν 
θα το έκαναν αν δεν αισθάνονταν 
ασφαλείς. Ο Ελαιώνας τούς περιβάλλει 
όλους και τους προστατεύει από πιθα
νούς κινδύνους: βρίσκονται όλη η ομά
δα μακριά από τους ανεξέλεγκτους αν
θρώπους, δηλαδή μακριά από την πό
λη με τις τόσες της βίαιες αντιθέσεις. 
Το λιόφυτο αυτό δεν προσφέρει «εκ
πλήξεις», είναι ένας γνώριμος τόπος, 
φιλικός, μια «υποδοχή». Ανοιχτός σε 
όλους, όπως είπαμε, άρα ικανός να δε
χτεί στο εσωτερικό του διώκτες και 
διωκόμενους, «προφήτες» και «ανθρώ
πους του νόμου». Φυσικά κάτι τέτοιο 
ενέχει κινδύνους, τίποτα από τα σπου
δαία πράγματα αυτής της ζωής δεν 
προσφέρεται χωρίς κάποιο ρίσκο.

Τελικά, ένας κατεξοχήν δημόσιος χώ
ρος. Όχι μια πλατεία, κεντρική ή από
μερη, όχι ένας μνημειακός άξονας για 
παρελάσεις, όχι ένα κενό που «κοντρά
ρει» κάποιο πολύτιμο στοιχείο του 
αστικού χώρου. Όλες οι σχετικές θεω
ρίες και πρακτικές που έχουν ως τώρα 
εφαρμοστεί στην ιστορία της πόλης λί- 
γο-πολύ ασχολούνται με τέτοια ζητή
ματα. Ακόμα κι όταν, βλέποντας το 
αδιέξοδο της πόλης-μνημείο, θέλησαν 
να δημιουργήσουν δημόσιους χώρους 
ως «πυκνωτές δράσης» ή ως «πόλους 
έλξης», ερωτοτροπώντας με το τυχαίο 
και το ασχεδίαστο, οι χώροι αυτοί έμοι
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Τα ανθρώπινα από ψηλά
Ο Κ Α Λ Ο Σ Α Ν Θ Ρ Ω Π Ο Σ  ΤΟ Υ  Σ Ε Τ Σ Ο Υ Α Ν  -  ΘΕΑΤΡΟ ΣΦΕΝΔΟΝΗ

Μ ια  από τις σ ημα ντικότερες παραστάσεις της χρονιάς ανεβαίνει τώρα που 
δυστυχώ ς η σ εζό ν  έχει σ χεδόν  εκπνεύσει. Ο καλός άνθρωπος του Σετσουάναπό 
το  δ έ α τρ ο  «Σφενδόνη» δίνει την οριστική λύση μιας μακράς παρεξήγησης όσον 
α φ ορά  την πρόσληψη του γερμανού συγγραφέα στη χώρα μας. Ανάμεσα στη 
Σκύλλα της πολιτικής του ανάγνωσης και τη Χάρυβδη της επικής του διάστασης, το  
δ έ α τρ ο  του Μ π ρ εχ τ κινδύνευσε να συνδλίβει παρουσιασμένο ε ίτε  με τη μορφή 
της ιδεολογικής αγκιτάτσ ιας ε ίτε  με τη μορφή της καλλιτεχνικής επιτήδευσης. Η 
παράσταση της «Σφενδόνης» πλέει ευτυχώ ς με άνεση ανάμεσα στους κινδύνους. 
Μ ε  μία και μόνη εξα ίρ εσ η , αν και λεόντειο : τον αντιμπρεχτικό πρωταγωνισμό της.

αζαν παράδοξα κενοί. Το πιο εύκολο, 
τότε, είναι να φορτώσουμε στους αρχι
τέκτονες που προσφέρουν λύσεις για 
δημόσιους χώρους όλες τις ενοχές της 
αποτυχίας. Αυτοί φταίνε για όλα (αντί 
να συλληφθούν από τους νυχτερινούς 
φρουρούς, τους αφήνουμε απλά να 
εξευτελιστούν δημόσια). Η συλλογική 
αμηχανία έτσι μετατοπίζεται προς τις 
σχεδιαστικές ελλείψεις της σύγχρονης 
αρχιτεκτονικής, αν και εφόσον διαπι
στώνεται κάτι τέτοιο, αποσιωπώντας 
το έλλειμμα περιεχομένου.

Αιτίες μπορεί να είναι πολλές. Ξεχωρί
ζω μια: τη μονότονη αναφορά στις 
«ανάγκες» του συνόλου, των μαζών, 
που πρέπει να χωρέσουν στους δημό
σιους χώρους. Η κοινωνία, αυτή η φο
βερή αφαίρεση από την πραγματικότη
τα, γίνεται αντιληπτή ως απροσδιόρι
στου όγκου συνολικές συμπεριφορές. 
Αυτά τα σύνολα «κατακτούν» τους δη
μόσιους χώρους, και η ομαδική τους 
συμπεριφορά είναι καθοριστική του 
πώς αυτοί οι χώροι θα διαμορφωθούν 
και τελικά θα λειτουργήσουν. Όμως 
στην πράξη, το σύγχρονο περιβάλλον 
(με οποιαδήποτε διαβάθμιση πυκνότη
τας στην κατοίκηση) ενέχει σίγουρα τις 
«ομάδες» αλλά ταυτόχρονα περιέχει 
και τα «μεμονωμένα άτομα». Τους μο
ναχικούς εκείνους που τόσοι πρόσεξαν 
να περιπλανώνται μέσα στην πόλη, από 
τον Πόε και τον Μπωντλαίρ ως τον 
Μπένγιαμιν (για να μείνουμε στους 
κλασικούς), εκείνους τους «χαμένους» 
μέσα στην πόλη, που όμως αποτελούν 
και ουσιαστικό συστατικό της. Ήρωες 
και προφήτες, παρίες και προδότες 
χαμένοι μέσα στο δάσος.

Τι άραγε τους προσφέρουμε; Τίποτα, 
νομίζω. Ούτε καν τη δυνατότητα να 
προσευχηθούν. Μου γεννήθηκαν αυ
τές οι σκέψεις παρατηρώντας τους μο
ναχικούς περιπατητές στην ακτογραμ
μή του σεληνιακού τοπίου που δημι
ούργησαν τα μπαζώματα του Σαρωνι- 
κού πλάι στις εκβολές του Κηφισού. 
Οδηγούν ως εκεί τα αυτοκίνητά τους, 
τα εγκαταλείπουν κάπου, οπουδήποτε, 
και μετά χάνονται περπατώντας σαν 
υπνωτισμένοι, αμίλητοι, μόνοι με τις 
σκέψεις τους. Έχει αφάνταστο μεγα
λείο αυτή η σκηνή.

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΦΙΛΙΠΠΙΔΗΣ

Ο
χι πως το ίδιο το έργο του 
Μπρεχτ δεν δίνει την αφορμή 
για μια τέτοια ιδέα. Κακά είναι τα 
ψέματα: αν ο γερμανός συγγρα
φέας παίχτηκε τόσο πολύ στον 

εικοστό αιώνα είναι γιατί άρεσε σε 
όλους: στο ανήσυχο κοινό γιατί τους 
παρέδιδε μια σύγχρονη αντίληψη της 
εποχής του- στους ταγμένους σκηνο
θέτες γιατί τους έδινε πάτημα για μια 
νέα σκηνική αισθητική- και, φυσικά,

στους ηθοποιούς γιατί τους παρείχε 
αφειδώλευτα ρόλους αντίστοιχα μεγά
λους με τη φιλοδοξία τους.

Είναι αλήθεια λοιπόν ότι η παράστα
ση της «Σφενδόνης» ολισθαίνει σε μο
νόλογο της έξοχης ηθοποιού, με τους 
υπόλοιπους να κινούνται στο περιθώ
ριο της σκηνής και στο μεταξύ του ρό
λου και του ομιλούντος αντικειμένου. 
Κέντρο της όλης ακτινικής σύνθεσης 
είναι βέβαια η ίδια η Κοκκίνου, που

>9« 57



ομολογουμένως οργιάζει υποκριτικά 
στον διπλό ερμαφρόδιτο ρόλο: Στο Σε- 
τσουάν της Κίνας οι θεοί επιλέγουν μια 
πόρνη σαν τον μόνο καλό άνθρωπο και 
της δίνουν τα χρήματα που χρειάζο
νται για την αγορά εκ μέρους της ενός 
ταπεινού καπνοπωλείου. Οι συνάν
θρωποί της βέβαια θα κάνουν ό,τι είναι 
δυνατόν για να εκμεταλλευθούν το δύ
στυχο πλάσμα και να το οδηγήσουν 
στην απελπισία -  μόνη σωτηρία η ιδέα 
της «εμφάνισης» ως από μηχανής θε
ού του σκληρού εξάδελφου, ο οποίος 
θα βάλει τελικά τα πράγματα «στη θέ
ση τους».

Αυτή είναι με δυο γραμμές η υπόθε
ση του «Σετσουάν», το έργο όμως δεν 
είναι καθόλου η υπόθεσή του. Παρα
βολή που μιλάει για το ανθρώπινο με 
πολύ ανθρώπινο τρόπο και για το καλό 
και το κακό της ιστορίας πέραν του κα
λού και του κακού, το έργο του Μπρε- 
χτ μπορεί να διαβαστεί και ανάποδα. 
Δεν είναι η πολιτεία των ανθρώπων 
που φωτίζει το κεντρικό πρόσωπο του 
έργου, αλλά, αντίστροφα, το κεντρικό 
πρόσωπο της καλής πόρνης που «ερ
μηνεύει» την πολιτεία γύρω της. Και 
δεν είναι το καλό ή το κακό ήθος των 
ρόλων που κινεί την ιστορία, αλλά το 
περιβάλλον, οι εκάστοτε συνθήκες (με 
άλλα λόγια η «ιστορία») που κινεί και 
εξηγεί το ήθος των προσώπων. Μάθη
μα διαλεκτικής πολύ καλοφτιαγμένο, 
πολύ όμορφο και κυρίως απόλυτα πει
στικό.

Εδώ κρύβεται, νομίζω, το κλειδί μιας 
καλής παράστασης του Μπρεχτ, που 
τόσο εύκολα λησμονούμε, το απόλυτο 
κριτήριο για να μιλήσει κανείς για επι
τυχία: Μπόρεσε να περάσει στο κοινό

της το μήνυμα του έργου; Ήταν σαφής 
και καίρια στο τι ήθελε να πει; Υπήρξε, 
με δυο λόγια, «πειστική»; Τα υπόλοιπα 
όλα, θα έλεγε ο Μπρεχτ, σκηνικά και 
παραξενιές και επικοί μοντερνισμοί και 
λίαν όψιμοι μπρεχπσμοί είναι μονάχα 
θέατρο.

Δεν έχω προσωπικά δει στην Ελλάδα 
παρόμοια παράσταση του Μπρεχτ. 
Που στο τέλος της ο θεατής να αναρω
τιέται όχι για την αισθητική, ή για την 
παρουσία των ηθοποιών, αλλά για το 
ίδιο το μήνυμα του έργου, για τη διαλε
κτική των ανθρωπίνων και -γιατί όχι— 
για τη θέαση του κόσμου και πως αυτή 
η θέαση αλλάζει. Και αυτό χωρίς καμιά 
απολύτως νύξη πολιτική, με μόνο αγω
γό του νοήματος την επεξεργασμένη 
αισθητική της κίνησης και της λέξης. 
Είναι αυτό νομίζω ό,τι πιο απόλυτο 
μπορεί να κατακτήσει κανείς παίζο
ντας Μπρεχτ.

Το πιο σπουδαίο είναι πως ακόμα και 
σε αυτή τη σκηνική ακτινική διάταξη, 
τα περιφερειακά πρόσωπα του έργου 
έτυχαν μιας μοναδικής υποστήριξης 
από τους ηθοποιούς τους. Σαν φιγού
ρες που ξεκόλλησαν από τον τοίχο, 
απέκτησαν χρώμα, ανθρώπινη διάστα
ση και φωνή -κα ι σαν μόνο βάθος ό,τι η 
αναγκαιότητα και ο αγώνας για μια μο
ναχική ευτυχία προσδίδει στη μελέτη 
τους-, τα πρόσωπα της παράστασης 
διάθεταν κάθε στιγμή μια θαυμαστή 
ενέργεια και ενάργεια. Ήταν πειστικά 
όχι σαν επιχειρήματα, αλλά σαν ρόλοι 
που αποτελούν μέλη του γενικότερου 
επιχειρήματος του «Σετσουάν»: Αν οι 
άνθρωποι μοιάζουν κακοί, είναι γιατί 
κοιτά κανείς τα ανθρώπινα από υπερ
βολικά κοντά.

Συγχαρητήρια αξίζουν στο σκηνοθέ
τη και σκηνογράφο Αγγελο Μεντή για
τί έκλεισε όλη την παραβολή του 
Μπρεχτ σε μια εικόνα και μετέτρεψε το 
μήνυμά της σε άμεση αντίληψη προς 
τέρψη όλων. Η μετάφραση της Άννυς 
Κολτσιδοπούλου ακούστηκε στρωτή 
και εύηχη και τα κοστούμια της Μαρίας 
Ηλία λειτούργησαν με ενάργεια. Μόνη 
ίσως παραφωνία της παράστασης η 
μουσική του Κωνσταντίνου Βήτα: έμοι
αζε -από έναν, έστω, μη ειδικό- να της 
λείπει η ειλικρινής έμπνευση και συμ
μετοχή.

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ

ει κα σ τι __κα
Η έκθεση του 
ΕΜΣΤ γιο τη 
10ετία του 70  
και οι ιστορικές 
διαστρεβλώσεις

Στην έκθεση του ΕΜΣΤ παίρνουν μέ
ρος πολλοί άξιοι καλλιτέχνες.

Αυτό που θα κρίνω εδώ είναι η παρα- 
ποίηση των στοιχείων που συγκροτούν 
τη «μορφή αντικειμενικής μαρτυρίας», 
όπως ονομάζει η «θεωρητική ομάδα» 
τη σύλληψή της, υπό την υψηλή επο- 
πτεία της διευθύντριας του ΕΜΣΤ.

Το μεγαλύτερο επ ίτευγμα τη ς  σύλ
ληψ ής της «θεω ρητικής ομάδας» ε ί
ναι η εξαφ άνισ η τη ς  Γλυπτικής.

Η ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ «ΘΕΩΡΙΑ» ΤΗΣ «ΟΜΑΔΑΣ»
Ψάχνοντας να δημιουργήσει «γεφυ- 

ρώσεις» της ΙΟετίας του 70  με τις ση
μερινές της αντιλήψεις δεν διστάζει να 
«ερμηνεύσει» συλλήβδην όλα τα έργα 
ως «όψεις της κριτικής αναθεώρησης 
του ρόλου της τέχνης» που κύριο χαρα
κτηριστικό της είναι η «πρόταξη της ιδέ
ας έναντι του αισθητικού αντικειμένου».

Με αυτήν όμως τη θεώρηση η «θεω
ρητική ομάδα» θέτει την τέχνη έξω  
από τη διαδικασία τη ς  γνώ σης και τη 
μεταμορφώνει σε απλή εικονογράφη
ση, όχι της ιδέας, αλλά μιας ιδέας (ως 
παράσταση, εφαρμογή). Απ’ αυτό 
ίσως να πηγάζει και η αγάπη της στις 
εφαρμοσμένες τέχνες.

Αντίθετα, η τέχνη είναι π ροϋπ όθεση
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για την ανάπτυξη της ιδέας. Μέσα 
στην τέχνη η ιδέα αποκτά συνείδηση 
του εαυτού της (άπειρο). Ή αλλιώς, η 
ιδέα αρχίζει να σκέφτεται τον εαυτό 
της μέσα στην τέχνη. Επιμέρους εκ
φάνσεις της τέχνης, που παραπέ
μπουν στις παραστάσεις επιμέρους 
ιδεών, όπως αυτές της Παράστασης, 
του Συμβόλου, της Γραφής (πεπερα
σμένο) αποτελούν το επιμέρους της 
τέχνης και της ιδέας.

Οι εξειδικευμένες εφαρμογές (οι 
εφαρμοσμένες τέχνες) της Παράστα
σης, του Συμβόλου και της Γραφής 
υπάγονται υποχρεωτικά στις προϋπο
θέσεις που θέτουν οι εφαρμογές της 
επιστήμης, οι οποίες ανάγονται στην 
τεχνολογία. Η τεχνολογία ορ ίζει την  
υπόσταση αυτών των εικόνων, και γ ι’ 
αυτό και μόνο το λόγο δεν μπορούν 
αυτές να συνεισφέρουν στην ανάπτυ
ξη της ιδέας, ούτε στο επίπεδο της τέ
χνης, αλλά ούτε και στο επίπεδο της 
επιστήμης. Αυτό που κάνει η «θεωρητι
κή ομάδα», εκθειάζοντας την «πρόταξη 
της ιδέας έναντι του αισθητικού αντικει
μένου», είναι να εκθειάζει τις εφαρμο
σμένες τέχνες.

Η λειτουργία της τέχνης ως μέρους 
της διαδικασίας της γνώσης μπορεί να 
πραγματώνεται μόνον, εφόσον η τέ
χνη έχει ως αντικείμενο το Αισθητικό, ή 
αλλιώς, το Αισθητικό Μέτρο ως κριτή
ριο της Αλήθειας και της δικής της 
αλήθειας.

Αυτό συμβαίνει πάντα τόσο στη μα
κροσκοπική (ιστορική) κλίμακα όσο και 
στη μικροσκοπική (ατομική).

Είναι ειρωνεία (;) την περίοδο που η 
επιστήμη συνειδητά αναγνωρίζει το 
ρόλο της τέχνης, τον  καθοδηγητικό  
ρόλο που παίζει το α ισ θητικό  κριτήριο  
στην έρευνα, μια «ομάδα θεωρητικών» 
να προσπαθεί να το ενοχοποιήσει.

Αυτή είναι άποψη του ακραίου υπο
κειμενικού ιδεαλισμού.

0 ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΙΚΟΣ ΙΔΕΑΛΙΣΜΟΣ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΖΕΙ ΤΑ ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Η «θεωρητική ομάδα» παρουσιάζει τη 
δεκαετία του 70  ως την «χρονική πε
ρίοδο που ακολούθησε τη μεγάλη 
“εκτόνωση” του Μάη του ’68». Έζησε 
δηλαδή στον απόηχο του ’60 και εντέ- 
λει ως «δεκαετία που κατακύρωσε την 
κυριαρχία της Νέας Υόρκης ως μητρο-

πολιτικού κέντρου».
Ευσεβείς πόθοι αντί για ιστορία.
Μπορεί να πιστέψει κανείς ότι ένας 

ογκώδης κατάλογος με δεκάδες κείμε
να στις κοινωνικές του αναφορές, δεν 
κάνει την παραμικρή μνεία στην ήττα 
της Αμερικής στο Βιετνάμ το 1975;

Για να μην αναφερθούμε στη νίκη των 
Αράβων το 1973, που βούλιαξε κύρια 
την Ευρώπη στην ύφεση με τον τετρα- 
πλασιασμό της τιμής του πετρελαίου, 
αποδιοργάνωσε τη Ν.Α. πτέρυγα του 
ΝΑΤΟ και δρομολόγησε τα γεγονότα 
του 1974 σε Κύπρο και Ελλάδα.

Αυτήν ακριβώς την περίοδο, η «θεωρη
τική ομάδα» βλέπει στη χώρα μας τον 
ερχομό της «καταναλωτικής κοινωνίας»\

Γ ια να μην αναφερθούμε, τέλος, και 
στην εκδίωξη του Σάχη και των ΗΠΑ το 
1979 από το Ιράν. Αυτά είναι μόνον τα 
πιο εξέχοντα γεγονότα, που κράτησαν 
σε υψηλούς βαθμούς πολιτικοποίησης 
τους πολίτες, και όχι μόνον στην Ελλά
δα βέβαια.

Όσο και να προσπαθεί η «θεωρητική 
ομάδα» να φτωχύνει τη δεκαετία του 
70 σε ιστορικά γεγονότα τόσο αναδει- 
κνύειτη θεωρητική της φτώχεια.

Επιπλέον, το 1971 (στις 15 Αυγού- 
στου) είχαμε τη ληξιαρχική πράξη γέ
νεσης της παγκοσμιοποίησης. Την 
ημέρα εκείνη ο Νίξον ανήγγειλε ότι στο 
εξής παύουν να ισχύουν οι συμφωνίες 
του 1944 για την ισοτιμία του αποθεμα- 
τικού δολαρίου με το χρυσό.

Με αυτό τον τρόπο, οι ΗΠΑ επέβαλαν 
στις άλλες χώρες να χρηματοδοτούν 
το έλλειμμά τους και το ρόλο τους ως 
παγκόσμιου χωροφύλακα. Αυτή, όμως, 
η νέα κατάσταση στις διεθνείς οικονο
μικές σχέσεις άρχισε να γίνεται αντιλη
πτή πολύ αργότερα, στα τέλη του ’80, 
όταν ξεκίνησε το διεθνές «μπάχαλο» 
που βιώνουμε μέχρι τις μέρες μας. Και 
βέβαια, μερίδα της διεθνούς «διανόη
σης», η πλέον προβεβλημένη στο ευρύ 
κοινό, αποδίδει όψιμα την παγκοσμιο
ποίηση στη ραγδαία ανάπτυξη της ψη
φιοποιημένης πληροφορίας, αποκρύ- 
βοντας την πραγματική της φύση.

Μέχρι τα μέσα του ’80 εξακολουθού
σε να κυριαρχεί ο πολιτικός ριζοσπα
στισμός του 70. Η προσπάθεια της 
«κατακύρωσης της κυριαρχίας της Νέ
ας Υόρκης ως μητροπολιτικού κέντρου» 
στην τέχνη δεν είχε ακόμη ευδοκιμήσει.

Το θεωρητικό κατασκεύασμα του Με- 
ταμοντερνισμού, που είχε ξεκινήσει απ’ 
τα μέσα του 70 περίπου στην Αμερική, 
στις εικαστικές τέχνες δεν απέκτησε 
ποτέ ένα σαφές μορφολογικό ιδίωμα, 
αφήνοντας εκτεθειμένη τη «θεωρία» 
του ως ιδεολογικό νεοσυντηρητισμό 
που κατασκευάστηκε στο ιδεολογικό, 
καθαρά, επίπεδο. Ο Μεταμοντερνι- 
σμός στην Ελλάδα προσπάθησε να δη
μιουργήσει ερείσματα στο δεύτερο μι
σό της δεκαετίας του ’80, όταν στην 
Αμερική είχε ήδη εγκαταλειφθεί και ξε
κίναγε η τέχνη του CNN, η media art (βί
ντεο, φωτογραφία), ή αλλιώς η τέχνη 
της μαζικής κουλτούρας, ή αλλιώς των 
εφαρμοσμένων τεχνών. Εμείς, βέβαια, 
στον τομέα αυτό «ανακαλύψαμε την 
Αμερική» στα μέσα του ’90, κι αυτό όχι 
λόγω έλλειψης πληροφόρησης, αλλά 
λόγω της αντίστασης των καλλιτεχνών 
και του κοινού -  κάτι ανάλογο συμβαί
νει μέχρι σήμερα στο Παρίσι.

0 ΙΔΕΟΛΟΓΙΚΟΣ ΜΕΤΑΠΡΑΤΙΣΜΟΣ 
ΤΗΣ «ΘΕΩΡΗΤΙΚΗΣ ΟΜΑΔΑΣ»

Γράφει ο κατάλογος του ΕΜΣΤ: «δια
νύουμε ένα νέο εξελικτικό στάδιο του 
μοντέρνου πολιτισμού (της παγκοσμοι- 
οποιημένης οικονομίας) το οποίο, αντί
θετα με την βιομηχανική περίοδο, δεν 
υποκινεί κοινωνικές ή αισθητικού χαρα
κτήρα επαναστάσεις για τον απλό λόγο 
ότι... δεν τις χρειάζεται».

Τι πιο ωραία διατύπωση απ’ αυτή για 
να περιγράφει κάποιος τον αμερικα- 
νόπνευστο κεντροευρωπαϊκό ιδεο
λογικό επαρχιωτισμό;

Και επειδή δεν «χρειάζεται» η κοινω
νία μας και η τέχνη «κοινωνικού και αι
σθητικού χαρακτήρα επαναστάσεις» ας 
το ρίξουμε στις εφαρμοσμένες τέχνες.

Γράφει ο κατάλογος του ΕΜΣΤ: «ο 
Μ πόις... υπήρξε ο τελευταίος εκπρόσω
πος μιας μακριάς ρομαντικής παράδο
σης η οποία συντήρησε εικονογραφικά 
...το μύθο του καλλιτέχνη ως κοινωνικού 
μεσσία και πνευματικού καθοδηγητή».

Έγραφε το 1998 η αμερικανίδα Jo
hanna Druker (κατ. «Η τέχνη στο τέλος 
του 20ού αιώνα» Εθν. Πιν.): «η κρίση συ
νείδησης και εξουσίας που αντιμετώπι
σαν οι καλλιτέχνες κατά τον πόλεμο του 
Βιετνάμ έδειξε μια για πάντα την ανικα
νότητα του αφηρημένου μορφολογικού 
ιδιώματος να γίνει μια δύναμη κοινωνι

59



I

κής αλλαγής. ...Είναι αδύνατο τώρα να 
φανταστούμε ότι μια πλαστική μορφή 
...θα μπορούσε να επιφέρει οποιαδήπο
τε κοινωνική αλλαγή -  και ακόμα λιγότε
ρο να πραγματώσει το μακρόπνοο όρα
μα της μοντέρνας ουτοπίας».

Τι σημαίνει η ηχώ των απόψεων της 
Druker στον κατάλογο του ΕΜΣΤ;

Εφαρμογή «οδηγίας» ή ιδεολογικός 
παρασιτισμός;

Παρ’ όλο που πολλά έργα της έκθε
σης «αντιστέκονται» στην προσπάθεια 
της «θεωρητικής ομάδας» να σπρώξει 
τις εφαρμοσμένες τέχνες (με έμφαση 
στις μιντιακές εφαρμογές) σε βάρος 
των Εικαστικών Τεχνών, δεν καταφέρ
νουν να ανατρέψουν την πλαστή ιστο
ρικότητα στην οποία τα εντάσσει.

Η ΤΑΧΥΔΑΚΤΥΛΟΥΡΓΙΚΗ ΕΞΑΦΑΝΙΣΗ 
ΤΗΣ ΓΛΥΠΤΙΚΗΣ

Η παντελής απουσία της Γλυπτικής 
και μιας ολόκληρης γενιάς γλυπτών 
είναι το πιο εμφ ανές στοιχείο της  
πλαστής ιστορικότητας.

Να θυμίσουμε ότι το 1975 η Πανελλή
νια Έκθεση αφιερώθηκε στο γλύπτη 
Γεράσιμο Σκλάβο. Ο Σκλάβος, μέχρι 
τον τραγικό του θάνατο στην ηλικία 
των 40 ετών το 1967, εθεωρείτο ο με
γαλύτερος παγκοσμίους εν ζωή γλύ
πτης, μαζί με τον Τζακομέτι. Και ενώ 
στην έκθεση του 70 παρουσιάζονται 
έργα από το ’63, ’65, ’66 και το ’68, 
απουσιάζουν παντελώς τα έργα εκεί
νων που συμμετείχαν στη μεταπολεμι
κή ανάπτυξη της Γλυπτικής (όπως ο 
Σκλάβος), παρ’ όλο που πολλοί από 
αυτούς είχαν διεθνή παρουσία τη δε
καετία του 70. Ένας από τους δύο πυ
λώνες των εικαστικών τεχνών, η Γλυ
πτική, εξαφανίζεται και υποκαθίσταται 
από την «τρισδιάστατη τέχνη» (όπως η 
Διευθύντρια αλλού ονοματίζει τον το
μέα της μη-Ζωγραφικής και των μη-μι- 
ντιακών τεχνών), τις τρισδιάστατες κα
τασκευές που «προτάσσουν την ιδέα 
έναντι του αισθητικού αντικειμένου».

ΕΡΕΙΣΜΑΤΑ
Όταν η θεωρία της «θεωρητικής ομά

δας» δεν είναι θεμελιωμένη πάνω στα 
γεγονότα του εικαστικού και ιστορικού 
γίγνεσθαι, απ’ όπου μετά εργαλεία της 
επιστημονικής σκέψης εξάγει τις αξιο
λογήσεις και τα συμπεράσματά της,

δικαιούμαι να εικάσω ότι η θεωρία της 
είναι θεμελιωμένη σε συμφέροντα 
εξω-εικαστικά. Κάπου πρέπει να θεμε
λιώνεται κανείς, προκειμένου να μπο
ρεί να παίζει ρόλο στα εικαστικά πράγ
ματα, αλλιώς δεν λαμβάνεται σοβαρά 
υπόψη από κανέναν. Και δύο είναι οι 
βασικές δυνάμεις που συγκρούονται 
και στο εικαστικό πεδίο: α) το εικαστι
κό γίγνεσθαι στην ιστορική του αυτοκί
νηση, και β) τα οικονομικά συμφέρο
ντα που προσπαθούν να το χειραγω
γούν για ίδιον όφελος. Οι ενδιάμεσες 
τοποθετήσεις, και δυστυχώς αυτό 
αφορά την πλειοψηφία των νέων, 
ιδίως, καλλιτεχνών, είναι μια καθαρή 
αυταπάτη, η οποία αναιρεί την κοινωνι
κή φύση της εικαστικής δημιουργίας 
που υπηρετούν.

Από την εχθρότητα προς τις Εικαστι
κές Τέχνες που αποπνέει αυτή η έκθε
ση δεν θα μπορούσε να λείπει και η 
ιστορική διαστρέβλωση που υποβάλ
λεται από κείμενα, ότι το Επιμελητήριο 
είναι κρατικό κατασκεύασμα ενάντια 
στη θέληση των καλλιτεχνών.

Ερώτημα: Το ΕΜ ΣΤ είναι εθν ικό  
ίδρυμα με επιστημονικό κύρος ή 
ένας ιδιωτικός χώρος όπου η Δ ιευ θύ 
ντρια μπορεί ελεύθερ α  να παραποιεί 
την ιστορία της τέχνης με δημόσιο  
ΧΡήμα;

ΜΙΧΑΛΗΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Κ Α Τ Ε Ρ ΙΝ Α  Σ Α ΙΝ  Μ Α Ρ Τ Ε Ν

Λαμπράκηδες. Ιστορία μιας γενιάς

Κοίτα ανθρωπάκο!

0  Γ. ΓΑΓΓΗΣ ΣΤΗ ΝΕΑ ΠΤΕΡΥΓΑ 
ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΜΠΕΝΑΚΗ

Ήταν που, ενοχλημένος σφόδρα από τον 
ενδοτισμό τους, από τη λάσκα τους σε 

όλα, των γραικύλων, αποφάσισα να γίνω 
γλύπτης εθελοντής...

Ε. Κακναβάτος

ΑΚΡΑΙΟΣ!
Τον νεαρότατο Γιάννη Γάίτη (1923- 

1984) γνωρίζει στο αθηναϊκό κοινό με 
θερμό κείμενό του ο Σπύρος Βασιλεί
ου (Ελεύθερα Γράμματα, 23 Ιουνίου 
1945), ενώ το 1947 ο Ελύτης δημοσιεύ
ει στην Καθημερινή της 20ης Απριλίου 
το δικό του καλωσόρισμα. Και να σκε- 
φτεί κανείς ότι αποφοίτησε από την 
ΑΣΚΤ μόλις το 1951. Έχοντας ήδη φι
λοτεχνήσει τις πρώτες του αφηρημέ- 
νες συνθέσεις -ο  πρώτος μαζί με την 
Γιάννα Περσάκη που προσχωρεί στην 
Αφαίρεση εν Ελλάδι, κατά τη γνώμη 
μας- κι έχοντας δείξει 4 φορές τη δου
λειά του στον «Παρνασσό». Θα έλεγα 
πως ο Γάίτης από τη δεκαετία του ’50 
πειραματίζεται σε φόρμες έντονα εξ- 
πρεσιονιστικές, έντονα αφαιρετικές, 
συχνά πλημμυρισμένες από μια πρω 
τόγονη ενέργεια. Πίσω από τα «Θηρία» 
ή τους «Πετεινούς» του, τα γύψινα γλυ-
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πτά ή τις ζωγραφικές του παραμονεύει 
η σκιά του Picasso. Το 1948, φοιτητής 
ακόμη, ιδρύει μαζί με τον Αλέκο Κοντό- 
πουλο την πρωτοποριακή ομάδα «Οι 
Ακραίοι» και το 1954 φεύγει για το Πα
ρίσι όπου εγγράφεται στην École des 
Beaux Arts και στην Grande Chaumiè
re, τόπο σπουδών που προσελκύει όλη 
την ελληνική εμιγκράτσια. Ήδη στο 
Παρίσι βρίσκονται ο Ζογγολόπουλος, 
ο Νώντας, ο Κουλεντιανός, ο Ανδρέου, 
ο Μολφέσης, η Περσάκη, ο Τσίγκος 
και βέβαια οι παλαιότεροι Γαλάνης, 
Πράσσινος, Mayo κ.λπ. Εδώ ο Γα'ίτης 
παράλληλα και ταυτόχρονα με τους 
γάλλους ομοτέχνους του, τον Soula
ges, τον Matthieu, τον Riopelle, εκφρά
ζεται μέσα από την informel (άμορφη 
τέχνη), δηλαδή ακολουθεί ένα είδος 
αυτόματης γραφής μέσα από κηλίδες 
και ελεύθερες, εκτονωτικές χειρονο
μίες ή «κτίζοντας» αφηρημένες συνθέ
σεις μέσα από την επανάληψη μιας συ
γκεκριμένης πινελιάς. Πρόκειται για τα 
έργα που έκτοτε ανήκαν στη γκαλερί 
Fachetti, με την οποία υπέγραψε συμ
βόλαιο το 1957, και τα οποία έδειξε το 
1980 και το 1986 ο Νίκος Παπαδάκης 
στο «Πολύπλανο».

Η ΓΕΝΕΑΛΟΓΙΑ ΕΝΟΣ ΑΝ0ΡΩΠΟΤΥΠΟΥ
Ο Γαίτης δουλεύοντας ένα είδος κη- 

λιδισμού (taschisme) παρατηρεί ότι 
στις πινελιές του μορφοποιούνται διά
φορα πλάσματα, πρωτόζωα, μυρμή
γκια, μύγες κ.λπ. Έτσι σταδιακά το 
αφηρημένο γίνεται συγκεκριμένο και ο 
κύκλος ξαναγυρίζει από το non 
figurative στο αναπαραστατικό. Όλα 
αυτά γίνονται τη δεκετία του ’60. Ανά
μεσα στην ελληνική δικτατορία και τον 
γαλλικό Μάη, οι κηλίδες-μυρμήγκια 
στερεοποιούνται στα γνωστά μας 
άκρως τυποποιημένα «ανθρωπάκια», 
τα οποία γοητεύουν τον Jean Marie 
Drôt (ελληνιστί για τους φίλους 
«Ντρούλη») και έκτοτε όλο τον κόσμο. 
Και που μεταμορφώνουν τον abstrait 
ζωγράφο σε ποπ αρτ καλλιτέχνη δίνο- 
ντάς του την ευκαιρία να μεταφέρει τ ’ 
«ανθρωπάκια» του σε κάθε είδος 
εφαρμοσμένης τέχνης και μέσω αυτών 
και της δημοφιλίας τους να παρασύρει 
το ευρύτερο κοινό στα παιχνίδια και 
την ελευθεριότητα μιας modernité 
made in Greece. Κάτι που δεν του το

συγχώρεσαν ποτέ άλλοι εξίσου φιλό
δοξοι συνάδελφοί του, αλλά αυτό απο
τελεί άλλη ιστορία. Το 1971 παρουσιά
ζει στον νεοϊδρυθέντα «Δεσμό» του 
Μάνου Παυλίδη και της Έπης Πρωτο
νοταρίου τις «Πετομηχανές», μια ιδέα 
που θα συγκινήσει καλλιτέχνες όπως ο 
Παύλος ή ο Ακριθάκης.

Από πού προήλθαν όμως τ’ ανθρω
πάκια του Γάίτη, αυτά τα γλυκόπικρα 
σύμβολα της μαζικοποίησης και του 
οργανωμένου όσο και αδιέξοδου βί
ου; Από πού κληρονόμησαν τα κλακ 
καπέλα τους, τις γραβάτες ή τα ριγέ 
σαν στολές φυλακών κοστούμια τους; 
Νομίζω πως είναι αρκετοί οι προπάτο
ρες. Κατ’ αρχάς ο René Magritte, ο 
βέλγος σουρεαλιστής ζωγράφος με

τους ομοιόμορφους μικροαστούς του 
Μεσοπολέμου οι οποίοι σταδιακά κα
ταλαμβάνουν τους πίνακές του και 
τους καθορίζουν. Νομίζω μάλιστα 
πως αυτοί οι ανθρωπότυποι θ’ αποτε- 
λέσουν την έμπνευση του καρτουνί- 
στα Ervé, του πατέρα του Τεν-Τεν, 
όταν πλαισιώνει τον βασικό του ήρωα 
με τους ομοειδείς και αυτοκόλλητους 
ντετέκτιβς Ντυπόν και Ντυπόν. Όμως 
τ’ ανθρωπάκια του Magritte όπως και 
του Γάίτη δεν είναι μόνο τυποποιημέ
να- είναι και ρομποτοειδή. Τουτέστιν 
έχουν μηχανική, τρόπον τινά, κίνηση 
και συμπεριφορά. Δεν σας θυμίζει αυ
τό τον αιώνιο κλόουν με το καπέλο και 
το χαρακτηριστικό σπαζοειδές περ
πάτημα, δηλαδή τον αυτοσαρκαζόμε- 
νο μικροαστό Σαρλώ, τον προπάτορα 
όλων ημών;

ΠΕΡΑ ΑΠ’ ΤΗ ΖΩΓΡΑΦΙΚΗ
Ο Γαίτης έκτοτε βρίσκεται σ’ έναν δη

μιουργικό οργασμό ενταφιάζοντας μ’ 
ένα συμβολικό περιβάλλον τη ζωγρα
φική του (1974) και απλώνοντας τις ιδέ
ες του στις τρεις διαστάσεις. Με συ
νεργάτη τον Γαβρήλο Μιχάλη, συνθέ
τει εντυπωσιακές κατασκευές, «Παρ
θενώνες», «Ποδοσφαιρικούς αγώνες», 
«Τρωικούς πολέμους», με πρωταγωνι
στές πάντα τ’ «Ανθρωπάκια» του, τα 
οποία κατά περίπτωση αποκτούν και 
φτερά δίνοντας στις ποπ προδιαγρα
φές τους μια ποιητική, σουρεαλιστική 
διάσταση. Είναι όμως ήδη άρρωστος 
από την επάρατη νόσο. Σε καροτσάκι 
επιθεωρεί την αναδρομική που του ορ
γανώνει το 1984 στην Εθνική Πινακο
θήκη ο Δημήτρης Παπαστάμος.

Η νυν έκθεση του Μουσείου Μπενάκη 
ξαναφέρνει στην επικαιρότητα έναν δη
μιουργό συγκινητικής αμεσότητας αλλά 
υπολείπεται της τότε έκθεσης της 
ΕΠΜΑΣ τόσο σε εύρος εκθεμάτων όσο 
και σε θεατρική αίσθηση. Και αυτό το τε
λευταίο είναι από τα sine qua non χαρα
κτηριστικά (εκ των ων ουκ άνευ) της 
γαίτειας μυθολογίας. Γιατί μόνο έτσι λει
τουργούν και το εύρημα και ο πειραμα
τισμός και το διαβρωτικό χιούμορ του.

Ο Γ αίτης ερωτοτρόπησε με την αγο
ρά χωρίς ν’ αφομοιωθεί απ’ αυτή. Κι 
αυτό είναι τεράστιο μάθημα για όλους 
τους επιρρεπείς προς τα θέλγητρα της 
αγοράς ομοτέχνους του.

ΜΑΝΟΣ ΣΤΕΦΑΝΙΔΗΣ

ΥΓ. 1 : Αρμοδίως πληροφορηθήκαμε ότι η 
κ. Κατερίνα Κοσκινά, αντιθέτως με ό,τι γρά
φτηκε ευρώς στον Τύπο, δεν είναι η επιμε- 
λήτρια της έκθεσης με σύγχρονους έλλη- 
νες ζωγράφους στη Νέα Υόρκη αλλά 
απλώς προλόγισε τον κατάλογο ως εκπρό
σωπος του Ιδρύματος στο οποίο εργάζεται 
και το οποίο επιχορήγησε την εκδήλωση. 
Το πρόβλημα βέβαια με την τέχνη μας και 
τους θεράποντές της είναι ότι οι τελευταίοι 
έχουν διαγράψει από το λεξιλόγιό τους 
μιαν απλή αλλά όχι εύκολη λέξη: Όχι.

ΥΓ. 2. Προχτές πέθανε ο πρωτοπόρος 
αμερικανός καλλιτέχνης των happenings 
και του Fluxus Alan Kaprow (1927-2006), 
πνευματικός πατέρας του δικού μας Λου
κά Σαμαρά. Αμφότεροι είχαν διαγράψει 
από το λεξιλόγιό τους τη λέξη «ναι» υπέρ 
του «όχι». Υπερατλαντικά βίτσια.
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Σ το  βιβλίο της Κατερίνας 
Μάτσα Η περίπτωση  

Ευρυδίκη. Κλινική της 

τοξικομανίας (επίμετρο: 
Σάββας Μιχαήλ: «Το 

δίλημμα του Ορφέα», εκδ. 
Άγρα, 2006) συναντήθηκα 
με έναν αληθινό άνθρωπο, 

την Ευρυδίκη, και κατέβηκα 
μαζί της όλη τη σκάλα της 
οδύνης και του πόνου, για 

να ανέβω μαζί της πάλι 
προς την έξοδο. 

Συναντήθηκα ακόμη με αυτή 
την εξαιρετική 

ψυχοθεραπεύτρια, την 
Κατερίνα Μάτσα, και το 

έργο της στο 18 ΑΝΩ και 
έμαθα πολλά για την 

αφοσίωση και την αγάπη 
που διαθέτει απλόχερα 

στους ανθρώπους που το 
έχουν ανάγκη. Το βιβλίο 

ετούτο είναι μια σημαντική 
χειρονομία για να 

καταλάβουμε όλοι, και όχι 
μόνον οι τοξικομανείς, το 

βάρος και το βάθος της 
εξάρτησης - τα προβλήματα 

που πηγάζουν από το 
υπόστρωμα της 

καταθλιπτικότητας, από τις 
τραυματικές εμπειρίες, από 

τις σχέσεις μέσα στην 
οικογένεια, από την 

απόρριψη και την 
ελλειμματικότητα. Ένα 
ευχαριστώ γι’ αυτή την 

προσφορά είναι λίγο.

Τ ο  Μόνο τα όνειρά μου 

συνεχίζουν (εκδ. Ερατώ), 
μια συλλογή από 59 

ποιήματα χαίκού του 
μεγάλου ιάπωνα ποιητή 

Ματσούο Μπασό, βρίσκει 
μια θαυμάσια απόδοση στη 

γλώσσα μας από τον 
ποιητή Γιώργο Μπλάνα, ο 

οποίος φροντίζει για μια 
σύντομη βιογραφική 

εισαγωγή και ένα επίμετρο 
που μας εξηγεί με 

ενάργεια την παράδοση 
που οδήγησε στη 

δημιουργία του χαίκού: 
«Μπλε το πέλαγος βαθύ, 

φουρτουνιασμένο./Το

Ανατολικά της ΕΕ...

Αρης Χατζηστεφάνου,
Το υρκία . Α ν α το λ ικ ά  τη ς  ΕΕ, 
εκδ. Πολύτροπον, Αθήνα 2005.

Το βιβλίο του κ. Χατζηστεφάνου για τις 
πραγματικότητες στη σύγχρονη Τουρκία εί
ναι συναρπαστικό από πολλές απόψεις. Κατ’ 
αρχάς για τη διάθεση με την οποία είναι 
γραμμένο. Διαβάζοντάς το δεν έχει κανείς 
πουθενά την αίσθηση ότι ο συγγραφέας βλέ
πει αφ’ υψηλού ή περιφρονεί το αντικείμενό 
του. Αντιθέτως, είναι ένας νηφάλιος παρατη
ρητής που περιγράφει με κατανόηση τα ευ- 
ρήματά του. Ακόμη, είναι απαλλαγμένο από 
στερεότυπα και προκαταλήψεις και ο ανα
γνώστης έχει έντονη την εντύπωση ότι δια
βάζει μια εντελώς φρέσκια και προσωπική 
ματιά ενός ανθρώπου που δεν μεγάλωσε σε 
μια χώρα όπου ο μέσος πολίτης θεωρεί την 
Τουρκία ως τον προαιώνιο εχθρό του. Το άλ
λο μεγάλο πλεονέκτημα του βιβλίου είναι η 
γλώσσα του. Ο συγγραφέας γράφει σε 
ωραία ελληνικά, με χιούμορ και αφηγηματι
κή χάρη. Το κείμενο ρέει και δεν κουράζει κα
θόλου τον αναγνώστη. Διάβασα τις διακό
σιες δεκαέξι σελίδες του βιβλίου μέσα σε 
δύο απογεύματα και πραγματικά τις απόλαυ
σα. Ο συνδυασμός των δύο παραπάνω χαρα
κτηριστικών με το γεγονός ότι ο κ. Χατζηστε
φάνου ζει στη γειτονική χώρα -όπως συμπε
ραίνω από την πληροφορία ότι εργάζεται ως 
ανταποκριτής μέσων ενημέρωσης στην Κων
σταντινούπολη- καθιστά το βιβλίο μια πρώ
της τάξεως εισαγωγή για όσους ενδιαφέρο- 
νται να γνωρίσουν καλύτερα τη σύγχρονη 
Τουρκία, αυτή την τόσο άγνωστή μας και γι’ 
αυτό συχνά παρεξηγημένη χώρα.

Το βιβλίο χωρίζεται σε πέντε κεφάλαια. Το 
πρώτο τιτλοφορείται «Όψεις της σύγχρονης 
Τουρκίας» και αναφέρεται σε ορισμένα κε
φαλαιώδη χαρακτηριστικά της χώρας, όπως 
είναι, για παράδειγμα, η σύγκρουση κεμαλι- 
σμού-ισλαμισμού. Εδώ ο συγγραφέας δίνει 
επίσης μια σύντομη αφήγηση της ιστορίας 
της χώρας από τα τέλη του 19ου αιώνα και 
έπειτα, με έναν πολύ έξυπνο τρόπο: αφηγού
μενος την τύχη και τις περιπέτειες των κόμιξ 
στη χώρα. Σ’ ένα υποκεφάλαιο με τον εύ

γλωττο τίτλο «sine nobilitate» περιγράφει την 
απέχθεια των «λευκών Τούρκων», δηλαδή 
της πλούσιας δυτικότροπης τουρκικής ελίτ 
προς τους «μαύρους Τούρκους», τη συντρι
πτική πλειονότητα του τουρκικού λαού. Στο 
κεφάλαιο αυτό ανήκουν και μερικές ιδιαίτε
ρα ωραίες σελίδες για τους τούρκους ροκά
δες, τους τούρκους τραβεστί και τη διοργά
νωση της Φόρμουλα 1 στην Τουρκία τον πε
ρασμένο Αύγουστο!

Το δεύτερο κεφάλαιο, που φέρει τον τίτλο 
«Πίσω από τη βιτρίνα», καταπιάνεται με θέμα
τα όπως ο ευρωπαϊσμός, μια σχεδόν ψυχωτι- 
κή προσπάθεια μερίδας των Τούρκων να φαί
νονται Ευρωπαίοι, ή η οδηγική συμπεριφορά 
των Τούρκων, ένα άκρως ενδιαφέρον θέμα, 
το οποίο ο συγγραφέας το επεκτείνει λέγο
ντας ότι «η συμπεριφορά των Τούρκων οδη
γών είναι ένα μείγμα θρασυδειλίας και απέ
ραντης καλοσύνης, που χαρακτηρίζει αρκε
τές ακόμη καθημερινές δράστηριότητές 
τους», ενώ στο ίδιο κεφάλαιο προσπαθεί να 
ερμηνεύσει τη νωθρότητα που επιδεικνύουν 
συχνά οι Τούρκοι απέναντι σε σημαντικά κοι
νωνικά προβλήματα. Σ’ ένα πολύ ενδιαφέρον 
υποκεφάλαιο ασχολείται με την τουρκική δη
μοσιογραφία, την άσχημη κατάσταση στην 
οποία έχει περιέλθει, αλλά και τα δυνατά της 
σημεία. Εξετάζεται αλλού η οικονομική κατά
σταση των τελευταίων ετών, και κυρίως ο 
αντίκτυπος της στον προϋπολογισμό των νοι
κοκυριών. Το υποκεφάλαιο για τις παραγκου- 
πόλεις των μεγάλων αστικών κέντρων αποτε
λεί μια ωραία περιγραφή των συνεπειών της 
μαζικής εσωτερικής μετανάστευσης. Εξαιρε
τική είναι η πραγμάτευση του θέματος των 
εγκλημάτων τιμής καθώς και η ερμηνεία που 
προτείνεται και δεν είναι άλλη από την πα
τριαρχική δομή της τουρκικής κοινωνίας.

Το τρίτο κεφάλαιο ονομάζεται «Τα πρόσω
πα του κράτους» και αρχίζει φυσικά με το 
φαινόμενο της θεοποίησης του Κεμάλ Ατα- 
τούρκ. Συνεχίζει με τη βαναυσότητα του 
τουρκικού κρατικού συστήματος, όπως αυτή 
τυποποιήθηκε στη Δύση μέσα από την ταινία 
Εξπρές του μεσονυκτίου, για να θίξει μερικά 
πολύ σημαντικά ζητήματα, όπως ο αυταρχι- 
σμός του κράτους, οι πολιτικοί κρατούμενοι



και τα βασανιστήρια. Δεν παραλείπει να τονί
σει πάντως τα εντυπωσιακά βήματα που 
έχουν γίνει τα τελευταία χρόνια προς ένα πιο 
φιλελεύθερο κράτος που σέβεται τα ανθρώ
πινα δικαιώματα. Σε ιδιαίτερο υποκεφάλαιο 
εξετάζεται η σχέση του κράτους με τη μαφία 
και παρακρατικά κέντρα, οι παρακολουθή
σεις πολιτών από το στρατό και γενικότερα ο 
ρόλος των στρατηγών στην τουρκική πολιτι
κή ζωή. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην ιστο
ρία των στρατιωτικών πραξικοπημάτων, κλα
σικών και μεταμοντέρνων, καθώς και στην 
ιδιότυπη επιχειρηματική δραστηριότητα του 
στρατού στην Τουρκία.

Το τέταρτο κεφάλαιο με τον τίτλο «Οικοδο
μώντας το Ισλάμ» περιγράφει την άνοδο του 
Ισλάμ από μια μακρά περίοδο καταπίεσής 
του από το κοσμικό κεμαλικό κράτος έως την 
κατάληψη της εξουσίας από τους «ισλαμο- 
δημοκράτες» του Ερντογάν. Αναλύονται με 
παραστατικό τρόπο φαινόμενα όπως η σύγ
χρονη επιχειρηματικότητα στον ισλαμικό κό
σμο, και κυρίως στην Τουρκία, οι τούρκοι 
μουτζαχεντίν και οι διασυνδέσεις τους με τον 
στρατό, η φαινομενική επιτυχία της κυβέρνη
σης Ερντογάν να δώσει ξανά στον τουρκικό 
λαό αισιοδοξία και προσδοκίες για καλύτε
ρες μέρες, ακόμη και ελπίδες για ένταξη 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

Το τελευταίο κεφάλαιο («Το κουρδικό μετα
μορφώνει τη γειτονιά της Τουρκίας») θίγει 
πολλές πτυχές του δύσκολου κουρδικού 
προβλήματος στην Τουρκία, από τις απαρ
χές του με τη γέννηση του κουρδικού εθνικι
σμού, την ένοπλη σύγκρουση με τους χιλιά
δες νεκρούς και τις μαζικές εκκενώσεις χω
ριών έως τις σύγχρονες επιπλοκές του λόγω 
της αμερικανικής εισβολής στο Ιράκ.

Τέλος, ας σημειωθεί ότι σε όλο το βιβλίο 
συχνά γίνονται χρήσιμοι παραλληλισμοί και 
με την Ελλάδα, υπενθυμίζοντάς μας και τα 
δικά μας κακώς κείμενα, τα οποία πολλές 
φορές είτε δεν συνειδητοποιούμε είτε τεί
νουμε άλλοτε να ξεχνάμε και άλλοτε να υπο
βαθμίζουμε.
Το βιβλίο του κ. Χατζηστεφάνου αξίζει να 

διαβαστεί από τους Έλληνες γιατί είναι νη
φάλιο και, κατά τη γνώμη μου, πολύ κοντά 
στην αλήθεια. Ούτε εκθειάζει ούτε δαιμονο- 
ποιεί. Είναι ένα βιβλίο που προσπαθεί να κα
τανοήσει έναν λαό, την ψυχοσύνθεσή του και 
τα προβλήματά του. Ο τουρκικός λαός πα
ρουσιάζει σε σχέση με μας τους Έλληνες μια 
ιδιοτυπία. Ενώ και οι δυο λαοί, Έλληνες και 
Τούρκοι, δημιούργησαν τα εθνικά τους κρά
τη μέσα από τις στάχτες της οθωμανικής αυ
τοκρατορίας, καθ’ όλη τη διάρκεια της τε
λευταίας και ίσαμε το τέλος της οι Τούρκοι 
θεωρούνταν γενικά ως άξεστοι χωριάτες 
που ήταν κατάλληλοι μόνο για χειρωνακτικές 
εργασίες. Όπως το θέτει ο Erik Zürcher, σε

μια από τις καλύτερες μελέτες που έχουν 
γραφεί τελευταία για τη σύγχρονη Τουρκία, 
«Προκειμένου να συνειδητοποιήσουμε το 
μεγαλείο των δικών τους [των Τούρκων] επι
τευγμάτων [...] δεν θα πρέπει να ξεχνάμε ότι, 
πριν από εκατό χρόνια, η ιδέα πως ένας 
Τούρκος θα μπορούσε να είναι οδηγός τρέ
νου, μηχανικός ή υπάλληλος τραπέζης θεω
ρούνταν εξωφρενική ακόμη και στην ίδια την 
Τουρκία και να συγκρίνουμε αυτή την εικόνα 
με εκείνη που βλέπουμε σήμερα μιας χώρας 
γεμάτης από Τούρκους τραπεζίτες, μηχανι
κούς, βιομηχάνους, αρχιτέκτονες και ειδι
κευμένους γιατρούς (άντρες και γυναίκες)» 
(Erik J. Zürcher, Σύγχρονη ιστορία της Τουρ
κίας, εκδ. Αλεξάνδρεια, Αθήνα 2004, σ. 426).

Γ ιώ ρ γο ς  Σ α λ α κ ίδ η ς

Επώδυνη αποκάλυψη 
με εφόδιο τα 
τραύματα
Κική Δημουλά,
Χ λόη Θ ερ μ ο κ η π ίο υ , 
εκδ. Ίκαρος, Αθήνα 2005.

Ό,τι λες στην πένα το γράφει.
Σκέπτεσαι θυμάσαι νομίζεις αγαπάς

υπαγορεύεις.
Με την τελευταία της ποιητική συλλογή η 

Κική Δημουλά επαναβεβαιώνει την προσή
λωσή της στα πρότυπα του μοντερνισμού. Η 
υπαρξιακή αναζήτηση και το μοτίβο της 
απώλειας είναι οι δύο θεματικοί άξονες που 
λειτουργούν ως συνδετικοί κρίκοι με την 
καθ’ όλου ποιητική της παραγωγή.

Οι αναγνώστες της είμαστε εξοικειωμένοι 
πλέον σε λεκτικούς αιφνιδιασμούς κι έτσι η 
«φύση» της, που δεν την έστειλε για «ανώτε
ρη αμάθεια στο εξωτερικό» δεν μας εκπλήσ
σει. Από άποψη περιεχομένου, ο παραπάνω 
στίχος, αν και αποτελεί αιχμηρό σχόλιο για 
την εκπαιδευτική μας κοινότητα (αμάθεια) 
και τη νεοελληνική νοοτροπία (σπουδές στο 
εξωτερικό), έχει άλλες στοχεύσεις. Διότι η 
κοινωνική κριτική και η Ιστορία ενδιαφέρουν 
τη Δημουλά μόνο στο βαθμό που σχετίζονται 
με τα υπαρξιακά, τα αιώνια προβλήματα 
που, ανεξάρτητα από εποχές και κινήματα, 
έχει να αντιμετωπίσει ο άνθρωπος.

Ο αγώνας με το τέρας που λέγεται «Χρό
νος» είναι ο κεντρικός άξονας που συνέχει τη 
συλλογή και τούτο φαίνεται στο βάθος και 
πίσω από τα 37 ποιήματα που εμπεριέχονται 
σ ’ αυτή. Ο Χρόνος λοιπόν, ο μέγας χρόνος, ο 
ολετήρας, αυτός που καταλύει τα πάντα και

ψεγγάρι κουτσοπίνει το 
κρασί τ ο υ /μ ε  το κύμα».

Υποθήκες
αυτοβιογραφικού χαρακτήρα 
καταθέτει η Βικτωρία 
Παπαδάτου στα
πεζογραφήματα της που 
τιτλοφορεί Προχωρώντας 
(εκδ. Δωδώνη, 2006). 
Κείμενα εξομολογητικά που 
αρδεύουν από την πίστη της 
στη ζωή και στον άνθρωπο 
αλλά και υποδεικνύουν τη 
διαδρομή ζωής καθώς 
ανασύρουν από το 
παρελθόν στοιχεία 
δραστικά για το παρόν και 
παρακαταθήκες για το 
μέλλον. Η οικογένεια και οι 
σχέσεις που αναπτύσσονται 
μέσα σ’ αυτήν, οι κορυφαίες 
στιγμές του βίου μιας 
γυναίκας αλλά και «η 
συμφιλίωση» με όσα 
βιώθηκαν συχνά 
τραυματικά, δίνουν στο 
βιβλίο της την πλούτο της 
ωριμότητας και της 
συναισθηματικής δύναμης.

Φ ω ς  στο σκοτάδι της 
σκληρής περιπέτειας που 
έζησαν τα παιδιά στον 
Εμφύλιο, όσα έζησαν στις 
παιδουπόλεις της 
Φρειδερίκης και όσα 
βρέθηκαν σε «ξένα χέρια» 
μέσα από παράνομες 
υιοθεσίες, ρίχνει ο Θανάσης 
Σκρουμπέλος με το 
μυθιστόρημά του Bella Ciao 
(εκδ. Ελληνικά Γράμματα, 
2005). Η σκληρότητα των 
γεγονότων αυτών, που 
σχεδόν αγνοεί η επίσημη 
ιστορία, παρουσιάζεται στο 
εξαιρετικά ενδιαφέρον 
μυθιστόρημά του, που είναι 
βασισμένο σε αυθεντικά 
ντοκουμέντα.

Χαμηλός τόνος που 
συνδυάζει ωστόσο την 
οξύτατη παρατήρηση 
χαρακτηρίζει την αφήγηση 
της Βικτωρίας θεοδώρου,
Οι δεσποινίδες της οδού
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Λαμψάκου (εκδ. 
Γαβριηλίδης, 2005)' μια 
αφήγηση γεμάτη από τη 

βιωμένη μνήμη της 
δύσκολης εποχής στη 

μεταπολεμική Αθήνα και στο 
χώρο της ανώτατης σχολής 
επισκεπτριών αδελφών και 
νοσοκόμων. Η αφήγησή της 

ξεκινά από το χώρο του 
νοσοκομείου και ανοίγεσαι 

στο χώρο δράσης, στις 
διώξεις, στους δρόμους της 

Αθήνας, στην αντίσταση, 
αλλά και στον αγώνα για 

αυτοπροσδιορισμό.

Ψάχνοντας βρίσκεις: έναν 
ενδιαφέροντα τόμο του 

περιοδικού Ανδριακά 
Χρονικά 37 (εκδ. Κάίρειος 
Βιβλιοθήκη, Ανδρος 2005) 

αφιερωμένον στη Μνήμη 
Βασιλείου Ν. Τατάκη (1869- 

1986): Ο Τατάκης και η 
Αρχαία Ελληνική 

Φιλοσοφία. Πρόκειται για τα 
Πρακτικά του Β 'συμποσίου 

που πραγματοποιήθηκε 
στην Ανδρο από τις 20 έως 

τις 21 Σεπτεμβρίου 2003, 
τιμώντας το πλούσιο έργο 

του Βασιλείου Τατάκη. 
Συζητήθηκαν θέματα που 
αναφέρονται στη Στωική 

Φιλοσοφία, τον Πλάτωνα, 
τον Αριστοτέλη, τους 

Κυνικούς, κ.ά., πάντα με 
έμφαση στις σχετικές 
μελέτες του Τατάκη.

Λρα για Ήρωες και 
Θαυμαστά του Μεσαίωνα 

(εκδ. Κέδρος,μετάφραση: 
Νίκος Γκοτσίνας, 2005), 

ένα βιβλίο του Jacques le 
Goff που μας εισάγει στον 
κόσμο του φαντασιακού. Ο 

συγγραφέας μαζί με τον 
εικονογράφο Φρεντερίκ 

Μαζούι επιλέγει και 
παρουσιάζει τις δύο 

βασικές ορίζουσες του 
φαντασιακού στον 

Μεσαίωνα: ήρωες, όπως ο 
Καρλομάγνος, ο Ρομπέν 

των Δασών, ο βασιλιάς 
Αρθούρος, η πάπισσα

κυρίως τον άνθρωπο, αυτός που παίρνει τα 
πάντα και τους αλλάζει μορφή, αυτός που με 
τον μεγάλο καημό της απώλειας γεννά την 
αφόρητη και αβάσταχτη μοναξιά, προκαλεί 
την ποιήτρια σε μια άνιση αναμέτρηση μαζί 
του. Όλη η φιλολογία, μηδέ εξαιρούμενης 
και της θρησκευτικής, είναι γεμάτη από ελπί
δα και υπόσχεση. Όμως όσο περνάει ο χρό
νος τόσο πλησιάζει η ώρα της διάψευσης και 
τούτο τον καθιστά περισσότερο οδυνηρό: 
Α π’ ό, τι άργησε να ’ρθει/ κι αττό το τι δεν ήρ
θε/ χειρότερα μας φέρθηκε αυτό που περιμέ
ναμε/ τι είναι μη γνωρίζοντας («Ομιχλώδης η 
λύτρωση»).

Από το πρώτο ποίημα της συλλογής κατα
λαβαίνουμε πως -ιδιαίτερα οι νεότεροι ανα
γνώστες- είμαστε ακόμα μαθητές που έχου
με να μάθουμε «Διδακτική ύλη», τόση σε πο
σότητα και εμπειρίες, ικανή να συνθέσει δι
δακτορικές διατριβές. «Κύριος, καθηγητής» 
στον οποίο υποβάλλεται η διδακτορική δια
τριβή είναι ο «Χρόνος». Σ’ αυτόν έχει διατρί- 
ψει αρκετά η ποιήτρια για να μπορεί να του 
υποβάλλει τη χρόνια μελέτη της. Κι όχι μόνον 
έχει διατρίψει, αλλά και έχει διαμορφωθεί 
από αυτόν (τον «γλύπτη των ανθρώπων πα
ράφορο»). Το «εγώ» βιώνει την υπαρξιακή 
του περιπέτεια στο κέντρο ενός κόσμου που 
όλα τα φέρνει ανάποδα, αντίθετα με ό,τι 
εκείνο ήθελε. Η δική της προτίμηση είναι 
«άνευ» σημασίας και έτσι η σπουδή του χρό
νου καταλήγει σπουδή ζωής και θανάτου.

Άλλοτε το ποίημα μεταμφιέζεται σε οδηγίες 
χρήσεως, σε σκηνές που αναγράφονται πά
νω στο φιαλίδιο του φαρμάκου («Ανακινήστε 
καλά προ της χρήσεως»). Ωστόσο είτε τηρη
θούν οι οδηγίες είτε όχι, το αποτέλεσμα είναι 
το ίδιο. Τίτλοι όπως «Δια της εις άτοπον λή
θης» μας επαναφέρουν στις γνωστές και από 
τις προηγούμενες συλλογές λεκτικές 
«απροσδοκίες», όπου οι λέξεις και οι φράσεις 
με την ανατροπή της λογικής σειράς είναι ο 
κανόνας. Όμως η φαινομενική απώλεια του 
λογικού ειρμού δεν εμποδίζει το νόημα να 
επεκτείνεται πέραν των λεγομένων. Λόγου 
χάριν, η μνήμη που γίνεται λήθη («Υγιές συ
μπέρασμα του ασθενούς»). Μια σειρά από 
ανοίκειες και πυκνές μεταφορές λειτουργούν 
προς αυτή την κατεύθυνση: «σαν καλή Σαμα- 
ρείτις/ στο διψασμένο ξέχασμα η λήθη./ Προ
ληπτικά ας την πιστέψουμε πως είναι/ μια πα- 
ρεξηγημένη μνήμη κατά βάθος» ή «Αλλού, 
απ’ τους αγάπησα, δεν έχουν πού να πάνε» 
(«Η Αγριοφωνάρα») ή «οι προφυλάξεις έχου
νε πετσικάρει» («Επώδυνη αποκάλυψη»).

Η στοχαστική διάθεση και ο εσωστρεφής 
σκεπτικισμός αναδεικνύονται σε ποιήματα 
όπως το «Εφόδιο τα τραύματα». Εκεί λοιπόν 
η «αθανασία» και η «βεβαιότης» είναι «εξίσου 
άτρωτες». Και έτσι η ζωή για να είναι ζωή 
χρειάζεται «αγωνίας εφόδια», «εισόδημα πι

κρίας», αντοχή, εχθρούς, ενοχές, ήττα. Η 
αγάπη σε χρειάζεται τρωτό ή τρέφεται από 
την πληγή σου. Το ταξίδι της Δημουλά ξεκι
νάει από μακριά. «Αβέβαια ζήσε./ Τίμα την 
προέλευσή σου -  ερχόμαστε από μια παρο
δική αβεβαιότητα θανάτου»

«Η Αγριοφωνάρα» και η «Επώδυνη αποκά
λυψη» θα μπορούσαν να θεωρηθούν ποιήμα
τα περί ποιητικής: «έστρωνα ρόγες κάρφωνα 
τονισμούς/ για να ’ναι ασφαλής η κύλιση των 
στίχων», ενώ στίχοι όπως «τα μυστικά σου τα 
’σερνες στον κόρφο σου δεμένα», παραπέ
μπουν ακόμη και σε παραδοσιακές φόρμες.

Πρωτότυπα και εντυπωσιακά, συγχρόνως 
και συναισθηματικά, γίνεται η σύζευξη του 
ανθρώπινου και του υπαρξιακού δράματος, 
το οποίο διαπλεκόμενο με το θείο δράμα, 
δείχνει πόσο αγιάτρευτη είναι η πληγή της 
μοναξιάς, πόσο αθεράπευτη η απώλεια, πό
σο σαν ευχετική ευκτική, του απραγματοποί
ητου όμως, μοιάζει η απόπειρα μιας παρηγο
ριάς. Αβέβαιος φαίνεται και ο αποδέκτης της 
απορίας της, άλλοτε μας δίνει την εντύπωση 
ότι είναι πρόσωπο που λείπει («Συμβουλές 
της Μεγάλης Παρασκευής») κι άλλοτε το δι
κό της πρόσωπο, έτοιμο για το ταξίδι της ζω
ής «κατάλληλο είναι το σώμα που φορώ/ με 
προϋπηρεσία έντιμη/ έξωθεν του Νυμφώ- 
νος» («Μεγάλο Σάββατο»). Το «εσύ»του απο
δέκτη και το «εγώ» του αποστολέα συγχέο- 
νται σκόπιμα. Έτσι ο λόγος ο αποτεινόμενος 
στο «εσύ» δεν είναι παρά μια άλλη μορφή 
του λόγου εις εαυτήν. Είναι ο διαρκής διάλο
γος της ποιήτριας με τον εαυτό της. Φαινό
μενο άλλωστε που μας το έχει διδάξει χρόνια 
πριν ο Αλεξανδρινός.

Κι ενώ ο στοχασμός έχει πάρει το δρόμο 
του, ο λόγος τείνει να γίνει περιγραφικός, 
αναλυτικός, αφηγηματικός πάνω στην προ
σπάθεια να αναλυθεί το περί ψυχής μέγα κε
φάλαιο («Μην εμπιστεύεσαι ούτε την ψυχή 
σου») καθώς και το μέγα κεφάλαιο σώμα, αυ
τό το φθαρτό σημείο και δείγμα της αναλη- 
φθείσας ψυχής («Πες μου ότι αστειεύεσαι»). 
Με το χρόνο να λειτουργεί ως φόντο του ποι
ητικού λόγου, η ποιήτρια ανοίγει έναν τολμη
ρό διάλογο (που στο βάθος δεν είναι παρά 
ένας ενδοσκοπικός εσωτερικός μονόλογος) 
με το θάνατο. Η παρουσία του θανάτου, δια
κριτική, όπως και στις προηγούμενες συλλο
γές, δεν αναβιβάζεται σε τόνους ελεγειακής 
έξαρσης. Η φιλοσοφίζουσα διάθεση, η ζωο
ποιός δύναμη της μνήμης, καθώς και η φθο
ρά της ζωής (στη βιολογική και κοινωνική της 
διάσταση) μεταθέτουν σταδιακά την έννοια 
του θανάτου έως τη σχετικοποίηση και τον 
ήρεμο συμβιβασμό.

Η γραφή της Δημουλά παραμένει πιστή στο 
μοντερνιστικό στυλ, αυτό που της επιτρέπει 
να παρεκκλίνει από τη νόρμα, που αφήνει τη 
γλώσσα να διαχέεται σε λαβυρινθοειδείς
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ατραπούς, κατάλληλες για να εκφράσουν το 
ανέκφραστο. Η τάση προς τη λόγια έκφραση 
είναι μια υφολογική σταθερά της ποιήτριας, η 
οποία σε συνδυασμό με το στοιχείο του πε
ζού και λαϊκού λόγου δημιουργεί ένα πρωτό
τυπο μεικτό ύφος, που ανθίσταται στην εκ
φραστική μονομέρεια. Η μεταφορά που γενι
κά επικρατεί στην επιφάνεια κρύβει μια και 
μοναδική σκέψη: Ο Χρόνος που φεύγει και 
παίρνει. Αυτή η απόκριση και εν πολλοίς ευ
ρηματική αλληγορία είναι που καθιστά πάντα 
ελκυστική και επίκαιρη τη δοκιμασμένη πια 
από το χρόνο ποιητική μαγεία της Δημουλά.

Κώ στας Κ αραβίδας

Λογοτεχνία και 
θεωρία
Βαγγέλης Αθανασόπουλος,
Οι ισ το ρ ίε ς  το υ  κ ό σ μ ο υ . Τ ρ ό π ο ι τη ς  
γρ α φ ή ς κ α ι τη ς  α ν ά γ ν ω σ η ς  το υ  ο ρ ά μ α το ς , 
εκδ. Πατάκη, Αθήνα 2005, σελ. 223.

Ο Βαγγέλης Αθανασόπουλος, καθηγητής 
στον Τομέα Νεοελληνικής Φιλολογίας της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Αθηνών, διδάσκει εδώ και πολλά χρόνια πε
ζογραφία και ποίηση του 19ου και 20ού αιώ
να, καθώς και θεωρητική και πρακτική κριτι
κή. Το συγκεκριμένο γνωστικό αντικείμενο 
επιχειρεί να φωτίσει, να διευρύνει και να ανα- 
δείξει και με το πλουσιότατο ερευνητικό, 
συγγραφικό, μεταφραστικό και κριτικό του 
έργο. Καρποί αυτής της προσπάθειας τα 
βραβευμένα έργα Ο λογοτέχνης ως πρότυπο 
δημιουργικής δράσης (1990), Οι μύθοι της 
ζωής και του έργου του Γ. Βιζυηνού (1992), 
και οι πιο πρόσφατες πολυσέλιδες μελέτες 
αναφοράς Το ποιητικό τοπίο του ελληνικού 
19ου και 20ού αιώνα (2 τόμοι, 1995) και Οι 
μάσκες του ρεαλισμού: Εκδοχές του νεοελλη
νικού αφηγηματικού λόγου (3 τόμοι, 2003).

Το βιβλίο Οι ιστορίες του κόσμου. Τρόποι της 
γραφής και της ανάγνωσης του οράματος, 
που κυκλοφόρησε πρόσφατα από τις εκδό
σεις «Πατάκη», προέκυψε από τις προφορι
κές παραδόσεις του Βαγγέλη Αθανασόπου- 
λου στο πανεπιστήμιο και σύμφωνα με τον 
πρόλογο του συγγραφέα «Οι ιστορίες του κό
σμου επιχειρούν μια περιγραφή του λογοτε
χνικού φαινομένου στο πλαίσιο της θεωρητι
κής κριτικής, η οποία με τη μεσολάβησή της 
ανάμεσα στη θεωρία της λογοτεχνίας και στην 
πρακτική κριτική δημιουργεί τις προϋποθέσεις 
για μια μεταξύ τους λειτουργική συνέχεια».

Αντικείμενο της παρούσας μελέτης είναι ο 
λογοτεχνικός λόγος ως μέσο και τρόπος έκ

φρασης, πρόσληψης και οικειοποίησης της 
εικόνας ή του οράματος της ζωής και του κό
σμου. Χωρίζεται σε δύο μεγάλα μέρη: Το 
πρώτο με τον τίτλο «Αφήγηση: Η ρητορική 
της αναπαράστασης» καλύπτει τη μυθοπλα
στική πεζογραφία και το δεύτερο με τον τίτ
λο «Ποίηση: Από την αναπαράσταση στην 
έκφραση» τη λυρική ποίηση. Ο συγγραφέας 
με τρόπο εύληπτο, εύστοχο και μεστό απα
ντά σε μια σειρά από ερωτήματα όπως: Πώς 
μια αφήγηση γίνεται μυθιστόρημα;, Ποιοι εί
ναι οι νόμοι της πλοκής;, Πώς φτιάχνονται, 
πώς αξιολογούνται;, Πώς εξηγούνται οι μυθι
στορηματικοί χαρακτήρες;, Ποια είναι τα συ
στατικά στοιχεία του μυθιστορηματικού σκη
νικού;, Ποια είναι τα τέσσερα είδη του λόγου 
και ποιες ανάγκες ικανοποιούν;, Πώς διακρί- 
νονται τα λογοτεχνικά γένη ή είδη;, Πώς 
στοιχειοθετείται η συναίρεση συγκίνησης 
και γλώσσας;, Μεταφράζεται η «ποιητική 
γραμματική»;, Πώς αναλύουμε μια ποιητική 
σύνθεση;, Ποια τα στοιχεία ενός ποιήματος;, 
Πώς περνάμε από τη συμβατική κυριολεξία 
στην ποιητική μεταφορά;, και πολλά άλλα.

Ο συγγραφέας έχοντας από τη μια απόλυ
τη εποπτεία των θεωριών της λογοτεχνίας, 
τόσο των παλαιοτέρων όσο και των σύγχρο
νων, της λογοτεχνικής παραγωγής ελληνι
κής, ευρωπαϊκής και παγκόσμιας και από την 
άλλη μια πολύτιμη διδακτική εμπειρία χειρί
ζεται με τέτοιο τρόπο το υλικό του ώστε «η 
θεωρία της λογοτεχνίας και η θεωρητική κρι
τική, από το ένα μέρος, και η διδασκαλία και 
διδακτική της δημιουργικής γραφής, από το 
άλλο μέρος, μπορούν να αλληλοσυμπληρώ- 
νονται δραστικά ως κλάδοι που εξετάζουν τη 
λογοτεχνία σαν φαινόμενο όχι απλώς αισθη
τικό, αλλά ψυχολογικό, γνωσιολογικό και κοι
νωνικό». Άλλωστε, όπως συχνά υποστηρίζει 
ο Βαγγέλης Αθανασόπουλος, θα πρέπει η 
θεωρία της λογοτεχνίας να είναι και αντικεί
μενο διδασκαλίας και μέσο της διδασκαλίας, 
με τέτοιο τρόπο ώστε η διδασκαλία της λο
γοτεχνίας να αναβαθμίζεται σε μια μορφή 
θεωρίας της λογοτεχνίας.

Το βιβλίο κλείνει στις σελίδες του ένα ακρι
βό απόσταγμα μιας βαθιάς, πολύπλευρης 
και έγκυρης γνώσης και πείρας ενός πανεπι
στημιακού που υπηρετεί το γνωστικό του 
αντικείμενο με αγάπη, έγνοια και πίστη, απο- 
δεικνύοντας ότι η λογοτεχνία δεν είναι ιδιορ
ρυθμία, ούτε ματαιασχολία αλλά μια αποκα
λυπτική αυθεντική και ανθρώπινη δημιουρ
γία, ένα θεμελιώδες ανθρωποποιητικό δικαί
ωμα, και η φιλολογία παραμένει μια γοητευ
τική επιστήμη που μελετά τη λογοτεχνία ως 
κοινωνικό φαινόμενο, ως έναν λειτουργικό 
τρόπο νοηματοδότησης του κόσμου, ως κο
μιστή μιας φανταστικής αλήθειας.

Παναγιώ της Στυλ. Σκορδάς

Ιωάννα, η νεράιδα 
Μελουζίνα, και συλλογικά 
πρόσωπα όπως ο ιππότης, ο 
τροβαδούρος κι ο ζογκλέρ. 
Τα εκπληκτικά φαινόμενα 
που συνιστούν τον πυρήνα 
της μεσαιωνικής κοινωνίας 
πηγάζουν από τον 
καθεδρικό ναό, το οχυρό 
κάστρο και το μοναστήρι. 
Ένας κόσμος που 
συνδυάζει τη σχέση 
ανάμεσα στην Ιστορία και το 
μύθο και διαφωτίζει ακόμη 
και σημερινές 
πραγματικότητες.

Αποτέλεσμα μιας 
συνάντησης στη Σύρο, το 
2001, ομάδων και 
οργανισμών
προσανατολισμένων στην 
οικολογία, από 60 και πλέον 
χώρες, ήταν οι 
ενδιαφέρουσες προτάσεις 
που συγκεντρώνονται στον 
τόμο: Περιβαλλοντική 
Εκπαίδευση. Εξι προτάσεις 
για την κοινωνία των 
πολιτών (Συντονισμός: 
Γιολάντα Ζιάκα, Philippe 
Robinson, Christian 
Souchon, εκδ. Νησίδες, 
Θεσσαλονίκη). Το σημαντικό 
στοιχείο της έκδοσης 
εντοπίζεται στις 
περιγραφές συγκεκριμένων 
δράσεων που έχουν 
πραγματοποιηθεί σε πολλές 
και διαφορετικές χώρες του 
κόσμου, στην Ευρώπη, την 
Ασία, την Αφρική, τη Βόρεια 
και Νότια Αμερική.

ο χαρτοκόπτης
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Στάθης Γουργουρής  
Εισαγωγή στη Φυσική 
Ποίηση σε τρεις φράσεις 
εκδ. Μελάνι, 2005
«Ο ΜΑΝΤΗΣ: Να ήταν ο άνθρωπος τζι- 
τζίκι / Να ζούσε μόνο με τον ήλιο / Σκε
φτόταν χαζεύοντας τον ουρανό / Ο ποι
ητής Απολλιναίρ / Την ώρα που έβρεχε 
οβίδες / Κι εκείνος κατουρούσε στη γω
νιά / Στα λασπωμένα χαρακώματα / 
Ενώ τριγύρω του οι άλλοι έσκαβαν / 
Μανιωδώς μήπως και βρουν / Την τελε
σίδικη / Ηλιόλουστη γαλήνη».

Χρηστός Γιαννακός  
Εγχειρίδιο αμηχανίας 
εκδ. Μ ανδραγόρας, 2004
«ΤΕΧΝΙΚΩΣ, ΓΡΑΦΕΑΣ: Ένα χειμώνα 
έκανε / μολύβι το δάχτυλο, / τον αέρα 
τετράδιο / κι έγραφε πάνω στο κρύο. // 
Το χέρι κοκάλωσε, / τα γράμματα χάθη
καν, / κανένας δεν διάβασε. // Κι όμως 
υπάρχουν / αυτές οι τροχιές■ / εκκρεμή 
παραμύθια / σε χιονισμένο τοπίο».

Μιχάλης Π ιερής  
Τόποι γραφής 
εκδ. Ίκαρος, 2005
«ΤΗΣ ΠΥΡΩΜΕΝΗΣ ΣΑΡΚΑΣ: Ύστερα 
βγήκα α π ’ τ’ όνειρο. Δεν ήμουν πια / σε 
δρόμο γνώριμο. Μήτε και στο φθινόπω
ρο / που μ ’ έφερε σ ’ αυτή την πόλη. Τα
ξίδευα / σε τόπους μακρινούς. Χειμώ
νας ήταν άγριος / και μπαίναμε βαθιά 
στο σώμα της Ελλάδας. / Τοπία του 
Βορρά κι η χώρα σαστισμένη. Βορά / 
και λεία στον καιρό και στο κακό που 
ερχόταν. // Στο Νευροκόπι κόπηκε το 
φως, είκοσι τρεις / υπό και δίχως θέρ
μανση, πώς βγαίνει αυτή / η νύχτα. Γυα

λ ί καθρέφτης τα νερά / και τα πουλιά 
μαρκώσαν. Μα ’γω λιγνό / κορμάκι 
εκράτουνε. Υγρό και ξαναμμένο. / Μέ
σα στη λαύρα της δροσιάς κρυότην εν 
ενώθα».

Μ άρκος Καλεώ δης
Ευρυδίκης παραμυθία
ανάτυπο Σημειώσεις 62 (Δεκ, 2005)
«Την ημέρα εκείνη / τα μάτια σου θα γί
νουν στάχτη, και τα δάκρυα / θα διαλύ- 
σουν το κορμί σου. Μα τα δάκρυά μου / 
θά ’ναι πιο πικρά από τα δικά σου γιατί 
δεν / είναι δάκρυα α π ’ το ίδιο υλικό, δεν 
είναι το νερό7 του κάτω κόσμου αλλ’ 
ατμοί από όνειρα, σταγόνες / ινδαλμά
των: που τρέξανε ώς το μάτι μα στέγνω
σαν / όπως μέσα στο πύρωμα ενός θε
ρινού μεσημεριού / τα δάκρυα στεγνώ
νουν κείνου που ονειρεύεται».

Χαρά Χρηστάρα  
Ασθμαίνοντας τα όνειρα 
Ποιήματα 1981-1999 
εκδ. Νέα Π ορεία, 2006
«ΞΕΧΑΣΜΕΝΑ ΑΟΓΙΑ: Ξεχασμένα λόγια 
στο χαρτί / τώρα αναβιώνουν / με κα
λούν να ξαναμπώ στους κύκλους τους / 
να μεθύσω απ ’ το άρωμα της εποχής 
τους / να χαμηλώσω το βλέμμα στη 
βλάστηση τριγύρω τους / να πετάξω 
μαζί τους προς τις αναμνήσεις // Η πε
ρισυλλογή αυτή ανανεώνει το αίμα μου 
/ και για λίγη ώρα νομίζω πως διασχίζω 
/ μια αχανή έκταση όπου η επερχόμενη 
καταιγίδα / θα ξεπλύνει τις αναθυμιά
σεις της πραγματικότητας».

Κλείτος Κύρου  
Μια διαδρομή  
Θεσσαλονίκη 2006
«ΠΡΙΝ: Είναι και η απομόνωση ένα δίκο
πο μαχαίρι / Βρίσκουν ευκαιρία οι διώ
κτες σου και συσπειρώνονται / Δε σε 
κυνηγούν πια με όπλα μετάλλινα χειρο
πιαστά / Μετέρχονται λογής λογής τε
χνάσματα μιμούνται / Φωνές υπεισέρ
χονται στα όνειρά σου πλαστό- / Γοα- 
φούν στίχους τραγουδούν τραγούδια 
κάποιας άλλης / Εποχής εκβιάζουν με 
αναδρομές με αναδρομές αναδρομών / 
Πίσω μέχρι τα παιδικά σου χρόνια πιο 
πίσω ακόμη / Στο διάστημα όπου πλα
νιόσουν σα μια ευχή γονέων / Προσμέ
νουν να ενδώσεις καθώς στρώνεις πάλι 
/ Το κρεβάτι κι ετοιμάζεσαι να ξαγρυ-

πνήσεις / Μόνος μέσα σε μια ερημιά 
που όλο πληθαίνει».

Ο κτάβιο Π αζ  
Σύντομα ποιήματα  
επιλογή-απόδοση:
Αντώ νης Μ α κρ υδ ημήτρ η ς  
εκδ. Τ α ξιδ ευ τή ς , 2005  
«Αυτή η ώρα έχει το σχήμα μιας παύ
σης / Αυτή η παύση έχει το δικό σου 
σχήμα / Εσύ έχεις το σχήμα μιας πηγής 
καμωμένης / Όχι από νερό αλλά από 
χρόνο / Τα μέλη μου σκιρτούν στο άγ
γιγμά σου / Ό,τι ήμουν είμαι ακόμα δεν 
είμαι / Η ζωή μου δίχως βάρος / το πα
ρελθόν λιγοστεύει / Το μέλλον λίγο νε
ρό στα βλέφαρά σου».

Γ ιώργης Μ ανουσ άκης
Σπασμένα αγάλματα και πικροβότανα
εκδ. Γαβριηλίδης, 2005
«ΑΝ: Αν -όπως βεβαιώνουν κάποιοι άο
κνοι / ερευνητές στα σύγχρονα εργα
στήρια- / ό,τι μας θλίβει ή μας χαροποι
εί / είναι συνδυασμός ή έλλειψη στοιχεί
ων χημικών / ανλ.χ. ο έρωτας οφείλεται 
σε δραστικόν οξύ / και το ασύμπτωτο 
μας με τον κόσμο / έχει για αιτία του την 
αδυναμία σύνθεσης δυο ασύμβατων 
μορίων, / εάν ο φόβος του κενού δεν εί
ναι / παρά η διάσπαση ανθρακικού αμ- 
μωνίου / κι η αίσθηση σιωπής του Θεού 
/ έλλειψη -ας πούμε- βενζολίου ή μεθα- 
νόλης // τότε θα πρέπει αντί να τα τυπώ
νω / τα ποιήματά μου να τα στείλω στο 
Χημείο / να δουν αν είναι θεραπεύσιμη η 
περίπτωσή μου».

Ουίλιαμ Μπλαίηκ  
Τα τραγούδια της αθωότητας 
Songs o f innocence  
μετάφραση: Γιώ ργος Μ πλάνας  
εκδ. Ε ρ α τώ ,2002
«ΤΟ ΑΝΘΑΚΙ: Σπουργιτάκι μια σταλιά, / 
έφυγε α π ’ τη φύλλωσιά του. / Ήρθε κι 
έκανε φωλιά / στη μικρή μου αγκαλιά. / 
Κι ένα ανθάκι ευτυχισμένο / το κοιτάζει 
ξαφνιασμένο, / που ’φύγε α π ’ τη φυλ
λωσιά του / και ζηλεύει μια σταλιά! // 
Καρδερίνα τόση δα, Iέφυγε α π ’ τη φυλ
λωσιά της. / Κλαψουρίζει δυνατά, / στη 
μικρή μου αγκαλιά. / Κι ένα ανθάκι ευτυ
χισμένο / την κοιτάζει ξαφνιασμένο, / 
που 'φύγε α π ’ τη φυλλωσιά της / και ζη
λεύει μια σταλιά!».

ο συλλέκτης
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Κάτι  το «ωραίον»
- _______________ s ____________________________________________________

Λεύκωμα με άρθρα, μελέτες και πάνω από χίλιες τετράχρωμες 
φωτογραφίες, που αποτυπώνειτη σύγχρονη νεοελληνική κακογουστιά. 

Αναλύει το κιτς, αναζητά τις ρίζες του και σχολιάζει με χιούμορ 
τις χιλιάδες περιπτώσεις του φαινομένου.

Γιατην πολιτική, την κοινωνική συμπεριφορά, τη διακόσμηση, το σινεμά, 
το θέατρο, τηντηλεόραση, το αυτοκίνητο, το σπίτι, το γραφείο...

ΚΙΤΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ
«Σας τσούζουνε τα μάτια, βουίζουνετ’ αφτιά 
σας, νιώθετε ναυτία, δύσπνοια, άγχος και 
από την πολιτική μόλυνση. Το νέφος: μεγά
φωνα, αφίσες, δημόσια μνημεία, γκράφιτι, 
πανό, φάτσες υποψηφίων στους τοίχους, 
τίτλοι εφημερίδων, δελτία ειδήσεων, πυραμί
δες ορκωμοσίας, μυστικοί δείπνοι υπουργι
κών συμβουλίων, παράσημα, τελετές, δεξιώ
σεις, υποδοχές, λόγοι, συνθήματα, σλόγκαν, 
αίθουσες συνεδρίων, γραφεία και κέντρα 
κομμάτων, δημόσιες υπηρεσίες, έντυπο υλι
κό... Η αισθητική δεν είναι -αλίμονο- η πιο 
καίρια πλευρά όλων αυτών. Είναι όμως ση
μαντική, αλλιώς αποκαλυπτική. Γιατί η πολι
τική είναι κακόγουστη και γιατί υιοθετεί την 
κακογουστιά; Γιατί πλέει σ’ αυτήν σαν το Ίιά- 
ρι στο νερό; Γ ιατί της πάει τόσο πολύ το κιτς; 
Δημαγωγία και λαϊκισμός Γ νω στές και 
σίγουρες απαντήσεις. ~ είναι αλήθεια 
αυτό, που μια διαβαθμίυμενη κλίμακα του 
πολιτικού κιτς θα μπορούσε ν’ αποτελέσει 
ένα φασιστόμετρο για κάθε εξουσία, για κά
θε πολιτική.»

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΡΑΥΤ0Π0ΥΛ0Σ

ΜΙΑ ΠΕΡΙΗΓΗΣΗ ΣΤΗ ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΑΚΟΓΟΥΣΤΙΑ

I i t  a
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